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CAP. |. INTRODUCERE

NOTIUNEA DE PROGRAMARE a fost definita initial in Decizia Consiliului Europei CE nr. 1260 /1999,
care stabileste regulile generale pentru Fondurile Structurale si care reprezinta "procesul de organizare,
luare a deciziilor si finantare, derulat intr-un numar de etape pentru a implementa, pe o baza multianuala,
actiunea comuna a Comunitatii si a Statelor Membre in scopul atingerii obiectivelor politicii de coeziune
stabilite la Articolul 1".

in perioada 2014-2020, in baza Reglementarilor 1300-1305/2013 sunt urmétoarele specificitati:
v 0 orientare mai puternica pe rezultate;

v o simplificare, printr-un singur set de reguli pentru cele 5 fonduri (Fondul regional de dezvoltare
ERDF, Fond de Coeziune, Fonsul social - ESF, Fond de solidaritate, instrumente de asistenta pre-
accesare - IPA); si instrumente de sustinere specifice (Jaspers, Jeremie, Jessica, Jasmine)

<

introducerea unor preconditii pentru accesare de fonduri (ex Strategia de specializare inteligenta);

<

accentuarea dimensiunii urbane si sprijinirea puternica a incluziunii sociale
v’ legatura cu reforma economica la nivelul UE.

Fondul de coeziune are 11 obiective tematice:
1. promovarea accentuata a cercetarii, dezvoltarii si inovarii (CDI);
sustinerea competitivitatii IMM-urilor,
trecerea la economia bazata pe o emisie redusa de carbon;
sustinerea adaptarilor la schimbarile climatice, prevenirea si managementul riscurilor;
promovarea eficientei resurselor minerale si protejarea mediului;
sustinerea ICT;
promovararea transportului durabil si sustinerea retelelor de infrastructura;
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promovarea folosirii depline si de calitate a fortei de munca si a mobilitatilor acesteia;
9. sustinerea incluziunii sociale, combaterea saraciei si a discriminarii;

10. investirea in educatie, formare si invatare pe tot parcursul vietii;

11. cresterea eficientei administratiei publice;

Politica de coeziune sociala are la baza 4 principii: concentrarea (resurselor, eforturilor, cheltuirii);
programarea; parteneriatul si aditionalitatea. Programarea este asadar strans legatd de principiul
concentrarii pe un numar redus de obiective si investitii, pe un parteneriat solid si pe o contributie proprie,
alaturi de fondurile nerambursabile primite.

in prezent, Strategia Europa 2020 isi propune sa asigure o crestere economica: inteligenta, prin investitii
mai eficiente in educatie, cercetare si inovare; durabild, prin orientarea decisiva catre o economie cu
emisii scazute de dioxid de carbon; si favorabild incluziunii, prin punerea accentului pe crearea de locuri
de munca si pe reducerea saraciei. Strategia se concentreaza pe cinci obiective ambitioase privind
ocuparea fortei de munca, inovarea, educatia, reducerea saraciei si energia/clima. Pentru ca Strategia



Europa 2020 sa dea roade, a fost instituit un sistem de guvernantd economica menit s& coordoneze
actiunile politice derulate la nivelul UE si la nivel national. Astfel obiectivele stabilite in 1999 au fost
reformulate in noul context de dezvoltare a UE.

in acest sens, Europa 2020 este strategia pe zece ani prin care Uniunea Europeana isi propune sa
sprijine cresterea economica si ocuparea fortei de munca, lansata in 2010. Obiectivul ei este mai mult
decét de a depasi criza din care economiile Statelor Membre fsi revin acum treptat. Strategia isi propune
sa asigure coerenta unui model de dezvoltare european (Duhr, 2006, cf Cap 2 AES) si sa creeze conditii
favorabile pentru o specializare inteligenta, durabila si favorabila incluziunii.Pentru a realiza acest lucru
pana la sfarsitul anului 2020, UE si-a fixat cele cinci obiective esentiale.

Cele cinci obiective sunt sprijinite de sapte initiative emblematice. Acestea ofera un cadru prin care UE si
autoritatile nationale isi sustin reciproc eforturile in domenii prioritare pentru Strategia Europa 2020, cum
ar fi inovarea, economia digitala, ocuparea fortei de munca, tineretul, politica industriala, combaterea
saraciei si eficienta energetica.

Alte mecanisme existente la nivelul UE, cum ar fi piata unica europeana, bugetul UE si agenda externa a
UE contribuie, de asemenea, la realizarea obiectivelor Strategiei Europa 2020.

Strategia Europa 2020 este pusa in aplicare si monitorizata in cadrul Semestrului european, ciclul anual
de coordonare a politicilor bugetare si economice. ,Strategia de Dezvoltare Economico-Sociala a judetului
Timis (SDES Timig), impreuna cu Programul Strategic (PS — SDES Timis) este un instrument programatic
fundamental prin care judetul Timis isi propune sa reduca in urmatoarele 2-4 decenii (cat mai rapid)
disparitatile de dezvoltare socio-economice fatd de media de dezvoltare a regiunilor Uniunii Europene
industrializate, in toate/majoritatea sectoarelor economico-sociale si in eficienta folosirii resurselor
minerale si a energiei. SDES Timis este astfel compatibila cu politicile europene de coeziune economica
si sociala si reprezintd documentul de planificare strategica si de programare financiara multianuala a
judetului, elaborat in baza consultarilor programatice anterioare. Strategia este perfectibila si se propune
0 revizie a acesteia la fiecare doi ani, astfel incat sa poata orienta si stimula dezvoltarea socio-economica
a judetului Timis, in functie de realitatile regionale, nationale si europene.

Pornind de la discutii tehnice in cadrul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean Timis, in cadrul
unor intalniri parteneriale cu reprezentantii institutiilor administratiei publice locale din judeful Timis si cu
reprezentanti importanti ai mediului de afaceri, actualizarea SDES Timis a demarat inca din anul 2013, pe
baza ideii ca acest document are in vedere, in principal, prioritati si obiective compatibile cu domeniile de
interventie a Fondurilor Structurale si de Coeziune, precum si cu cele din ale fonduri nationale, regionale
si locale, in afara celor folosite in baza principiului subsidiaritatii. Aceasta abordare este justificata atat
prin considerarea rolului SDES Timis de utilizare si valorificare superioara a ofertei de fonduri structurale
si de coeziune, cat si prin prisma faptului ca politicile de dezvoltare ale judetului Timis se aliniaza dupa
anul 2007 la prioritatile regionale si comunitare de dezvoltare si sunt bazate pe masuri considerate drept
stimuli de dezvoltare socio-economica durabila la nivel european.

SDES Timis, impreuna cu Programul strategic (PSP — SDES Timis), isi propune sa se constituie ca
document programatic de orientare a dezvoltarii judetului Timis pana in anul 2020 cu perspectiva anul
2025, avand rolul facilitarii accesului judetului Timis la fondurile structurale si de coeziune ale Uniunii
Europene, precum si la folosirea eficienta a unor fonduri nationale, regionale si locale.

Constructia sistemului de obiective ale Strategiei si a Programului strategic de proiecte al judetului Timis,
are in vedere cerintele specifice de dezvoltare ale judetului in corelatie cu resursele/potentialul local, fiind



compatibilizat la acelasii nivel agregat cu documentele importante de planificare strategica pe plan
european, regional si national, respectiv cu:

v

AN

Planul de Dezvoltare Regionald a Regiunii VEST 2014 — 2020 — referitor la obiectivul general,
obiectivele specifice, axele strategice, prioritatile si ariile de interventie;

Strategia Nationala pentru Dezvoltare Durabild a Romaniei;

Conceptul de dezvoltare teritoriala a Romaniei si integrare in structurile teritoriale ale UE 2007-
2030;

Acordul de Parteneriat al Romaniei pentru perioada 2014 — 2020;

Strategia EUROPA 2020;

Principalele programe ale Roméaniei de accesare a fondurilor europene pentru perioada 2014-
2020: Programul Operational Regional (POR) si alte sapte Programe Operationale (PO). Toate
programele sunt finantate pe principiul subsidiaritatii din fondurile structurale si de coeziune ale
Uniunii Europene 2014 — 2020 (Fondul European de Dezvoltare Regionala, Fondul Social
European si Fondul de Coeziune).

Principalele caracteristici ale SDES Timis, care o individualizeaza sunt:

v

v

v

v
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dimensiunea locala in abordarea problemelor socio-economice din punct de vedere local si
valorificarea resurselor si oportunitatilor proprii;

prioritatea acordata zonelor relativ ramase in urma sau mai putin dezvoltate, pentru a le asigura
un set minim de preconditii de crestere;

complementaritatea fatd de domeniile de interventie ale SDES Timis o reprezinta ariile/domeniile
de interventie ale Planului de Dezvoltare Regionala a Regiunii VEST si se asteapta sa opereze in
sinergie cu acestea, dar si cu cele ale programelor nationale si ale Uniunii Europene;

promoveaza abordarea de jos in sus a analizei si sustinerii dezvoltarii economice;

prioritatea directiilor tematice ale celor mai importante strategii la nivel national.

Implementarea Strategiei de dezvoltare economico-sociala a Regiunii NUTS 3 TIMIS 424 prin utilizarea
eficienta a fondurilor prevazute, atat interne cat si a celor externe, va avea ca rezultat la orizontul anilor
2020 - 2025, o regiune NUTS 3 (judet) competitiva, dinamica si prospera, integrata cu succes in Uniunea
Europeana printre alte regiuni NUTS 3 si aflat in continuare pe un trend de dezvoltare rapida si durabila,
similar cu cel din perioada 2000-2010



CAP. Il. ANALIZA SOCIO-ECONOMICA A DEZVOLTARII JUDETULUI TIMIS
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Consideratii generale

Dupa cum este definita in literatura de specialitate, o analiza socio-economica a dezvoltarii reprezinta
cadrul analitic de informare/ investigare si comparare, pe o perioada definita, a aspectelor economice,
tehnice, sociologice, juridice si manageriale a unei arii.

in scopul definirii obiectivelor si a strategiei de dezvoltare a judetului Timis, a fost elaboratd o ampla
Analiza socio-economica a dezvoltarii judetului Timis, care a permis stabilirea unei Analize diagnostic a
starii actuale a judetului.

Pe baza acestora, a fost dezvoltata Analiza SWOT a judetului Timis, prin care sunt identificate punctele
tari, punctele slabe, amenintarile si oportunitatile de dezvoltare ale judetului Timis. Aceste documente
strategice sunt premergatoare etapelor de stabilirea a sistemului obiectivelor de dezvoltare si a strategiei.

Termeni utilizati

Analiza_socio-economica a dezvoltarii — cadrul analitic de informare/ investigare si comparare, pe o
perioada definita, a aspectelor economice, tehnice, sociologice, juridice si manageriale a unei arii.

Actuala lucrare cuprinde, Analiza socio-economicé a dezvoltérii judetului Timig 2014.

Analiza Diagnostic — este 0 metoda de management si reprezinta rezultatul unei investigari largi a
principalelor aspecte economice, tehnice, sociologice, juridice si manageriale ale unei entitati sau arii
analizate pe baza analizei socio-economice (ex. judetul Timis).

Actuala lucrare cuprinde, Analiza diagnostic a dezvoltarii judetului Timis 2014.

Analiza SWOT - este 0 metoda eficienta, utilizata si in cadrul planificarii strategice, pentru identificarea si
analiza potentialelor, a prioritatilor si pentru crearea unei viziuni comune de realizare a strategiei de
dezvoltare. De fapt, analiza SWOT trebuie sa dea raspunsul la intrebarea ,Unde suntem?”, aceasta
implicand analiza mediului intern al ariei analizate (judetul Timis) si a mediului extern general si specific.

”

SWOT reprezinta acronimul pentru cuvintele englezesti ,Strengths” (Forte, Puncte forte), ,Weaknesses
(Slabiciuni, Puncte slabe), ,,Opportunities” (Oportunitati, Sanse) si ,Threats” (Amenintari). Primele doua
privesc aria analizata (judetul Timig) si reflecta situatia acesteia, iar urmatoarele doua privesc mediul
extern acesteia si oglindesc impactul asupra dezvoltarii ariei.

Analiza SWOT este, in fapt, o tehnica prin care se pot identifica punctele tari si slabe si se pot examina
oportunitatile si amenintarile unui proiect, ale unei actiuni sau ale unei arii.

Analiza SWOT incepe prin efectuarea unui inventar al calitatilor si slabiciunilor interne (micromediu) in
aria analizata (judetul Timis). Apoi se identifica oportunitatile si amenintarile externe (macromediu) care
pot afecta aria analizata (judetul Timis), bazat pe situatia mediului si evenimentelor inconjuratoare.

Puncte forte/ tari

Punctele forte/ tari descriu atributele pozitive, tangibile si intangibile, interne, ale ariei analizate (judetul
Timig). Acestea sunt, in general sub controlul factorilor de decizie. Intrebari care necesita raspuns: Ce
faceti bine? Ce resurse aveti? Ce avantaje aveti fata de competitori?



Puncte slabe

Punctele slabe sunt factori care sunt sub controlul decidentilor, care impiedica sa se obtina sau sa se
mentina o calitate competitiva. Ce zone trebuie imbunatatite?

Punctele slabe pot include lipsa de experienta, resurse limitate, lipsa de acces la fonduri, etc. Acestia sunt
factori care sunt sub controlul decidentilor dar, dintr-o varietate de motive, au nevoie de Tmbunatatiri
(definirea de masuri) care sa permita potentari crescute ale punctelor tari si, in acest mod, atingerea
efectiva a obiectivelor dezvoltarii. Valoarea analizei creste pe masura identificarii precise a punctelor
slabe.

Oportunitati
Oportunitatile evalueaza factorii atractivi externi ariei analizate, care ar putea reprezenta motive de
succes al dezvoltarii acesteia. Oportunitatile reflecta potentialul realizabil prin implementarea strategiei.

Amenintari

Amenintarile includ factori in afara controlului decidentilor, care ar putea sa puna intr-o pozitie de risc
strategia de dezvoltare. Acestia sunt factori externi - nu exista control asupra lor, dar pot fi anticipati, daca
exista un plan de urgenta care sa se ocupe de prevenirea si rezolvarea acestor probleme. Poate fi utila o
eventuala clasificare a amenintarilor in functie de seriozitatea acestora si de probabilitatea de a se
intampla. Cu cat sunt identificate mai bine amenintarile potentiale, cu atat mai mult vor fi usurate
repozitionarile si planificarile proactive pentru a le raspunde.

Valoarea analizei SWOT' este aceea c& este o metoda intuitivd de organizare a cantitétii foarte mari de
informatii si de date. Dupa ce s-a efectuat analiza initiala si au fost identificate problemele strategice intr-
un mod relevant, analistul grupeaza problemele intr-un tabel cu patru rubrici (puncte tari/ forte, puncte
slabe, oportunitati, amenintari). Tabelul este rezultatul analitic intermediar al analizei SWOT si reprezinta
o infatisare vizuala concisa a analizei anterioare. Unii analisti prefera sa sublinieze punctele tari interne si
punctele slabe ale ariei analizate, situdndu-le in varful matricei pentru a sublinia astfel aspectul de
instrument strategic al analizei SWOT.

Strategii ar trebui sa utilizeze metoda descrisa pentru acele probleme care au cel mai mare impact pe
termen lung si care pot fi efectiv rezolvate prin capacitatea si potentialul disponibil.

1
Geza Fordos — Teza de doctorat



2.1 - CARACTERISTICI GENERALE

2.1.1 ASEZAre QEOGIaAfICA ... e
P2 S 100 - - | = RPN
218 REIIEIUL ..t
P2 I 3] 1o - PO P PP PPPPPPPR
2.1.5 ReSUISEIE NAIUNAIE ......eeiiieiiiiieeeeeee ettt e e e e e e e e e e e e ee e
2.1.6 Organizarea administrativ - teritoriala............ccuveeiiiiii i



2.1 - CARACTERISTICI GENERALE

2.1.1. Asezare geografica

Judetul Timisg, este situat in vestul Romaniei si se invecineaza la vest cu Serbia si cu Ungaria, la est cu
judetul Hunedoara, la sud-est cu judeful Caras - Severin iar la nord cu judetul Arad.

Punctul cel mai nordic al judetului se afld la 46°11 (localitatea Cenad), iar cel mai sudic la
45°11 (localitatea Latunas, comuna Jamu Mare) latitudine nordica; punctul cel mai de est se afla la
22°33 (localitatea Poieni, sat Pietroasa) longitudine estic. Pe teritoriul judetului se afla si cel mai vestic
punct al Romaniei, localitatea Beba Veche la 20°16’longitudine estica cunoscut si sub denumirea Triplex
Confinium.

Prin pozitia sa geografica, aproape o treime din limitele judetului constituie in acelasi timp si frontiere de
stat. Astfel, in partea de nord-vest, intre Nadlac si Beba Veche se invecineaza cu judetul Csongrad-
Ungaria, 18 km din aceasta frontiera fiind pe raul Mures. La sud-vest, intre Beba Veche si Latunas,
judetul Timis se invecineazd cu Provincia Autonoma Voivodina-Serbia. Spre sud-est, intre Latunas si
varful Rusca din Muntii Poiana Rusca, se margineste cu judetul Caras-Severin. Limita dintre cele doua
judete trece succesiv peste Dealurile Dognecei, Campia Gataia, Dealurile Poganisului, culoarul Timisului,
urcand apoi pe culmile montane pan& in varfurile Padis si Rusca. in partea de est, limita cu judetul
Hunedoara se mentine pe cumpana de ape dintre Mures si Bega, coborand de pe culmile montane pana
in saua Lapugiului si urcand din nou in Dealurile Bulzei. La nord, limita dintre judetele Timis si Arad
urmareste Dealurile Lipovei, Campia Vinga, pana la Periam Port, de unde urmeaza raul Mures, pe circa
30 km, pana la granita cu Ungaria

Timisoara, resedinta judetului, se afla situata la o distanta medie de aproximativ 550 km fata de capitala
Romaniei — Bucuresti si cca. 170 km si 300 km fata de Belgrad si Budapesta, capitalele celor doua tari
invecinate Serbia si respectiv Ungaria.

Figura 1.1.1Harta judetului Timig




Asezarea in regiune si euroregiune,

Judetul Timis face parte din Regiunea de Dezvoltare VEST (alaturi de judetele Arad, Hunedoara si Caras-
Severin) si se suprapune provinciei istorice Banat.

De asemenea, judetul Timis face parte din Euroregiunea "Dunare-Cris-Mures-Tisa" (Euroregiunea
DKMT), o regiune trasfrontaliera ce se intinde pe 77.100 km?si cuprinde o populatie de 6 milioane de
locuitori.

Partenerii DKMT sunt:
v" Romania: Judetele Timis,Arad, Caras-Severin, Hunedoara;
v" Ungaria: Judetele Csongrad, Békés, Bacs-Kiskun;
v Serbia: Provincia Autonoma Voivodina
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Figura 1.1.2 Euroregiunea DKMT

Cooperarea in cadrul Euroregiunii DKMT vizeaza domeniile economice, construirea unor facilitati de
infrastructura (transport si telecomunicatii), turism, mediu, protectie civila, stiinta, cultura, sport, relatji
civice.

2.1.2. Suprafata

Suprafata totala a Judetului Timis este de 869.665 ha, reprezinta 3,65% din teritoriul Romaniei si ocupa
— ca intindere — locul | pe tara.

Din suprafata totala, suprafata agricola era in 2010 de 693.417 ha (79.7%) in scadere cu 8.753 hectare
(1%) fata de 2006 (702.170 ha - 80,7%), din care 531.037 ha arabil, 121.347 ha pasuni naturale, 28.619
ha fanete naturale, 3.871 ha vii, 8.543 ha livezi.



Suprafata agricola amenajata pentru irigatii in 2010 era de 15.120 ha (2.2% din suprafata agricola).

Suprafata neagricola era in 2010 de 176.248 ha (20.3%, 1n crestere cu 1% fata de 2006) din care
107.768 ha paduri, 15.736 ha ape, 18.950 ha drumuri si cai ferate, 28.923 ha curii si constructii, 4.871 ha
teren neproductiv.

2.1.3. Relieful

Relieful judetului Timis se caracterizeaza prin complexitate si varietate de forme morfologice apartinand
unor trepte majore: munti, dealuri, depresiuni de contact si campii, succesionate altitudinal, in general de
la est la vest.

Forma predominanta de relief se caracterizeaza prin campie, care acopera partea vestica (campia joasa)
si centrala (cdmpia inalta) a judetului. Campia patrunde sub forma unor golfuri in zona dealurilor, pe vaile
Timisului (spre Lugoj) si Begheiului (spre Faget), iar in estul judetului se desfasoara dealurile premontane
ale Poganisului si partea sudica a Podisului Lipovei.

Inaltimile cele mai mari corespund culmilor nord-vestice ale masivului Poiana Ruscai (800 —1.300 m),
culminand cu varful Padesul (1.380 m).

Muntii Poiana Rusca fac parte din Carpatii Occidentali si sunt cea mai veche si inaltd forma de relief de
pe teritoriul judetului, fiind situati in extremitatea estica, cu inaltimi de aproximativ 1300 m_ Vf. Pades
1374 m, Vi. Rusca 1355 m. Din aceste varfuri se desprind radiar culmi lungi, numite de localnici
"picioare", care coboara pana in depresiunile periferice.

Din véarful Pades se desprinde catre nord o culme care, prin varfurile Balaurul, Preslop, Ambros, Benesu
ajunge pana la Tomesti; din varful Balaurului se desface spre vest o alta culme care se extinde prin
véarfurile Brainul Mare si Gomila Mare pana la Fardea.

Din varful Rusca porneste catre NV, pana la Romanesti, o culme peste Varful Stalpului, Druja si varful
Scalinulu

Zona dealurilor piemontane:
Dealurile s-au individualizat prin acumularea unor groase depozite sedimentare cu alcatuiri
granulometrice diferite, aduse si depuse de raurile care coborau din munti.

Zona dealurilor piemontane (Dealurile Banatului), constituie a doua treaptéd majora a reliefului judetului,
alcatuits din dealuri cu altitudini intre 200-400 m. n cadrul acestei unitéti de relief se individualizeazé o
serie de subdiviziuni i anume:

v Dealurile Lipovei - sunt delimitate de Mures la nord, de Bega la sud; spre est si vest limita
urmeaza un traseu sinuos, pe aliniamentele Lasau -Lapugiu de Jos -Costeiu de Sus, respectiv
Chesint -Benec -lanova. Reprezinta cea mai intinsa subunitate deluroasa.

v Dealurile Bulzei (Fragulii) - sunt situate in estul Dealurilor Lipovei, intre Valea Muresului la nord,
Valea Mare la est, paraul Icui la sud, valea Sanovita, valea Grosi, peste interfluviul Grosi-Icui, prin
dreptul contactului dintre nivelele de 300 si 350 m, la vest. Au altitudini de peste 400 m (Dealul
Ciordan 459 m, Dambul Cornului 437 m, Varful Fragulii 493 m) si reprezinta sectorul cel mai inalt
din Dealurile Lipovei.

v Dealurile Lapugiului - se afla in partea de nord-vest a Muntilor Poiana Rusca si sunt despartite
de Dealurile Lugojului prin raul Bega Luncanilor. in general culmile depasesc cu putin 300 m, dar
sunt si inaltimi mai mari ca urmare inscrierilor pe roci mai rezistente. Astfel, dealurile Saliste (518



m) si Dobra (364 m) sunt alcatuite din andezite si roci piroclastice grosiere, iar Dealul Corbului
(406 m) este format dintr-o alternanta de argile, pietrisuri, marne argiloase, calcare si tufuri.
Dealurile Lugojului - se desfasoara intre Bega Luncanilor si Culoarul Bistrei, domindnd Campia
Lugojului si Depresiunea Fagetului cu peste 100 m. Sunt alcatuite predominant din pietrisuri,
nisipuri si argile de varsta pannoniana dispuse transgresiv peste sisturi cristaline, aflate la sud de
valea Surducului.

Dealurile Buziasului (subunitate a Dealurilor Poganisului) - se extinde in jumatatea de nord-
vest a Dealurilor Pogénisului, intre Campia Lugojului, la nord-est, Campia Buziasului la nord-vest
si sud-est si valea Poganisului la sud.

Dealurile Dognecei - sunt reprezentate in judet numai in sud-est, prin portiuni restranse si joase
din dealurile Tirolului (Dealul Teiug 237 m, Podisul Teig 223 m).

Zona de campie:
Campia Banatului reprezinta cea mai joasa treapta a reliefului judefului; ocupa partea centrala si vestica,
patrunzand in zona dealurilor piemontane (unde formeaza golfurile de campie ale Fagetului si Lugojului).

v

Campia Vinga - prezinta cele mai tipice depuneri de I6ess din sud-vestul Romaniei, acumulate in
diferite etape ale cuaternarului pe mai multe nivele, cu grosimi intre 8-12 m si intercalatii de soluri
fosile.

Campia Béarzavei (Gataia) - coboara sub forma de evantai din zona Dealurilor Dognecei si se
termina destul de brusc, ih cdmpia joasa la nivelul cotei de 100 m pe linia localitatilor Latunas -
Jamu Mare -Moravita -Gaiu Mic -Denta -Opatita -Folea -Liebling -Sacosu Turcesc -Buzias. Spre
est, limita este marcata de un abrupt de circa 50 m ce o separa de dealuri.

Campia Jimbolia — Bulgarus - prin uniformitatea si extinderea campurilor, Campia Jimbolia -
Bulgarus are un caracter de campie tubularad joasa. Caracteristica esentialda a campiei este
omogenitatea depozitelor sale I6essoide, groase de 2-3 m.

Campia Sannicolaului - este despartitd de cea a Jimboliei de catre Campia nisipoasa Galatca -
Giucosin. Are o extindere redusa, fiind limitata la nord de Aranca, la sud de linia Periam -vest
Pesac - nord Tomnatec - est Nerau, dupa care urca altimetric spre nord - vest, pana la sud de
Sannicolau Mare.

Campia Beba - Cherestur - are o extindere redusa in Romania, ea continuandu-se spre nord-
vest, in Ungaria si spre sud-vest, in Serbia.Altitudinea campiei este redusa (79-82 m), fapt care se
repercuteaza asupra nivelului freatic, mai ridicat (1,5 -2,5 m) si a circulatiei sale mai lente. Campia
este acoperita in mare parte cu depozite l6essoide, intrerupte de intercalatii grosiere sau fluvio-
lacustre fine. Spre est, |6essurile sunt acoperite de depozite fluvio-lacustre in straturi tot mai
groase, realizandu-se o tranzitie treptata spre Campia Aranca.

Campia golf Timis — Bega cuprinde sectorul de lunca comuna a raurilor Timis si Bega din aval de
Caransebes, respectiv Faget. Daca din punct de vedere morfologic, cdmpia nu prezinta diferentieri
esentiale fata de alte sectoare, ea se deosebeste net in functie de natura si caracteristicile chimice
ale sedimentelor, de modul lor de asezare, cat si de tipurile de soluri care au evoluat pe acestea.
Campia Recas — Chizatau este situata spre est, in zona de unire a luncilor celor doua rauri Timis
si Bega. Incepe in aval de Lugoj si tine pana in aval de Recas. Posea (1992), o denumeste
impropriu Campia Timisinei, cu toate ca nu Péardul Timisina este raspunzator de formarea
sectorului de campie. Chiar daca paraul isi lasa amprenta asupra depozitelor, o face numai pentru
extremitatea sud-estica a acestei campii.

Campia Mosnita margineste la vest campiile de lunci comune ale raurilor Timis si Bega si se
extinde de la vest de Recas - vest Izvin -sud Ghiroda -sud Timisoara -vest Sag -sud Padureni -



nord Liebling -peste Stamora Roména si Sacosul Turcesc, unde se termina Campia inalta a
Nitchidorfului.

v' Campia Timisoarei face tranzitia intre cAmpul I6essic al Torontalului (Campia Jimboliei) in vest,
Campia golf Timis-Bega in est si Campia de divagare a Timisului inferior in sud. La nord se
sprijina pe terasele inferioare ale Campiei inalte Vinga, care se prelungesc spre sud, sud-vest, in
Céampia Timisoarei sub forma unor martori de eroziune (Dealul Flamand -martor care domina
campul cu 2 pana la 20 de metri).

v' Céampia Sanmihai — Dinias - daca pentru sectoarele de campie anterior prezentate, agentii
morfogenetici si materialele aduse de catre ei au reprezentat jaloane de divizare, campiile situate
la vest de Timisoara se subordoneaza unor procese legate de regimul hidric al depozitelor si de
circulatia ascendenta a sarurilor.

v' Céampia Ciacova imbina pe portiuni reduse aproape toate caracteristicilesectoarelor de campie
ale Timisului prezentate pana aici. Situata pe o arie de accentuata afundare a fundamentului,
campia are un aspect tipic de subsidenta cu intense divagari si rataciri ale apelor, cu meandrari
accentuate si dese inmlastiniri (zona Cebza -Macedonia -Petroman -Obad).

v' Campiile joase acoperite cu depozite fluvio-lacustre reprezinta sectorul cel mai coborat altitudinal
din perimetrul Banatului. Sunt relativ recente, drenate de o serie de parauri cu regim permanent.
Panta foarte redusa si subsidentele locale sau generale au determinat acoperirea depozitelor
I6essoide si a aluviunilor mai vechi cu aluviuni recente sau cu depozite foarte fin texturate, de
origine lacustra. Acestea au urmatoarele subdiviziuni: Campia Aranca, Campia Cenei -lonel —
Livezile si Campia Moravita.

Apele:

Teritoriul judetului este strabatut de la est la sud-vest de raurile Bega si Timis, cu afluentii sai Timisana,
Poganis si Barzava, iar in nord isi urmeaza cursul de la est spre vest, Aranca, vechiul brat al Muresului.

Bazinul hidrografic Mures — Muresul (L = 716 km, S = 27830 km?, la frontiera) strabate judetul in partea
de nord-vest pe o lungime de 42 km, formand limita comuna cu judetul Arad si apoi granita de stat cu
Ungaria. Trebuie mentionatd Valea Aranca,un vechi curs al Muresului (L = 104 km, S = 990 km?, la
frontiera) care are pe teritoriul judetului peste 90% din suprafata bazinului si lungimea cursului sau care in
prezent joaca rol de canal de desecare.

Sistemul Aranca — Aranca curge de la nord-est catre sud-vest; isi are izvoarele la Sanpetru German, iar
locul de varsare in Tisa, la Pade in Serbia. Cursul sau principal are o lungime de 108 km péana la frontiera
din care 65 km in cuprinsul judetului Timis. Este un vechi brat al Muresului si este alimentat din panza
freatica, din ploi si zapezi, avand un curs foarte sinuos. Sistemul Aranca este astazi influentat de apele
Muresului pe cale subterana. Datoritd pantei reduse a bazinului, de sub 3m/km, drenajul apelor de
suprafata este foarte redus, fapt ce confera zonei un caracter de evidenta divagare.

Bazinul Hidrografic Timis- Timisul se varsa in Dunére pe teritoriul Serbiei, are la intrarea in judet in aval
de comuna Sacu, o suprafatd de bazin de 2335 km?si o lungime de 93 km iar in sectiunea de frontiera
5795 kmZsi respectiv 231 km. Raul Timis isi adun& primele ape din muntii Tarcu, Godeanu si Semenic ca
apoi, pana la trecerea frontierei sa adune inca circa 80 de afluenti. Ca afluenti mai importanti primeste pe
dreapta paraul Nadrag (L = 27 km, S = 140 km?), iar pe stanga Timisana (L = 47 km, S = 434 km?),
Surgani (L = 29 km, S = 192 km?), Poganis(L = 97 km, S = 667 km?) si Lanca-Birda(L = 44 km, S = 440
km?) dand bazinului un aspect cu o pronuntat asimetrie de stanga.



Bazinul Hidrografic Bega — Bega isi are obarsia in Muntii Poiana Rusca prin doua izvoare. Este vorba
de Bega care coboara de sub Pades de la inaltimea de 1150 m si de Sasa, de sub varful Rusca de la
1010 m. Din suprafata totald a bazinului de receptie a raului Bega, de 2240 km? 2211 km? se afl& pe
teritoriul judetului Timis. Densitatea retelei hidrografice este de 0,37 km/km?.

Bazinul hidrografic Barzava - Barzava isi are izvoarele in Muntii Semenic si se varsa in Timis pe
teritoriul Serbiei. Are o lungime de 129 km, S = 1020 km?, se incadreaza in judet cu sectorul sdu inferior,
pe o lungime de 45 km, cu o albie majora larg dezvoltata, ajungand uneori la latimi de 2-4 km si o panta
medie sub 1%o.

Bazinul hidrografic Moravita - Moravita, afluent al Béarzavei cu care conflueaza pe teritoriul sarbesc,
izvoraste din Dealurile Tirolului. Putinii afluenti pe care ii primeste din dealurile piemontane, numai pe
partea stanga (Clopodia, Sernita), imprima bazinului o asimetrie evidenta. La Semlacu Mare pantele scad
brusc, fapt ce determina stagnarea apelor. In partea inferioara a sa are cursul impotmolit si deci
neincapator la viituri.

Lacurile:
Lacurile sunt numeroase dar au suprafete si adancimi mici. Dintre lacurile naturale mai importante pot fi
enumerate:

v Complexul lacustru din arealul comunei Satchinez_ Lacul Satchinez (S=40 ha, Hm=1,50 m). Din
acest complex lacustru mai fac parte si lacurile: Cotul Morii (8 ha), Verbunci (2 ha), Ratu Mare (6
ha), Ratul Lisului(2 ha) si mlastinile Ratul Dutin, Ratul Marasesti.

v" Cele doua lacuri din perimetrul comunei Becicherecu Mic (unul de 33 ha si altul de 13 ha). Lacurile
de la Satchinez si Becicherecu Mic sunt lacuri relicte (resturi din mlastinile care au acoperit
odinioara o mare parte din campie).

v Balta Petra (15 ha) din comuna Jebel.

v" Lacul de acumulare Surduc este amplasat pe raul Gladna, afluent de stanga al raului Bega
superioara, la cca 4 km amonte de satul Surducul Mic. Acumularea este construita in anul 1976 cu
un volum total de 51,08 milioane m®a NNR (198 mdMB) in etapa finald si un luciu de ap& de 538
ha.In prezent acumularea functioneaza la nivelul capacitatii etapei | cu un volum total de 24,225
mil. m®la NNR (192 mdMB) si un luciu de apa de 357 ha. Adancimea maximé a lacului la NNR
(192 mdMB) este de 16m. Nivelul minim de exploatare al lacului este la cota de 187 mdMB.
Barajul este amplasat la o altitudine medie de 195 mdMB cota coronamentului fiind 203 mdMB.

v' Lacul de acumulare Murani este situat pe cursul de apa Magherus, amonte de localitatea
Murani. Acumularea a fost data in functiune in anul 1971, functionand cu retentie nepermanenta
(cu rol de atenuare a undelor de viitura). Din anul 1980, in urma lucrarilor suplimentare executate,
devine cu retentie permanenta.

2.1.4. Clima

Clima are caracter temperat-continental moderat cu veri calde si ierni blande datorita atét influentelor
maselor de aer oceanice (dinspre vest) si mediteraneene (dinspre S si SV), cét si a faptului ca peste 85%
din teritoriul judetului Timis apartine tinutului cu climé de campie (restul de circa 15% se incadreaza in
cea mai mare parte zonei cu clima de dealuri si munte). Sectorul de provincie climatica cu influenta
oceanica se caracterizeaza prin advectii frecvente ale aerului temperat-maritim, de origine polara tot anul,
care determina maximul principal de precipitatii din mai-iunie si, uneori, un maxim secundar in decembrie.
larna, advectii frecvente de aer rece din nord-vest, generate de anticiclonul azoric si cel scandinav, si
calde din sud-vest, generate de ciclonii mediteraneeni.



Sectorul de provincie climatica cu influente submediteraneene are ca principald caracteristica, iarna,
advectii ale aerului cald din sud-vest, generate de ciclonii mediteraneeni, care determina un climat mai
bland, cu precipitatii mai frecvent sub forma de ploaie si lapovita, fenomene climatice de iarna slabe ca
intensitate, durata mica a stratului de zapada (15-20 de zile), durata intervalului fara inghet dintre cele mai
lungi din tara; in unii ani, inghetul este episodic, iar durata perioadei de vegetatie este aproape continua.
in regimul anual al precipitatiilor se inregistreaz& un maxim principal in mai-iunie si altul secundar in
decembrie.

Temperatura medie anualad oscileaza intre -2°C si 21°C. Cea mai joasa temperatura inregistrata in
Timisoara a fost de -24,1°C iarna si de 5,3°C vara, iar cea mai ridicata temperatura de 20,5°C iarna si de
39,5°C vara.

Ca fenomene meteorologice cu grad mare de risc, se mentioneaza orajele si furtunile cu grindina (dupa
persistenta zilelor tropicale), depunerile de chiciura (cu efecte negative asupra vegetatiei), secetele si
fenomenul de ,arsita”, care se manifesta, mai ales in partea vestica a judetului.

Cantitatile medii anuale de precipitatii totalizeaza 734 mm la Faget, 591.6 mm la Timisoara, 602 mm la
Denta, 531.9 mm la Jimbolia, 526.6 mm la Sannicolau Mare. De la anumite inaltimi, functie si de expozitia

versantilor, mai spre munte, se ating si se depasesc 1000 mm anual (1017 mm la Nadrag).

Frecventa si viteza medie a vantului pe directiile principale - frecventele medii anuale inregistrate la
Timisoara in perioada 1961-2000, evidentiaza cea mai mare pondere a vanturilor de nord-vest (21,2%) si
a celor din vest (15,6%), urmate de cele din sud (15,1%) si nord (12,0%). Vantul de Vest este determinat
de anticiclonul Azorelor; vara bate de la nord-vest, iar iarna de la sud-vest. Este un vant caldut si umed
care provoaca precipitatii abundente in lunile mai si iunie.

2.1.5. Resurse naturale

Resursele naturale (in subsol) cuprind zacaminte de lignit (Sinersig), bazalt (Lucaret-Sanovita), mangan
(Pietroasa). argila (Biled, Carpinig, Jimbolia, Lugoj, Sannicolau Mare), titei si gaze (in zona de vest a
judetului), nisip (Sag), nisip pentru sticla (Grosi - Faget, Tomesti si Gladna).In ultimii ani au fost puse in
evidenta importanet resurse pentru exploatarea gazelor de sist. Izvoare de ape minerale si ape
geotermale sunt la Timisoara, Buzias, Pischia, lvanda, Sacosu Mare, Bogda, Calacea, Deta, Sannicolau
Mare, Jimbolia, Teremia Mare si Lovrin.

Solul judetului Timis ofera conditjii favorabile pentru cultura plantelor agricole, in principal a cerealelor si a
plantelor tehnnice si furajere si pentru pomicultura si viticultura. in partea nord-vestica a judetului sunt
cernoziomuri, cernoziomuri levigate si cernoziomuri de fanete, iar in zona deluroasa se succed de la vest
spre est diferite tipuri de soluri silvestre, intre care predomina cele brune, iar cele brune-inchise si brune-
roscate ocupa suprafete mai mici in partea vestica.

Datorita varietatii formelor de relief, solurile nu formeaza zone clar delimitate. Dispozitia lor geografica
este determinatd mai ales de conditiile locale de drenaj natural si de textura depozitelor de solificare.
Astfel, luvosolurile apar la contactul cu cadmpia piemontana si in partea sudica si vestica a Dealurilor
Lipovei. Luvosolurile stagnice sunt raspandite pe platourile sau pe versantii slab inclinati din Dealurile
Fagetului, in partea estica a Dealurilor Lipovei, pe terasele largi ale raurilor Timis si Bega.



Tabel cu principalele tipuri si asociatii de soluri din judetul Timis:

Agricol Forestier Total o
Nr.crt. SRTS2003 SRCS1980 (ha) (ha) (ha) Yo
1 Litosol (di,eu,pr,rz) Litool 9833 178* 1011
2 Regosol Regosol 22475 44 22519
(di,eu,mo,um,pe,li)
3 Psamosol (eu,mo,gc) Psamosol 211 - 211
4 Aluviosol Protosol Protosol aluvial 29148 29148
5 aluvial Sol aluvial i 4328 4328
6 Coluvial - - -
Protisoluri Soluri neevoluate 61667 4550 66217 8,2
7 Cernoziom Cernoziom 187187 - 187187
8 (tl.gc.ka.vs,sc,ac) Cernoziom cambic - - -
9 Faeoziom (ti,vs,gc,st,cl) | Cernoziom argiloiluvial 24722 300 25022
10 Sol negru clinohidromorf | - - -
11 Rendzina (ti,cb,ka) Rendzina 140 200 340
Cernisoluri Molisoluri 212049 500 212549 | 26,4
12 Nigrosol (ti,cb,li) Sol negru acid - - -
13 Humosiosol (ti,cb,li) Sol humicosilicatic - - -
Umbrisoluri Umbrisoluri
14 Eutricambosol Soluri brune 89002 32100 121102
(ti,mo,vs,ro,al) eumezobazice
Sol rosu-terra rosa
15 Districambosol Sol brun acid - 14450 14450
(ti,um,ep,li) -
Cambisoluri Cambisoluri 89002 46550 135557 | 16,8
16 Preluvosol Sol brun roscat 85176 - 85176
17 (tl,mo,rs,vs,ca,st) Sol brun argiloiluvial 12150 12150
18 Luvosol Sol brun roscat luvic 76556 500 77056
19 (ti,rs.ab,vs,pe.st) Sol brun luvic 25670 25670
20 Luvisol albic 11540**** 11540
Luvisoluri Argiluvisoluri 165946 49860 215806 | 26,8
21 Prepodzol (ti,um,tb,li) Sol brun feriiluvial - 175 175
22 Podzol (ti,um,fe,tb,li) Podzol - - -
Spodisoluri Spodisoluri - 175 175
23 ‘ Vertosol (ti,gc,st,br) Vertisol 71218 218 71436
Pelisoluri Vertisoluri 71218 218 71436 8,9
24 Gleiosol Lacoviste 43117 447 4356
o5 (eu,di,ka,mo,ce,ca,pe,al) Sol gleic ; a ;
26 Stagnosol (ti,Iv,ab,vs,pl) | Sol pseudogleic 7375 326 7701
Hidrisoluri Soluri hidromorfe 7375 326 51265 6,4
27 Solonet Solonet 42473 - 42473
(ti,mo,lv,ab,sc,ge)
Salsodisoluri Soluri halomorfe 42473 - 42473 5,3




-continuare tabel-

Agricol Forestier Total °

Nr.crt. SRTS2003 SRCS1980 (ha) (ha) (ha) Yo
28 Turbosol (di) Sol turbos - - -

Histisoluri Hitosoluri - - -

29 Erodosol (ca,cb,ar,sp,li) | Erodosol 5618 - 5618

30 Antrosol (ro,aq) si Sol desfundat 3933 - 3933

31 Entiantrosol (ar,ru,co) Protosol antropic ; - -

32 Antrisoluri Soluri trunchiate, 9551 - 9551 1,2

antropice
TOTAL 702398 102626*** | 805024

-Sursa — PATJ Timis-

*). Reprezintd simbolurile subtipurilor de sol. **). Dupa datele Conferintei Nationale pentru Stiinta Solului, 2003, cu
modificari conform Amenajamentelor. ***). Reprezinta suprafata cu paduri (fara terenuri afectate gospodaririi silvice).
****). Cuprinde si alosoluri (cca. 1500 ha)

Resursele de sol in zona montana sunt reprezentate prin: paduri (de gorun, de fag in amestec cu
carpen, iar pe pantele superioare ale muntelui paduri de molid, in amestec cu brad; sporadic se intalnesc
si exemplare de pin), pajisti de munte ce se diferentiaza dupa loc in pasuni si fanete, adica pajisti mai
inalte care se cosesc;

Resursele de sol in zona de deal sunt reprezentate prin: paduri (de stejar si amestec de fag si stejar),
pajisti de dealuri, pajisti de lunca, fanete; solurile cu fertilitate mijlocie, folosite pentru araturi;

Resursele de sol in zona de campie sunt reprezentate prin: soluri fertile (61,34% din suprafata
judetului o reprezinta terenurile arabile); pajisti de campie reprezentate indeosebi prin izlazurile comunale
din preajma satelor; pajisti din lunci, apele de suprafata, energie solara si eoliana.

Terenul agricol reprezinta cea mai importanta rezerva naturala a teritoriului judetean care acopera peste
79,73% din suprafata sa totala respectiv 693416 ha. Structura pe folosinte agricole pune in evidenta
predominanta terenurilor arabile cu 531037 ha (76,58% din suprafata agricold). Celelalte folosinte au
ponderi mai reduse si sunt reprezentate de: pasuni 121347 ha (17,79% din suprafata agricola), fanete
28619 ha (4,12% din suprafata agricola), vii si pepiniere viticole 3871 ha (0,55% din suprafata agricola),
livezi si pepiniere pomicole 8542 ha(1,23% din suprafata agricola).

2.1.6. Organizarea administrativ — teritoriala

Organizarea administrativa a judetului Timis cuprinde potrivit Legii nr.2 / 1968, modificata recent prin
Legea nr.83 / 2004 si Legea nr.84 / 2004, 2 municipii (Timisoara si Lugoj), 8 orase (Buzias, Ciacova,
Deta, Faget, Gataia, Jimbolia, Recas si Sinnicolau Mare), 89 comune si 313 sate.

La ultimul recensamant din 2011 (rezultate provizorii), populatia judetului Timis a fost de 683.540 locuitori
(in scadere cu 5.614 locuitori — 0.8% fata de recensamantul din 2002). Densitatea populatiei este de 75
locuitori’/kmp (in scadere fata de 2002 cu 3 locuitori/ kmp.



Resedinta judetului este Municipiul Timisoara, atestat documentar in anul 1266 si oras din anul 1342,
numele fiind luat de la raul Timisel sau Timisul Mic asa cum apare cursul actualului rdu Bega in
descrierile din epoca. Stapanita de regatul ungar si de imperiul otoman in evul mediu, de habsburgi in
epoca moderna, de monarhia austro-ungara in veacul al XIX - lea si intrata Tn componenta statului roman
incepand cu anul 1919, Timisoara a fost numita ,Mica Viena”, fiind printre primele orase ale lumii care a
avut tramvai tras de cai in anul 1869 si primul oras din Europa iluminat electric in 1885.

Important centru industrial, social, cultural si stiintific, oras al concordiei interetnice, simbol al Revolutiei
din 1989, Timisoara este astazi orasul care promoveaza cele mai progresiste idei, constituindu-se intr-un
bastion al democratiei si dezvoltarii pe toate planurile.

Consiliul Judetean Timis este autoritatea administratiei publice locale, constituita la nivel judetean, pentru
coordonarea activitatii consililor comunale si orasenesti, in vederea asigurarii serviciilor publice de
interes judetean si a dezvoltarii economico-sociale a judetului Timis.



2.2 - SITUATIA ECONOMICO-SOCIALA A JUDETULUI TIMIS
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2.2 - SITUATIA ECONOMICO-SOCIALA A JUDETULUI TIMIS

Contextul analizei - Cadrul european si national de referinta:

Raportul competitivitatii in UE-27 din anul 2013, precum si alte documente si comunicate oficiale ale
Uniunii Europene (UE) din ultimul an reiau importanta si necesitatea reindustrializarii in Statele Membre.
Pentru regiunile din Romania, reindustrializarea are o importanta speciald, avand in vedere scaderea
volumului cantitativ si a calitatii, atat pentru produse si servicii, cat siin dotarea cu factori tehnologici si de
resurse umane din ultimul sfert de secol: capital, fortd de munca, energie, materiale (resurse) si servicii
de productie. Factorul ramas oarecum in avantaj comparativ, forta de munca, in special prin abilitati, un
nivel de disciplind mediu superior, precum si costul relativ redus al acesteia poate sustine viabil
reindustrializarea in profil teritorial a economiei regiunilor NUTS 3, in noile conditiiale unei globalizari
restranse de pe piata europeana. Adoptarea unor masuri integrate la nivel de NUTS 0, pentru a realiza o
stabilitate dinamic-structuralda a economiei si pentru a rezista la presiunea crescanda a fortelor
concurentiale de pe piata europeana — o conditie in fapt indeplinitd numai partial la aderare de Romania,
reprezinta in prezent o cerintd esentiald pentru construirea unei strategii in profil teritorial. Lipsa unei
descentralizari adecvate, oportune si in termen, poate stopa, de asemenea, pentru o lunga perioada de
timp efortul de industrializare depus in ultimii 130 de ani de factorii de decizie din tara noastra.

Obiectivul principal al Strategiei Lisabona 2000 a fost de atingere a nivelului celui mai performant al
competitivitatii la nivel mondial pana in 2010, de catre economia UE, prin niveluri reduse ale consumului
de resurse, prin costurile mai mici in fapt, precum si printr-o valoare adaugata mai mare pe salariat. in
prezent acest obiectiv, adecvat si pentru economia Romaniei, este reiterat in Strategia Orizont 2020, cu o
formulare mai clara a obiectivelor si instrumentelor — competitivitae prin inovare, folosirea adecvata a
fortei de munca si cooperarea transfrontaliera intre regiuni. Instrumentele principale sunt masurarea prin
avantaj comparativ al firmelor si colectivitatilor (Studiu introductiv, in Manoilescu, 2012) si prin nivelul
redus al costurilor si preturilor, care asigura mentinerea pe piata europeana a produselor romanesti.
Pretul unui kilogram de produs finit, precum si intensitatea energetica sunt inca substantial reduse in
economia nationald, comparative cu cea a UE-28.7 Astfel, necesitatea inovarii de produs, de proces si de
tehnologii pe Piata Unica, alaturi de stimularea participarii universitatilor in domeniul cercetarii, dezvoltarii
tehnologice si a inovarii, devin in urmatoarea perioada de programare (2014-2020) — cerinte si solutii
pentru alegerea si dezvoltarea unor sectoare cheie pentru economia fiecarei regiuni. Aceste cerinte sunt
reunite Tn noul concept de specializare inteligenta (smart specialisation) — directii cheie ale evolutiei
activitatilor socio-economice comunitare.

In acest context dezvoltarea convergentd a regiunilor NUTS 2 si 3 din Uniunea Europeand poate fi
accelerata sub forma unei cooperari transfrontaliere prin schimburi de bunuri, servicii si de know-how,
bazate pe identificarea de scheme de schimb avantajoase reciproc intre toate regiunile NUTS 3
(aproximativ 1400), bazate pe masurarea simultana a avantajului comparativ al produselor fabricate i a
serviciilor, a economisirii de resurse si de energie clasica, obtinuta din combustibili fosili, in principal.
Potrivit Strategiei Orizont 2020, realizarea unei specializari inteligente, in cadrul unor resurse date si cu

*Compararea preturilor se asigura in sistem hedonic — prin compararea caracteristicilor principale la produse similare. Date mai
detaliate privind compararea eficientei producerii unui kilogram in piata comunitara la: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/, seria de
date tsdpc100: 0,21 euro/kg produs finit in comparatie cu nivelul european de 1,6 kg/euro. Pentru intensitatea energetica a se
vedea seria de date tsdec360: 392 kg/100 euro in Romania, comparativ cu 144 kg/100 euro in UE-27.




presupunerea unui salt calitativ in inovarea de produse, procese si de tehnologii ale IMM-urilor, se poate
realiza simultan cu reindustrializarea unor sectoare performante. Daca se are in vedere faptul ca Europa
nu a fost in ultimele doua secole un stat al bunastarii (Krugman, 2012), atunci masurarea simultana si
corelata, prin aceste marimi si obiective de referinta, cu urmarirea in ultima instantd a convergentei
regionale, bazata pe cresterea valorii adaugate, capata un accent special. Astfel tema industrializarii si
calculul avantajului comparativ, reunite sub cupola specializarii inteligente, devin puncte de reper cheie in
dezvoltarea unor regiuni ale UE, printre care si cele din Roméania, in legatura cu obiectivele de dezvoltare
stabilite. Convergenta, masurata prin PIB/locuitor sau valoare adaugata bruta/salariat, presupune un grad
sporit de echitate sociala, ea reludnd temele legate de relatile Nord-Sud, ale castigurilor din comert si
cele ale oportunitatii localizarii unor noi investitii in diferite regiuni ale pietei comunitare.

Pentru regiunea NUTS 3 Timis, acest tip de analiza este de actualitate, avand in vedere pozitionarea
cheie a regiunii, dotarea relativa buna cu factori de productie si deschiderea comunitéatilor teritoriale spre
legaturi mai intense cu cele din alte regiuni. In acest context, evolutia economico-socialé a judetului Timis
este necesar a fi observatd si analizata sistematic prin masurarea competitivitatii — prin productivitate
fotald cuantificatd la acest nivel dezagregat prin reducerea costului si/sau pretului produselor, prin
productivitatea muncii bazata pe cresterea valorii addugate obtinute pe un salariat, precum si masurarea
folosirii cat mai depline a fortei de munca in dezvoltarea regionald. Analiza situatiei economico-sociale
actuale a judetului Timis se va face astfel in noul context, prin observarea comparativa a evolutiei din
perioada 2001-2011 pe Piata Unica, cu extinderea sau restrangerea acestei perioade, inclusiv pe niveluri
agregate — la nivel de regiune sau la nivel national, potrivit surselor de date statistice sau similare
identificate, precum si a unor studii privind evolutia economiei comunitare.

Directiile de lucru principale pentru analiza economico-sociala (AES) a regiunii NUTS 3 Timis au in
vedere:

v' identificarea si selectarea unui numar minim de industrii si/sau (sub)sectoare economice prioritare
in procesul de elaborare in continuare a Strategiei, in vederea stimularii dezvoltarii acestora,
pentru a asigura protectia mediului si economisirea resurselor, concomitent cu folosirea eficienta a
surselor de energie (regenerabild). in paralel, sunt necesare a fi identificate sectoarele cheie care
produc bunuri si servicii de baza, pentru consumul populatiei, si pentru a micsora factorii de risc in
cazul unor evenimente neprevazute, precum catastrofe, ruperea legaturilor existente dintre diferite
spatii socio-economice etc;

v' in paralel, AES va asigura baza de informatii pentru identificarea/selectarea unui numar de
sectoare cu impact transversal si in alte regiuni transfrontaliere, in special in judetele invecinate,
inclusiv asupra sectoarelor cheie, urmarind transferul de valoare adaugata dintre regiuni. Astfel,
etapa de analiza a Strategiei regiunii NUTS 3 Timis este necesar a se relua periodic, la 2 ani,
pentru a fi permanent in concordant& cu procesele reale.’

v' identificarea de oportunitati sau, din contra, a unor posibile amenintari de la nivele superioare
agregate, datorita lipsei analizei si stimularii integrate a transferului de valoare adaugata in volum
ridicat, pentru a asigura o dezvoltare accelerata si, in final, convergenta, spre media europeana a
valorii indicatorului, pentru regiunea NUTS 3 Timis.

% Refacerea periodica si cu continuitate a strategiilor/programelor de actiune de dezvoltare economico-sociald (ES), - necesare a fi integrate prin
obiective, sarcini si indicatori la nivel national (NUTS 0) si regional (NUTS 2 si 3) precum si pentru alte strategii pe domenii (mediu/ dezvoltare
durabila, de industrializare, de export) — este o problema de actualitate si in alte tari dezvoltate. De exemplu, proiectia fortei de munca pe profesii
si meserii se face in SUA, inclusiv la nivel regional, pentru o perioada de 10 de ani, luand in calcul peste 10-15 caracteristici (profesie, grupa
varsta, sex, nivel de pregatire) si se reia la fiecare doi ani. Ea are la baza proiectia la nivel national a cresterii tuturor sectoarelor economico-
sociale, bazata pe productivitatea muncii pe sector (http://www.bls.gov/news.release/ ecopro.toc.htm). In acest context toate strategiile regiunilor
NUTS 3 din Romania, pentru care existd obligativitatea elaborarii documentelor de programare potrivit legislatiei in vigoare, este necesar sa
devina anexe la strategia unica pe teritoriul regiunii NUTS 0. In conditii de resurse limitate si criza, devine necesara integrarea pe verticala (pe
diferite niveluri de agregare) a acestor strategii de dezvoltare economico-sociala unice prin adoptarea unui act normativ.




Scopul imediat al analizei situatiei economico-sociale a judetului Timis este de a avea o
radiografie a evolutiei din perioada de planificare a UE-27 2007-2013 si pentru care, de regula,
exista informatii, cu scopul de a asigura elaborarea Strategiei de dezvoltare economico-sociala a
judetului Timis, ca structura teritoriala europeana NUTS 3, stabild si avdnd o consistenta juridica
(legea 215/2001) din perspectiva competentelor, atributiilor, instrumentelor si mijloacelor de
actiune la nivelul administratiei publice.

2.2.1. Evolutia mediului de afaceri

Evolutia judetul Timis in Regiunea V Vest, in care ponderea mediului de afaceri prin caracteristicile

principale este de in jurul valorii de 30%, va fi analizata cu prioritate din cateva perspective principale:

v captarea de valoare adaugata bruta — venituri salariale, profit pentru firme, alte elemente de valoare
adaugata si amortizare in principal, inclusiv prin transferul transfrontalier al acesteia;

v' folosirea fortei de munca din sectoarele de activitate ale judetului Timis;

v’ concentrarea si specializarea la nivele agregate superioare — regiuni NUTS 2si NUTS 0 din economia
comunitara — ca semnal pentru a se putea deduce alegerea unor sectoare prioritare pentru judet.

Observarea sistematica a evolutiei are ca obiectiv propunerea unei specializari inteligente, pe unul din
nivelurile fixate de Uniunea Europeana, potrivit obiectivelor din Strategia 2020, care sa asigure un salt
calitativ in alegerea unor directii viabile de evolutie regionala.in economia judetului Timis s-au produs
mutatii majore in perioada 1990-2012, odata cu introducerea in fabricatie de produse noi si prin accesul la
servicii specifice economiei de piatd concurentiale. in aceste conditii, s-au infiintat subsectoare
economice noi, care au asigurat o schimbare continua si semnificativa a structurii, proces care nu este
finalizat nici in prezent.

Evolutia valorii adaugate brute in perioada 1997-2008, in UE-27, ne arata o pierdere de valoare
adaugata, in sectorul industriei prelucratoare, de 6,21% pentru UE-27 in perioada 2003-2007, in afara
perioadei de criza. In Romania, cu exceptia Lituaniei, aceasta pierdere a fost semnificativ mai mare:
24,36%. Dezvoltarea economiei nationale si a regiunilor NUTS 3 se poate considera ca este, pe o scala a
dezvoltarii economice, in primul sfert al axei orizontale a graficului. In timpul crizei, in economiile aflate n
dezvoltare — cea a Romaniei este inclusa in aceasta situatie — ponderea principalelor trei sectoare
economice poate oscila semnificativ, imediat dupa zona in care aceste sectoare isi pot inversa ordinea
(graficul 2.1).
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Graficul 2.1 Evolutia analitica in economiile dezvoltate a celor trei
sectoarede baza,in relatie cu dezvoltarea economica

Stabilizarea unei relatii intre productia si consumul intern, bazatd pe consumul necesar, cu o plata a
valorii adaugate importate prin valoarea adaugata exportata, se poate realiza pe o perioada de cateva
decenii in cazul Romaniei. In prezent, potrivit datelor din UE, in Roménia si, prin extindere,in regiunea
NUTS 3 Timig, are loc o pierdere relativa de valoare adaugata (Baza de date OECD, accesata 15
ianuarie 2013). Lipsa stabilitatii economiei regiunii poate genera o involutie prin fluctuatii ale volumului de
activitate al sectoarelor si subsectoarelor industriale si de servicii,devenind mai vizibild in Roménia in
primii ani dupa aderarea la piata UE, care s-a suprapus peste criza inceputa in anul 2008 (Krugman,
2012).

O perspectiva generala a evolutiei unei economii nationale in cea a UE-27 — UE 28 cu 1 iulie 2013, prin
aderarea Croatiei — se asigura prin valoarea adaugata bruta creata, masurata la nivel de sector sau la
nivel de economie nationala prin produsul intern brut. O caracteristica a evolutiei PIB/locuitor din Roménia
in perioada 1995-2009 este cresterea dispersiei acestuia la nivelul NUTS 2, marime calculata intre
nivelurile NUTS 3.

Tabelul 2.1 - Dispersia PIB regional la nivel NUTS 2 (%), indici si ritm de crestere, 1995-2010

. . . Ritm
Reoi al Indice Indice Ritm an an
eglune 2000 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2010/ | 2010/ | 2010/
Perioada 2010/
1995 2006 1995
2006
UE-27 s | : : : : 27.7
Belgia 252 255 | 247 243| 238 242| 243 0.96 0.98 1.00 1.00
Bulgaria 13.4 181 313| 361| 371| 396| 403 2.96 1.29 1.07 1.07




-continuare tabel-

. . . Ritm
Regiunea/ Indice Indice Ritm an an
g. 2000 2006 2007 2008 2009 2010 2010/ 2010/ 2010/
Perioada 2010/
1995 2006 1995
2006
Republica
Cehia 16 22.0 25.5 26.5 27.3 26.8 27.6 1.68 1.08 1.03 1.02
Danemarca 14.1 15.5 15.3 15.1 15.1 15.0 17.0 1.06 1.11 1.00 1.03
Germania 17 | - : : 17.2 16.5 16.7 0.97 1.00
Irlanda 14.5 15.5 15.0 16.6 16.4 17.1 18.6 1.18 1.24 1.01 1.06
Grecia 11.2 12.8 22.1 22.4 23.3 24.4 24.5 2.18 1.11 1.05 1.03
Spania 18.8 20.6 18.4 18.3 17.8 18.6 18.5 0.99 1.01 1.00 1.00
Franta 19.5 20.9 20.1 232 234 22.9 24 .4 1.17 1.21 1.01 1.05
Croatia : 1.6 2.2 09 2.3 0.9 1.2 0.56 0.55 0.96 0.86
Italia s : : : : 22.8
Ungaria : 31.9 36.7 37.4 37.5 39.4 38.1 1.24 1.04 1.02 1.01
Olanda 9.7 10.6 11.2 10.6 10.9 10.7 11.0 1.10 0.98 1.01 1.00
Austria : 16.9 15.8 15.1 14.7 15.3 15.1 091 0.96 0.99 0.99
Polonia 13.3 17.6 19.7 19.9 19.7 20.7 21.5 1.56 1.09 1.03 1.02
Portugalia 20.7 22.5 23.8 23.5 23.7 23.6 22.8 1.14 0.96 1.01 0.99
Romania 10.9 25.1 27.4 28.5 32.9 30.4 31.5 2.79 1.15 1.07 1.04
Slovenia 17.2 16.7 19.2 19.0 18.3 18.6 18.3 1.08 0.95 1.01 0.99
Slovacia 26.3 26.8 29.9 30.8 29.6 33.0 32.5 1.25 1.09 1.02 1.02
Finlanda 14.4 20.3 18.8 18.8 18.8 20.9 20.8 1.45 1.11 1.03 1.03
Suedia 12.1 15.9 15.1 15.5 15.5 18.3 15.9 1.51 1.05 1.03 1.01
Regatul Unit
al MB 17.6 21.6 22.9 23.4 24.6 25.1 24.9 1.43 1.09 1.02 1.02

Nota: Eurostat, nama_r_e0digdp, date accesate la 31 ianuarie 2014, iar pentru anul 1995 in 3 septembrie 2013; Estonia,
Cipru, Letonia, Lituania, Luxemburg si Malta nu au date raportate. *pentru Austria si Ungaria,datele din anul 1995 au
fost inlocuite cu cele din anul 2000.

Obiectivul de convergenta, analizat in UE la nivel de NUTS 2 prin PIB/locuitor, indicator folosit in vederea
stimularii dezvoltarii regionale cu diferite fonduri europene, ne arata ca dintre regiunile NUTS 0 Romania,
pierderea de ritm sau divergenta dintre regiunile componente nationale, este pe locul secund dupa
Bulgaria, fiind urmata de Grecia si Polonia.

La nivelul regiunilor NUTS 3, dispersia este relativ mare la nivel national, conform tabelului 2.2. Dispersia
produsului intern brut regional pe locuitor (seria de date tsdec220), masurat ca pondere din produsul
intern brut pe locuitor la nivel national, este o suma a diferentelor absolute dintre nivelele regionale si cel
national, ponderate cu populatia fiecarei regiuni. Indicatorul este calculat in Sistemul European de Conturi
(SEC1995) si ne arata distanta dintre nivelul regional si cel mediu national.




Tabelul 2.2 - Dispersia PIB regional la nivel NUTS 3, indici si ritm de crestere, (%), 1995-2010

Indice | Indice Lt SOt
Tara/ Perioada | 1995 | 2000 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2010/ | 2010/ | .20 an
1995 | 2006 | 2010/ | 2010/
1995 | 2006

UE-27 : : : : : : 32.2

Belgia 308 | 284| 276| 277] 270| 265| 268| 087| 097] 099| 099
Bulgaria 256 | 273| 380| 427| 444| 467| 476 186| 125| 1.04| 1.06
Republica Cehia 16| 220| 255| 265| 273| 268| 276 173| 1.08| 1.04| 1.02
Danemarca 173 185| 189| 185 185| 184| 205| 1.18| 1.08| 1.01| 1.02
Germania 289 | : : ; 292 | 284| 290| 1.00 1.00 | 0.00
Estonia 298 | 384 | 442| 419| 410| 436| 407 137| 092| 1.02| 098
Irlanda 201 | 241| 273] 285| 292| 319| 350| 166| 128 1.03| 1.06
Grecia 132 153| 236| 240 244| 254| 258| 195| 1.09| 105| 102
Spania 219 213] 191| 188| 183| 190 190| 087| 099 099| 1.00
Franta 21| 239| 231| 258| 259| 258 270| 122| 1.17| 1.01] 1.04
Croatia 296 | 304| 338| 328| 328| 333| 367| 124| 1.09| 1.01| 1.02
Italia : : : : : : 24.6 0.00 0.00
Letonia 316 | 433] 513 465| 465| 427| 430| 136 084] 1.02]| 096
Lituania 123 210| 270| 281 260| 271| 263| 214| 097] 105| 099
Ungaria : 389 | 413| 407| 420| 437| 431| 11| 104| 101| 101
Olanda 159 157] 166| 159| 180| 176| 184 1.16| 1.1 1.01 1.03
Austria : 259 | 239| 228| 226| 229| 224| 086| 094| 099| 0098
Polonia 318 | 327| 342| 344| 335| 341| 347| 109 101| 10| 100
Portugalia 282 | 278| 287| 290| 292| 284| 281 1.00| 098] 1.00| 099
Romania 168| 303| 344| 353| 382| 374| 378| 225| 110 106 1.02
Slovenia 194 192| 227| 223 217| 228| 224| 1.15] 099| 1.01| 1.00
Slovacia 282 | 27.8| 344| 349| 326| 352 351 124| 1.02] 101] 101
Finlanda 163| 206| 188| 188] 188 209| 21| 129| 112| 1.02] 1.03
Suedia 123 159| 152| 155| 159| 183 | 165| 134| 1.09| 1.02] 1.02
Regatul Unit al

MB 217 281 | 281| 289| 30.1| 305| 30.1 139 | 1.07] 1.02] 102

Sursa: Eurostat
Nota: seria nama_r_e0digdp, date accesate la 31 ianuarie 2014, iar pentru anul 1995 la 3 septembrie 2013. Cipru, Luxemburg si
Malta nu au date raportate.” - pentru Austria si Ungaria, datele din anul 1995 au fost inlocuite cu cele din anul 2000.

Cresterea divergentei intre regiunile NUTS 2 si 3 din Roméania in comparatie cu alte state, cu exceptia
Bulgariei, poate avea drept consecinte posibile:
v' lipsa unor corelari dintre obiectivele diferitelor strategii, programe operationale sectoriale si
folosirea de fonduri nationale si europene, care asigura stimularea sectoarelor cu productivitate
mare a muncii — valoare adaugata ridicata produsa de un salariat;




v un grad scazut de ocupare a fortei de munca, simultan cu lipsa rezistarii la presiunea crescanda a
fortelor concurentiale, datoritd lipsei unor produse competitive, care sa inglobeze inovatie si
cercetare;

v"un posibil schimb asimetric cu pierdere relativa de valoare adaugata cu alte regiuni din UE;

v eficienta scazuta a utilizarii fondurilor alocate, generatda de o marime relativ mai ridicata a
costurilor noilor produse, precum si un nivel redus al inovarii si cercetarii stiintifice.

Obiectivul principal al judetului Timis, urmarit prin elaborarea unei viitoare strategii, in baza analizei
economico-sociale prezente, este de a atrage si folosi eficient fonduri proprii, nationale si europene.
Sarcinile propuse de catre regiune se cer a fi formulate dintr-o perspectiva realista. Paradoxul
convergentei europene este cel de imposibilitate a atingerii pe termen de 10-20 ani a unui nivel mediu de
crestere a PlIB/locuitor de catre toate regiunile NUTS 2 sau, cel putin, de majoritatea regiunilor din
Romania. Deviatia statistica a nivelului indicatorului principal, al PIB/locuitor, de scadere a nivelului mediu
prin intrarea de noi membri in UE, nu poate sustine, de asemenea, realizarea obiectivului convergentei.
Un calcul exact pe regiuni al cresterii acestui indicator, in baza schemei avantajului comparativ
(instrumentul de baza al specializarii inteligente), poate reduce asteptarile referitoare la distanta dintre
cresterea economica promisa si/sau presupusa la nivel general si uneori fara fundament, si posibilitatea
de a atinge efectiv un nivel real in raport cu cel mediu al UE-27, aflat in crestere permanenta. Aspectul
inconsecventei convergentei in Noile Tari Membre (NTM) a fost observat si analizat partial de catre unii
experti in UE-27 — Studiul lui Stiglitz — Sen - Fitoussi din 2009 - si se regaseste in nivelul masurarii unor
indicatori din bazele de date ale UE.

Evolutia noii economii a Uniunii are loc pe un fond de pierdere de performantd (EU, 2013), masurata
simultan prin valoarea addugata brutd pe salariat si prin folosirea partiala a fortei de munca. Evolutia
continud sa adanceasca asimetriile si/sau inechitatea distribuirii veniturilor intre regiuni (conform datelor
din tabelele de mai sus), desi pe fond existd o crestere a PIB/locuitor. Situatiile sunt similare si in alte
regiuni, in special Tn NTM. Calculele si analizele facute pentru economia SUA, privind
inechitatea/asimetria din interiorul acestei economii performante, pot fi un semnal pentru economia
europeana (Stiglitz, 2013), iar economia judetului Timis este o mica piesa in acest joc al Pietei Unice.

Evolutia economico-sociala comparativa a judetului Timis este observata la nivel general in legatura cu
produsul intern brut (PIB) /locuitor, prin cei doi indicatori care il compun: volumul valoric al PIB-ului si
numarul de locuitori ai unei regiuni/t,éri/UE.in evolutia populatiei in perioada 1995-2010, pentru judetul
Timis, comparativ cu regiunile Thvecinate sau cu cele cu care judetul a incheiat parteneriate institutionale
(de tip infratire) sau cu nivelurile agregate (Regiune Vest, Romania, UE-27), calculate in ritm mediu
anual,s-au observat scaderi intre -0,4% anual si 0,6% anual, astfel:Regiunea Vest (-0,6%), Romania (-
0,4%),Timis Vest (-0,1%), Ungaria (-0,2%), Dél-Alf6ld (-0,4%), Csongrad (-0,1%); cresterile s-au
inregistrat pentru volumul populatiei din UE-27, Germania (aprox. 0,1%, de 96.000 locuitori in perioada de
15 ani observata), Oberbayern (+0,6%) si Rosenheim, Kreisfreie Stadt (+0,2%). Pentru Emilia-Romagna
si Modena nu sunt date pentru anul 1995 sau pentru anii intermediari, astfel ca nu este calculata evolutia.
Populatia Italiei a crescut cu 3541 de locuitoriin perioada 2000-2010. Scaderile de populatie in celelalte
trei judete ale regiunii Vest (NUTS 42) sunt relativ scazute in Arad (-0,4%) sau mai mari in Caras Severin
(-0,9%) si Hunedoara (-1,1%). *

* Analiza, efectuatd in marimi relative de structurd si de coordonare, precum si in indici medii anuali neponderati, ne aratd
evolutiile pe aceste doud dimensiuni statistice: in dinamica, in raport cu marimea superioard, precum si intre doua colectivitati
umane pe niveluri agreate diferite (in structurd) sau amplasate 1n spatii diferite ale UE-27 (méarimi de coordonare).



Tabelul 2.3 - Evolutia populatiei pe niveluri agregat in UE-27, judetul Timis si in unele regiuni
invecinate/ infratite, mii locuitori, 1995-2010

Indice
Regiune/Anul 1995 2000 2006 2010 2010/
1995
Uniunea Europeana (27 tari) 478.652 483.013 493.888 501.755 1,003
Romania 22.681 22.435 21.584 21.431 0,996
Vest 2.086 2.040 1.927 1.917 0,994
Arad 480 476 458 455 0,996
Caras-Severin 366 353 331 321 0,991
Hunedoara 546 523 477 461 0,989
Timig 694 689 661 680 0,999
Germania 81.661 82.188 82.366 81.757 1,001
Oberbayern 3.968 4.056 4.258 4.364 1,006
Rosenheim, Kreisfreie Stadt 59 59 60 61 1,002
ltalia 56.942 58.942 60.483
Emilia-Romagna 4.414
Modena 698
Ungaria 10.329 10.211 10.071 10.000 0,998
Dél-Alféld 1.385 1.382 1.345 1.313 0,996
Csongréd 432 431 424 423 0,999
% Timig din Vest 33,27 33,77 34,30 35,47 1,004
% Vest din Romania 9,20 9,09 8,93 8,94 0,998
% Romania din UE 4,74 4,64 4,37 4,27 0,993
% Rosenheim, Kreisfreie Stadt din Oberbayern 1,49 1,45 1,41 1,40 0,996
% Oberbayern din Germania 4,86 4,94 5,17 5,34 1,006
% Germania din UE-27 17,06 17,02 17,00 16,76 0,999
% Modena din Emilia-Romagna 15,81
%Emilia-Romagna din Italia 7,30
% ltalia din UE-27 11,79 11,76 11,91 1,001
% Csongrad din Dél-Alféld 31,19 31,19 31,52 32,22 1,002
% Dél-Alféld din Ungaria 13,41 13,53 13,36 13,13 0,999
% Ungaria din UE 2,16 2,11 2,04 1,99 0,995

in marime relativa, fatd de nivelul de agregare superior NUTS, volumul populatiei din judetul Timis a
crescut cu 0,4% anual, fiind situat intre ritmul din Oberbayern, din Germania si cel din Dél-Alféld din
Ungaria.

Analiza distributiei intreprinderilor pe sectoare economice si clase de marimi, dupa numarul de salariati,
pentru perioada 1997-2008, ne ofera o prima imagine privind structura mediului de afaceri din judetul
Timis.

in tabelul 2.4. (LINK Anexa) se observa o dominare a numarului de firme mici in totalul firmelor. Aceste
firme, asa cum se va observa in continuare,au o productivitate a muncii semnificativ mai mica, exprimata
in valoarea adaugata bruta (VAB)/salariat.

In perioada 1997-2008 existd un trend ascendent, caracterizat prin cresterea in special a numarului de
microintreprinderi, prin dublarea numarului. Dupa anul 2008, numarul firmelor active incepe sa scada, cu
0 ,prabusire” a numarului de microintreprinderi. Anul 2011 se caracterizeaza printr-o revenire la crestere

S

a numarului de microintreprinderi, numarul acestora ajungand la un maxim al perioadei analizate. In



perioada analizata 1997-2008 numarul intreprinderilor mari se mentine, cu o scadere usoara de la 99 la
83, iar cel al intreprinderilor mijlocii (10-249 angajati) aproape ca se dubleaza, de la 1338 la 2409.

in graficul 2.2 sunt prezentate sectoarele avand o importants relativa ridicatd a caracteristicii analizate Si
cu prezentarea sub forma de marimi relative de structura.Se observa o pondere mare a firmelor in
sectorul comert la clasa de marime 0-9 salariati. Situatia este specifica unei economii de piata aflate intr-o
faza initiala, cum este cazul Roméaniei. Se observa o pondere semnificativa a firmelor mari in sectorul
industriei prelucratoare, care arata o potentialitate de dezvoltare, potrivit directiilor identificate in Raportul
european de competitivitate.
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Graficul 2.2 Structura numarului de firme pe sectoare si clase de méarime in judetul Timis,
1997-2008, in procente

Dupa anul 1990, infiinfarea unui mare numar de societati comerciale cu capital privat si reorganizarea
intreprinderilor in societati comerciale cu capital de stat au fost principalele directii de trecere de la o
economie de comanda la una de piata concurentiala.

in graficul de mai jos este redata dinamica mediului de afaceri (inmatriculari de societati comerciale si
radieri) pe ani in perioada 2001-2011. Se observa o tendintad de crestere a numarului de firme care Tsi
inceteaza activitatea din diverse motive, avand drept cauza generala cresterea presiunii pietei, inclusiv
prin aglomerarea acesteia, sustinuta de patrunderea pe piata locala a unor firme din alte regiuni ale UE.
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Sursa: Oficiul National al Registrului Comertului (date prelucrate).

Graficul 2.3 Dinamica mediului de afaceri (inmatriculari/radieri firme), judetul Timis, 2001-2013

Prin observarea soldului firmelor, se observa ca in anul 2010 cauzele generale semnalate mai sus se
completeaza cu efectele crizei, propagate in acest an in Romania cu o amplitudine ridicata.
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Sursa: Oficiul National al Registrului Comertului (date prelucrate)

Graficul 2.4. Dinamica mediului de afaceri in perioada 2001-2013 - Diferente
intreinmatriculari si radieri de firme

Se poate observa existenta unei perioade de ,inflorire” a numarului de firme, perioada in care au fost
infiinfate un mare numar, urmata de o scadere brusca a numarului acestora in 2006, cand, cel mai
probabil, din numarul de firme infiintate in perioada anterioara au ramas pe piata cele mai competitive.
Perioada urmatoare este una echilibrata, cu un numar mai mic de firme infiintate, dar si cu un numar mai
mic de firme radiate. In anul 2010 are loc din nou o scidere a numérului de firme infiintate si o crestere
importanta a numarului de firme radiate, pentru ca in 2011 numarul de firme infiintate sa creasca din nou
usor, iar numarul de firme radiate sa scada. Pe ansamblu, dinamica infiintarii/desfiintarii firmelor pare sa
indice un ,lag” de 3-4 ani, astfel incat o parte din firmele infiintate in perioada de crestere economica ies



de pe piata dupa 2-3-4 ani de activitate, generand o crestere a numarului de firme radiate. Anul 2010 este
singurul an (dupa 2001) in care numarul de firme radiate a fost mai mare decat numarul de firme

infiintate, semnaliz&nd atingerea varfului de criza economica.
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Graficul 2.5. Dinamica mediului de afaceri (numar intreprinderi active) in judetele
Regiunii Vest, 2007-2011

Pentru toate judetele Regiunii Vest anul 2008 a constituit un an de cotitura, trecand de la crestere
economica (caracterizata prin cresterea numarului de Tintreprinderi active) la scadere economica
(caracterizata prin scaderea numarului de intreprinderi active). Tendinta de scadere s-a mentinut pe
perioada 2009-2010. Cea mai accentuatéa scadere a numarului de intreprinderi active s-a inregistrat in
Hunedoara, unde numarul de intreprinderi active a scazut cu 13.2% in 2010 fata de 2008. in Timis si
Arad, numarul intreprinderilor active a fost cu 12.0% - 12.9% mai mic in 2010 fata de 2008. Cea mai mica
scadere s-a inregistrat in Caras-Severin (11.6%) unde insa exista si cel mai mic numar de intreprinderi
active din toate judetele Regiunii Vest.

Analiza comparativa in mediul de afaceri regional NUTS 2 agregat (regiune Vest), prin unii indicatori
economici de baza(cifra de afaceri, productivitatea muncii, productivitatea capitalului — ultimii doi indicatori
participand la calcului productivitatii totale — si costurile muncii orare) ne releva unele aspecte noi pe piata
concurentiala locala: cifra de afaceri mai marea unei firme din judetul Timis in comparatie cu celelalte trei
judete, insotitd de o productivitate a muncii si a productivitate a capitalului mai mare (cu exceptia ultimului
indicator pentru judetul Arad).> Costurile mai mari cu forta de munca ne aratd un mediu mai atractiv in
aceste judete — alte conditii nefiind luate in considerare.

>0 analiza in continuare a productivitatii totale, in relatie cu productivitatile factorilor de productie (capital, forta de munca,
energie, materiale si servicii; KLEMS, in prescurtare (engl.)) ar oferi o imagine asupra eficentei sectorului.
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Graficul 2.6 Analiza comparativa a unor indicatori de performanta, pe piata regional-locala, judetul Timis (medie
2005-2010)

Analiza sectoarelor economico-sociale ale judetului Timis, precum si a agregarii acestora se va face in
continuare in contextual pietei intra-comunitare. in aceste conditii se pot prelua bune practice, de la
regiunile NUTS 3 din UE-28 cu niveluri superioare, sau se pot observa practici care nu trebuie urmate de
la cele cu niveluri reduse ale indicatorilor observati.

Tabelul 2.5 - Nivelul absolut si relativ al valorii adaugate brute
pe salariat, mii euro, judetul Timig, 2010

Pozitia* Indicator /Regiune Total
Nivel maxim 262.5
Nivel minim 4.8
Nivel median 48.4
Nivel mediu (neponderat) 45.5
Nr de regiuni NUTS 3, aflate in observatie 1209
1117 Bucuresti 25.6
Bucuresti, pozitie 987
1118 lIifov 21.8
lIifov, pozitie 1039
1127 Timis 16.6
Timis, pozitie 1099
163 Rosenheim, Landkreis 50.4
Rosenheim, Landkreis, pozitie 523
907 Csongrad 16.9
Csongrad, pozitie 1092

Sursa: calcule proprii, Eurostat, date extrase la 15 sept 2013.
Nota: VAB/salariat si marime aferenta de pozitie;
* pozitia din clasamentul total.
Comparativ cu economiile regiunilor NUTS 3 din regiune si la nivel national (cu exceptia municipiului
Bucuresti si a sectorului agricol llfov), economia judetului Timis este mai puternica si diversificata decéat




alte regiuni NUTS 3 din Romania, fiind sustinuta de traditia industriala, pozitia geo-economica favorabila
si de forta de munca inalt calificatda. Mediul de afaceri are o deschidere mai mare spre cultura
antreprenoriala occidentala, atuuri care sunt confirmate astazi de prezenta mai numeroasa a investitorilor,
autohtoni si straini. Comparativ cu regiunile din UE, in clasamentul economic general se incadreaza in
ultima decila, din cele 1209 regiuni considerate in analiza. Analiza mai in detaliu se va face in continuare
pe sectoare.

In clasamentul european, judetul Timis ocupd o pozitie mai favorabild, comparativ cu alte judete, cu
exceptia regiunilor metropolitane Bucuresti si llfov din cele 1209 regiuni considerate in analiza. Analiza pe
regiuni metropolitante, in care este inclusa si regiunea NUTS 3 Timis ne va releva in continuare noi
probleme de solutionat in viitoarea strategie 2014-2020, in legatura cu capacitatea de a genera inovare
de produse, procese, servicii si tehnologii. O viitoare strategie a municipiului Timisoara, inclus datorita
economiei sale in regiunile metropolitane din UE, va necesita analiza mai in detaliu a pozitiei actuale din
ultima decila din UE.

Capitalul strain investit in judetul Timig, prin participarea la capitalul societatilor infiintate in perioada
1990-2011, se ridica la valoarea de 1.140,4 milioane euro, judetul situdndu-se in anul 2011 pe locul 2 in
tara din punctul de vedere al numarului de societati cu capital strain, si pe locul 3 pe tara din punctul de
vedere al marimii capitalului strdin investit.

Situatia capitalului strain investit in perioada 2002-2012 este prezentata in graficul de mai jos.
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Sursa: Oficiul National al Registrului Comertului (date prelucrate)

Graficul 2.7. Evolutia num arului de societati cu capital strain, judetul Timis, 2002-2012
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Graficul 2.8 Societati cu capital strain nou infiintate, judetul Timis, 2002-2012

Se poate observa o scadere importanta a numarului de firme nou infiintate in 2009, o revenire in anul
2010 si din nou o scadere marcata in 2011. In anul 2012 se inregistreaza o crestere importanta a
numarului de societati comerciale cu capital strain infiintate in judetul Timis.
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Graficul 2.9 Evolutia capitalului strain investit in judetul Timig
in perioada 2003-2012 (mii. euro)

Se poate observa cd anul 2007 se caracterizeaza printr-o retragere semnificativa de capital de pe piata
locald, urmata de investitii importante Tn 2008 si 2009 si o scadere a interesului investitorilor in perioada



urmdtoare, 2010-2012. Capitalul strdin investit in judetul Timis a scdzut mult in 2012, in ciuda faptului ca
numadrul de societdti comerciale cu capital strdin a crescut, ceea ce indica faptul ca societatile comerciale
infiintate in anul 2012 au fost societati mici.
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Graficul 2.10. Capitalul strain (total) investit in judetele Regiunii Vest, mii. euro

Anul 2007 s-a caracterizat prin retrageri de capital strain atat in judeful Timis, cat si alte doua judete din
Regiunea Vest: judetul Arad si Caras-Severin. Cu exceptia anului 2006, cand capitalul nou investit in
judetul Arad a atins un maxim, judetul Timis s-a mentinut continuu pe primul loc intre judetele Regiunii
Vest in ceea ce priveste capitalul strain investit.
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Graficul 2.11. Evolutia capitalului strain nou investit in judetele Regiunii Vest (mii. Euro)



Daca luam in considerare doar capitalul strain nou investit, fara a lua in considerare societatile existente
(cu capitalul lor), se observa comparativ faptul ca in cursul anului 2007 au avut loc reduceri importante ale
aportului de capital extern in toate judetele Regiunii Vest, cu exceptia judetului Hunedoara. Investitiile
straine au revenit pe trend ascendent in judetul Timis Th perioada 2008-2009, dupa care s-a inregistrat din
nou un regres (in judetul Timis In anul urmator - 2008) si s-au mentinut pe aceasta tendinta pana in 2011
(atingand chiar un maxim in 2009), in timp ce in celelalte judetele ale Regiunii Vest s-a inregistrat o
dinamica variata a investitiilor straine in perioada 2008-2012.

Ultimele date statistice plaseaza judetul Timis pe a doua pozitie la nivel national ca valoarea produsului
intern brut dupa capital, cu o pondere de 4,5% in produsul intern brut al Roméaniei si de 46,2 procente in
produsul intern brut regional.

Aceeasi situatie favorabild a economiei judetene in context suprateritorial este subliniatéd de valoarea
produsului intern brut pe locuitor, acesta depasind,dupa cum se poate observa in tabelul 2.6., valoarea
celui de la nivel de regiune cu aproape 31%, si cu 43,5% valoarea PIB pe locuitor de la nivel national.
Distributia produsului brut regional evidentiaza pozitia de frunte a judetului, comparativ cu celelalte judete
din RegiuneaVest, ponderea sa in totalul PIB-ului regionalreprezentand aproape jumatate din valoarea
acestuia.

Tabel 2.6 - Produsul intern brut total, judetulTimis si regiunea Vest, 2008-2010,
milioane lei preturi curente

2008 2009 2010
Regiunea Vest 50393,4 49200,2 52983,3
Arad 11082,2 10774,5 11549,8
Caras-Severin 6113,7 6409,6 6658,6
Hunedoara 9683, 1 9301,7 9396,8
Timis 235144 227144 25378,1

Sursa: informatii de pe site-ul Directiei Regionale de Statistica Timis, extrase pe 5 noiembrie 2013.

in comparatiile internationale, in privinta dinamicii cresterii PIB in forma relativa (pe locuitor), judetul
Timis, ca regiune NUTS 3, ocupd locul Il din Uniunea Europeana (EU, European Regional Yearbook
2013).

Tabelul 2.7 - Dinamica cresterii relative a PIB/locuitor in UE/27, in regiunile cele mai dezvoltate,
regiunile cu cregtere ridicata si cele cu scaderi semnificative, 2000-2010

o - (9] o0 < n [{e] N 0] o o
o o o o -

o o o o o o o o o o o
Regiunea NUTS 3 N N N N N N N N N N N
Inner London - West (UKI11) 100 | 100 99 | 102 | 101 103 | 101 98 99 102 100
Wolfsburg, Kreisfreie Stadt
(DE913) 100 | 105 91 93 83 97 92 96 97 87 112
Muinchen, Landkreis
(DE21H) 100 | 100 97 99 96 99 93 93 86 88 87
Frankfurt am Main, Kreisfreie
Stadt (DE712) 100 | 101 99 | 101 100 | 100 98 95 98 99 99
Hauts-de-Seine (FR105) 100 99 | 101 97 95 98 95| 100 99 101 103




-continuare tabel-

Regiunea NUTS 3 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 2010
Giurgiu (RO314) 14 18 17 17 25 19 21 20 25 28 36
Timis (RO424) 31 35 39 44 48 50 58 61 68 68 71
Sofia (BG411) 47 55 61 64 67 72 81 91 100 104 105
Calarasi (RO312) 15 19 16 18 24 19 20 22 29 27 33
lIfov (RO322) 35 40 41 46 55 60 72 74 84 83 76
Arr. Virton (BE345) 82 77 71 65 63 64 62 59 56 57 59
Kastoria (EL132) 72 77 86 85 88 52 52 51 54 55 51
Imathia (EL121) 84 78 74 75 77 64 65 65 64 65 58
Korinthia (EL253) 123 | 113 | 104 | 101 99 93 97 95 91 88 84
Voiotia (EL241) 177 | 175 | 169 | 157 | 148 | 133 | 130 | 127 121 122 118

Sursa: Eurostat, DG Regio.
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Graficul 2.12 Regiunile NUTS 3 din UE-27 cu cea mai mare rata de crestere
a PIB/locuitor (PPC), 2000-2010

Prin comparatie, in forma grafica, sunt redate regiunile NUTS 3 din UE-27 cu cea mai mare ratd de
descrestere a PIB/locuitor (PPC), 2000-2010.
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Grafic 2.13 Regiunile NUTS 3 din UE-27 cu cea mai mare rata de descrestere
a PIB/locuitor (PPC), 2000-2010

La nivelul Uniunii Europene, Romania detine o pozitie intermediara privind clasificarea pe niveluri de
variatie a PIB/locuitor pe regiuni NUTS 2, exprimat in paritatea puterii de cumparare (2010), conform
situatiei urmatoare:

S — <75 % din nivelul d'l':‘"ne“fé;é"lzf’é; 25% | peste125 % din nivelul mediu al UE-
UE-27 24.2 57.4 18.4
Belgia 0.0 60.3 39.7
Bulgaria 72.0 28.0 0.0
Republica Ceha 88.1 0.0 11.9
Danemarca 0.0 69.5 30.5
Germania 0.0 70.4 29.6
Estonia 100.0 0.0 0.0
Irlanda 0.0 27.0 73.0
Grecia 45.9 54.1 0.0
Spania 2.3 77.9 19.8
Franta 2.3 79.5 18.2
Italia 29.0 53.6 17.4
Cipru 0.0 100.0 0.0
Letonia 100.0 0.0 0.0
Lituania 100.0 0.0 0.0
Luxemburg 0.0 0.0 100.0
Ungaria 70.4 29.6 0.0




-continuare tabel-

Tara/Pragul <;2;/;udai‘:| I;'IiEYgl7u' diit::':iv? é;ﬁ-ijé ;Igisl“’/:“ peste125 % din n;\;elul mediu al UE-
Malta 0.0 100.0 0.0
Olanda 0.0 37.1 62.9
Austria 0.0 43.7 56.3
Polonia 86.3 13.7 0.0
Portugalia 64.6 35.4 0.0
Romania 89.4 10.6 0.0
Slovenia 52.9 471 0.0
Slovacia 88.5 0.0 11.5
Finland 0.0 71.0 29.0
Suedia 0.0 72.8 27.2
Regatul Unit 3.9 86.8 9.3

Sursa: Baza de date Eurostat, 15 noiembrie 2013.

In forma grafica, se observa dispersia diferita pe tari a PIB/locuitor la cele trei clase de variatie:
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Graficul 2.14 Pragurile de analiza in UE privind nivelul de dezvoltare economica




O analiza a unitatilor locale active (ULA) in judetul Timig, in perioada 2006-2010, ne arata, pe langa
capacitatea de a genera valoare adaugata pentru cheltuieli cu costurile salariale si pentru rezultatul brut al
exercitiului, care este capacitatea de finantare a bugetelor locale. Astfel, firme din alte regiuni NUTS 3 din
tara isi pot deschide puncte de lucru in judetul Timis. Situatia poate fi si reciproca, firme din judetul Timis
stabilindu-si locatii in alte judete.Se poate observa tendinta de crestere economica din perioada 2004-
2008, masurata prin numarul de ULA, urmata de perioada de scadere din 2009-2010 si o revenire lenta a
economiei judetului din 2011, asa cum s-a observat mai sus.

Tabelul 2.8 - Dinamica numarului de unitati locale active (ULA) in judetul Timis,
in sectorul economic non-agricol, 2006-2008 (CAEN rev.1)

2008 (IR) | Diferente de

Sectorul 2006 2007 2008 intr. flux 2008

rezidente ULA-IR
Total, din care 19898 | 21784 | 23459 23176 283
Industrie extractiva 39 43 60 54 6
Industrie prelucratoare 2405 2427 2736 2690 46
Energie electricd si termicd, gaze si apa 16 20 24 19 5
Constructii 1772 2264 2424 2385 39

Comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea si intretinerea
autovehiculelor si motocicletelor si a bunurilor personale si

casnice 7768 8112 8488 8174 314
Hoteluri si restaurante 1000 1061 1175 1168 7
Transport, depozitare si comunicatii 1097 1342 1510 1463 47
Tranzactii imobiliare, Inchirieri si activitati deservicii prestate

in principal Intreprinderilor 4730 5360 5780 5977 -197
Invatamant 58 84 107 106 1
Sanatate si asistentd sociald 436 447 479 475 4
Alte activitati de servicii colective, sociale si personale 577 624 676 665 11

Nota 1) Include numai unitatile locale cu activitate de invatamantsau sanatate si asistenta sociala, organizate ca
societati comerciale.

n perioada 2006-2008 se observa stabilirea injudet a unor firme de comert, precum si efectuarea de
tranzactii imobiliare si activitati similare in alte locatii din afara judetului pentru firmele locale cu acest
profil. Alte diferente semnificative in stabilirea punctelor de lucru injudet se regasesc la activitati de
transport, depozitare si comunicatii (47 de ULA) si la constructii (39 de ULA).

In perioada 2010-2011, numarul de ULA scade cu aproape 2300 de unitati in toate sectoarele, cu
exceptia urmatoarelor: productia si furnizarea de energie electricasi termica, gaze, apa caldasi aer
conditionat; distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare; activitati de
invatamant.

Tabelul 2.9 - Dinamica numarului de unitati locale active in judetul Timis,in sectorul
economic non-agricol, 2009-2011 (CAEN, rev. 2)

Sectorul 2009 2010 | 2011 2012

Total, din care 23532 | 21744 | 19258 | 19619
Industrie extractiva 53 56 47 43
Industrie prelucratoare 2233 2017 1883 1907
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat 21 42 57 69




-continuare tabel-

Sectorul 2009 2010 | 2011 2012
Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare 67 74 86 95
Constructii 2705 2192 1948 2021
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor 7509 7212 | 6682 6567
Hoteluri si restaurante 1271 1209 1101 1142
Transport si depozitare 1268 | 1143 | 1079 1105
Informatii si comunicatii 799 758 706 732
Tranzactii imobiliare 1065 957 871 882
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 3115 | 2844 | 2560 2680
Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport 993 868 841 913
Intermedieri financiare si asigurari 261 243 230 222
invatamant " 116 110 118 134
Sanatate si asisten{a sociala " 408 421 415 425
Activitati de spectacole, culturale si recreative 215 195 188 214
Alte activitati de servicii 602 524 446 468

Nota 1) Include numai unitatile locale cu activitate de invatdmantsau sandtate si asistentd sociald, organizate ca societati

comerciale.

in tabelul de mai jos prezentdm in detaliu numarul de unitati locale active in judetul Timis in anul 2011, in

functie de domeniul de activitate (codul CAEN) si clasa de marime.

Tabelul 2.10 - Numarul de unitati locale active in judetul Timis,in sectorul economic non-agricol,

2011
Sectorul Total 0-9 10-19 20-49 peste 250
Total 19258 16674 2075 426 83

Industrie extractiva 47 32 12 2 1
Industrie prelucratoare 1883 1251 418 162 52
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa
calda si aer conditionat 57 48 5 1 3
Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de
decontaminare 86 64 15 5 2
Constructii 1948 1580 307 56 5
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor 6682 6004 597 78 3
Hoteluri si restaurante 1101 918 170 13 -
Transport si depozitare 1079 938 109 23 9
Informatii si comunicatii 706 611 71 19 5
Tranzactii imobiliare 871 833 37 1 -
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 2560 2452 90 18 -
Activitati de servicii administrative siactivitati de servicii suport 841 686 115 38 2
Intermedieri financiare si asigurari 230 214 16 - -
invatdmant " 118 103 15 - -
Sé&nétate si asistentd sociald " 415 366 44 5 -
Activitati de spectacole, culturale si recreative 188 164 20 4 -
Alte activitati de servicii 446 410 34 1 1

Nota: Sursa baza de date a DRS Timis. 1) Include numai unitétile locale cu activitatede invatamant sau sénatate si

asistenta sociala, organizate ca societati comerciale.




Tabelul 2.11 - Numarul de unitati locale active in judetul Timis,in sectorul economic non-agricol, 2012

Sectorul Total 0-9 10-49 | 50-249 peste 250
Total 20216 17570 | 2126 427 93

Industrie extractiva 48 29 15 2 2
Industrie prelucratoare 1952 1314 426 154 58
Productia si furnizarea de energie electrica si termica,
gaze, apa calda si aer conditionat 72 63 5 1 3
Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor,
activitati de decontaminare 102 80 15 5 2
Constructii 2043 1675 303 61 4
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea
autovehiculelor si motocicletelor 6931 6242 616 69 4
Hoteluri si restaurante 1151 964 173 14
Transport si depozitare 1137 981 118 28 10
Informatji si comunicatii 767 663 76 70 5
Tranzactii imobiliare 886 853 31 2
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 2698 2579 100 19
Activitati de servicii administrative giactivitati de servicii
suport 943 789 108 42 4
Intermedieri financiare si asigurari 231 216 15 -
invatamant " 136 119 17 -
Sanatate si asistenta sociala " 429 374 50 5
Activitati de spectacole, culturale si recreative 221 200 19 2
Alte activitati de servicii 469 429 39 - 1

Sursa INS — date prelucrate

O analizéd comparativa a numarului de angajati in anul 2011, a populatiei civile ocupate si a numarului
mediu de salariati, ne ofera o imagine de ansamblu a gradului de folosire a timpului de lucru in sectoarele

economice din judetul Timis.

Tabelul 2.11 - Populatia civila ocupata, numarul mediu de salariati pe sectoare
conomice in judetul Timis, mii persoane, 2011

. = Gradul de

Pocﬁ‘l,'ilét'a :l;?iznaj: ocupare a Ponderea | Ponderea

Sectorul ocupats | salariatilor timpului de in total in NMS

: munca,NMS/PCO | PCO (%) (%)
(PCO) (NMS) (%)

Total 325.1 195.9 60.26 100.00 100.00
Agricultura, silvicultura si pescuit 73.2 5.2 7.15 22.52 2.67
Industrie, din care 91.2 70.7 77.52 28.05 36.09
Industrie extractiva 1.1 1.1 97.09 0.34 0.55




-continuare tabel-

Pocﬁ:,’:;;'a :‘::izrg: Sézg::': z Ponderea | Ponderea
Sectorul ocupats | salariatilor timPqui de in totgl in thS
(PCO) (NMé) munca,(r;LI\;IS/PCO PCO (%) (%)

Industrie prelucratoare 83.9 64.0 76.29 25.81 32.67
Productia si  furnizarea de energie
electrica si termica. gaze. apa calda si aer
conditionat 2.2 2.1 96.36 0.68 1.08
Distributia apei; salubritate. gestionarea
deseurilor. activitati de decontaminare 4 3.5 87.58 1.23 1.79
Constructii 18.2 12.6 69.13 5.60 6.42
Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor si
motocicletelor 46 31.5 68.40 14.15 16.06
Transport si depozitare 17.6 11.1 63.14 5.41 5.67
Hoteluri si restaurante 5.8 4.6 79.52 1.78 2.35
Informatii si comunicatii 8.3 6.7 80.98 2.55 3.43
Intermedieri financiare si asigurari 3 2.8 94.17 0.92 1.44
Tranzactii imobiliare 1.6 1.3 78.44 0.49 0.64
Activitati profesionale, stiintifice si tehnice 5.6 5.0 88.77 1.72 2.54
Activitati de servicii administrative si
activitati de servicii suport 7 6.3 90.64 2.15 3.24
Administratie publica si aparare; asigurari
sociale din sistemul public 5.8 5.9 101.47 1.78 3.00
Invatamant 15.6 13.9 88.83 4.80 7.07
Sanatate si asistenta sociala 17 14.2 83.48 5.23 7.24
Activitati de spectacole, -culturale si
recreative 2.6 2.4 92.77 0.80 1.23
Alte activitati de servicii 6.6 1.8 26.52 2.03 0.89

~

Analiza ne ofera un prim rezultat: gradul de folosire a timpului de lucru este de 60,3% in anul 2011. In
forma grafica se observa comparativ structura celor doua caracteristici pe fiecare sector economic.
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Graficul 2.15 Populatia civild ocupatd, numéarul mediu de salariati pe sectoare economice in judetul Timis, mii
persoane, 2011

Gradul cel mai redus de utilizare a potentialului de timp de munca a fost in agricultura, in procent de
7,15%.

Analiza in continuare a activitatii economico-sociale a judetului Timis ca regiune NUTS 3 se va face
folosind caracteristica valoare adaugata bruta (VAB) — echivalentul produsului intern brut (PIB) la nivel
dezagregat — ca principal indicator sintetic cantitativ de mésurare a convergentei. in comparatie cu cifra
de afaceri (CA), ne ofera unele avantaje: volumul valoric al CA contine consumul intermediar, astfel ca
VAB este dublata prin inregistrarea facturilor primite de la alte firme; in plus in sectorul de comert, rulajul
"consum intermediar” este dominant in CA. Deoarece nu este un indicator principal in analiza
performantelor din economia UE, caracteristica cifra de afaceri se va folosi pentru completarea seriilor de
date cu VAB in dinamica si/sau in structura.

in tabelul de mai jos prezentam valoarea addugata brutéd pe sectoare economice a societétilor comerciale
active 1n judetul Timis, in functie de domeniul de activitate (codul CAEN rev 2).



Tabelul 2.12 - Valoarea adaugata bruta pe sectoare economice (CAEN rev.2),
judetul Timis, 2008-2010

% 2010 in % 2010 in
Sectorul/Anul 2008 2009 2010 Regiunea Vest Romania

Total 20918,7 20412,6 22625,2 47.9 4.9
Agricultura, silvicultura si pescuit 1254,1 1214,2 1675,7 46.4 5.6
Industrie, din care 6740,9 6968,6 9137,7 49.9 6.2
Industrie prelucratoare 6395,2 6495,9 8251,3 52.3 7.3

Constructii 2189,9 1740,7 1345,1 38.8 2.8
Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor Si
motocicletelor; Transport Si
depozitare; Hoteluri si restaurante;
Informatii si comunicatii 5425,4 5214,1 40141 47.6 4.6
Comert cu ridicata si cu amanuntul;
repararea autovehiculelor Si
motocicletelor; Transport Si
depozitare; Hoteluri si restaurante 4083,4 3923,6 3024,0 42.0 4.3

Informatii si comunicatii 1342,0 1290,5 990,1 80.6 5.6
Intermedieri financiare si asigurari;
Tranzactii imobiliare;Activitati
profesionale stiintifice, Si
tehnice;Activitati de servicii
administrative si activitati de servicii
suport 2517,3 2586,3 3686,2 51.2 4.5

Intermedieri financiare si asigurari 251,9 237,9 202,4 41.0 1.7

Tranzactii imobiliare 1697,4 1808,7 2805,6 52.6 6.1
Activitati profesionale. stiintifice si
tehnice;Activitati de servicii
administrative gi activitdti de servicii
suport 568,0 539,7 678,2 49.7 2.7
Administratie publica si aparare;
asigurari sociale din sistemul public;
Invatamant; Sanatate si asistenta
sociala; Activitati de spectacole,
culturale si recreative; Alte activitati
de servicii 27911 2688,7 2766,4 44.6 4.0
Administratie publica si aparare;
asigurdri sociale din sistemul public 2133,2 2101,6 2196,5 43.1 3.9

Activitdti de spectacole, culturale si
recreative; Alte activitati de servicii 657,9 587,1 569,9 51.4 4.3
Sursa: Eurostat, seria nama_r_e3vab95r2.

Evolutia in dinamica, pe o perioada de 15 ani — dublul perioadei de planificare din UE de 7 ani,se poate
observa in graficul de mai jos, iar tendinta poate asigura o baza de pornire pentru proiectia evolutiei VAB
in perioada urmatoare, 2014-2020.
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Sursa: Eurostat, seria nama_r_e3vab95r2.

Graficul 2.16 Valoarea adaugata bruta pe sectoare economice (CAEN rev.2),
judetul Timis, milioane lei/euro, 1995-2010.

in dinamica, pe o perioadd de 15 ani, se poate observa tendinta de crestere economica din perioada
1995-2008 (seria VAB in moneda nationald), urmata de perioada de criza din 2009 si revenirea lenta
partiald a economiei judefului din 2010 fatd de anul 2008 (seria VAB in milioane euro), respectiv o
revenire cu crestere fatd de perioada anterioara, in moneda nationala (datorita neluarii in considerare a
indicelui de deflatie), incepand cu anul urmator (2010).

Pentru comparatie, dinamica cifrei de afaceri in judetul Timis in perioada 2004-2011 reia (cu distorsiunile
discutate) trendul valorii adaugate brute, inclusiv recuperarea scaderii activitatii firmelor incepand cu anul
2011, masurate prin volumul valoric.
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Sursa: Directia Finantelor Publice Timis (date prelucrate)

Graficul 2.17. Dinamica cifrei totale de afaceri, judetul Timig, 2004-2012



Se poate observa tendinta de crestere economica din perioada 2004-2008, urmata de perioada de
scadere din 2009-2010 si revenirea lenta a economiei judetului in anul 2011, cu o crestere importanta a
cifrei de afaceri la nivelul judetului Timis de la aproximativ 39,74 milioane lei in anul 2011, la 44,00
milioane lei in anul 2012 reprezentand o crestere de 10,7% .

In structura, includerea sectoarelor agricol, silviculturé si pisciculturd, si agregarea tuturor serviciilor ne
oferd o imagine de ansamblu pentru anul 2011 in activitétile economico-sociale ale judetului.
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Graficul 2.18 Ponderea sectoarelor economice prin numarul de salariati, judetul Timis,2011
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Sursa: Directia Finantelor Publice Timis (date prelucrate)
Graficul 2.19 Ponderea sectoarelor economice la realizarea cifrei de afaceri,
judetul Timis, 2011



Din analiza simultana a celor doua grafice de mai sus si din analiza datelor din baza de date a DGFP
Timis, se poate deduce ca in sectorul industrie intreprinderile mari realizeaza cifre de afaceri mai ridicate.
Astfel 10.04% din numarul total de unitati economice din judet realizeaza 25% din cifra totala de afaceri
(CA) a judetului. In sectorul comertului predomin intreprinderile mici si mijlocii. O pondere de 31.25% din
numarul total de unitati economice cu acest profil din judet realizeaza 38% din cifra totala de afaceridin
judet, datorita distorsiunii consumului/circulatieiintermediar/e. In sectorul serviciilor intreprinderi mici au,
de asemenea, o pondere ridicata.
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Graficul 2.20 Dinamica principalelor sectoare economice(CA firme),
judetul Timis, 2004-2011

incepand cu anul 2009, s-a redus semnificativ productia industriald a firmelor, la care s-a ad&ugat
incetarea activitatilor la unele IMM si chiar a unor firme mari. in perioada 2009-2011, a crescut activitatea
intreprinderilor din sectorul agricol, iar in anul 2011 s-a inregistrat o crestere a activitatilor din comert si
servicii. Economia judetului s-a transformat treptat din una preponderent industriala — uneori cu pierderi
semnificative prin neutilizarea fortei de munca si a dotarilor de capital — n una de tip tertiar (comert si
servicii).

Economiile regiunilor NUTS 3 din Roménia nu au inca stabilitatea unui asemenea tip de economie. Orice
fluctuatie in scadere a pietei influenteaza cu prioritate sectorul de servicii, si in special serviciile care nu
sunt de stricta necesitate (apa, canal, comunicatii si altele similare). Se poate observa, de asemenea,
scaderea importanta a activitatii in sectorul constructiilor in perioada 2009-2010, urmata de o usoara
crestere in 2011. Activitatea de comer{ a urmat aceeasi tendinta, revenirea fiind mai mare in acest sector
in 2011. Sectorul serviciilor a atins un maxim in 2007, urmata de o scadere masiva in 2008, stagnare in
2009 si o revenire lenta in 2010-2011 (fara a ajunge insa la maximul din 2007). Sectorul agricol a avut o



evolutie atipica, cu cresteri si scaderi si cu atingerea unui minim in 2006 si a unui maxim in 2011, oscilatia
fiind influentata de calitatea (conditiile meteo, in principal) anilor agricoli.

Sursa:

Directia Generala a Finantelor Publice Timis (date prelucrate)

Grafic 2.21a. Ponderea sectoarelor economice la realizarea cifrei de afaceri,judetul Timis
2006 si 2011

La nivel agregat, ponderea tuturor serviciilor in totalul cifrei de afaceri pe judet a crescut in 2011 fata de
2006, precum si ponderea activitatilor din agricultura, transporturi si depozitare. A scazut in schimb
ponderea sectorului industrial, de constructii si a comertului. Informatiile sunt de natura cantitativa si ele
necesita a fi completate cu analiza calitativa prin valoarea adaugata bruta sau neta, ultima marime fiind
fara amortizare.

in judetul Timis sunt operate cele mai importante schimburi comerciale din Regiunea Vest. In anul 2012
judetul Timis se claseaza la nivel national pe locul al doilea dupa judetul Arges in ceea ce priveste
exporturile.

Contributia judefului in exporturile regiunii reprezenta in anul 2011 57,6% in total si 8,4% in totalul



exporturilor Romaniei. Pe de alta parte, situatia operatiunilor de import evidentiaza o valoare de 56,7% in
totalul importurilor regionale si 6,2 % in importurile nationale.

Tabelul 2.13 - Volumul exporturilor, importurilor si soldul balantei comerciale Romania, Regiunea
Vest si judetul Timis, 2011, milioane euro

. . . Soldul balantei
Regiunea NUTS Exporturi FOB Importuri CIF e
Romania 45274,5 54948,0 -9673,5
Regiunea Vest 6559,6 5930,4 629,2
Judetul Timig 3776,1 3368,2 407,9

Sursa: Prelucrari dupa baza de date a Institutului National de Statistica sidupa date furnizate de Directia Regionalade Statistica Timis

Soldul balantei comerciale timisene in anul 2011 reprezinta,raportat la nivelul regional, o pondere
importanta, de aproape 65%, si inregistreaza valori pozitivecare compenseaza deficitul national
(conformgrafic 2.22).
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Graficul 2.21b Evolutia operatiunilor de import-export, judetul Timis, 2006-2011

in evolutia operatiunilor de import-export, in perioada 2006-2011,se remarcé doua tendinte:intervalul de
scadere 2008-2009 datorita crizei, curevenirea in anul 2011 la un nivel superior varfului din 2008;
beneficiul adus economiei judetului Timis de aceastd oportunitate (a crizei) pentru a inlocui/inversa
deficitul comercial cu un sold pozitiv al balantei comerciale. Nivelul competitivitatii, sub aspect cantitativ,
al economiei judetene se evidentiaza in acest moment prin trecerea de la o valoare negativa la una
pozitiva a soldului balantei comerciale in cursul anului 2009.

in cifre,valoarea importurilor ajunge in anul 2011 la suma de 3.368.182 mii euro, cu o dinamicad de
52,4% raportat la anul 2006, iar exporturile au o valoare de 3.776.092 mii euro si 0 dinamica de 86,4%
in anul 2011 raportat la anul 2006.
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Graficul 2.22. Soldul balantei comerciale in judetul Timig, mii euro, 2006-2011

Dinamica soldului balantei comerciale a judetului Timis fluctueaza in ultimii ani si cumuleaza o perioada
de scadere accentuatd in intervalul 2006-2007, urmat de crestere in intervalul 2007-2009, stagnare si apoi
iardsi crestere incepand cu anul 2010.

Structura importurilor pe grupe de marfuri, dar si cea a exporturilor, se axeaza in principal pe aceleasi
tipuri de grupuri de marfuri in ceea ce priveste domeniile cele mai active din punct de vedere al relatiilor de
schimb comerciale.

Dupa cum se poate observa in tabelul 2.15, principalele grupe de marfuri, att pentru import, cat si pentru
export sunt cele de masini, aparate si echipamente electrice cu o pondere de 42,4% 1in total importuri $i
39% 1in total exporturi $i grupa materialelor plastice, cauciuc si alte materiale, cu o pondere de 16,5% in
importuri si de 14,7% 1n exporturi.

Tabelul 2.14 - Volumul valoric si structura exporturilor (FOB) si importurilor (CIF) in judetul Timis,

pe grupe de marfuri, 2011
Volum Volum Structura Structura
Grupe de marfuri exporturi importuri exporturi importuri

(FOB) (CIF) (%) (%)
Animale vii si produse animale 49.1 30.3 1.3 0.9
Produse vegetale 71.7 37.1 1.9 1.1
Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 0.0 6.7 0.0 0.2
Produse alimentare, bauturi, tutun 1.3 0.0 0.3 0.0
Produse minerale 3.8 23.6 0.1 0.7
Produse ale industriei chimice si ale industriilor
conexe 41.5 141.5 1.1 4.2
Materiale plastice, cauciuc si articole similare 555.1 559.1 14.7 16.6
Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse similare 30.2 101.0 0.8 3.0




-continuare tabel-

G de marfuri Volum Volum Structura Structura
rupe de u exporturi importuri exporturi importuri
Produse de lemn, pluta si impletituri din nuiele 37.8 16.8 1.0 0.5
Pasta de lemn, deseuri de hartie sau de carton; hartie si
carton si articole similare 18.9 53.9 0.5 1.6
Materii textile si articole din acestea 154.8 202.1 4.1 6.0
Incéltaminte, palarii,umbrele si articole similare 358.7 151.6 9.5 4.5
Articole din piatra, ciment, ceramica, sticla si din alte
materiale similare 30.2 26.9 0.8 0.8
Metale comune si articole similare 60.4 296.4 1.6 8.8
Masgini, aparate si echipamente electrice; aparate de
inregistrat sau de reprodus sunetul si imagini 1472.7 1431.5 39.0 42.5
Mijloace de transport 377.6 175.1 10.0 5.2
Instrumente Si aparate optice, fotografice,
cinematografice, de masura, de control sau precizie 302.1 64.0 8.0 1.9
Marfuri si produse diverse 185.0 37.1 4.9 1.1
Alte produse nenominalizate in alta parte 15.1 13.5 0.4 0.4
Total 3776.1 3368.2 100.0 100.0

Sursa: Prelucrari dupa date furnizate de Directia Judeteana de Statistica, mai 2013.

in structura importurilor, in afara celor doua grupe deja mentionate, se disting, cu o pondere mai
importanta,produsele de metale comune si articole similare (8,7%), precum si articolele textile (6%).

Din analiza schimburilor comerciale ale judetului Timis, de export $i de comert intra-european, se remarca
ponderea ridicatd a sectoarelor industriei constructiilor de masini, cea a componentelor, echipamentelor
electrice si accesoriilor auto, marfuri cu valoare adaugata mare si care sustin potentialul de dezvoltare al
judetului. Importurile din aceeasi categorie sunt efectuate pentru aducerea de componente din alte regiuni
NUTS 3 sau pentru marirea si modernizarea capacitatilor de productie existente, ceea ce se constituie ca
o directie pozitiva pentru dezvoltarea relatiilor economice transfrontaliere ale judetului.

O dezvoltare a productiei locale in vederea inlocuirii partiale a importurilor de masini poate aparea ca o
directie oportuna, care ar reduce in timp in acest caz importurile intra-ramura, mai ales daca este bazata
pe o productie inovativa. Calculul transferului transfrontalier de valoare adaugata din schimburile
comerciale intra-europene si de export, ramane o sarcina a sectorului de invatamant superior-cercetare
stiintifica, dezvoltare si inovaredin judetul Timis pentru a analiza simultan convergenta si competitivitatea
ramurilor ce pot fi stimulate in regiune. Unele rezultate ale calculelor transferului de valoare adaugata din
Regiunea NUTS 0 Romania, regasite in bazele de date OECD si WIOD, ne arata in special o scadere de
valoare adaugatain schimburile externe. Ideea noua de a calcula aceste transferuri se poate integra cu
calculul avantajului comparative propus de specializarea inteligenta. Directia de cercetare are la baza un
model roménesc din 1929 (schema teoretica Manoilescu, 1929/2012, unele detalii in Studiul introductiv) si
ea poate fi folosita pentru a studia eficienta sectoarelor economice.

Identificarea si analiza sectoarelor de export bazate pe intensitate (mare) a cunostintelor (knowledge
intensity) devine astfel o prioritate, deoarece in economia europeana sunt sustinute cu prioritate



produsele bazate pe tehnologii generice esentiale (TGE) (Key Enabling technologies, KET). Un produs
bazat pe tehnologii generice esentiale este: (a) un produs generic pentru dezvoltarea de bunuri si servicii
care asigura imbunatatirea valorii lor de ansamblu comerciale si sociale; (b) generat de parti componente
care sunt bazate pe nanotehnologie, micro-/nanoelectronics, biotehnologie industrialda, materiale avansate
si / sau fotonica; si, dar fara a se limita la (c) produs de tehnologii de fabricatie avansate. (European
Union, ECR, 2013). Asa cum s-a aratat mai sus, un kilogram de produs inRomania este vandut pe piata
intra europeana cu 0,21 euro/kilogram, in timp ce media in UE este de 1,6 euro/kg.La nivel regional
NUTS 2 si 3 nu sunt calculate panainprezent date similare.

in ceea ce priveste transferul de valoare addugata, este necesara efectuarea de studii mai amanuntite
privind céstigul sau pierderea provenita din lipsa ierarhizarii si stimularii exporturilor de produse cu
valoare adaugata relativa ridicata si din stimularea productiei locale, cu firme locale,sau prin localizarea
unor firme din afara regiunii, insa care acopera productia de bunuri necesare, cu preturi mai mici fata de
cele din import si la aceeasi calitate masurata in sistemul pretului hedonic (Eatwell et al., 1984, Hedonic
prices, in vol 2). Importurile, potrivit schemei avantajului comparativ folosit in schema de specializare
inteligenta, se justifica in lipsa productiei interne mai putin eficiente. Calculul de valoare adaugata
inclusivin sectorul auto pe piata intraeuropeana ne relevaca firmele din Germania reusesc prin activitatile
din afara sa mareasca valoarea adaugata intre anii 1995-2005, conform datelor din proiectul WIOD, de la
Universitatea din Groningen din Olanda.
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Graficul 2.23 Structura exporturilor (FOB) si importurilor (CIF) in judetul Timis,
pe grupe de marfuri, 2011




Concluzii:

Regiunea NUTS 3 Timis este cuprinsa in grupul de regiuni cu cea mai mare ratd de crestere a
PIB/locuitor (PPC) in perioada 2000-2010, fiind cea mai dinamica regiune din Europa in aceasta perioada
dupa judetul Giurgiu. Judetul Timis a contribuit astfel la reducerea dispersiei nivelului regional NUTS 3 si
2 al PIB/locuitor in perioada 2000-2010. Nivelul absolut al acestui indicator este situat in ultima decila la
nivelul economiei comunitare, in timp ce la nivel national este pe locul 3.

Valoarea adaugata bruta este de 47,9% din Regiunea Vest si 4,9% din nivelul national. Datele similare
pentru sectorul industrie sunt de 49,9% si de 6,2%. Pentru industria prelucratoare, nivelul indicatorului
este de 52,3%, fiind cu peste 10% fata de nivelul total si respectiv de 7,3%, cu 40% peste nivelul national.

Gradul de ocupare a timpului de munca, ca raport intre numarul mediu al salariatilor si populatia civila
ocupata este de 60%, fiind relativ redus datorita nivelului de numai 7,1% al acestui indicator in agricultura,
si este compensat de nivelul de 77,5% in industria prelucratoare. Exista o tendinta slaba de amplasare a
unor puncte de lucru inTimis de cétre unitati active cu sediul social in alte judete. in prezent nu exista
date prelucrate la nivel national privind transferul de valoare adaugata, bazat pe avantaj comparativ, intre
regiunea NUTS 3 424 Timis si alte regiuni din tara si de pe piata europeana.

Sectorul export-import este diversificat si se afla pe locul 2 in Romania in anul 2012. Nu este cuantificata
valoarea adaugata transferata peste granitele regiunii.

Scaderea interesului investitorilor straini in ultimii 4 ani poate avea consecinte negative importante asupra
mediului de afaceri din judef, mai ales {inand cont de faptul ca majoritatea capitalului autohton este
investit in microintreprinderi. Lipsa unor investitori autohtoni importanti face ca mediul de afaceri sa
devina extrem de vulnerabil la modificarile climatului economic general, national si international.

2.2.1.1. Agricultura

Suprafata judetului Timis se situeaza pe primul loc in clasamentul judetelor Roméaniei, cu 0 marime de
869.665 ha. Suprafata agricola (672.123 ha) reprezinta aproape 80% din suprafata totala a judetului, 37%
din suprafata agricola a Regiunii Vest si 4.7% din suprafata agricola a Romaniei.

in prezent, terenurile agricole apartin aproape in totalitate (97%) sectorului privat si in proportie de doar 3
% sectorului de stat, dupa cum rezulta din datele statistice pe anul 2011.

Din punct de vedere calitativ, doar 37 % din terenurile agricole prezinta un potential productiv bun si
foarte bun (calitate | si Il - 260.770 ha).

Pentru judetul Timig, problema ameliorarilor funciare a fost si este acuta deoarece terenurile agricole sunt
afectate de diversi factori limitativi ai capacitatii productive: exces frecvent de apa in sol, seceta frecventa,
eroziunea solului prin apa, compactarea solului datorita lucrarilor executate necorespunzator etc.Astfel
crearea unui sistem de canale, care sa asigure o depozitare a apei in exces si apoi o redistribuie in timp
de seceta, ar asigura folosirea unei resurse naturale importante in acest sector (conform bune practiciin
Olanda, in special).

La sfarsitul anului 2012 suprafata terenurilor amenajate cu lucrari de irigatii si suprafata agricola irigata in
judetul Timis era de 15.510 ha (2,3% din suprafata agricola a judetului).

in figura de mai jos se prezinta modul de folosinta a terenurilor agricole la data de 31 decembrie 2011.
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Graficul 2.24. Suprafata agricola pe categorii de terenuri
la 31.12.2011, judetul Timis,ha

Suprafata arabila detine ponderea cea mai ridicata in cadrul suprafetei agricole a judefului (530.808 ha —
76%), terenurile arabile avand o frecventa mai mare (peste 90% din teritoriu) in Campia Torontalului si a
Timisului. Tn celelalte zone de campie, procentul terenurilor arabile variaza intre 80 si 90%. in zona
dealurilor, terenurile arabile reprezinta intre 40 si 65% din suprafata agricola, iar in zona Muntilor Poiana
Rusca, frecventa terenurilor arabile scade sub 10%. Suprafata arabila a scazut cu 1.698 ha (0.31%) in
2011 fata de 2005.

Suprafetele cu pasuni (121.735 ha) si fanete (28.106 ha) reprezinta 22.3% din suprafata agricola a
judetului. Suprafetele cu pasuni si fanete sunt frecvente in partea de est a judetului si mai restranse ca
suprafata in zona de contact dintre dealuri si campii.

Judetul Timis are nu numai o suprafata agricola raportata la populatie suficient de mare pentru a putea fi
valorificata in scopuri lucrative, ci si o calitate ridicata a terenurilor. Doua treimi din localitatile judetului
sunt caracterizate printr-un potentialagricol ridicat, fie pentru culturile de cereale, fie pentru culturile de
plante tehnicesi legume, fieun potential mare de cresterea animalelor. Dispunerea teritoriala a ariilor de
potential evidentiaza o zona cu un complex de functii situate in partea de nord a judetului, in apropiere de
municipiul Timigoara. Este vorba despre localitatile Satchinez, Orfisoara, Sanandrei, Pischia. Calitatea
terenurilor din aceasta zona se preteaza cumulativ culturilor de cereale, de plante tehnice, cultivarea
legumelor, plantarea pomilor fructiferi si pentru cresterea animalelor (vezi cartograma— Zonificarea
potentialului agricol).

Localitatile Nadrag, Tomesti si Pietroasa se incadreaza, datorita conditiilor de relief si sol, categoriei de
zone montane defavorizate si sunt declarate ca atare in Anexa 4 a din Planul National de Dezvoltare
Rurala 2007-2013

Structura terenurilor agricole, dupa cum se poate observa in figura de mai jos, cuprinde o mare suprafata de
teren arabil, 76,58% din totalul suprafetei agricole incadrandu-se acestui tip de folosinta.

Evolutia suprafetei cultivate in ultimii ani nu a variat semnificativ, inregistrand mici fluctuatii si o dinamica a
anului 2011 raportat la 2006 usor negativa, dupa cum se poate observa in tabelul urmator. Dupa forma de



proprietate a suprafetelor cultivate, se constata un trend fluctuant mai accentuat si cu o scadere de
aproape 20 de procente in aceeasi perioada de raportare pentru suprafetele cultivate in cadrul
exploatatiilor agricole individuale, dar si faptul ca acestea reprezinta ca si pondere mai mult de jumatate
din suprafetele cultivate.

Suprafata efectiv cultivata din suprafata arabila are o valoare importanta, ajungand la o pondere de
cca.80% din totalul suprafetei arabile in anul2011 si reprezinta, la un alt nivel de comparatie, mai bine de
jumatate (50,22%) din suprafatacultivata totala a Regiunii Vest, si 5,23% din cea a Romaniei.

Finete M Wil si m Livezi si
4,13%_\ iniere pepiniere

pornicole
1,23%

Sursa: Prelucrari dupa baza de date a Institutul National de Statistica

Graficul 2.25 Structura terenurilor agricole (ha), judetul Timis, 2010

Tabelul 2.15 - Evolutia suprafetei cultivate pe forme de proprietate, judetul Timis, 2006-2012

2006 | 2007 | 2008 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | Dinamica

2012/2006
Total 434918 | 393323 | 396822 | 384000 | 370833 | 423274 (411418 -2,7
Sector privat 430384 | 392296 | 396014 | 383138 | 368359 | 422455 1406432 -1,8
Dincare: exploatatii| 288991 216625 | 237075 | 242166 | 173153 | 232226 (187119 -19,6

Aaricoleindividuale

Sursa: Prelucrari dupa baza de date a Institutul National de Statistica

Situatia trendului negativ mai accentuat al suprafetelor cultivate in cadrul exploatatiilor individuale
evidentiaza vulnerabilitatea acestor forme de valorificare a potentialului agricol in contextul unei perioade
de recesiune economica.

Structura productiei vegetale

Caracterul preponderent cerealier al structurii de productie reprezinta un aspect negativ al agriculturii
judetene. Ponderea suprafetelor ocupate de cereale in toate zonele este ridicata, chiar daca in unele
zone acestea nu dispun de conditii agro-pedoclimatice favorabile pentru cultivare.

Anual, productia de cereale are oscilatii in functie de conditiile climatice, dar este influentata si de
resursele financiare de care dispun producatorii agricoli pentru infiintarea culturilor.Suprafetele cultivate
cu principalele culturi acopereau in anul 2011 cca 80% din suprafata totala cultivata a judefului Timis.



Evolutia principalelor culturi pe forme de proprietate evidentiaza modificari de cateva procente de la an la
an in perioada 2006-2011. In anul 2011 comparativ cu anul 2006, cea mai importantd scadere in
suprafetele cultivate o are cultura de floarea-soarelui plantata in cadrul exploatatiilor agricole individuale.
Aceasta cultura, dupa cum se poate observa in graficul de mai jos, inregistreaza o scadere de 72,2
procente. De altfel, pentru acest interval de comparatie se inregistreaza scaderi ale suprafetelor cultivate
pentru aproape toate culturile, cu exceptia culturii de porumb a carei suprafata creste cu 22,8 procente
per total in anul 2011 comparativ cu 2006, insa scade cu peste 10 procente in cadrul exploatatiilor
agricole individuale.

Tabelul 2.16 a - Evolutia suprafetei cultivate cu principalele culturi pe forme de proprietate,
judetul Timis,2006-2011

e ; Dinamica
Principalele culturi 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2011/2006
Grau - total 127395 | 138727 | 119720 | 126871 | 128003 | 124640 22
Sector privat 1250983 | 138462 | 119666 | 126751 | 127453 | 124524 -1.2
din care: Exploatatii
agricole individuale 61496 52835 55687 62806 43069 54350 -11.6
Porumb boabe 135599 | 101609 | 129394 | 132954 | 116888 | 166561 228
Sector privat 135209 | 101393 | 129236 | 132789 | 115400 | 166356 230
din care: Exploatatii
agricole individuale 114826 72796 97125 99058 53510 | 102835 -10,4
Floarea soarelui 42346 33539 32832 28645 34582 29697 -29.9
Sector privat 42094 33506 32763 28588 34552 29601 297
din care: Exploatatii
agricole individuale 28003 21135 16085 15038 13582 7797 722
Cartofi - total 11030 12268 8738 7514 7126 8240 -25.3
Sector privat 11029 12268 8738 7514 7126 8240 -25,3
din care: Exploatatii
agricole individuale 10932 | 12043 8540 7457 7107 8209 249
Legume - total 13992 12926 11051 9545 9554 10933 -21,9
Sector privat 13911 12926 11049 9543 9545 10925 21,5
din care: Exploatatii
agricole individuale 12379 12586 10950 9527 9390 10718 -13.4

Tabel 2.16 b - Suprafete cultivate cu principalele culturi pe forme de

proprietate judetul Timis in anul 2012 (ha)

Principalele culturi 2012

Grau-Total 111042
Sector privat 108979
din care: Exploatatii agricole individuale 39862
Porumb boabe - Total 193852
Sector privat 192797
din care: Exploatatii agricole individuale 94760
Floarea soarelui - Total 30513
Sector privat 29653
din care: Exploatatii agricole individuale 379

Cartofi - Total 8298




-continuare tabel-

Principalele culturi 2012
Sector privat 8298
din care: Exploatatii agricole individuale 8276
Legume - Total 11556
Sector privat 11549
din care: Exploatatji agricole individuale 11534
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Graficul 2.26. Evolutia suprafetelor cultivate cu principalele culturi,

judetul Timis, 2003-2011, tone

Se poate observa scaderea majora a suprafetelor cultivate cu principalele culturi din 2004 in 2005 si din
nou in 2006. O explicatie ar putea sa fie cresterea (aprilie 2005) a pretfurilor la combustibili.

Evolutia suprafetelor cultivate pe principalele culturi in 2011 evidentiaza o dominan{a a suprafetelor
cultivate cu porumb, aceasta cereala cumuland singura 45,60% din productia vegetala totala a judetului,

dupa cum se poate observa si in figura de mai jos.
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Graficul 2.27. Structura principalelor culturi, judetul Timig, 2011

Distributia in profil teritorial a productiei de cereale reflecta acea preferinta pentru cultura porumbului in
cea mai mare parte a teritoriului judefului. Cultura porumbului apare ca dominanta in partea de est a
judetului catre zona de deal si munte, unde acest tip de cultura este ceva mai favorizat decéat altele pentru
cultura.

in anul 2011, productii mari la cultura de porumb se inregistreaza in ordine descendenta inlocalitatile
Jimbolia, Lenauheim, Carpinig, Ortisoara, Comlosu Mare, Gataia, Uivar, Varias, Checea, Dudestii Vechi,
Jamu Mare, Sandra, Sacosu Turcesc, Teremia Mare, Banloc, Sacalaz, Recas.

Productia obtinuta in anul 2011 se incadreaza intr-un interval de 10.000-35.000 tone porumb.Productia
obtinuta la hectar pentru principalele culturi fluctueaza in perioada 2006-2011 in functie de conditiile
climatice favorabile sau mai putin favorabile culturii cerealelor din anii respectivi.



Tabelul 2.17 a - Evolutia productiei medii la hectar, la principalele culturi,
2006-2011, iudetul Timis. ke/ha

S . Dinamica
Principalele culturi (kg/ha) | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 201112006
Grau 3082 | 2921| 3549 3014 | 2919| 4181 35,1
Sector privat 3079 | 2920 3548 | 3012 2921| 4181 328
din care: Exploatatil agricole
individuale 3264 | 2416| 3538 | 2752| 3100| 4379 342
Porumb boabe 4538 | 2926 | 3549 | 3295| 4464 | 441N 1.3
Sector privat 4543 | 2925 3550 3295 | 4495 | 4474 -1.5
din care: Exploatatil agricole
individuale 4515 | 2467 | 3284 | 2903 | 3697 | 4040 105
Floarea soarelui 1424 | 1135| 1902| 1985| 1580| 2425 703
Sector privat 1424 | 1134 1901 | 1985| 1580 | 2430 70,6
din care: Exploatatii agricole
individuale 1429 | 1201| 1880 | 1946 | 1662| 2595 816
Cartofi - total 13616 | 14147 | 12278 | 13664 | 15317 | 14576 1
Sector privat 13617 | 14147 | 12278 | 13664 | 15317 | 14576 7.0
din care: Exploatatil agricole
individuale 13624 | 14119 | 12132 | 13596 | 15299 | 14587 1.1
Tabel 2.17 b - Valoarea productiei pe ramuri agricole Regiunea Vest
si judetul Timis 2011 si 2012 (mil. lei)
Regiunea Vest Judetul Timis
(mil. lei) (mil. lei)
Productia 2011 2012 2011 2012
TOTAL | (iR | TOTAL | [fvews | TOTAL | rves | TOTAL | oiors
Vegetala 5664685 | 5423191 | 4939761 | 4513598 | 2341894 | 2338624 | 2036975 2638487
Animala 2423474 | 2419014 | 2638987 | 2632861 | 1003815 | 1003007 | 1075390 1074768
Servicii 53213 | 31391 | 49410 | 37138 | 41685| 19814 | 20208 17821
agricole

Se poate observa ca valoarea productiei in ceea ce priveste productia vegetala la nivelul judetului Timis,
a inregistrat o scadere in anul 2012 fata de anul 2011, de la 2.341.894 mil. lei la 2.036.975 mil lei, In
timp ce valoarea productiei animale a crescut fata de anul 2011, de la 1.003.815 mil. lei la 1.075.390 mil.

Sursa: INS — date prelucrate

lei. In ceea ce priveste valoare serviciilor agricole, aceasta a scazut aproape la jumatate fatad de anul
2011, de la 41.685 mil. lei la 20.208 mil. lei in anul 2012.
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Graficul 2.28. Dinamica productiei medii la hectar pe principalele culturi agricole,
Jjudetul Timig, 2006-2011

Se poate observa ca productiile medii la hectar s-au mentinut in ultimii trei ani aproximativ la aceleasi

valori, diferentele putand fi atribuite modificarilor climatice. Acest lucru indica faptul ca nu s-a realizat inca

trecerea de la o agricultura extensiva la una intensiva, suprafetele cultivate fiind inca extinse.

Pentru anul 2011 judetul Timis realizeaza culturi medii la ha superioare mediei nationale, insa inferioare
productiilor obtinute in Uniunea Europeana, asa dupa cum reiese din Comunicatul de presa al Institutului
National de Statistica din martie 2012. Din Comunicat reiese ca productia medie la ha pentru cultura de
grau este pentru Romania de 3685 kg la ha, iar pentru UE de 5517 kg la ha, pentru productia de porumb
Romania a obtinut o productie de 4464 kg la ha, iar UE 6902 kg la ha, pentru floarea soarelui Roménia a
obtinut 1886 kg la ha iar UE 1992 kg la ha, iar pentru productia de cartofi Romania a obtinut o productie

de 16.935 kg la ha, iar UE aproape dublu 30.331 kg la ha.

Anexa 10 a Planului National de Dezvoltare Rurala prezinta la nivel de Romania productiile orientative

pentru culturile de grau si porumb in functie de potentialul scazut, mediu sau ridicat pentru aceste culturi.
In tabelul de mai jos pot fi vizualizate aceste productii.

Tabelul 2.18 - Productia medie la hectar, pe tipuri de culturi i terenuri, judetul Timis,2011

Productie kg la ha

Campie Deal Munte
Cultura Scazut | Mediu | Ridicat | Scazut | Mediu | Ridicat | Scazut | Mediu | Ridicat
Grau irigat 4000 | 5000 6000
GGrau neirigat 2600 3500 4200 2400| 3000 | 3600| 2000( 2500| 23000
Porumb boabe irgat 4800 | 6000 | 7200
Porumb boabe neinigat | 3200 | 4000| 4800| 2800| 3500 | 4200




Este important de subliniat potentialul judetului pentru cultura de rapita, dintre cele 99 de U.A.T.-uri ale
judetului, 57 prezinta un potential ridicat pentru acest tip de culturasi anume Banloc, Barna, Beba Veche,
Becicherecu Mic, Belint, Bethausen, Biled, Brestovat, Buzias, Carpinis, Cheveresu Mare,Ciacova,
Comlosu Mare, Costeiu, Criciova, Darova, Denta, Deta, Dumbrava, Dumbravita, Foeni, Gataia, Gavojdia,
Ghiroda, Giarmata, Giroc, Giulvaz, Jebel, Jimbolia, Lenauheim, Liebling, Lovrin, Lugoj, Manastiur,
Masloc, Moravita, Nitchidorf, Ortisoara, Peciu Nou, Periam, Pischia, Racovita, Recas, Remetea Mare,
Sacosu Turcesc, Sag, Sihandrei, Sannicolau Mare, Sanpetru Mare, Satchinez, Teremia Mare, Timisoara,
Topolovatu Mare, Tormac, Traian Vuia, Varias si Voiteg.

Potentialul pentru cultura de rapita cuprinde cea mai mare suprafata la nivel de judet, comparativ cu
potentialul pentru celelalte culturi vegetale si devine important in conditiile cresterii cererii pentru
biocombustibil. In perspectiva anului 2020, Strategia de la Lisabona si-a propus ca 20% din consumul de
energie al statelor comunitare sa fie asigurat din surse regenerabile.

De altfel, dupa cum se poate observa in tabelul urmator, exista, in ultimii ani, un interes crescand si in
judetul Timis pentru acest tip de cultura. In anul 2011 comparativ cu anul 2006 suprafata cultivata cu
rapita creste de 24 de ori, iar productia de 38 de ori.

Tabelul 2.19 - Dinamica culturii de rapita, judetul Timis, 2006-2011

Dinamica
2006 2007 2008 2009 2010 2011

Cultura de rapita 2011/2006

Suprafata cultivata (ha) 639 4867 6265 8577 | 11143 | 16027 2408.1

Productie (tone) 1038 7304 | 11263 | 15218 | 14315 40664 3817.5

Productia medie la ha 1,6 1,5 1.8 1,8 1.3 25 56,2
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Graficul 2.29 Dinamica suprafetei cultivate (ha) si a productiei (tone) la cultura de rapita,
judetul Timis, 2006-2011
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Graficul 2.30. Dinamica productiei medii la ha, cultura de rapita,
judetul Timis, 2006-2011

Legumele sunt asigurate din resurse proprii pentru perioada de sezon, dar in perioadele de extrasezon
sunt deficitare, necesitand importuri. Se poate observa o scadere accentuata a productiei de legume in
perioada 2008-2010, urmata de o revenire la nivelele anterioare in 2011.

Viticultura. Vita de vie este o cultura cu traditie in judetul Timis. Suprafetele ocupate au variat de-a lungul
timpului, inregistrdndu-se o crestere in perioada 2002-2004, urmata de o scadere usoara in 2005.
Productia de struguri a suferit o scadere dramatica in anul 2005 (de aproximativ 10 ori mai putin decét in
2004), datorata in principal conditiilor climatice.

Suprafata de vii si pepiniere viticole reprezinta numai 1,56% din suprafata arabila a judetului Timis, iar
76,9% din ele sunt valorificate in cadrul exploatatiilor agricole individuale. Evolutia suprafetelor cultivate
cu vii se modifica de la an la an in perioada 2006-2011 si prezinta o evolutie fluctuanta marcata de o
perioada de varf in anii 2008-2009.

Suprafetele de teren cultivate cu vita de vie sunt concentrate in centrele Giarmata, Recas, Teremia —
Mare, Buzias, Lugoj. Renumite sunt vinurile rosii de Recas care sunt exportate in Marea Britanie, America
de Sud si Asia.

Pomicultura. Suprafata ocupata cu pomi si alte specii pentru fructe, precum si productia totala au evoluat
in functie de conditiile climatice. Judetul Timis are acoperita cu livezi si pepiniere in prezent 1,23% din
suprafata agricola. Cele mai mari suprafete acoperite de livezi se afla in localitatile Victor Viad
Delamarina, Periam, Pigchia, Bara, Jamu Mare, iar zonele de potential se incadreaza zonei de nord a
judetului si cuprinde localitatile Satchinez, Ortisoara, Sinandrei, Pischia, Fibis, Masloc si Bogda. Potential
pomicol au si localitatile din partea de est a judetului — Nadrag si Ohaba Lunga.
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Grafic 2.31 Dinamica productiei agricole vegetale secundare, judetul Timis, 2002-2011

Per ansamblu, se observa o modificare a dinamicii productiei vegetale secundare: productia de floarea
soarelui scazand marcat din 2005 pana in prezent, in paralel cu cresterea productiei de rapita. De
asemenea, in perioada 2008-2010 productia de legume a scazut puternic, perioada in care a crescut usor
productia de fructe. Modificarile pot fi datorate partial conditiilor climatice, dar si modificarii interesului
agricultorilor pentru anumite culturi.

Structura productiei animaliere

Comparativ cu anul 1990, in anul 2005 se constata o reducere considerabila a efectivelor de animale.
Reducerea s-a manifestat si la efectivele matca, tendintd deosebit de ingrijoratoare. Diminuarea
efectivelor matca sub nivelul actual, care reprezinta un minim tehnologic, poate conduce la
compromiterea fondului genetic in zootehnie.

Productiile medii obtinute in zootehnie sunt departe de progresul genetic si tehnologic inregistrat pe plan
vest - european.

Productia de carne in 2011 a fost de 102.066 tone in viu, o crestere cu aproape 60% fata de 2006.
Cresterea s-a datorat in principal cresterii productiei de carne de porc. Productia de carne de porc a
scazut in perioada 1990 — 2005, si a inceput sa creasca din nou dupa 2005 (dupa investitiile realizate in
firma Smithfield in complexe de crestere a porcinelor). in prezent productia de carne de porc este de
aproape 2 ori mai mare decat productia anului 1990. Productia de carne de ovine si caprine a crescut
usor in perioada 2009-2011.
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Graficul 2.32. Dinamica productiei de carne (tone viu) in judetul Timis, 1990-2011

Evolutia efectivelor de bovine este dramatica in perioada 1990-2003: de la 236,1 mii capete, efectivele
s-au redus la 59,8 mii capete in 2003, reducere care a continuat si in 2005 ajungandu-se la un efectiv de
57 mii capete. Scaderile au avut loc pe fondul distrugerii unitatilor CAP si a taierilor masive de bovine
provenind din aceste unitati, survenite In perioada 1994-1998 fara sa fie luate masuri de stopare a
acestora. Preluarile la gospodariile populatiei nu s-au efectuat deoarece acestea nu aveau nici capacitati
de cazare si nici furajele necesare. O alta cauza a scaderii efectivelor de bovine a fost situatia dramatica
a starii de sanatate a acestora la finele anului 1989: majoritatea animalelor erau neproductive, bolnave de
tuberculoza si leucoza. Dezvoltarea sectorului bovin se va face prin cresterea productiilor medii de lapte
si a greutatii medii de taiere, in cadrul unor ferme specializate de dimensiuni mici si mijlocii. La sfarsitul
anului 2005 toate animalele existente se gaseau in proprietate privata. Efectivele de bovine in judetul
Timis la sfarsitul anului 2011 se ridicau la 36 de mii capete, ceea ce reprezinta doar 15.3% din numarul
initial de animale existente in 1990.

Efectivele de porcine s-au redus in perioada 1990-2003 de la 1.541,8 mii capete la 299,8 mii capete,
perioada 2003-2005 caracterizandu-se printr-o crestere a numarului de animale vii in principal in sectorul
privat. Scaderea efectivelor de porcine se datoreaza in special problemelor cu care s-au confruntat marile
complexe de crestere si ingrasare a porcilor. Deoarece aceste unitati se aflau in proprietatea statului,
preturile de livrare nu au fost liberalizate multi ani, fiind mentinute sub costurile de productie. Nesustinute
financiar, aceste unitati s-au decapitalizat si multe au ajuns in stare de faliment. Neadaptarea la conditiile
economiei de piata - la cererea pietei, a determinat, ca, in concurenta cu pretul mai scazut al carnii
obtinut de sectorul particular si cu importul de carne la preturi subventionate de tarile de origine, sa se
ajunga la situatia de ineficienta in majoritatea unitatilor de profil. Efectivele de porcine in judetul Timis la
sfarsitul anului 2011 se ridicau la 578.8 mii capete, ceea ce reprezinta doar 37.5% din numarul initial de



animale existente in 1990, dar reprezinta o dublare a numarului de animale existent la sfarsitul anului
2005, indicand o tendinta de crestere.

Evolutia efectivelor de ovine si caprine in perioada1990-2003 a avut permanent o tendinta de scadere,
de la 719,2 mii capete ajungandu-se la 336,7 mii capete in 2003. Cauza scaderii efectivelor la ovine este,
in principal, aceeasi ca si la specia bovine. Taierile pentru carne si exportul de ovine vii fara nici o
restrictie au condus la aceasta situatie. Sectorul particular si-a mentinut efectivele in special pentru
productia de lapte si carne, deoarece productia de lana nu a fost valorificata la timp si preturile obtinute
nu stimuleaza crescatorii. Efectivele de ovine si caprine in judetul Timis la sfarsitul anului 2011 se ridicau
la 555.9 mii capete, ceea ce reprezinta 77.3% din numarul initial de animale existente in 1990, dar
reprezinta o crestere cu 65% a numarului de animale fata de efectivul din 2003.

Evolutia efectivelor si a productiei avicole in perioada 1990-2003 se incadreaza ca si in cazul
celorlalte specii intr-o scadere dramatica a efectivelor de la 3.788,5 mii capete in anul 1990 la 1.695,5 mii
capete in anul 2003. Scaderea efectivelor de pasari s-a produs in complexele industriale, cauza fiind, ca
si la specia porcine, neadaptarea la cerintele pietei, managementul defectuos, neprivatizarea la timp,
mentinerea preturilor scazute la comanda autoritatilor, decapitalizarea unitatilor, importul de produse
avicole la preturi mai mici decat preturile de productie din complexe. In perioada 2003-2005 a crescut
insd numarul efectivelor avicole, marea majoritate in proprietate privata. in perioada urmatoare insa,
productia avicola a scazut din nou, pentru a ajunge in anul 2011 la un efectiv de 1.566,2 mii capete,
reprezentand 41.3% din productia anului 1990.
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Graficul 2.33. Dinamica efectivului de animale, judetul Timis, mii capete, 1990-2011

Dupa cum se poate observa in tabelul de mai jos,evolutia efectivelor de animale este diferita pe categorii
de animale, astfel, efectivele de bovine, cabaline si pasari scad constant in perioada 2006-2011, ajungand
ca in anul2011 comparativ cu anul 2006 sa se reduca in proportie de 41,6%, 57,6% si, respectiv, 24,1%.
Pe de alta parte porcinele inregistreaza o usoara cresterede 9,3% in valoare totala, iar pe de alta parte



scad mai bine de jumatate in cadrul exploatatiilor agricole individuale.

Se constata o reorientare a producatorilor insa catre caprine, aceasta categorie de animale practic isi
dubleaza si chiar mai mult efectivele in perioada recenta. Teritorial,caprinele sunt localizate intr-un numar
mai mare in localitatea JamuMare si Traian Vuiasi inregistreaza si o dinamica mare de 91,2% si,
respectiv,123,1%.

Tabelul 2.20 - Efectivele de animale, pe categorii de animale, forme de proprietate,
judetul Timig, 2006-2012

Categoriide Dinamica
animale 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2012/2006
Bovine 61899 61642 52059 48033 37974 36156 38918 -
Sector privat 61877 60995 51717 47722 37641 35836 38648 -
Din care: 54089 51900 47553 42882 29166 27783 30582 -
Exploatatii 48,6
agricole
individual
Porcine 529409 579010 562318 588533 550038 578834 595247 9,3
Categorii de Dinamica
animale 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012  [2011/200
Sector privat 529376 578520 561894 588471 549988 578774 595183 9,3
din care: 156793 151737 156991 111677 87193 66893 57282 -57,3
Exploatatii
agricole
individuale
Ovine 443626 522289 510300 527894 549799 540957 564796 21,9
Sector privat 443457 521739 508867 526836 548574 539902 563587 21,7
din care; 416708 445030 492918 515319 531336 523442 554145 25,6
Exploatatii
agricole
individuale
Caprine 6749 18308 16904 16275 15630 14929 15682 121,2
Sector privat 6749 18308 16904 16275 15630 14929 15682 121,2
din care] 6670 17660 16488 15612 14346 14385 14698 115,7
Exploatatii
agricole
individuale
Cabaline 16343 15645 12072 8698 6585 6935 7071 -57,6
Sector privat 15710 15619 11455 8175 6074 6436 7064 -59,0
din care] 15658 15602 11426 8152 5945 6422 6846 -59,0
Exploatatii
agricole
individuale
Pasari 206396 198736 188994 201206 152819 156621 174164 -24 .1
Sector privat 206396 198736 188994 201206 152791 156558 174142 -24 1
din care: 196353 184099 177330 189101 138246 146979 165088 -25,1
Exploatatii 0 0 2 3 5 1 6
agricole
individuale




Servicii pentru agricultura

Irigatii - Este cunoscut faptul ca judetul este caracterizat de o larga diversitate a factorilor de relief,
litologici, hidrografici si de asemenea de iregularitatile climatice, in special alternarea pe o lunga perioada
de timp a perioadelor de seceta cu cele de exces de umiditate pe aceleasi terenuri. Marea problema a
locuitorilor din mediul rural in managementul resurselor de apa o constituie variatia la extreme a
elementelor climatice care afecteaza atat terenurile intravilane, cat si cele din afara localitatilor, precum si
poluarea resurselor de apa indusa de activitatile agricole.

Suprafetele totale amenajate pentru irigatii s-au redus continuu, de la circa 15.870 ha in 1997 la 15.110
ha in 2012.
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Graficul 2.34 Dinamica suprafetelor irigate, judetul Timis, ha

Mecanizare - La sfarsitul anului 2005, judetul Timis avea cea mai buna dotare cu masini agricole dintre
judetele Regiunii Vest. De asemenea, judetul Timis se situa pe locul 1 pe tara in ceea ce priveste dotarea
cu tractoare, pluguri, cultivatoare, semanatori mecanice, avand, per ansamblu, cea mai buna dotare cu
utilaje agricole din tara. Majoritatea acestora se afla in proprietate privata. in perioada 2006-2011, parcul
de masini agricole a crescut continuu, dar lent.

Parcul de tractoare si masini agricole de care dispun lucratorii din agricultura, fie ei persoane fizice sau
juridice, in anul 2010 se cifra la 10.453 bucati si Tnsumeaza 37,5% din parcul de tractoare si masini
agricole al Regiunii Vest si aproape 6% din cel al Romaniei.

Evolutia parcului de tractoare si masini agricole nu parcurge modificari extreme in perioada 2006-2011,
fiindde remarcat totusi cresterea ca numar a masinilor de stropit si prafuit cu tractiune mecanica si a
combinelor autopropulsate pentru recoltat furaje, precum si scaderea cu cca. 20% a vindroverelor pentru
furaje.



...Tabelul 2.21 - Dinamica dotarii cu utilaje agricole, judetul Timis, 2006-2011_ __.

Categorii de tractoare si Dinamica

masini agricole 2006 2007 2008 2009 2010 2011 | 2011/1990
Tractoare agricole fizice 10422 10426 10445 10457 10453 10453 0,3
Pluguri pentru tractor 8466 8457 8425 8422 8431 8431 -0,4
Cultivatoare mecanice 2674 2644 2529 2529 2511 2511 -6,1
Semanatori mecanice 5507 5480 5430 5433 5448 5448 -1,1

Masini de stropit si
prafuit cu tractiune

mecanica 49 49 57 58 62 62 26,5
Combine autopropulsate
pentru recoltat cereale 1391 1404 1406 1387 1396 1396 0,4
Combine autopropulsate
pentru recoltat furaje 14 16 16 16 17 17 21,4
Combine si masini pentru
recoltat cartofi 29 30 30 30 28 28 -3.4
Prese pentru balotat paie
si aan 532 540 540 540 542 542 1,9
Vindrovere pentru furaje 14 10 10 10 11 11 -21.4
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Tabelul 2.22 - Suprafata fondului forestier pe categorii de terenuri si specii de paduri in
Regiunea Vest si Judetul Timis — 2011, 2012 (mii ha)

S Regiunea Vest Judetul Timis
2011 2012 2011 2012
Total paduri, 1021,5 1022,8 102,9 103,3
din care:
Rasinoase 149.6 147.,5 5,2 4,9
Foioase 871,5 875,3 97,7 98,4
Altele 19.4 19,3 2 1,9

Din datele de mai sus se observa ca suprafata totaléd a fondului forestier a inregistrat o ugoara crestere
atat la nivelul Regiunii Vest, cat si la nivelul judetului Timis in anul 2012 fata de anul 2011 de la 1021,5 mii
ha la 1022,8 mii ha respectiv de la 102,9 mii ha la 103,3 mii ha.

O usoara scadere s-a inregistrat la padurile de rasinoase atat la nivelul Regiunii Vest cét si la nivelul
judetului Timis, de la 149,6 mii ha in anul 2011 la 147,5 mii ha in anul 2012 (-2,1 mii ha) la nivel de
regiune, respectiv o scadere cu aproximativ 0,3 mii ha in anul 2012, de la 5,2 mii ha la 4,9 mii ha, la
nivelul judetului Timis.

In ceea ce priveste suprafetele de paduri de foioase , acestea au inregistrat 0 usoara crestere in anul
2012 fata de 2011, cu aproximativ +3,8 mii ha la nivelul Regiunii Vest, respectiv cu aproximativ +0,7 mii
ha la nivelul judetului Timis

Concluzii:

Potentialul de dezvoltare al sectorului agricol din regiunea NUTS 3 Timis este ridicat. Ca prioritate este
necesara organizarea folosirii timpului de munca din zona rurald — in anul 2011 la un grad de numai 7,5%
in judetul Timis, ca raport intre Numarul mediu al salariatilor /Populatia civila ocupata - cu o pierdere



potentiala de peste 90 milioane ore anual (cf date din tabelul 2.11). Reorganizarea folosirii se poate face
si pentru alte activitati, precum productie complementara (mestesugareasca), activitati de turism,
balneare, reciclare deseuri si productie pentru energie regenerabila. Factorii de productie din agricultura
din Roménia nu sunt performanti, iar sistemul de management este unul de nivel mediu. Faramitarea
suprafetelor agricole, lipsa unui lant de desfacere, a unui sistem de preturi compensatorii in caz de exces
sau deficit de productie sunt cauze care, odatéa inlaturate, pot contribui la cresterea productivitatii muncii.
Sistemul de canale, pentru colectarea surplusului de apa si redirectionarea acestuia in perioada de
seceta pot contribui la cresterea competitivitatii sectorului agricol. Agricultura are o evolutia specifica.
Relatia dintre preturile produselor agricole si cele ale factorilor de productie, a utilajelor si a materiilor
prime in special — fenomen numit foarfecele preturilor, asigura un nivel redus al productivitatii muncii,
masurat prin valoarea adaugata bruta pe salariat. Asa cum s-a aratat un nivel redus al timpului de munca
disponibil ne aratéd ca pentru acest sector sunt necesare analize separate si o sustinere adecvata. O
amenintare posibila, in sistemul analizei SWOT, la nivel de regiune NUTS 3 o reprezinta mentinerea pe
listele de interdictie a sustinerii cu fonduri structural a unor culturi sau productii agricole. Astfel in
programele operationale sectoriale, pentru accesarea de fonduri structurale, in special in cel de
competitivitate, nu se asigura si, mai mult, este blocata legatura pe canalul de productie-distributie, intre
produsele din culturile vegetale si productia de animale, pe de o parte si fabricarea de produse
agroalimentare si complementare, bazate pe aceste intrari. O analiza in lant a sectoarelor agricol si a
productiei industriale corespunzatoare poate asigura o antrenare si a cestui sector si, in continuare, o
dezvoltare adecvatd. in concluzie, desi sectorul este considerat important,acesta nu contribuie la
convergenta bazata pe valoare adaugata (VAB/salariat).

2.2.1.2. Industria

Industria judetului Timis se caracterizata prin diversitate, dinamica si atractivitate avand un potential de
dezvoltare ridicat pentru mediul de afaceri autohton si strain. Atractivitatea industriei pentru investitorii
straini este demonstrata prin faptul ca un sfert din rezultatele economiei judetului provin de la firme din
domeniul industriei.’

Pozitionarea judetului Timis in sectorul industrie Th Romania, in anul 2010, din perspectiva valorii
addugate brute pe salariat (mii euro/ salariat) este pe locul 4 in regiunile NUTS 3 din Romania. in
industria prelucratoare judetul Timis se regaseste, de asemenea pe locul 4 dupa lifov, Dambovita si Sala;.
La nivel european aceasta pozitionare este redata in tabelul urmator.

Tabelul 2.22 - Valoarea adaugata bruta pe salariat,mii euro/ salariat,
pozitie comparativa, judetul Timis, 2010

Poz (NUTS 3) Caracteristica/Regiune/ Pozifie // Sector | Industrie, din care | Industrie prelucratoare
Nivel maxim (in UE) 701.2 254.3
Nivel minim 4.9 0.0
Nivel median 57.8 53.3
Nivel mediu 59.2 53.5

®Industria cuprinde industria extractiva, industria prelucratoare, productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer
conditionat (sectiunile: B, C, D si E, conform CAEN Rev.2). A se vedea si numerotarea sectoarelor din aceste sectiuni folosite in AES. Potrivit
statisticii nationale, in lipsa altei definiri, productia industriala reprezintd valoarea produselor finite fabricate, livrate sau destinate livrarii, a
semifabricatelor livrate din productie proprie, a prelucrarii materiilor prime si a materialelor clientilor, a lucrarilor (serviciilor) cu caracter industrial
prestate tertilor, productiei imobilizate, precum si a diferentei de stoc de produse finite, semifabricate si productie neterminata.




-continuare tabel-

Poz (NUTS 3) Caracteristica/Regiune/ Pozitie // Sector | Industrie, din care | Industrie prelucratoare

Nr de regiuni NUTS 3 ramase in analiza 1202 1039

1117 | Bucuresti 6.7 7.8
Bucuresti- pozitia 1190 1016

1118 | llifov 170.5 106.5
lIfov - pozitia 12 35

1127 | Timis 21.6 21.0
Timis- pozitia 1045 900

163 | Rosenheim, Landkreis 57.8 55.6
Rosenheim, Landkreis- pozitia 602 479

907 | Csongrad 21.4 18.2
Csongrad- pozitia 1047 932

Judetul Timis se claseaza in penultima decila (1045 din 1202 regiuni NUTS 3) la sectorul agregat
industrie si pe locul 900 din 1016 regiuni la industria prelucratoare (decila 9). Judetul Timis devanseaza
regiunea Csongrad cu céateva pozitii in cele doua clasamente si este semnificativ in urma regiunii
Rosenheim, Landkreis din Germania (locurile 602 si 679).

Industria din judetul Timis are ponderea de 37,2% din regiunea Vest in privinfa numarului mediu de
salariati in anul 2011 (70697/190210). Pozitionarea Regiunii Vest in cadrul Pietei unice, pornind de la
acest indicator, ne ajuti s& ancoram evolutia viitoare a economiei judetului Timis.in analiza folosirii fortei

46,7% din gradul de ocupare a fortei de munca, ca procent din sectorul de afaceri nefinanciare al regiunii.

RO11 Nord-Vest 40.2
RO12 Centru 44 .2
RO21 Nord-Est 38.4
RO22 Sud-Est 36.6
RO31 Sud - Muntenia 45.2
RO32 Bucuresti - lifov 18.1
ROA41 Sud-Vest Oltenia 41.9
RO42 Vest 46.7

Sursa:Eurostat:online data code: sbs_r_nuts06_r2)

in prima parte a clasamentului de pe Piata Unica, intre regiunile regésite in situatia de mai jos, pe pozitia
trei se situeaza Regiunea Vest.

CZ05 Severovychod 47.0
CZ07 Stfedni Morava 46.7
RO42 Vest 46.7
RO31 Sud - Muntenia 45.2
BG31 Severozapaden 44.8
HU21 K6zép-Dunantul 44.7
CZ08 Moravskoslezsko 44.6
SI01 Vzhodna Slovenija 44.3




SK02 Zapadné Slovensko 44.3
RO12 Centru 44 .2
CZ04 Severozapad 43.4
BG32 Severen tsentralen 43.2
DE14 Tilbingen 43.1
PL22 Slgskie 42.6
CZ03 Jihozapad 42.3
PL43 Lubuskie 42.2
RO41 Sud-Vest Oltenia 41.9
BG42 Yuzhen tsentralen 41.5
PL32 Podkarpackie 41.5
PL62 Warminsko-Mazurskie 41.4

Sursa:Eurostat:online data code: sbs_r_nuts06_r2)

Regiunea Vest se situeaza in ultima cuartild, fiind pe locul 3 al clasamentului. Distribuirea cuartilelor este
urmatoarea: nivelul minim 1,7/18,2/24,8(mediana)/33,1/47,0 nivelul maxim. Primele 4 regiuni din Romania
se regasesc in primele 20 pozitii din clasament, tara noastra fiind depasita ca numar de regiuni numai de
Republica Ceha, cu 5 regiuni.

Ultimele pozitii sunt ocupate de urmatoarele regiuni:

SE11 Stockholm 11.8
NL33 Zuid-Holland 11.3
EL43 Kriti 11.1
PT17 Lisboa 10.9
ES30 Comunidad de Madrid 10.4
PT30 Regido Autbnoma da Madeira 10.4
NL32 Noord-Holland 9.9
NL31 Utrecht 9.4
FR83 Corse 9.1
Région de Bruxelles-Capitale / Brussels
BE10 Hoofdstedelijk Gewest 8.9
ES53 llles Balears 8.9
NOO01 Oslo og Akershus 8.7
EL41 Voreio Aigaio 8.5
UKI2 Outer London 7.9
ES70 Canarias 7.4
PT15 Algarve 7.3
EL22 lonia Nisia 4.3
EL42 Notio Aigaio 4.1
UKIA1 Inner London 3.0
ES64 Ciudad Auténoma de Melilla 1.7




Aceasta analizd de pe piata comunitara ne indica o orientare a economiei nationale spre sectoarele
industriale.”

Intreprinderile industriale care au sediul in judet au realizat o cifra de afaceri ce reprezintd 27.27% din
cifra de afaceri totala in anul 2006. in anul 2011 cifra de afaceri realizata de intreprinderile industriale
reprezinta 25% din cifra de afaceri totala a judefului.

Industria extractiva este putin dezvoltata, contributia acestei ramuri la realizarea cifrei de afaceri in 2006 a
fost de 0,8%, dar a crescut Th 2011 la 2.45%.

Productia si furnizarea energiei electrice, captarea, tratarea si distributia apei de asemenea contribuie in
proportie redusa la realizarea cifrei de afaceri, respectiv cu 1,9%, si a scazut la 0.7% in 2011.

LINK Tabelul 2.23a Cifra de afaceri realizata de firmele din sectoarele industriale, situatie comparativa,
judetul Timis, 2006 si 2011

Principala ramura a industriei a ramas industria prelucratoare, dar contributia acesteia la realizarea cifrei
de afaceri din industria judetului a scazut de la 97.3% in 2006 la 96.8% in 2011.

CAPTAREA, TRATAREA SI...
PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE...
RECUPERAREA DESEURILOR Si...
PRODUCTIA DE MOBILIER SI ALTE...
INDUSTRIA ALTOR MIJLOACE DE...
INDUSTRIA MIILOACELOR DE...
INDUSTRIA DE APARATURA, SI...
INDUSTRIA DE ECHIPAMENTE...
INDUSTRIA DE MASINI SI APARATE...
INDUSTRIA DE MIJLOACE ALE...
INDUSTRIA DE MASINI SI....
INDUSTRIA CONSTRUCTIILOR...
INDUSTRIA METALURGICA, = 2011
FABRICAREA ALTORPRODUSE DIN... m 2006
FABRICAREA PRCD USELOR DIN...
FABRICAREA SUBSTANTELOR SI A...
EDITURI, POLIGRAFIE SI...
FABRICAREA CELULOZEI, HARTIEL...
INDUSTRIA PRELUCRAR I LEMMNULUI
TABACIREA S| FINISAREA PIEILOR;...

FABRICAREA PRODUSELOR TEXTILE
FABRICAREA PRODUSELOR DIM...
INDUSTRIA ALIMENTARA SI AL

INDUSTRIA EXTRACTIV A

o -
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Graficul 2.35. Modificari in structura sectorului industrial,
judetul Timis, 2006-2011

'O directie mai clard a orientarii dezvoltirii economice a judetului Timis si/sau regiunii Vest se poate face in functie de
competitivitatea sectoarelor industrial pe Piata Unica si in functie de nivelul valorii addugate, precum si al modului cum pot fi
sustinute sectoarele economice prin (volumul de) investitii (pe angajat).



Sectoarele industriale care au inregistrat cresteri importante in perioada 2006-2011 sunt cel al mijloacelor
de transport rutier (a carei cifra de afaceri s-a marit de peste 18 ori!), al recuperarii deseurilor (o crestere
de 3 ori fata de 2006), al constructiilor metalice si a produselor din metal (o crestere cu 47,3%), sectorul
alimentar si al bauturilor (o crestere cu 21,8% fata de 2006).

in tabelul de mai jos se prezintd comparativ ponderea ramurilor industriei de prelucrare, la realizarea cifrei
de afaceri a industriei prelucratoare a judetului si, respectiv, a intregii economii judetene.

LINK Tabelul 2.23b Ponderea sectoarelor industriei prelucratoare in industria judefului Timis - comparativ
2006-2011.

in ansamblu se observa scaderea ponderii industriei prelucratoare in cifra de afaceri totala a judetului, de
la 27.6% 1n 2006 la 23.55% in 2011 — o scadere cu 4.05%.



Recuperare deseun

Mobilier si prelucrare lemn

Industria metalurgica si a constructiilor metalice

Fabricare substante chimice, cauciuc, alte
minerale nemet

Fabricare hartie, edituri, fiparire

Fabricare produse textile, marochinarie, piele

Industria alimentara, a bauturilor si tutunului

m2011 82006

Sursa: Directia Generala a Finantelor Publice Timis (date prelucrate)

Graficul 2.36. Pondereaunor sectoare ale industriei prelucratoarela realizarea cifrei de afaceri
din industrie, judetul Timis, % din total, 2006 si 2011
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Graficul 2.37. Ponderea diverselor ramuri industriale la cifra de afaceri a industriei
prelucrétoare din judet, 2006 si 2011 (%)

S-au produs modificari si in structura interna a sectorului industriei prelucratoare: industria mijloacelor de
transport rutier a devenit predominanta (odata cu dezvoltarea clusterelor automotive in judet); a scazut
ramura prelucrarii produselor textile si de piele, industria alimentara si a bauturilor. S-a dezvoltat de
asemenea prelucrarea produselor din lemn si, mai ales, realizarea produselor de mobilier. De remarcat
dezvoltarea industriei de recuperare a deseurilor. Trebuie remarcatd de asemenea scaderea productiei
de substante chimice.

Topul angajatorilor din sectorul industriei dupa numarul de salariati in anul 2011 este redat in situatia
urmatoare:

OTTIMA PAN SRL — Municipiul Timisoara

DAR DRAXLMAIER AUTOMOTIVE SRL - Municipiul Timisoara
SUMIDA ROMANIA SRL — Oras Jimbolia

HELLA ROMANIA SRL - Ghiroda

RILUG SRL - Municipiul Lugoj

RO ALTO GRADIMENTO SRL - Municipiul Timisoara

MODA-TIM SA - Giroc

HMKFLEISCHVERARBEITUNG DRL — Municipiul Timisoara

SHOES GROUP 2000 SRL -Giroc

INDUSTRIA DE INCALTAMINTE SOARA BUZIAS SRL - Oras Buzias

Concluzii:

Industria judetului Timis este situatd ca nivel de performanta inaintea celei a municipiului Bucuresti si
semnificativ in urma industriei sectorului agricol llfov. Experienta si productivitatea actuala poate asigura,
potrivit unei strategii de specializare inteligenta o stimulare pentru a realiza cresterea specifica zonelor cu
productie industriala (Foray, 2012), asa cum se vor identifica mai in detaliu cerintele la subcapitolul 2.3.
Potrivit Raportului de competitivitate din 2013 al UEsi a evolutiilor din ultima perioada conform
informatiilor din AES prezenta, potrivit noilor reasezari structurale dupa 1990, se pot identifica sectoare
industriale pe mai multe niveluri de necesitate a productiei - prioritare, pentru export si pentru consumul



intern, inclusiv eficientad ridicatd si mediu superioara, potrivit clasificarii din UE-28 pe niveluri de
performanta.

2.2.1.3. Constructii

Pozitionarea judetului Timis in sectorul constructii in Romania, in anul 2010, din perspectiva valorii
adaugate brute pe salariat, este pe locul 19 in Romania. La nivel european aceasta pozitionare este
redata in situatia urmatoare:

Poz (NUTS 3) Caracteristica/Regiune/ Pozitie / Sector Constructii (8)

Nivel maxim (in UE) 448.2

Nivel minim 1.7

Nivel median 39.5

Nivel mediu 39.4

Nr de regiuni NUTS 3 ramase in analiza 1202

1117 | Bucuresti 1.7
Bucuresti- pozitia 1202

1118 | llfov 448.2
lIfov - pozitia 1

1127 | Timis 12.8
Timig- pozitia 1124

163 | Rosenheim, Landkreis 42.6
Rosenheim, Landkreis- pozitia 499

907 | Csongrad 12.8
Csongrad- pozitia 1122

Judetul Timis se claseaza in ultima decila (1124/1202), pe pozitia 1124, fiind devansat usor de regiunea
Csongrad (ultima decild) si semnificativ de regiunea Rosenheim, Landkreis din Germania (locul 499,
decila 5).

in perioada 1997-2008, evolutia numérului de firme in constructii este redat in tabelul de mai jos:

Tabelul 2.24 - Numarului de firme in constructii Romania, Regiunea Vest
si judetul Timis, 1997-2008

Gvrqpa ik Regiunea . % %

AL 'gaa::'r‘; t,(il)" ezt \?EST UL Regiune/Romania | Timig/Regiune
1997 | total 9470 833 371 8.8% 44.5%
1997 | 0--9 5873 527 230 9.0% 43.6%
1997 | 10--50 2234 203 96 9.1% 47.3%
1997 | 51--249 1025 74 38 7.2% 51.4%
1997 | peste 250 338 29 7 8.6% 24.1%
2000 | total 12021 1094 473 9.1% 43.2%
2000 0 8015 716 311 8.9% 43.4%
2000 11 2714 253 105 9.3% 41.5%




-continuare tabel-

Gvrqpa ik Regiunea _— % %

il msaa::'r‘i:lt,(ir)" et \?EST Uiilss Regiune/Romania | Timig/Regiune
2000 50 1078 100 49 9.3% 49.0%
2000 | peste 251 214 25 8 11.7% 32.0%
2008 | total 50683 4948 2385 9.8% 48.2%
2008 0 42314 4141 1999 9.8% 48.3%
2008 11 6625 634 304 9.6% 47.9%
2008 50 1550 154 71 9.9% 46.1%
2008 | peste 251 194 19 11 9.8% 57.9%

Se observa o imbunatatire a pozitiei judetului in cadrul regiunii, in paralel cu o imbunatatire a pozitiei
regiunii in cadrul economiei nationale.

In analiza folosirii fortei de munca la nivel regional in activitatea de constructii, 1a nivel de NUTS 2, in anul
2010 regiunea Vest avea 9,5% din gradul de ocupare a fortei de munca, ca procent din sectorul de
afaceri nefinanciare al regiunii.

RO11 Nord-Vest 11.6
RO12 Centru 10.0
RO21 Nord-Est 12.2
RO22 Sud-Est 10.9
RO31 Sud - Muntenia 10.8
RO32 Bucuresti - llifov 10.3
ROA41 Sud-Vest Oltenia 12.1

RO42 Vest 9.5

in paralel poate fi observata situatia din UE-27:

FR83 Corse 24.5
FR93 Guyane 21.5
ES43 Extremadura 21.0
PT20 Regido Autbnoma dos Acores 20.7
FR81 Languedoc-Roussillon 20.4
ES64 Ciudad Auténoma de Melilla 20.3
ES42 Castilla-La Mancha 19.1
FR61 Aquitaine 18.0
ITC2 Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 18.0
ITF2 Molise 17.9
PT30 Regido Autbnoma da Madeira 17.9
FR53 Poitou-Charentes 17.6
NOQ02 Hedmark og Oppland 17.5
FR24 Centre 17.1
FR23 Haute-Normandie 17.0
FR72 Auvergne 17.0
LUOO Luxembourg 17.0
ES13 Cantabria 16.8
ES53 llles Balears 16.7
FR25 Basse-Normandie 16.6




Regiunea Vest se situeaza in a doua cuartila. Distribuirea cuartilelor este urmatoarea: nivelul minim
3,7/8,8/10,8(mediana)/13,7/24,5 nivelul maxim. Cele 8 regiuni din Romania se regasesc in jurul pozitiei
mediane din clasament.

Sectorul constructii din judetul Timis are nivelul de 31,9% din regiunea Vest referitor la caracteristica
numar mediu scriptic (Numarul mediu de persoane ocupate, conform DRS Timis— numarul total de
personal (salariat si nesalariat) care a lucrat in intreprindere in cursul perioadei de referinta, inclusiv
personalul detasat (care lucreaza in afara intreprinderii), remunerat de intreprindere).

Ultimele pozitii sunt ocupate de urmatoarele regiuni:

DE13 Freiburg 1 6.2
DE91 Braunschweig 1 6.1
DEFO Schleswig-Holstein 1 6.1
UKF2 Leicestershire, Butland and 1 6.1
Northamptonshire
DE30 Berlin 1 6.0
FR10 lle de France 1 5.9
DEA5 Arnsberg 1 5.6
DE11 Stuttgart 1 5.5
DEA4 Detmold 1 5.5
DE12 Karlsruhe 1 5.4
IE02 Southern and Eastern 1 5.4
DE21 Oberbayern 1 5.2
DEA1 Disseldorf 1 5.1
DE25 Mittelfranken 1 4.9
DE71 Darmstadt 1 4.6
DEA2 Koln 1 4.0
IEO1 Border, Midland and Western 1 4.0
DE50 Bremen 1 3.9
UKIA Inner London 1 3.8
DEG60 Hamburg 1 3.7

Aceasta clasificare ne releva ca sectorul constructii ocupa pozitii intermediare in cadrul regiunilor NUTS 2
din Romania.

Comparat la nivel european, sectorul constructii din tara noastra are un nivel de performanta, ca
productivitate a muncii, masurata prin raportarea valorii adaugate brute la numarul de salariati, in anul
2010, de aproape 31,6%, cu o tendinta de scadere usoara la firmele mari:

Tabelul 2.25 - Productivitatea muncii in sectorul constructii in UE-27, 2010

UE 27 | Belgia | Rep. Ceha | Danemarca Romania e '7321237'"3
Total 36.9 47.0 16.6 55.1 11.7 31.6%
0--9 30.5 37.4 10.9 48.8 10.7 35.1%
10--19 36.1 47.9 13.6 53.2 8.5 23.6%
20--49 38.5 51.6 17.2 55.0 9.2 24.0%
50--249 41.8 59.2 22.7 61.4 12.3 29.4%
Peste 250 54.5 71.5 34.8 69.7 15.7 28.8%




Dinamica sectorului constructii a urmat tendinta generala din economie: o crestere continua pana in anul
2008, urmata de o scadere brusca in perioada 2009-2010 si o crestere usoara in 2011.

Firmele cu activitate in constructii au realizat o cifra de afaceri care reprezinta 11% din cifra de afaceri a
intreprinderilor active in judetul Timis, in anul 2011 (o scadere a ponderii cu 2% fata de 2006).
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Graficul 2.38a Dinamica cifrei de afaceri in sectorul constructiilor,
judetul Timis, 2004-2011

Circa 3000 de unitati economice din judetul Timis au ca obiect de activitate construcitiile, in cadrul carora
sunt angajati 13.412 salariati in anul 2011, numar in scadere cu cca. 26 procente comparativ cu anul
2006. De remarcat ca, desi cifra de afaceri in sectorul constructii a crescut cu 5% in 2011 fata de 2006,
numarul de salariati din acest sector a scazut cu 26%.

Cei mai mari angajatori in domeniul constructiilor in 2011 sunt firmele BANAT CONSTRUCTION
COMPANY S.R.L., DRUMURI MUNICIPALE TIMISOARA S.A. si ADMINISTRAREA DOMENIULUI
PUBLIC S.A. din municipiul Timisoara.

Domeniul constructiilor participa la formarea rezultatelor economiei judetului Timis intr-o proportie de 10,6
% si are o dinamica usoara in anul 2011, raportat la 2006, de aproape 4%: municipiul
Timigoara,Dumbravita, municipiul Lugoj, Sag, Giroc, Buzias,  Ghiroda, Sannicolau
Mare,MosnitaNoua,Birda,Gataia,Giarmata si Sacalaz.Sedistingcu o dinamica pozitiva si valori mari
decrestere intre aceste localitati Dumbravita (350,4%) si orasul Buzias (240,1%).
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Sursa: Directia Generala a Finantelor Publice Timis (date prelucrate)

Graficul 2.38b Modificarea ponderii sectorului constructii in economia
judetului Timis, 2006-2011

in anul 2006 au fost eliberate 1.889 autorizatii de constructie in judetul Timis. in anul 2011 au fost
eliberate 2.014 autorizatii de constructie in judet cu 6.6% mai multe decat in 2006. Mai jos este prezentat
un grafic comparativ privind numarul de autorizatii de constructii eliberate in judetele Regiunii Vest. Se
poate observa ca in judetul Timis au fost eliberate60.4% din totalul autorizatiilor de constructie din anul
2011.

” I

OARAD mCARAS-SEVERIN OHUNEDOARA mTIMIS

Sursa: Directia Generala a Finantelor Publice Timis (date prelucrate)

Graficul 2.39. Numarul de autorizatii de constructie eliberate in
judetele Regiunii Vest, 2011

O perspectiva a evolutiei costurilor in constructii, ih perioada ianuarie 2005 - septembrie 2013, ne ofera o
imagine a efortului de a face o investitie in domeniul gospodariilor populatiei sau in sectorul economie sau
in alte activitati publice sau private.



Tabelul 2.26 - Indici de cost in constructii, pe tipuri de cladiri si lucrari de reparatii,
luna decembrie 2006-2012, Romania, 2010=100%

ian sep
o005 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 b
Total 639 | 704 | 795 | 823 | 947 | 971 | 101,9 | 111,6 | 1146 | 1122
Constructiinoi | 63,6 | 70,2 | 804 | 825 | 95 97,5 | 101,4 | 111,7 | 1133 | 1121
Reparatii
capitale 635 | 70 76,9 | 80,4 | 94,1 97 | 1011 | 1124 | 1144 | 1113
Reparatii
perte 649 | 712 | 787 | 83 | 944 | 963 | 1034 | 110,8 | 1181 112,9
Cladiri
ezidentale | 648 | 707 | 811 | 866 | 95 97,3 | 101,4 | 111,9 | 1144 | 1112
Cladiri
nerevidentiale | 623 | 694 78 81 | 944 | 972 | 101,9 | 1125 | 115,1 112,5
Constructil 643 | 708 | 796 | 812 | 947 97 102 | 11,1 | 1144 | 1122
ingineresti
Cladiri 635 | 70 795 | 837 | 947 | 972 | 101,7 | 1123 | 1149 | 1121
TOTAL COST
MATERIALE | 684 | 701 | 802 | 804 | 845 | 957 | 1018 | 1179 | 1206 | 1131

in privinta investitiilor nete, regiunea Vest este pe locul 7 in Romania, devansand numai Regiunea Sud
Vest Oltenia. Regiunea are cea mai accentuata scadere in perioada, de la 937 la 376 milioane lei in
perioada 2008-2011.

Regiunea 2008 2009 2010 2011

TOTAL 12076 9489 9283 12611

Regiunea NORD-VEST 973 983 347 792
Regiunea CENTRU 819 666 264 427
Regiunea NORD-EST 667 689 355 703
Regiunea SUD-EST 658 798 392 501
Regiunea SUD-MUNTENIA 725 447 363 463
Regiunea BUCURESTI - ILFOV 6936 4713 7011 9048
Regiunea SUD-VEST OLTENIA 361 358 217 301
Regiunea VEST 937 835 334 376




Concluzii:

Sectorul constructii este in dinamica in perioada 2000-2011, iar judetul ocupa pozitia 18 la nivel
national. Avantajul pozitional al acestui sector in regiunea NUTS 3 Timis, in cadrul economiei nationale,
consta in perioada mai lunga de activitate pe durata unui an, datorita temperaturilor medii mai ridicate in
sezonul rece, si in amplasarea in zona devest, care asigura costuri de transport mai reduse in relatiile
transfrontaliere. Un alt avantaj este potentialul de dezvoltare ridicat in construirea de noi cladiri cu consum
zero de energie sau aproape zero de energie, conform reglementarilor europene si nationale in domeniu
(Directivei 2010/31/EU, cu modificarile ulterioare). Consumul de energie in cladiri, de aproape 40% din
total, asigura de asemenea o nisa importanta in izolarea cladirilor existente, in asigurarea unor sisteme
inteligente de gestionare a energiei, in general in reproiectarea sub aspectul consumurilor de energie a
tuturor cladirilor, in special a blocurilor de locuinte.

2.2.1.4. Comertul si serviciile

Comertul si serviciile cuprind urmatoarele sectoare grupate in 3 sectoare/activitati agregate:
v' Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor; Transport si
depozitare; Hoteluri si restaurante; Informatii si comunicatii (9-12, cf numerotare in AES);
v Intermedieri financiare si asigurari; Tranzactii imobiliare; Activitati profesionale. stiintifice si
tehnice;Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport (13-16);
v Administratie publicd si aparare; asigurdri sociale din sistemul public; invatdmant; Sanétate
si asistenta sociala; Activitati de spectacole, culturale si recreative; Alte activitati (17-21).

Sectorul agregat comertul cu ridicata si cu amanuntul, inclusiv repararea autovehiculelor si motocicletelor,
transportul si depozitarea, sectorul de hoteluri si restaurante, precum si cel de informatii si comunicatii din
judetul Timis, analizat din perspectiva valorii adaugate brute pe persoana angajata in anul 2010, se
pozitioneaza pe locul 1022 din 1106 regiuni similare care au raportat date (ultima cuartila/sfert).

Tabelul 2.27 - Analiza comparativa pe Piata Unica a serviciilor din judetul Timig,
2010, valoare adaugata bruta (mii euro) si pozitie clasament

Lo . i . Informatii si
Caracteristica/Regiune/ Pozitie // Sector 9-12, din care 9-11 Comunicatii (12)

Nivel maxim (in UE) 261.4 213.9 1815.2
Nivel minim 2.4 2.3 3.3
Nivel median 33.5 32.8 62.2
Nivel mediu 35.8 34.4 72.7
Nr de regiuni NUTS 3 ramase in analiza 1106 531 516
Bucuresti 2.4 2.3 3.3
Bucuresti- pozitia 1106 531 516
lIfov 131.2 79.2 1815.2
[Ifov - pozitia 2 8 1
Timis 13.6 11.3 36.7
Timig- pozitia 1022 465 393
Rosenheim, Landkreis 31.1

Rosenheim, Landkreis- pozitia 642

Csongrad 13.4 12.1 33.8
Csongrad- pozitia 1025 454 409

Nota: Sectoarele 9-12 Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor; Transport si depozitare;

Hoteluri si restaurante; Informatii si comunicatii; Sectorul 12 este Informatii si comunicatii.




Nivelurile maxime, minime, mediana si media acestui sector agregat pe piata unica europeana sunt, fata
de nivelul general, de 99,6%, 50,7%, 69,2% si respectiv 78,8%. Numarul de regiuni NUTS 3 analizate
sunt comparabile: 1106 (sectorul agregat) fata de 1209 (total economie).

Pentru comparatie, Bucuresti este pe ultimul loc, iar sectorul agricol lifov pe locul 2. Unele facilitati,
inclusiv costurile de localizare priopriu-zise, au facilitat amplasarea serviciilor in aceasta regiune si a
stimulat o migrare a firmelor dinspre capitala Romaniei. Regiunile Rosenheim, Landkreis din Germania
ocupa locul 642 si Csongrad din Ungaria locul 1025.

Daca se analizeaza sectorul agregat fara cel de informatii si comunicatii, situatia este urmatoarea:
nivelurile maxime, minime, mediana si media acestui sector pe piata unica europeana sunt in crestere
semnificativa. Numarul de regiuni NUTS 3 analizate, din lipsa datelor sau pentru respectarea criteriilor de
confidentialitate, sunt 531 (sectorul analizat) fatda de 1106(sectorul agregat). in esentd, situatia
pareschimbat& datoritd modificarii sistemului referential: sunt reduse sub jumatate numérul regiunilor. in
sistemul de calcul al medianei situatia nu este insa schimbata.

Analiza valorii adaugate brute din anul 2010 pe sectorul agregat ne arata ca 75% este sectorul analizat,
iar 25% este detinut de sectorul IT. In anul 2010 VAB a fost de 953 milioane euro, din care cea din
sectorul IT de 235 mil euro. Pe cealalta caracteristica, forta demunca, din cei 70.000 angajati in sectorul
agregat, 6,4 mii persoane au fost anagajate in sectorul IT. O analiza in continuare mai detaliata pe cele
doud caracteristici, exprimate in marimi absolute, valoare adaugata si pe fortd de munca (numar de
persoane angajate) poate releva aspecte noi.

2.2.1.4 a Comertul cu ridicata si cu amanuntul

Judetul Timig reprezinta un pol comercial al Romaniei, in contextul proximitatii geografice a portii vestice
de intrare in tara a marfurilor comerciale. Numarul si densitatea societatilor comerciale de profil, suprafata
afectata comerfului si diversitatea produselor desfacute, asigura desfasurarea unui comert civilizat si
competitiv atat pentru locuitorii judetului, cat si pentru persoanele aflate in tranzit. La sfarsitul anului 2006,
activitatile de comert realizau 31.52% din economia judetului, iar la finalul anului 2011 — 38%.
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Graficul 2.40 Evolutia cifrei de afaceri a sectoarelor comerciale, judetul Timis,2004-2011



Se poate observa cresterea masiva a comerfului cu ridicata (cu exceptia comertului cu autovehicule si
motociclete), care a dus la cresterea (per ansamblu) a cifrei de afaceri a acestei ramuri economice si a
ponderii sale in cadrul economiei judetene.Topul angajatorilor din sectorul comercialpentru anul 2011
este redat in situatia urmatoare:

DM DROGERIE MARKT S.R.L. Municipiul Timisoara
NOVA-TIM S.R.L. Municipiul Timisoara
AUTO EUROPA SRL Municipiul Timisoara
BANA-N S.R.L. Municipiul Lugoj
SOCIETATEA COMERCIALA FARMACEUTICA ARCATIM SA Municipiul Timisoara
AUTOGLOBUS 2000 S.R.L. Municipiul Timisoara
CASA RUSU S RL. Dumbravita
SYMMETRIA TIMISOARA S R.L. Municipiul Timisoara
AMELY S.R.L. Municipiul Timisoara
FIASTRELLE SRL Municipiul Lugoj

Sursa: PATJ Timig, 2012

Distributia in teritoriu a rezultatelor din comert evidentiaza o concentrare a cifrei de afaceri in special
catre mediul urban si zona de influentd urbana a localitatilorTimisoara, Lugoj, Giroc, Dumbravita,
Ghiroda, Gataia, Ortisoara, Jimbolia, Sacalaz, Sannicolau Mare. in aceste U.A.T.-uri predomina tipul de
comert cu ridicata (vezi cartograma — Distributia si dinamica cifrei de afaceri din comert, 2011).

in tabelul de mai jos, privind topul firmelor din judet din activitatile comerciale, se poate observa atractia
capitalului catre zona resedintei de judet. De altfel, in municipiul Timigoara, aproape40% din cifra de
afaceri este generata de activitatile comerciale.

in zona de vest, sud si est a judetului se intalnesc cele mai slabe valori ale rezultatelor din activitatile
comerciale,aici fiind predominante activitatile de comer{ cu amanuntul. Topul firmelor cu cea mai mare
cifra de afaceri din anul 2011, din domeniul comerfului este redat in situatia urmatoare:

LIEB-BENZ-OIL COMPANY LTD SRL Municipiul Timigoara
AGRIGROS S.R.L. Municipiul Timisoara
MEWI IMPORT EXPORT AGRAR INDUSTRIETECHNIK SRL Ortisoara
GLISSANDO S.R.L. Municipiul Timisoara
IOSCA & ERJICA S.R.L. Oras Gataia

DM DROGERIE MARKT S.R.L. Municipiul Timisoara
BIRDA GROUP INTERNATIONAL S.R.L. Municipiul Timisoara
AGROCOMERT HOLDING SA Municipiul Timisoara
DOMN CARLOS S.R.L. Municipiul Timisoara
LASTING SYSTEM S.R.L. Municipiul Timisoara

Sursa: PATJ Timis, 2012

Valoarea exportului judetului Timis, la finele anului 2006, din care o pondere de peste 60% revine
comertului intraeuropean, a fost de 2.025.732 mii euro; fatd de anul 2004, valoarea exporturilor a crescut
cu 19.9%. Valoarea exportului la finalul anului 2011 a fost de 3.776.092 mii euro; fata de anul 2006
exporturile au crescut cu 86.4%.



Valoarea importului de marfuri in 2006 a fost de 2.209.780 mii euro; fatd de anul 2004 valoarea
importurilor a crescut cu 23.1%. Valoarea importurilor a fost in 2011 de 3.368.182 mii euro; fata de 2006
importurile au crescut cu 52.42%.

2.2.1.4b. Serviciile

Peste 250 de unitati economice din judetul Timis au ca obiect de activitate domeniul serviciilor, acestea
caracterizandu-se prin diversitate, de la servicii de transport si turism pana la cele ce implica forta de
munca inalt calificata, cum sunt servicile de informatii si comunicatii, serviciile financiare si cele
profesionale. Cele mai multe firme prestatoare de servicii sunt in judetul Timis cele din domeniul
turismului, urmate de serviciile pentru transport.

Pozitionarea judetului Timis in sectorul de servicii din UE, in anul 2010, din perspectiva valorii addugate
brute pe salariat, este in ultimele trei decile, cu exceptia sectorului tranzactii imobiliare, unde ocupa locul
167 din 474 regiuni, participante la clasificare. La nivel european, pozitionarile diverse, inclusiv pozitia
celor doua regiuni infratite, sunt redate in tabelul urmator.

Tabelul 2.28 - Valoarea adaugata bruta pe salariat, sectorul servicii,
pozitiile inclasament ale diferitelor regiuni si ajudetuluiTimis, 2010

Caracteristica/Regiune/ 12 | 1316 | 13 14 | 1516 | 17-21 | 17 | 20-21
Pozitie // Sector

Nivel maxim (in UE) 1815.2 550.1 | 3623.0 | 10104.5 316.0 | 223.6 | 180.2 | 517.2
Nivel minim 3.3 3.9 0.5 16.2 3.4 0.6 0.6 0.7
Nivel median 62.2 82.9 67.1 466.3 32.8 38.2 | 35.8 24.0
Nivel mediu 727 84.3 85.7 683.5 35.7 359 | 354 26.1
Nr de regiuni NUTS 3
ramase in analiza 516 1106 527 474 531 1202 627 531
Bucuresti 3.3 3.9 0.5 16.2 3.4 0.6 0.6 0.7
Bucuresti- pozitia 516 1106 527 474 531 1202 627 531
lIfov 1815.2 550.1 | 3623.0 737.5 316.0 | 223.6 | 180.2 | 517.2
lIifov - pozitia 1 1 1 129 1 1 1 1
Timis 36.7 55.0 141 605.5 14.1 13.5| 13.3 14.2
Timis- pozitia 393 869 503 167 459 | 1097 545 402
Rosenheim, Landkreis 138.6 38.2
Rosenheim, Landkreis-
pozitia 73 605
Csongrad 33.8 45.6 31.3 123.5 28.5 13.9 14 .1 12.7
Csongrad- pozitia 409 933 418 439 303 | 1093 541 436




Explicatia numerotarii sectoarelor de servicii este redatain situatia urmatoare:

12 Informatii si comunicatii
13-16 Intermedieri financiare si asigurari; Tranzactii imobiliare;Activitati profesionale. stiintifice si
tehnice;Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport
13 Intermedieri financiare si asigurari
14 Tranzactii imobiliare
15-16 Activitati profesionale. stiintifice si tehnice;Activitati de servicii administrative si activitati de
servicii suport
17-21 Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public; Invatdmant; Sanatate
si asistenta sociald; Activitati de spectacole, culturale si recreative; Alte activitati de servicii
17 Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public
20-21 Activitati de spectacole, culturale si recreative; Alte activitati de servicii

fn anul 2011 circa 24% din salariatii judetuluiTimis sunt ocupati in activititi de servicii si au o dinamic&
ascendenta de circa 34 procente.

Structura salariatilor pe tipuri de servicii, dupa cum se poate observa in graficul de mai jos, evidentiaza un
grad de ocupare mai ridicat de 28,8 procente in serviciile socialesi administrative.O pondere mai important
de salariafi sunt atrasi catre serviciile stiintifice, profesionale si tehnice (18,19%), catre serviciile pentru
turism (16,26%) si catre serviciile de transport (15,33%).
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Sursa:Prelucrari dupa baza de date furnizat de
Directia Generala a Finantelor Publice Timis

Graficul 2.41 Structura salariatilor pe tipuri de servicii, judetul Timis,2011

Salariatii din servicii sunt concentrati, ca si cei din domeniul comertului,in municipiul Timigsoara si
localitatile din jurul acestuia. Municipiul Timigoara atrage singur 78,8% din forta de munca salariata din
servicii, iar dinamica acestora in perioada analizata este definita printr-o crestere de 28,8%. De altfel, 80



din cele 99 de U.A.T. au o dinamica pozitiva a salariatilor din servicii. Cresterea inregistrata se situeaza
intr-un interval ce merge de la 7% pana la o multiplicare de 60 de ori a salariatilor, cum este cazul
localitatii Balint. Totusi, in aceasta localitate numarul persoanelor salariate in domeniul serviciilor este de
numai 61 de persoane.

Topul angajatorilor din activitatile de servicii cuprinde firme localizate exclusiv in municipiul Timisoaragi
ofera diverse servicii moderne, externalizate, ce apar mai mult ca o necessitate a ultimilor ani, de tipul
celor: deplasarea fortei de munca, call center,beauty center.Topul angajatorilor in sectorul servicii in anul
2011 este redat in situatia urmatoare:

IHMTOTAL CONSULTSRL Municipiul Timisoara
BOSCH COMMUNICATION CENTERS.R.L. Municipiul Timigoara
SOCIETATECOOPERATIVAIGIENA Municipiul Timisoara
HARTLTRANSROMANIA S.R.L. Municipiul Timisoara
C &MPACKINGS.R.L. Municipiul Timisoara
INFORM MEDIAS.R.L. Municipiul Timisoara
INTERNETMARKETING ON-LINES.R.L. Municipiul Timigsoara
ZENITSECURITYS.R.L. Municipiul Timigoara
MAGUS INTERNATIONALCOS.R.L. Municipiul Timisoara
TIR EXPRESSS.R.L. Municipiul Timisoara

Sursa— Prelucrari dupa baza de date furnizata de Directia Generala a Finantelor Publice Timig

in ceea ce priveste dinamica salariatilor din activitatile de servicii, cele mai importante modificari pozitive
(Incadrandu-se unui interval de crestere ce merge de la 5 ori catre 60 de ori mai mulfi salariati in anul
2011 raportat la anul 2006) se contureaza in cadrul localitatilor Balint, $andra, Lenauheim, Otelec, Varias,
Bucovat, Comlosu Mare,Valcani, Ghizela, Pesac, Ghilad, Racovita, Uivar, Jamu Mare, Biled, Buzias si
Birda.

O dinamica negativa a salariatilor din servicii 0 au localitatile Criciova,Manastiur, DudestiiNoi, Lovrin,
Margina, Nitchidorf, Saravale, Fibis, Ghiroda, Pischia, Tomnatic si Dumbravita. Intervalul in care scade
numarul salariatilor din aceste localitati este cuprins intre 4,5 % si100% in cazul localitatilor Criciova si
Manastiur.

Serviciile participa in rezultatele economiei judetene intr-o pondere de 21%la nivelul anului 2011 si
inregistreaza comparative cu anul 2006 un plus de 93,2% al cifrei de afaceri.

Structura serviciilor dupa cifra de afaceri pe care o genereaza in economie, evidentiaza un model diferit
de cel al ocuparii in activitatile de servicii. Astfel, cel mai important aport la rezultatele produse in
economie revine serviciilor de transport,ce contribuie cu aproape 34 %la formarea acestora. Pe al doilea
palier, ca importanta in cadrul serviciilor, se situeaza servicille sociale si administrative si cele
profesionale, stiintifice si tehnice. Aceste domenii de activitate au o pondere de 18,29% si, respectiv
15,91% in totalul cifrei de afaceri din servicii.

Coreland datele referitoare la salariati cu cele referitoare la cifra de afaceri se remarcaun randament
diferit al tipurilor de servicii si anume in cazul serviciilor sociale si administrative, a serviciilor profesionale,
stiintifice si tehnice valoarea adaugata a domeniului este scazuta. Pe de alta parte, in cazul serviciilor de
intermedieri financiare si asigurari, servicii de informatii si comunicatii, servicii pentru turism si mai ales
pentru serviciile de transport,randamentul valorii adaugate este mai important.
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Graficul 2.42 Structura serviciilor dupa cifra de afaceri, judetul Timis, 2011

Cele mai importante rezultate economice din domeniul serviciilor se concentreaza la nivelul municipiului
Timigoara si localitatilor Giroc, municipiul Lugoj, Dumbravita, Ghiroda, orasul Sannicolau Mare, Remetea
Mare, Ortisoara, Sanandrei, Giarmata si Biled. Aceste localitati genereaza 93% din cifra de afaceri din
domeniul serviciilor. Cu exceptia localitati Dumbravita, unde are loc o usoara scadere a cifrei de afaceri
din servicii (-9,6%), restul localitatilor se situeaza pe un trend pozitiv, cele mai multe dintre ele depasind
in anul2011 cu peste 100%rezultatele inregistrate in anul 2006.
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Graficul 2.43 Dinamica cifrei de afaceri in sectorul tertiar
(servicii), judetul Timis, 2004-2011

Se poate observa cresterea activitatii in domeniul serviciilor in perioada 2004-2007, urmata de scaderea
brusca a cifrei de afaceri realizate in acest sector in 2008, scadere care a continuat pana in 2010; in 2011
incepe o revenire lenta a acestui sector.



Turismul cuprinde servicii hoteliere, campinguri, restaurante, baruri, cantine si agentii de voiaj. n anul
2006, cifra de afaceri realizata de intreprinderile din domeniu a fost de 304.531 lei, valoare ce reprezinta
2.12% din cifra de afaceri a intreprinderilor active in judetul Timis. in 2011, cifra de afaceri a crescut la
333.316 mii lei, dar ponderea sectorului a scazut la 1.68% din cifra de afaceri a intreprinderilor active in
judetul Timis. Tn turism au fost angajati 6.154 de salariati in 2006 si 6.137 salariati in 2011; numarul de
salariati a scazut din 2006 in 2011 cu toate ca cifra de afaceri a crescut.
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Sursa: Directia Finantelor Publice Timis (date prelucrate)

Graficul 2.44. Dinamica cifrei de afaceri in sectorul turistic
(hoteluri si restaurante), judetul Timis, 2004-2011

Importanta sectorului in economia judetului s-a modificat in aceasta perioada, dupa cum se poate vedea
in graficul de mai jos.
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Graficul 2.45. Dinamica ponderii cifrei de afaceri din sectorul turistic
(hoteluri gi restaurante), judetul Timis, 2004-2011



Se poate observa ca dinamica cifrei de afaceri din sectorul hoteluri si restaurante nu este identica cu
dinamica ponderii cifrei de afaceri din acest sector in cifra de afaceri a judefului. Asa cum s-a aratat mai
sus, importanta acestui sector a scazut in 2011 fata de 2006.Cele mai importante firme care reprezinta
acest domeniu in judet sunt:SC CONTINENTAL SRL, SOCIETATEA COMERCIALA DE TRATAMENT
BALNEAR BUZIAS, CHICAGO-B SRL, etc.

Transporturile cuprind transporturile pe cale ferata, rutiere si aeriene, de persoane si marfuri,
transporturile prin conducte, precum si manipularea si depozitarea marfurilor. In anul 2006, cifra de
afaceri realizata de intreprinderile din domeniu a fost de 688.286 mii lei, valoare ce reprezinta 4.12% din
cifra de afaceri a intreprinderilor active in judetul Timis. in anul 2011 cifra de afaceri a crescut 1.408.246
mii lei, reprezentdnd 7.10% din cifra de afaceri a intreprinderilor active in judetul Timis. Pentru
transporturi, cel mai bun an,incepand cu anul 2004, a fost anul 2011. Ponderea acestui sector s-a dublat
in perioada 2006-2011.

Serviciile de transport domina rezultatele economice comparative cu celelalte tipuri de servicii prezente in
judetul Timis, fapt evidentiat si de firmele aflate in topul acestei ramuri (vezi tabelul urmator).Topul
firmelor din servicii dupa cifra de afaceri, in anul 2011, este redat in situatia urmatoare:

TIR EXPRESSS.R.L. Municipiul Timisoara
DBSCHENKER RAILROMANIASRL Municipiul Timisoara
HARTLTRANSROMANIA S.R.L. Municipiul Timisoara
FASULOESTEUROPALOGISTICAS.R.L. Municipiul Timisoara
AVITUMSRL RemeteaMare
FARTUD S.R.L. Ortisoara
BLACKEIGHTS.R.L. Municipiul Timisoara
INTERLINERTRANSPORTS.R.L. Municipiul Timisoara
CAVANAROS.R.L. Municipiul Timisoara

Sursa: Prelucrari dupa baza de date furnizata de Directia Generalda Finantelor Publice Timis

Serviciile de posta si telecomunicatii au o pondere redusa in cifra totala de afaceri a judefului pe anul
2006 — 0.8%. Cifra de afaceri in acest sector a scazut de la 119.469 mii lei in 2006 la 58.889 mii lei in
2011 (o scadere cu mai mult de 50%), ponderea sectorului scazand si ea de la 0.8% in 2006 la 0.3%.Anii
de varf pentru acest sector au fost 2008 si 2011.

Serviciile financiare si profesionale, activitati de asigurari, inchirierile, informatica, alte activitati
de servicii, realizeaza o cifra de afaceri de 1.376.867( mii lei) in 2006, iar in 2011 cifra de afaceri a
scazut la 1.008.672 (mii lei) — o scadere cu 26.75% in 2011 fata de 2006. Cel mai bun an pentru acest
sector a fost 2007.

in domeniul activititilor imobiliare, cifra de afaceri a societatilor comerciale a crescut,fiind de 260.711
mii lei in 2006 si la 350.556 mii lei in 2011 ( o crestere cu 34.5% in 2011 fata de 2006).
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Graficul 2.46 Dinamica cifrei de afaceri in sectorul tertiar (servicii),
judetul Timis,2004-2011, mii lei

Se poate observa ca si in sectorul serviciilor a existat o perioada de crestere (2004-2007-2008), urmata
de o scadere brusca in perioada 2008-2009 si o revenire pe crestere in 2010-2011. in anul 2011, cea mai
importanta cifra de afaceri in sectorul servicilor se inregistreaza pentru servicile de posta si
telecomunicatii.

Concluzii:

Judetul Timis are o pozitie strategica, fiind un pol comercial al Romaniei, in contextul proximitatii
geografice a portii vestice de intrare in tara a marfurilor comerciale. Structura si densitatea societatilor de
profil, suprafata afectata si diversitatea produselor desfacute, asigura desfasurarea unui comert
competitiv la nivel regional si national. in comparatie cu nivelul firmelor straine, eficienta firmelor cu capital
autohton este mai redusa de 2,09 ori mai redusa la nivel national. Numarul mare de firme mici si mijlocii
din comert si aceasta eficientd relativ redusd pe piata intra-europeand va conduce in timp la o
concentrare si o specializare in timp a acestor firme. Aceasta este tendinta specifica unei economii care
nu este puternic concurentiald si nu este stabilizatd dinamic. Scaderea numarului de salariati, prin
reducerea generala a populatiei din Romania si din zona sustine aceasta tendinta de concentrare.

In sectorul serviciilor are loc o reasezare a subsectoarelor pe principii de eficientd. Criza din 2008 a
afectat sectorul imobiliar din judetul Timis. Alte servicii, precum cele de IT sau de transport in principal, au
tendinta de a se relansa.

2.2.2 Specializarea si concentrarea productiei pe piata comunitara. Pozitia judetului Timis

2.2.2.1 Specializarea si concentrarea productiei si procesul de reindustrializare in Piata Unica

Potrivit datelor de mai sus, contextul in care se dezvoltda Roménia si, implicit, regiunile NUTS
3componente, este urmatorul: a. o crestere a VAB in sectoare economice relativ conjuncturale —afaceri
imobiliare, turism, alte servicii dependente de productia de bunuri din industrie; b. identificarea in ultimul



raport a unei vulnerabilitati relative a sectorului industrie al UE, implicit al fiecarui proces economic
industrial, in special in Noile Tari Membre (NTM); c. scaderea constanta a ponderii VAB in sectorul
industriei prelucratoare; d. calculul transferului de valoare adaugata pentru a se masura specializarea
inteligenta, realizat prin programul FP7 al UE numai de catre experti din UE-15 din diverse institute de
cercetare, finalizate prin construirea unor baze de date WIOD, EU KLEMS 2003 de la Universitatea din
Groningen,WIFO Austria. Aceste date completeaza alte baze de date ale OECD. Expertii din NTM nu au
participat la aceste proiecte si iar acest transfer nu este finalizat printr-o schema (Manoilescu,2012)
potrivit procedurii de sprecailizare inteligenta in baza principiului avantajului comparativ. Astfel, in ultimul
Raport de competitivitate, Uniunea Europeana reia o problema discutata in urma cu peste 8 decenii de
Mihail Manoilescu (1929/2012) privind industrializarea sau varianta sa moderna de reindustrializare
(Raport competitivitate, 2013). Legatura dintre reindustrializare, transferul de valoare adaugata si
dezvoltarea economico-sociala, in contextul unei specializari inteligente raméne, in lipsa unei scheme
validate de transfer optim de valoare adaugata, este o sarcina a fiecarei regiuni NUTS 3, care poate fi
realizatd insa numai prin cooperare intre factorii de decizie si de catre specialisti (Ball, 2014).

Constatarile privind necesitatea industrializarii au loc pe fondul scaderii accentuate a valorii adaugate in
industrie, considerata motorul economiei nefinanciare europene, conform tabelului urmator:

Tabelul 2.29 - Evolutia ponderii VAB, 2000-2008, tari membre si UE-27

Tara/Anul "’(002)0 2001 2007 2008 % 2008/2000

UE-27(1) : : 26.88 | : 93.79%
Belgia 25.5 25 20.5 19.8 77.65%
Bulgaria : 18.4 20.8 17.9 102.79%
Republica Cehia : 24.7 235 | :

Danemarca 34.7 33.7 31.8 31.8 91.64%
Germania 31.8 31.4 28.5 26.9 84.59%
Estonia 27.6 27.6 28.7 27.5 99.64%
Irlanda 35.4 33.6 30.7 341 96.33%
Grecia : : 29.8 | :

Spania 27.9 27.3 25.8 25 89.61%
Franta 24.7 23.6 24.8 25.6 103.64%
Italia 26.1 254 24.2 22.4 85.82%
Cipru 32.4 32.6 35.2 33.6 103.70%
Letonia 32.2 45.9 29.6 28 86.96%
Lituania 23.2 22 22.7 16.6 71.55%
Luxemburg 31.7 31.5 32 38 119.87%
Ungaria 234 22.1 22.4 22.4 95.73%
Malta 28.5 28.1 26.5 | : 87.46%
Olanda 26.8 25.9 23.1 21.7 80.97%
Austria 36.1 34.7 32.6 30.5 84.49%
Polonia 30.9 37.6 25.5 25.4 82.20%
Portugalia 27.8 26.9 25.3 24.2 87.05%
Romania(2) 31.2 29.5 236 | : 75.64%
Slovenia 26 25.9 29.6 28.8 110.77%
Slovacia 19.8 23.1 18.4 15.8 79.80%
Finlanda 32 32.6 28 27.2 85.00%
Suedia 30.3 28.4 29.3 27.4 90.43%
Regatul Unit al MB 33.8 33.5 33 31.7 93.79%

Nota (1) Intre 2003-2007(2) Intre 2000-2007 Eurostat, http://epp.eurostat.ec.europa.cu/tgm/
table.do?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tin00005




Scaderea ponderii valorii adaugate in industria europeana a ridicat si ridica probleme importante in fata
factorilor decidenti din Uniunea Europeana. Fara sectorul industrie, cu subsectorul sdu cel mai important
industria prelucratoare, considerat in SUA motorul economic, economia UE nu poate realiza obiectivele
Orizont 2020, si cele ale Strategiei Lisabona 2000/2005, din care la unele s-a renuntat - obiectivul 2010
ca UE sa devina cea mai performanta economie la nivel mondial este exemplul principal —, sau au fost

reformulate, iar altele au fost preluate in noile strategii europene.

Scopul analizei reindustrializarii se face giin contextul evolutiei acestei ramuri in Romania si in regiunea
Vest, in scopul alegerii unor sectoare industriale competitive, conform cerintelor stabilite prin Strategia
Orizont 2020 de specializare inteligenta.

in Romania, comparativ cu alte 3 state, si in regiunea Vest, comparativ cu regiunea Del-Alfold, ponderea
sectoarelor in industria prelucratoare este redata in tabelul urmator.

Tabelul 2.30 - Ponderea sectoarelor in industrie prelucratoare, dupa numarul de angajati, 2010,

Romania, Regiunile Vest si Del-Alfold (Ungaria) si alte 3 tari

Sector/ regiune Belgia | Bulgaria | Germania | Ungaria A?fgl- e Vest
old a

Manufacturing 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0
Manufacture of food products 16.0 16.4 8.6 13.5 26.1 14.1 9.2
Manufacture of beverages 1.8 2.9 1.1 2.1 3.1 2.0 0.8
Manufacture of tobacco
products 0.3 0.9 0.2 0.2 0.0 0.1 0.0
Manufacture of textiles 4.2 2.4 1.1 1.4 1.8 2.7 3.0
Manufacture of wearing apparel 0.9 19.6 0.6 4.0 6.2 13.7 8.8
Manufacture of leather and
related products 0.2 3.2 0.3 1.6 1.6 5.1 7.4
Manufacture of wood and of
products of wood and cork,
except furniture; manufacture of
articles of straw and plaiting
materials 2.3 2.9 1.4 2.8 3.2 4.9 3.5
Manufacture of paper and paper
products 2.3 1.7 2.4 1.7 1.9 1.1 0.4
Printing and reproduction of
recorded media 3.7 1.9 1.9 2.5 2.2 1.6 0.6
Manufacture of coke and refined
petroleum products 0.8 0.6 0.3 1.0 1.2 0.6 0.0
Manufacture of chemicals and
chemical products 8.2 2.6 55 2.0 1.3 2.6 0.9
Manufacture of basic
pharmaceutical products and
pharmaceutical preparations 4.4 1.4 1.8 2.2 0.2 0.8 0.1
Manufacture of rubber and
plastic products 4.6 4.5 6.3 6.4 7.1 4.0 4.2
Manufacture of other non-
metallic mineral products 5.7 4.5 3.3 3.8 4.8 3.7 2.8
Manufacture of basic metals 5.7 2.4 4.3 2.5 1.2 3.4 1.8




-continuare tabel-

Sector/ regiune Belgia | Bulgaria | Germania | Ungaria A?f?i.ll- d Ror:anl Vest
Manufacture of fabricated metal
products, except machinery and
equipment 11.6 10.0 10.6 9.6 9.2 7.4 5.3
Manufacture of computer,
electronic and optical products 2.9 1.6 4.7 9.1 1.2 2.2 5.5
Manufacture of electrical
equipment 3.8 3.5 6.7 5.9 6.6 3.2 5.0
Manufacture of machinery and
equipment n.e.c. 6.9 54 16.4 7.8 6.1 4.6 3.5
Manufacture of motor vehicles,
trailers and semi-trailers 6.5 1.9 12.6 10.0 5.2 10.2 27.5
Manufacture of other transport
equipment 1.2 1.0 1.9 0.7 0.6 2.7 2.4
Manufacture of furniture 2.7 4.2 1.9 2.6 3.4 5.3 4.1
Other manufacturing 1.6 1.5 2.5 2.9 2.4 1.2 2.0
Repair and installation of
machinery and equipment 1.9 3.2 3.7 3.6 3.5 2.6 1.2

in regiunea Vest evolutia in dinamica a numarului de unitati si angajati si a ratei de crestere in perioada
de crestere 2008-2010 este redatain continuare.

CLICK Tabel 2.31 Evolutia numarului de unitati si de angajati, a ponderii sectoarelor, Regiunea Vest,
2008-2010.

Ponderea de peste doua cincimi a sectoarelor industriale ale judetului Timis in cele ale Regiunii Vest
asigura o baza de analiza pentru identificarea pentru urmatoarea perioada de planificare a unor directii
prioritare.

Pentru a analiza posibilitatile de specializare in judetul Timis este necesara identificarea prealabila a unor
evolutii privind gradul de concentrare, precum si a specializarii existente in UE si in Romania. in privinta
specializarii regionale pe activitati, la nivel de regiuni NUTS 2 in UE, dupa numarul de salariati, in anul
2010 situatia era urmatoarea:

Tabelul 2.31 - Specializarea regionala pe activitati

N +
G C F 95 | H M J L E D B
Nivel minim 16.1 1.5 3.7 2.1 2.1 3.7 1.9 0.8 0.2 0.2 0.0 0.0
Prima quartila 22.8 15.2 8.7 6.0 5.6 6.2 5.8 1.8 1.3 0.6 0.4 0.1
A doua quartila 25.7 221 | 108| 82| 75| 72 6.9 2.6 18] 09| 07 0.3
(mediana)
A treia quartila 28.1 30.1 13.7 11.2 9.8 8.5 8.5 4.2 2.3 1.4 1.2 0.4
Nivel maxim 40.2 44.4 24.5 22.9 32.7 | 39.6 244 14.6 5.8 3.0 4.5 13.9
Sud-
Dviiki Seveo Corse Lisbo Notio Aland Inner Inner Sud- Vest E:;ttzm
Nivel maxim Eﬁaa wchod (FR83 a Aigaio (FI20 Londo | Londo | Latvija | Est Olteni Scotlan
regional (EL23) (éZOS) ) (PT17 | (EL42 ) n n (LV0O) | (RO22 | a d
) ) (UKI) | (UKI1) ) ;RO41 (UKMS)

Nota (1) Minimul si maximul (linii verticale la extreme); inter-cuartile (cutie); mediana (linie verticala in interiorul cutiei); Bulgaria
(NACE sectiunea F), Grecia si Olanda, 2009; Chemnitz (DED4), Leipzig (DED5), Emilia-Romagna (ITH5), Marche (ITI3),
Helsinki-Uusimaa (FI1B), Malta, Etela-Suomi (FI1C), Pohjois- ja Itd&-Suomi (FI1D), Cheshire (UKD6) si Merseyside (UKD7), lipsa
de date.



informa grafica distribuirea pe cele patru cuartile este urmatoarea:

industrie preiucratoare (C)
Constructi () |
ACTIvItat de servigl administrative si adtivitat de senvicii. ..

Hoteluri si restaurante (1)

Transport 5 depozitare | 1)

e Severovjchod (CZ05)

j Corss (FREZ)

y Lishoa (FT17)

y Notio Algalo (EL4Z)
| Aland (F120)

Minent (B} ]—' North Eastern Scotland (UKM5)

Sursa:prelucrat dupa Anuarul statistic regional, 2013.

Graficul 2.47 Specializarea regionala pe activitati, regiuni NUTS 2 in UE,
dupd numarul de salariati, 2010

2.2.2.2 Analiza concentrarii

Situatia economiei nationale pentru perioada 2000-2011, ce o include pe cea regionala, in care poate fi
analizata economia judetului Timis, pentru a asigura o strategie viabila de specializare inteligenta
teritoriala (la nivel NUTS 3) in cadrul a Uniunii Europene, pentru perioada 2014-2020, este regasit
sintetic, pe cele patru mari sectoare economice in tabelele urmatoare. Datele referitoare la indicatorii
relativi de eficienta asigura o orientare a specializarii in urmatoarea perioada, care trebuie corelata cu
tendinta europeana si cea mondiala.Gradul de concentrare la nivel national pe cele 4 sectoare mari:
industrie, constructii, comert si servicii, pentru trei ani, 2000,2006 si 2011 este redat in tabelul urmator.

Tabelul 2.32 - Gradul de concentrare indomeniul industrie, Romania, 2000-2011

. Cumulat in % din . .
Anul | . N“'T‘é"". ] l_ne_diu de(a:;far:eri tota!ul numéru.lui. Cum(l:li:‘crl;iu;;katfi:;;ztalul
intreprinderilor | desalariati* - mil lei - mediu de salariati
Primele 5 | Primele 20 Primele 5 Primele 20
2000 4.901 1.847.714 51.258 10.28 18.11 26.52 38.14
2006 60.119 1.779.723 232.594 5,24 10.20 14,90 27,42
2011 49.715 1.387.110 366.288 4,48 9,44 13,98 25,33

Sursa: Datele sunt prelucrate din publicatiile Rezultate si performante ale intreprinderilor din industrie, constructii, comert §i

servicii pentru anii 2000, 2006 si 201 1.
* Pentru anul 2000 nu sunt cuprinse firmele avand intre 0-49 salariati

Firmele care au asigurat primele 5 poziti in anul 2000 sunt:1. SCSOCIETATEA NATIONALA A

PETROLULUI PETROM SA BUCURESTI. 2.

TERMOELECTRICA SA BUCURESTI. 4. SC SIDEX SA GALATI. 5. SC ALRO SA.

SC ELECTRICA SA BUCURESTI. 3. SC




Firmele care au asigurat primele 5 pozitii in anul 2006 sunt:1. SC PETROM SA. 2. SC MITTAL STEEL
GALATI SA. 3. SC AUTOMOBILE-DACIA SA. 4. SC ROMPETROL RAFINARE SA. 5. SC PETROTEL
LUKOIL SA.

Firmele care au asigurat primele 5 pozitii in anul 2011 sunt:1. OMV PETROM S.A.2. SC AUTOMOBILE-
DACIA S.A.3. ROMPETROL RAFINARE S.A.4. PETROTEL - LUKOIL S.A.5. ARCELORMITTAL

GALATI S.A.

Tabelul 2.33 - Gradul de concentrare in domeniul constructii, Romania, 2000-2011

A O AT
Numarul Numé_rUI Cifra . C%Trljnlglt'l.ll:‘ui/omdelgi:]o(tiaelu' Cuml.!lfat il‘(li % (fjil‘l to_talul
e intreprinderilor de:‘aelg:; gi* ‘f‘:iff;?':' salariati clirei de atacert
Primele 5 Primele 20 Primele 5 Primele 20
2000 1292 270413 5.913 14.77 26,53 16,00 29,03
2006 36115 421579 45.053 7,92 12,19 6,20 13,25
2011 43503 418202 77.877 5,95 10,28 5,28 13,59

Sursa: Datele din publicatiile Rezultate si performante ale intreprinderilor din industrie, constructii, comert §i servicii pentru
anii 2000, 2006 si 2011.
* Pentru anul 2000 nu sunt cuprinse firmele avand ntre 0-49 salariati.

Firmele care au asigurat primele 5 pozitii in anul 2000 sunt:1. REGIA AUTONOMA ADMINISTRATIA
NATIONALA A DRUMURILOR DIN ROMANIA BUCURESTI. 2. SC SOCIETATEA DE CONSTRUCTII
CCCF BUCURESTI SA. 3. SC HIDROCONSTRUCTIA SA. 4. SC ENERGOMONTAJ SA. 5. SC
ENERGOCONSTRUCTIA SA.

Firmele care au asigurat primele 5 pozitii in anul 2006 sunt:1. SC HIDROCONSTRUCTIA SA. 2. SC
ELECTRICA SERV SA. 3. SC COMPANIA NATIONALA DE AUTOSTRAZI SI DRUMURI NATIONALE
DIN ROMANIA SA. 4. SC ENERGOMONTAJ SA. 5. SC ROMELECTRO SA.

Firmele care au asigurat primele 5 poziti in anul 2011 sunt:l. COMPANIA NATIONALA DE
AUTOSTRAZI SI DRUMURI NATIONALE DIN ROMANIA S.A.

2. HIDROCONSTRUCTIA S.A. 3. SPEDITION UMB S.R.L. 4. ROMINSERV S.R.L.

5. FILIALAELECTRICA SERVS.A.

Tabelul 2.34 - Gradul de concentrare in domeniul comert, Romania, 2000-2011

Cumulat in % din totalul A .
o . < . . Cumulat in % din
Numarul Numérul Cifra numarului mediu de totalul cifrei de afaceri
Anul intreprinderilor mediu deafaceri salariati
IR =Ll == Primele Primele 20 Primele | Primele 20
5 5
2000 1.394 169.020 16.449 12.70 20.43 19.37 36.89
2006 205.946 919.632 252.992 2,54 5,55 6,56 14,83
2011 165.100 857.445 399.108 3,78 8,81 9,64 20,64

Sursa: Datele din publicatiile Rezultate si performante ale intreprinderilor din industrie, constructii, comert §i servicii pentru
anii 2000, 2006 si 2011.
* Pentru anul 2000 nu sunt cuprinse firmele avand intre 0-49 salariati.




Firmele care au asigurat primele 5 pozitii in anul 2000 sunt:1. SC LUKOIL ROMANIA SRL. 2. SC METRO
CASH & CARRY ROMANIA SRL. 3. SC INTERBRANDS MARKETING & DISTRIBUTION SRL. 4. SC
TOTAL DISTRIBUTION GROUP ROMANIA SRL. 5. SC TRANSILVANIA GENERAL IMPORT-EXPORT
SRL.

Firmele care au asigurat primele 5 pozitii in anul 2006 sunt:1. SC METRO CASH & CARRY ROMANIA
SRL. 2. SC LUKOIL ROMANIA SRL. 3. SC INTERBRANDS MARKETING & DISTRIBUTION SRL. 4. SC
PORSCHE ROMANIA SRL. 5. SC ROMPETROL DOWNSTREAM SA.

Firmele care au asigurat primele 5 pozitii in anul 2011 sunt:1. OMV PETROM MARKETING S.R.L.2.
ROMPETROL DOWNSTREAM S.R.L.3. BRITISH AMERICAN TOBACCO (ROMANIA) TRADING
S.R.L.4. KAUFLAND ROMANIA SOCIETATE iIN COMANDITA SIMPLA5. LUKOIL ROMANIA S.R.L.

Tabelul 2.35 - Gradul de concentrare in domeniul servicii, Romania, 2000-2011

P
< Numarul Cifra Cumulgt in ./° dln_totalul Cumulat in % din totalul
Anul intrgu:?na:u:il r mediu deafaceri numarsu;r;rli'g;dlu de cifrei de afaceri
prindertio desalariati* - mil lei -
Primele 5 Primele 20 Primele 5 Primele 20
2000 1405 476552 12.508 37.21 50.37 37.87 59.59
2006 149386 998247 96.893 11,13 16,90 13,84 22,68
2011 161026 1137314 158.352 7,96 13,03 8,90 16,86

Sursa: Datele din publicatiile Rezultate si performante ale intreprinderilor din industrie, constructii, comert §i servicii pentru
anii 2000, 2006 §i 2011.
* Pentru anul 2000 nu sunt cuprinse firmele avand intre 0-49 salariati.

Firmele care au asigurat primele 5 poziti in anul 2000 sunt:1. SOCIETATEA NATIONALA DE
TELECOMUNICATII ROMTELECOM SA BUCURESTI. 2. SC SOCIETATEA NATIONALA DE
TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MARFA SA. 3. SC MOBIFON SA. 4. SC MOBIL ROM SA.
5. SC COMPANIA NATIONALA DE CAl FERATE "CFR" SA.

Firmele care au asigurat primele 5 poziti in anul 2006 sunt:1. SC ORANGE ROMANIA SA 2. SC
VODAFONE ROMANIA SA 3. SC ROMTELECOM SA BUCURESTI 4. SC SOCIETATEA NATIONALA
DE TRANSPORT FEROVIAR DE MARFA - CFR MARFA SA 5. SC COMPANIA NATIONALA DE CAI
FERATE CFR SA.

Firmele care au asigurat primele 5 pozitii in anul 2011 sunt:1. ORANGE ROMANIA S.A. 2. VODAFONE
ROMANIA S.A. 3. ROMTELECOM S.A. 4. RCS & RDS S.A. 5. COSMOTE ROMANIAN MOBILE
TELECOMMUNICATIONS S.A.

Comparativ,in anul 2011 gradul de concentrare la nivel national al filialelor grupurilor straine in
Romania,pentru sectoarele industrie, constructii, comert si servicii pentru anul 2011este redat sintetic in
tabelul de mai jos:



Tabelul 2.36 - Gradul de concentrare in industrie, constructii, comert si servicii,

al filialelor grupurilor straine in Romania, 2011

< . . . Numirul Cifra Valoarea adiugati bruta la
Numiirul filialelor Capitalul social . . .
Anul N . . 1 e mediu deafaceri costul factorilor
(intreprinderilor) - mii lei - . . o1 S
desalariati - mii lei - - mii lei -
Industrie 2869 47.546.185 481613 209543823 44.836.500
Constructii 1353 3.844.144 21969 11886356 3.286.441
Comert 2508 14.200.604 143120 158156980 13.146.044
Servicii 4914 16.406.959 198099 52704723 22.778.314

Eficienta managementului si a organizarii optime a capacitatilor de productie a filialelor grupurilor straine
in Roménia, comparative cu firmele din Romania, pentru anul 2011, este redatain situatia urmatoare:

Tabelul 2.37 - Indicatori de intensitate in industrie, constructii, comert si servicii,
societati autonome si filialele grupurilor straine in Roménia, 2011

Societati cu capital romanesc Filialele grupurilor straine Indicatori de intensitate
o nr Nr relativi
Sectorul | ™ 7ianlfari:latl sacl:aAréat s\;a?ie/lt 7a|aria;i sa(I:aAréat s\;:;?iallt salg(raia;i regﬁvé r(:llg\t?\;é
intr str pe intr.
0 1 2 3 4 5 6 7=4/1 8=52 | 9=6/3

Industrie 27.90 | 264.07 64 | 167.87 | 435.00 93 6.02 1.65 1.46
Constructii 9.61 | 186.22 47| 16.24 | 541.05 150 1.69 2.91 3.20
Comert 519 | 465.46 44 57.07 | 1105.07 92 10.99 2.37 2.09
Servici 7.06 | 139.23 57| 40.31| 266.05 115 5.71 1.91 2.03

Sursa: Datele din publicatiile Rezultate si performante ale intreprinderilor din industrie, constructii, comert si servicii pentru anii
2000, 2006 si 2011

Valoarea adaugata bruta pe salariat este mai mare de 1,46 ori in industrie (nivelul minim) si 3,2 ori in
constructii (nivelul maxim). Eficienta cifrei de afaceri pe un salariat urmareste pe ceaavalorii adaugate
brute, iar marimea optima medie a unei firme este de 6 ori mari mare in industrie la filialele grupurilor
straine, de 11 ori in comert, de 5,71 ori in servicii si de 1,69 ori in constructii.

Principalele 3 directii supuse dezbaterii publice, care se contureaza, ce apar din aceasta perspectiva (in
acest stadiu al analizei) sunt urmatoarele:

v’ analiza posibilitatii de crestere a valorii adaugate la nivel NUTS 3 pe sectoarele selectate in cadrul
Strategiei judetului Timig pentru perioada 2014-2020.

v’ folosirea cat mai deplina a fortei de munca in cadrul structurii teritoriale analizate (judetul Timis),

potrivit nivelului de calificare existent, avand in vedere modificarile din ultimul deceniu de
stabilizare relativa a unor sectoare economice.

necesitatea de a asigura prin cooperare in timp in CDI si/sau in industrie o specializare
(complementard/ similard) transfrontaliera intre regiuni NUTS 3, eventual regiuni NUTS 2
invecinate, avand structura identice, similare sau complementare din economia nationala sau din
alte regiuni ale UE.

La nivel european, concentrarea sectorului de afaceri regional, la nivel de NUTS 2, in anul 2010, ca
procent cumulat al celor mai mari cinci sectoare NACE, in sectorul de afaceri nefinanciar al regiunii,din




perspectiva fortei de munca, este redata in urmatoarea situatie, pentru primele 10 regiuni i cele 8 regiuni
din Romania.

Concentrarea activitatilor (sectoare NACE), la nivelul regiunilor NUTS 2, in UE, in 2010 (ca %, cumulativ
al primelor 10 regiuni in sectorul de forta de munca) este redata in tabelul urmator:

Tabelul 2.38 - Concentrarea activitatilor (sectoare NACE),
la nivelul regiunilor NUTS 2, in UE, in 2010

EL22 lonia Nisia 69.8
EL42 Notio Aigaio 69.2
ES64 Ciudad Auténoma de Melilla 63.1
ES63 Ciudad Auténoma de Ceuta 62.0
EL41 Voreio Aigaio 61.2
FR83 Corse 59.3
EL25 Peloponnisos 58.6
EL23 Dytiki Ellada 58.4
EL21 Ipeiros 58.3
FI20 Aland 57.6
RO11 Nord-Vest 37.2
RO12 Centru 35.7
RO21 Nord-Est 42.9
RO22 Sud-Est 38.6
RO31 Sud - Muntenia 39.1
RO32 Bucuresti - lifov 38.8
RO41 Sud-Vest Oltenia 36.5
RO42 Vest 38.3

Peste mediana este numai regiunea Nord Est (42,9). Regiunea Vest are nivelul de 38,3% si este in prima
cuartila, fiind pe locul 218 si 45 de la finalul clasamentului. Distribuirea cuartilelor este urmatoarea: nivelul
minim 32,1/39,7/42,8(mediana)/46,2/69,8 nivelul maxim. Regiunile din Romania nu sunt in tabel in
ordinea din clasament, iar intre pozitiile ocupate de acestea se interpun si alte regiuni.

in formé& graficd se observa reducerea accentuatd a gradului de concentrare a primelor 10 regiuni si
mentinerea unei medii de 10-15% a urmatoarei categorii (11-20) si de 20-25% a categoriei urmatoare (21-
50), indiferent de activitate.
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Graficul 2.48 Concentrarea activitétilor (sectoare NACE),
la nivelul regiunilor NUTS 2, in UE, in 2010

Tabelul 2.39 - Situatie anexa la grafic:

Activitati (NACE) Activitati (NACE)
07 Mining of metal ores (07)
05 Mining of coal & lignite (05)
06 Extraction of crude petroleum & natural gas (06)
09 Mining support service activities (09)
51 Air transport (51)
15 Manuf. of leather & leather products (15)
60 Programming & broadcasting (60)




-continuare tabel-

Activitati (NACE) Activitati (NACE)
59 Multimedia publishing (59)
50 Water transport (50)
61 Telecommunications (61)
12 Manuf. of tobacco products (12)
19 Manuf. of coke & refined petroleum products (19)
13 Manuf. of textiles (13)
63 Information service activities (63)
14 Manuf. of wearing apparel (14)
21 Manuf. of pharmaceutical products & preparations (21)
53 Postal & courier activities (53)
78 Employment activities (78)
20 Manuf. of chemicals & chemical products (20)
29 Manuf. of motor vehicles, trailers & semi-trailers (29)
73 Advertising & market research (73)
72 Scientific research & development (72)
82 Other administrative & business activities (82)
62 Computer activities (62)
39 Remediation (39)
58 Publishing activities (58)
24 Manuf. of basic metals (24)
70 Activities of head offices (70)
30 Manuf. of other transport equipment (30)
28 Manuf. of other machinery & equipment (28)
80 Security & investigation(80)
35 Electricity, gas, steam, & air conditioning supply (35)
79 Travel agency & related activities (79)
74 Other professional, scientific & technical activities (74)
31 Manuf. of furniture (31)
81 Service to buildings & landscape activities (81)
27 Manuf. of electrical equipment (27)
92 Supporting transport activities (52)
26 Manuf. of computer, electronic & optical products (26)
69 Legal & accounting activities (69)
37 Sewerage (37)
95 Repair of computers & personal & household goods (95)
41 Construction of buildings (41)
32 Other manufacturing (32)
71 Architectural & engineering activities (71)
36 Water supply (36)
68 Real estate activities (68)
25 Manuf. of fabricated metal products (25)




-continuare tabel-

Activitati (NACE) Activitati (NACE)
33 Repair & installation of machinery (33)
49 Land transport & pipelines (49)
46 Wholesale trade (46)
77 Rental & leasing activities (77)
56 Food & beverage service activities (56)
17 Manuf. of paper & paper products (17)
18 Printing & reproduction of recorded media (18)
38 Waste management (38)
43 Specialised construction activities (43)
23 Manuf. of other non-metallic mineral products (23)
55 Accommodation (55)
22 Manuf. of rubber & plastic products (22)
16 Manuf. of wood & wood products (16)
8 Other mining & quarrying (08)
11 Manuf. of beverages (11)
10 Manuf. of food (10)
42 Civil engineering (42)
47 Retail trade (47)
45 Motor trades & repair (45)
75 Veterinary activities (75)

Nivelurile medii (media aritmetica si mediana) al folosiri fortei de munca in sectorul de afaceri nefinanciar
si cele mai specializate regiuni pe activitati (sectiuni NACE si divizii), la nivel de regiuni NUTS 2, 2010 (1)
(% dinnivelul de folosire al fortei de munca in sectorul de afaceri nefinanciar) se regasesc in tabelul
urmator:

Tabelul 2.39 Nivelurile medii (media aritmeticd si mediana) al folosirii fortei de munca in sectorul de
afaceri nefinanciar si cele mai specializate regiuni pe activitati (sectiuni NACE si divizii), la nivel de regiuni
NUTS 2, 2010.

2.2.3. Dezvoltarea metropolitana si relatia rural-urban

Analiza dezvoltarii metropolitane din Uniunea Europeana se concentreaza pe 258 zone metropolitane,
intre care in Romania sunt 9: Bucuresti, Timisoara, Cluj-Napoca, lasi, Brasov, llfov, Constanta, Galati si
metropolitana? si 2) de ce unele zone metropolitane cresc mai repede? Ipoteza luaté in considerare este
faptul ca zonele metropolitane sunt considerate,cel putin o perioada de timp,factori principali de antrenare
ai economiei nationale /regionale, cu o evolutie mai rapida a cresterii economico-sociale, mai ales pentru
noile tari membre din UE.

Privitd ca un proces complex ce este analizat in stiinta economica urbana (Urban Economics), fenomen
mai putin studiat deocamdata in tarile din Europa Centrala si de Est, dezvoltarea zonelor metropolitane,
nu are un raspuns unic si simplu, valabil pentru perioade mai mari de timp. Cu unele explicatii
suplimentare la aceasta ipoteza, zonele metropolitane pot inlocui in aceste tari lipsa sau existenta
incipienta a unor clustere, retele de dezvoltare si asigura circulatia pe un lant integrat de resurse minerale



(vegetale) — productie — desfacere — ce au deja un trecut in tarile dezvoltate (poate cu exceptia hub-
urilor). Ele pot fi asimilate fenomenului infant industries, uneori chiar fara stimulente tarifare si netarifare,
pentru a asigura o dezvoltare aunei zone prin existenta metropolei.

Un alt avantaj posibil este poluarea controlata, concomitent cu protectia terenurilor arabile, a ariilor
protejate si a altor arii fara zone industrial, ce suntuneori implantate artificial, fara o planificare strategica.
O perspectiva principala este aceea de a analiza economia unui oras ca un proces complex (proces de
procese) si de a stabili marimea optima a acestuia in dezvoltarea economico-sociald a zonei, cu
extinderea suprafetei initiale a orasului. Atata timp cat accesul localitatilor din zonele invecinate la aceste
metropole este eficient — cu timp de acces scurt, in principal, poate fi o varianta de dezvoltare pentru o
regiune NUTS 3, ce are o infrastructura redusa a zonelor mai departate de metropola.

Dupa anul 2000,volumul valoric al PIB-ului s-a schimbat semnificativ in zonele metropolitan, comparativ
cu cel al populatiei, in special in Bulgaria, Grecia, Ungaria, Romania si in cele trei state baltice, unde au
castigat intre 2-9%.

Tabelul 2.40 - Numarul de persoane angajate pe zonemetropolitane, Romania, 2006,
pe sectoare economice

Regiune Metro/Sectoare
(NACE rev.1) 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Bucuresti 1,082.8 | 18.1 | 318.8|226.0 | 92.8 | 745.9 | 326.9 | 145.4 273.6
Cluj-Napoca 296.6 | 54.3| 1052 | 829|222 |137.1 | 67.7| 144 55.0
Timisoara 326.8| 61.9| 128.9]103.8| 25.2 | 136.0| 66.9| 14.5 54.6
Craiova 331.8 | 159.5 66.7| 56.7|10.0[105.6 | 50.2| 11.2 44.2
Constanta 347.7 | 93.3 86.2| 60.3| 259 168.2| 90.3| 20.3 57.6
lasi 440.7 | 207.8 93.8| 70.3|23.5[139.1| 58.4 | 19.3 61.4
Galati 206.9 | 34.2 79.7| 62.0| 17.7| 93.0| 44.7| 10.8 37.6
Brasov 265.4| 34.3| 1104 ] 91.0) 194 |120.6| 58.9| 13.1 48.6

Nota 1. Total; 2 agricultura; 3 Industria; 4 Industria (fara constructii); 5 Constructii; 6 servicii, 7 comert, hoteluri si
restaurante, transport (cu exc. organizatiilor extrateritoriale);8.activitati financiare si intermedieri; servicii imobiliare; 9.
Administratie publica si activitati ale gospodariilor populatiei.

Se pot observa unele trasaturi specifice regiunilor din Romania: ponderea ridicata a sectorului agricol
(Craiova si lasi); ponderea ridicata a industriei, specificd majoritatii Noilor Tari Membre.

O analiza comparativa a PIB-ului pe locuitor in perioada 2001-2010 cu alte regiuni din UE, in special, ne
arata unele aspecte: Regiunea metropolitana Timisoaraa crescut cel mai mult, depasind inmarime relativa
regiunea Bucuresti, cu mentinerea populatiei (99%); cu exceptia capitalei, in toate regiunile din Roménia
a scazut populatia; cresteri ale PIB-ului pe locuitor au fost insotite de cresteri (mai lente) ale populatiei,
chiar in regiuni cu nivel ridicat de dezvoltare (Stockholm, Helsinki).

Tabelul 2.41 - PIB pe locuitor, 2001-2010,populatia (2010) si
cresterea in regiunile metropolitane, Romania si alte cateva regiuni din UE-27

METROREG/Anul PIB/loc PIB/loc PIB/loc Indice PIB | Populatie Indice pop
2001 2009 2010 2010/2001 2010 2010/2001
Bucuresti 4,122.6 12,986.4 13,760.8 3.34 2263 1.00
Cluj-Napoca 2,451.3 6,932.3 7,258.2 2.96 691 0.97
Timisoara 2,560.0 7,889.9 8,873.4 3.47 680 0.99




-continuare tabel-

METROREG/Anul PIB/loc PIB/loc PIB/loc Indice PIB | Populatie | Indice pop
2001 2009 2010 2010/2001 2010 2010/2001

Craiova 1,556.5 4,459.7 4,568.6 2.94 702 0.95
Constanta 2,441.9 6,431.4 6,944.7 2.84 724 0.97
lasi 1,696.8 4,200.7 4,635.5 2.73 826 0.99
Galatj 1,773.9 3,742.9 4,286.1 2.42 609 0.95
Brasov 2,488.1 6,482.2 7,024.3 2.82 598 0.96
Ljubljana 15,813.8 24,780.3 24,518.8 1.55 532 1.08
Maribor 9,450.6 14,574.0 14,489.4 1.53 323 1.01
Bratislava 9,664.4 28,318.3 29,241.2 3.03 626 1.04
Kosice 4,059.8 9,069.9 9,580.6 2.36 779 1.02
Helsinki 36,881.3 44,001.7 45,361.4 1.23 1525 1.09
Tampere 26,117.0 30,295.0 31,493.6 1.21 486 1.08
Turku 25,387.1 30,667.8 29,334.6 1.16 464 1.04
Stockholm 38,808.8 44.822.0 50,725.2 1.31 2046 1.12

in 75% din cazuri, zonele metropolitane- capitale au cel mai mare PIB-ul pe cap de locuitor. Acest lucru
este regasit/valabil in Romania, Bulgaria, Slovacia si Polonia, unde PIB pe cap de locuitor este mai mult
decat dublu fatd de media nationald. In acest caz este posibil ca, din punct de vedere al optimului,
dezvoltarea sa isi fi atins un optim relativ (la dezvoltarea regiunii sau a tarii), privitd din perspectiva
convergentei regionale (NUTS 2 si 3). Trecerea de nivelul de 75% (uneori 50%) din PIB-ul mediu pe cap
de locuitor schimba statutul de sustinere cu stimulente nationale si europene (cazul municipiului Bucuresti
in actuala perioada de planificare europeand).Avand in vedere ca in tarile mai dezvoltate din UE diferenta
dintre zonele metropolitane-capitald si cea a tarii in ansamblu este mult mai mica, iar cresterea
economica este mai putin concentratd in aceste zone, concentrarea mai mare a activitatii economice si
cresterea de capital in tarile central si est-europene pare probabila sa continue pe termen scurt si mediu
in aceste zone.

Zonele metropolitane din afara capitalei pot fi grupate in doua categorii. Zonele metropolitane de nivelul al
doilea sunt grupate ca nivel de dezvoltare imediat sub sau aproape de cel din capitala in ceea ce priveste
marimea populatiei. De exemplu, in Italia, in acest caz se regasesc Milano, Torino si Napoli. Aceste zone
metropolitane au potentialul de a deveni locatii alternative atractive pentru activitati economice care
genereaza valoare adaugata ridicata si/sau pentru investitii, deoarece au un nivel optim al infrastructurii
(tehnologiei procesului de procese al zonei). Altfel spus, au atins 0 masa critica. Grupul din a doua
categorie cuprinde alte orase mari ce au o piata a fortei de munca, au o infrastructura de transport si de
CDI (universitati, institute de cercetare). Nivelul acestor zone metropolitane sunt definite la nivel national,
si pot diferi in marime de la o tara la alta.

O analiza separata a celor mai putin dezvoltate tari din UE ar putea duce la concluzia ca economiile de
aglomerare devin mai importante pentru ca tarile sa se dezvolte si ca o crestere economica mai mare in
zone metropolitane este o consecinta inevitabila a dezvoltarii. Cu toate acestea, directia contrara este
adevarata. Diferenta de PIB pe cap de locuitor intre regiunile metro si restul tarii este mai mica in tarile
mai dezvoltate din UE. Aceasta sustine ipoteza lansata de Williamson Jeffrey Georgein anul 1965, potrivit
careia aglomerarea stimuleaza cresterea PIB-ului numai pana la un anumit nivel de dezvoltare
economica.



in aceste conditii, cresterea economica poate favoriza zone metropolitane din tarile mai putin dezvoltate,
insa cresterea ar putea continua in afara oraselor mai mari. Aceasta ar putea fi o concluzie importanta
pentru cazul Romaniei, deoarece avantajele generate de aglomerare devin mai disponibile pe scara larga
in Tntreaga tara prin imbunatatirea mediului de afaceri, a infrastructurii de transport si de comunicatii,
precum si a nivelului de pregatire al fortei de munca din afara marilor orase. Distanta pana la un aeroport
sau la un centru metropolitan, in sensulcel mai general - accesul, incepe sa fie un indicator in economia
comunitard. In lipsa unor resurse financiare si de fortd de muncé pregétita la nivel superior in restul
unitatilor administrative teritoriale dinregiunea NUTS 3, devine necesar ca dezvoltarea viabild a oraselor
mari din Romania sa fie reconsiderata. Oragele metropola sunt si pot deveni pentru viitor centre cuforta
centrifuga economica de crestere pentru restul UAT din regiunile NUTS 3 din Roménia.

Relatia dezvoltare rurala- dezvoltare urbana

Relatia rural-urban ridica in calea dezvoltarii noi provocari. Fenomenul asimetriei in dezvoltarea urbana,in
relatie cu cea rurald, se incadreaza in fenomenele mai generale Nord-Sud, relatia dintre tari dezvoltate-
tari in curs de dezvoltare, relatiadintre centru-periferie.Relatia dintre preturile si productivitatea muncii la
produsele agricole si cele industrial defineste mai exact aceasta relatie (Manoilescu, 2012).

Analiza unei dezvoltari convergente a unei uniuni de tarisi/sau regiuni si, in detaliu, in interiorul unei
regiuni, nu poate evita observareasistematica a evolutiei acestei relatii si a fenomenelor de mai sus.
Analiza si sustinerea din necesitate, pe o anumita perioada a zonelor metropolitane — lipsa resurselor
suficiente pentru ca aceste regiuni rurale sa decoleze singure intr-o dezvoltare de durata, nu exclud de la
masa castigului zonele rurale inglobate in cazul unei dezvoltari de tipp cooperative si convergent, cum
este cazul UE. La o analizad sumara evolutia pare sa dea castig de cauza zonelor urbane si sa condamne
la involutie relativa, sau la o crestere mai lenta, zonele rurale. Dintr-o altad perspectiva, fenomenul poate fi
observat in UE in relatia dintre tarile/regiunile cu venituri reduse si cele cu venituri ridicate— ultimele
regiuni avand o structura de afaceri integrata care asigura o stabilitate structurala.

O regiune NUTS 3 este clasificata ca fiind: predominant urbana (PU), in cazul in care cota de populatie
care traieste in mediul rural (LAU2, in UE) este de sub 15%; intermediar& (iN), in cazul in care cota de
populatie care traieste in mediul rural LAU2 este intre 15% si 50%; predominant rurala (PR), in cazul in
care ponderea populatiei care traiesc in LAU2 rural este mai mare de 50%.

intr-o etapa ulterioars, dimensiunea centrelor urbane din regiune este luata in considerare, astfel: 1.
regiunea clasificatd ca predominant rurala prin etapele 1 si 2 devine intermediara in cazul in care contine
un centru urban cu mai mult de 200.000 de locuitori, reprezentand cel putin 25% din populatie regional;
Metodologia OCDE clasifica LAU2s, cu o densitate a populatiei sub 150 de locuitori pe km2, ca mediul
rural. 2. regiunea clasificata ca intermediara in pasii 1 si 2 devine predominant urbana in cazul in care
contine un centru urban de mai mult de 500.000 de locuitori, reprezentand cel putin 25% din populatie
regionala. In Romania sunt dou& regiuni predominant urbane (PU), 15 intermediare si 25 predominant
rurale, conform situatiei de mai jos: 9,9%; 43,9%; 46,2%; media in UE 27 este de 40,4%; 35,4%; 24,2%.

RO111 Bihor IN R0O224 Galati IN
RO112 | Bistrita-Nasaud PR RO225 Tulcea PR
RO113 | Clyj IN RO226 Vrancea PR
RO114 | Maramures PR RO311 Arges IN
RO115 | Satu Mare PR RO312 Calarasi PR




RO116 | Salaj PR RO313 Dambovita PR
RO121 Alba PR RO314 Giurgiu PR
RO122 Brasov IN RO315 lalomita PR
RO123 | Covasna PR RO316 Prahova IN
RO124 | Harghita PR RO317 Teleorman PR
RO125 Mures PR RO321 Bucuresti PU
RO126 | Sibiu IN RO322 lifov PU
RO211 Bacau IN RO411 Dolj IN
RO212 | Botosani PR RO412 Gorj PR
RO213 | lasi IN RO413 Mehedinti PR
RO214 | Neamt IN RO414 Olt PR
RO215 | Suceava PR RO415 Valcea PR
RO216 | Vaslui PR RO421 Arad PR
RO221 Braila IN RO422 Caras-Severin PR
RO222 | Buzau PR RO423 Hunedoara IN
R0O223 | Constanta IN RO424 Timig IN

2.2.4 Unele aspecte de baza ale specializarii inteligente

Prin reformularea obiectivului 2000, de deveni cea mai competitivda economie pana in anul 2010, tacit
acceptat ulterior ca imposibil de atins, Uniunea si-a reconstruit obiectivele, tintele si instrumentele. in
acest context a fost introdus si conceptul de specializare inteligenta, care poate fi simultan obiectiv si
instrument de masurare. Ca obiectiv,UE isi propune ca ponderea inovarii si cercetéarii sd creasca in
activitatile antreprenoriale, prin parteneriate intre universitati si institute de cercetare, pe de o parte si
firme, pe de altd parte. In Romania, in baza legii 215/2001, rolul prioritar al consiliilor judetene, coroborat
cu convergenta regiunilor NUTS 3, este de a proiecta si urmari acest proces, in baza sarcinilor de
planificare care le revin. Sintagma "Nu reinventam roata” este o incercare indirect de a incuraja si/sau de
astimula, in acest proces important, intreprinderile mici si mijlocii si colectivele de tineri cercetatori in
legatura cu acest obiectiv important al UE. Ca instrument,conceptual are la baza masuraeficientei
schimburilor prin schema avantajului comparativ si, in consecinta, a transferurile de valoare adaugata
dintre regiuni, bazate pe sistemul win-win, astfel ca fiecare regiune (NUTS 3) sa beneficieze in urma
inovarii.

Specializarea inteligenta este presupusa a fi abordata prioritar la nivel de experti. Concluziile expertilor,
supuse unui proces de validare publica, vor servi factorilor de decizie in a stabili tintele de atins.Avand in
vedere nivelul redus de inovare din regiunile din Romania, dar si oportunitatea reindustrializarii identificata
in Raportul de competitivitate al UE din 2013, dintre nivelurilede specializareidentificate in UE, cel de
”zona de productie industrial”, aferent tipologiei cresterii inteligente,poate deveni accesibil.

Existenta unor resurse limitate si concentrarea in marile orase capitale de judet a sectoarelor industriale
existente face necesar ca abordarea specializarii inteligente sa se faca din perspectiva regiunilor
metropolitane. Nivelul relativ redus al inovarii in regiunile metropolitane din Romania, inclusiv in
Timisoara, identificat in clasamentul tuturor regiunilor metropolitanedin UE(pat_ep_mipc), pentru perioada
2009, justifica inceperea analizei din aceasta perspectiva:



Tabelul 2.42 - Clasamentul regiunilor metropolitane din UE dupa nivelul patentelor,

2009 (cele 2 extreme)
Pozitia din Regiune
clas;ment metgr’o/IPC ] g R . 2 E i g .
1 ' 1381. 434.
Eindhoven 3| 230.9 90.4 | 48.9 6.6 | 18.2 | 84.7 2| 466.0
2 Regensburg 591.8 37.8| 234.1| 19.0| 10.8| 7.0| 86.8 | 48.3 | 148.0
3 . 101. 129.
Heidelberg 559.1 | 105.6 69.3 6 7.4 6.1 | 46.7 1 93.3
139.
4 Stuttgart 541.5 29.5| 158.1 | 15.7| 4.0| 18.8 9| 65.7| 109.4
5 ) 101. | 100.
Nirnberg 534.5 58.5 87.8| 26.8| 4.0 6.8 7 4| 147.7
111.
6 Grenoble 513.8 48.2 64.4| 36.2| 45| 42| 274 8| 2171
7 Minchen 480.6 60.4 95.1| 35.0| 3.8| 9.6| 72.7| 99.8| 104.2
8 Ulm 436.4 67.3| 118.1 | 23.1 92| 26.1| 87.8| 64.7 401
9 Reutlingen 432.9 511 ] 119.9 4.9 8.5 8.6 | 99.1| 60.9 79.8
146.
10 Mannheim 415.8 81.8 60.1 4 6.8| 7.1| 37.8| 409 | 34.8
11 | 148.
Mainz 407.1 | 1191 46.4 8 1.3 3.6 9.1 34.9 43.9
12 Karlsruhe 397.3 42.6 67.8| 172| 27| 65| 67.2| 975| 95.7
13 Pforzheim 355.1 44.5 73.5| 14.1 05| 17.5| 80.1 | 51.8 73.1
14 Paderborn 347.6 27.7 | 104.3| 17.2 6.1 | 25.2 | 57.7| 53.4| 56.0
15 Wiirzburg 335.8 30.9| 113.6| 36.3| 3.3| 22.0| 44.0| 58.4| 27.4
16 Freiburg im
Breisgau 324.3 52.5 37.0| 51.3 40| 13.8| 23.2| 90.7 51.8
17 Graz 322.9 39.0 58.4 | 39.9| 10.0 18| 21.2| 72.7| 80.0
18 Helsinki 307.9 27.5 496 | 40.3 6.6 99| 148 | 52.4| 106.7
19 Stockholm 303.3 49.9 30.3| 16.3 2.1 741 26.0| 49.2| 122.0
20 Heilbronn 286.9 15.6 99.7| 9.6 09| 13.1| 578 | 36.5| 53.7
210 Kielce 6.5 2.0 1.9 2.6 |: :
211 Plzen 6.4 0.6 2.1 2.0 1.8
212 Bucuresti 6.2 0.0 00| 0.1]: 05| 27 2.9
213 Sofia 6.2 0.8 14| 0.6 0.1 08| 0.2 2.2
214 Ostrava 6.1 1.0 0.3 14| 0.2 08| 2.3
235 Walbrzych 1.8 : 1.5 0.3
236 Brasov 1.7 1.7 :
237 Wiloclawek 1.6 0.6 0.6 : 0.3
238 lasi 1.2 : 1.2
Santa Cruz de
239 Tenerife 1.1 1.1 :
240 Timisoara 1.0 0.3 0.7
241 Opole 0.9 0.9




-continuare tabel-

Pozitia din Regiune

clasgment met?o/IPC ! 2 3 & 3 6 i 8 9
242 Cluj-Napoca 0.7 | : 0.7 | : : : : : :
243 Craiova 05 |: : : : : : : 0.5
244 Las Palmas 0.4 0.4 |: :
245 Olsztyn 0.3 : : 0.3
246 Constanta : : : :
247 Galati

Nota. Semnificatia coloanelor din tabelul de mai sus este urmatoarea: 1. Clasificarea internationala a inventiilor (CIl/IPC)
— total; 2 Sectiunea A - Necesitati umane. 3. Sectiunea B —Activitati de operare (performing operations); transport. 4.
Sectiunea C - Chimie; metalurgie. 5. Sectiunea D - Textile; hartie. 6. Sectiunea E - Constructii. 7. Sectiunea F —Inginerie
mecanica electricitate, iluminat, caldura; armament, explozibil. 8. Sectiunea G — Fizica. 9. Sectiunea H — Electricitate.

Directiile de urmat in urma dezbaterilor pe baza analizei economico-sociale de mai sus, precum si cele
care derivainvederea construirii strategiei 2014-2020, pot fi sintetizate la nivelul unei regiuni NUTS 3
astfel:

v" incheierea de catre consiliile locale de parteneriate cu toate universitatile si institutele de cercetare
(U-IC) din regiunea NUTS 2 Timis pentru a sustine inovarea si activitatile de cercetarein firme
pentru a realiza procentul de 1% din PIB pentrucercetare alocat sectorului privat si cel de 1%
aferent sectorului public. Procesul de inovare-cercetare este devine sarcina principal si prioritara a
universitatile. Ea este necesar a fi corelatd cu necesitatea de dezvoltareaprioritara a unor
sectoare, tinand cont de resursele existente: cele minerale, de fortd de munca, inclusiv tinerii
cercetatori (studentii); cele tehnologice, stocul de patente si inovatii (Foray, 2012).

v' antrenarea potentialului de inovare imens din regiunea NUTS 3 Timis, de peste 200.000 de ore de
munca zilnic. La nivel anual sunt disponibile peste 40 milioane ore. in aceste conditii primele
resurse — cu impact semnificativ la nivel intergenerational — devin rezultatele din referatele,
studiile, lucréarile de diploma, de disertatie sau de doctorat ale tinerilor cercetatori (studentilor),
incepand cu anul | de studii.Avand ca punct de pornire acest potential si unele rezultatele este
necesar ca aceasta forta de inovare sa fie proiectata pe activitati, coordonata pe departamentele
din universitati, antrenata prin diferite stimulente si obiective universitare, si controlata periodic.
Pentru a se realiza sarcina de inovare stabilitd de Uniunea si asumata de Romania, de 2% din
PIB, acest stoc este necesar sa fie antrenatsi coordonat zilnic pe fluxuri adecvate in forme
cooperative,prin managementul universitar si cel public in cadrul acestor parteneriate devenite
obligatorii potrivit reglementarilor europene. Aceste parteneriate vor fi gestionate deunitatile
institutionale publice locale, potrivit atributiilor de planificare teritoriald si locala, precum si de
comunitatile interesate — asociatiile profesionale, firmele grupate pe sectoare, clustere, retele,
lanturi de productie si alte forme moderne de cooperare. Potrivit studiilor facute de experti in
managementul cercetarii,cuprinderea in fiecare curs universitar a unui capitol — de bune practici
din alte tari dezvoltate, inclusiv din SUA, ca un potential concurent al UE — precum si a unui curs
separat de inovare in fiecare an, va asigura baza modelarii unei gandiri inovative in formare la
tinerii cercetatori.

Competentele Tn cercetare sunt date de inregistrarea inovatiilor si a altor achizitii inovative in domeniul
stiintelor socio-umane. Aceste directii de antrenare initiale a cercetarii actuale pot asigura in timp
specializarea atat in domeniile de varf, cat si in sectoarele care produc bunuri pentru necesitati de baza
dintr-o regiune NUTS 3- hrana sanatoasa, aditivi sau suplimente alimentare, precum si medicamente cu



resurse locale. In prezent o parte din aceste resurse locale se export la nivelul redus de prelucrare,
masurat prin pretul de 0,21 euro/kg produs finit la nivel national, comparative cu media UE de 1,6 euro/kg.

In noul context european, pentru urmétoarea perioada de programare europeand 2014-2020, cercetarea,
dezvoltarea si inovarea au un rol de baza, cu referire la economisirea de resurse, cresterea valorii
addugate si cooperarea transfrontalierd. Astfel, analiza indicatorilor 2020 si a unora complementari,
asigura calculul unor marimi de atins pentru nivelul de agregare NUTS 3, ce va fi in corelare cu cel din
toate strategiile nationale si regionale (NUTS 2). In baza acestor marimi se vor stabili de catre experti
tintele de atinsin perioada de dezbatere publica. Ele vor fi preluate in parteneriatele semnate dupa
dezbaterea publica. Inversarea ordinii, stabilirea de niveluri de atins in UE fara semnarea de consiliile
judetene si de cele locale— ca si factor de agregare la un nivel acceptat de UE pentru a se stabili
convergenta —stabilirea de indicatori si de obiective nu este justificat. Demersul are experienta perioada
2007-2013, precum si perioada 1950-1989, in care s-austabilitobiective pentru export sau comert intra-
european, pentru dezvoltare, care nu au fost in consonanta cu resursele, potentialul de inovare si cu
obiectivele de atins.Scaderea pretului pe produs in ultima perioada, comparative cu o cresterea in toate
celelalte state UE este o dovada din perspectiva lipsei inovarii in perioada 2007-2013, in special.

Avand in vedere potentialul redus de inovare pe termen scurt, se poate anticipa posibilitatea incheierii de
parteneriate cu universitati si institute de cercetare din alte regiuni NUTS 3 si in special din Bucuresti sau
trasnfrontaliere, pentru a realiza sarcinile de inovare si dezvoltare de produse, tehnologii si procese,ce vor
fi propuse la nivelul regiunii NUTS 3 Timis.Pornind de la nivelurile europene si/sau cele nationale
asumate si de la pozitia in primele locuri din clasament a regiunii NUTS 3 Timig,este necesar de a fixa in
urma dezbaterii publice, pe baza de masurare, niveluri tintd pentru 15-20 indicatoricheie din tabelul de
mai jos. Ei au fost stabiliti de UE pentru masurarea tintelor si sarcinilor pentru 2020.

Citeva exemple de directii de specializare inteligentd propuse de regiuni NUTS 0 si 2 din UE (platforma
S3: http://s3platform.jrc.ec.europa.eu/home).

Dezbaterile bazate pe analiza economico-sociald, organizate in jurul obiectivului de specializare
inteligenta national si intracomunitar, se vor organiza adecvat pe urmatorele etape, cerinte si probleme:

|. Aferent nivelului de organizare a activitatilor economico-sociale din regiunea NUTS 3 Timis, si a
stadiului cooperarii in domeniul inovarii:

v Ce prioritati de cercetare si inovare se selecteaza in urma dezbaterilor cu colectivitatile si cu
echipele de experti. Acestea se vor statabili dupa ce se vor studia sistematic toate domeniile, de la
cele tehnico-aplicative la cele din cercetarea sociala in cadrul sectoarelor identificate ca prioritare
sau cele de baza (consumul intern si export prioritar). in lipsa unei consistente juridice ridicate a
regiunilor NUTS 2, nivelul NUTS 3 este considerat ca fiind stabil pentru identificarea prioritatilor de
dezvoltare, iar ulterior marimile si indicatorii la nivelul regiunilor NUTS 3 se pot agrega la nivelul
regiunilor NUTS 2 existente.

v Validarea prin dezbateri la nivel antreprenorial, bazate pe analize si masuratori a prioritatilor de
cercetare, dezvoltare si inovare pentru sectoarele prioritare si a celor de producere a bunurilor de
prima necesitate. Includerea acestor prioritati in strategiile din toate universitatile din judetul Timis
si in planurile de cercetare anuale ale departamentelor din universitati; In planurile anuale de CDI
se vor include temele aferente acestor prioritati, cu masurarea prin indicatori a tintelor de atins, iar
la 2 ani se va reface strategiile potrivit realizarilor si a noilor prioritati.



v Incheierea de parteneriate strategice intre Consiliul Judetean Timis, ca si coordonator, cu grupuri
de intreprinderi pe fiecare sector prioritar si de baza pentru economia regiunii NUTS 3, pe de o
parte si cu universitatile si centrele de cercetare, pe de alta parte.

v Validarea simultana de consiliile locale si de senatele universitatilor si centrelor de cercetare a
prioritatilor de cercetare in domeniul inovarii din cadrul acestor parteneriate de tip public-public-
privat.

v'Achizitia de know-how din alte regiuni NUTS 3 pentru asigurarea unui salt calitativ in domeniul
CDlI, prin accesarea de proiecte Orizont 2020, precum si folosirea de alte scheme integrate de
dezvoltare convergenta. Cumpararea de know-how mangerial in domneiul inovarii, inclusiv
angajarea de personal de coordonare din alte tari UE si non-UE — exemplul Universitatii Szeged
ca buna practica — pentru a sustine deficitul de management in cercetare-dezvoltare inovare.

v Participarea in regim intensiv a cercetatorilor tineri (studentilor din ciclul I, Il si Ill) la etapele de
observare sistematica a realitatii in domeniile de dezvoltare prioritare; folosirea concluziilor pe
acest nivel intermediar de cercetare, cu respectarea drepturilor de proprietate intelectuala; acest
demers este validat pentru echipe interdisciplinare si multiple la nivel mondial pentru a continua
analizele de catre cercetatorii cu experienta si a identifica solutii in mod cooperativ pentru factorii
de decizie (Ball, 2014). Aceasta etapizare, pe doua niveluri a cercetarii, asigura specializarea si
folosirea adecvata a experientei in cercetare, concomitent cu transferul intergenerational al know-
how-ului aferent activitatii de cercetare, dezvoltare si inovare.

v Sustinerea activitatilor de CDI din bugetele locale, in special pentru a realiza cota de 1%
repartizata prin Strategia de CDI nationala, aflatd ca nivel de elaborare la stadiul document de
lucru, pentru firmele private si alte organizatii non-guvernamentale.

v/ Succesiunea adecvata a algoritmilor din schema de calcul a avantajului comparativ (Manoilescu,
2012), cu folosirea masurarii transferurilor de valoare adaugata dintre regiunile NUTS 3 din UE-28:
la nivel individual (de firma); la nivel colectiv; calculul eficientei energetice pe bunurile produse;
calculul economiei de resurse locale si/sau importate in fabricarea de produse reproiectate intr-o
maniera inovativa.

[l. Adecvat nivelului de specializare inteligenta recomandat prin documentele UE-27, cel de "zona de
productie industriald”, ca regiune predominant urbana, cu vecinatati si acces relativ facil a zonelor rurale
din regiunea NUTS 3 Timis.

v Reproiectarea inovativa in perioada 2014-2020 a minim 80% din produse - ca pondere in volumul
productiei incepand cu cele prioritare si cele mai importante in consumul intern, ce au importanta
si prin efectul de antrenare in lant sau pe canal. Scopul este de a atinge nivelulde 1-1,2 euro/kg
produs finit la nivel national (seria de date Eurostat sdpc100).

Concluzii:

Dezvoltarea regionala pe zone metropolitane in UE asigura a concentrare a eforturile de inovare pentru
economisirea de resurse minerale si energetice. In aceasta perioada, dupa criza din 2008, resursele au
devenit mai limitate, iar UE-28 a formulat in acest sens obiectivul specializarii inteligente, bazat pe un
consum relativ mai mic de resurse si pe obtinerea unor rezultate semnificative prin inovare, in special. In
aceste conditii se contureaza ideea de a concentra dezvoltarea regionala si specializarea in jurul oraselor
mari. Aceasta directie se poate realiza adecvat in interiorul judetului Timis cu stabilirea a altor 10-15 zone,
alese pe baza de masuratori. O dispersare a fondurilor nationale si europene ce pot fi atrase, a celor
locale sau a altor dotéri, pentru a sustine sectoare prioritare in cadrul fiecarui UAT separat, ar solicita
fonduri de volum ridicat, ce ar trebui alocate sistematic si pe durate medii sau lungi. Un calcul al navetei



fortei de munca in comparatie cu dotarea pe anumite zone cu infrastructura industriala si de servicii, pe
un orizont de timp de 15-20 ani, va permite 0 masurare corecta a variantelor de dezvoltare alese. Analiza
rural-urban sustine in continuare si in complementaritate o reducere a dispersiei in interiorul regiunii.
Asimetria schimbului rural-urban si dezvoltarea specificd a zonei rurale este cauza principal a cresterii
dispersiei intre si in interiorul regiunilor NUTS 3 din Romania. O folosire a timpului de munca, cu
dezvoltarea unor sectoare care nu necesita investitii foarte mari, poate creste semnificativ valoare
adaugata pe salariat si devine o solutie de start, ce este necesar a fi analizata in detaliu. Dezvoltarea unor
sectoare complementare in continuarea lantului de productie din agricultura, cu analiza succesiva pana la
desfacerea la intern a intrarilor initiale de factori de productie, sustine un start pentru o agricultura
intensiva. Agricultura este in prezent dependenta de conditiile climaterice in sezonul cald — cu temperaturi
in crestere si cu oscilatii mari -, iar organizata in conditii adecvate poate mentine biodiversitatea din zona
si stimula un turism combinat cu tratament balnear. Asigurarea unor servicii noi completeaza aceste
directii care se impun in reducerea disparitatii rural-urban.

Concentrarea si specializarea asigura puncte de reper pentru analiza economic-sociala sub aspectul
performantei antreprenoriale a regiunii NUTS 3 Timis.
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2.3 - INFRASTRUCTURA JUDETULUI TIMIS

Punerea la dispozitie a unei infrastructuri fizice adecvate reprezinta premiza oricarei dezvoltari economice
sustinute. Pentru evaluarea situatiei existente si a potentialului infrastructurii judetului vom analiza
urmatoarele patru puncte:
J Infrastructura si activitatile de transport;
Infrastructura de utilitati;
Infrastructura de Tnvatamant,
Infrastructura sanitara si a serviciilor sociale;
Infrastructura in domeniul cercetarii si comunicatiilor;
Infrastructura de sustinere a afacerilor;
Infrastructura institutionala relevanta pentru implementarea strategiei judetului

2.3.1. Infrastructura de transport

Reteaua de transport TEN-T este compusa din 2 mari categorii si anume retea de baza (core) si retea
extinsa (comprehensive) acestea fiind prezentate succint in continuare:

Pentru modul de transport rutier, reteaua TEN-T de bazéd se suprapune la nivelul Regiunii Vest
traseului autostrazii A1, a DN 6 Lugoj - Baile Herculane si a DN 59 Timisoara - Moravita. Reteaua
TEN-T rutier extinsa se suprapune DN 79 Arad — Oradea si DN 66 Simeria - Petrosani.

Pentru modul de transport feroviar, reteaua TEN-T de baza se suprapune traseului magistralelor
principale 200 Curtici - Arad — Simeria si 900 Timisoara - Baile Herculane, a magistralei
secundare 217 Timisoara - Arad, catsi a magistralei secundare 922 Timisoara - Moravita. Reteaua
feroviara extinsa cuprinde magistrala secundara 370 Arad - Chigsineu-Cris — Oradea si magistrala
secundara 202 Simeria - Petrosani.

Pentru modul de transport naval, Reteaua TEN-T de baza se suprapune fluviului Dunarea, regiunea
detinand si portul secundar Moldova Noua care face parte din Reteaua extinsa TEN-T.

Pentru modul de transport aeroportuar, din regiune, doar aeroportul Timisoara face parte din Reteaua de
baza TEN-T, legatura cu aeroportul fiind asigurata de DJ 609D.

De asemenea, municipiul Timisoara, alaturi de capitala Bucuresti, este mentionat ca centru nodal pe
Reteaua de baza. Totodata, municipiul Timisoara, alaturi de Bucuresti si Craiova, este terminal rutier-
cale ferata pe Reteaua de baza, in timp ce Brasov, Cluj-Napoca, Turda si Suceava apar ca terminale
rutier-cale ferata pe reteaua extinsa.

Judetul Timis este traversat de doua culoare Pan Europene, astfel:

v coridorul Pan-European IV - Berlin / Nurnberg — Praga - Budapesta — Constanta —Istanbul —
Salonic, pe traseul Arad - Timisoara — Lugoj — Faget — Deva, coridor care coincide cu traseul
Autostrazii A1 aflata in executie (partial operationala).

v"coridorul Pan - European VII - Igoumenitsa — Athina - Sofia —Budapesta cu jonctiune la Autostrada
A1 la Lugoj

Axa de circulatie Calafat — Craiova — Alexandria — Bucuresti a fost inclusa in Reteaua Trans-
europeana de Transport TEN-T, atat in componenta rutiera cat si feroviara cu jonctiune la Calafat
la culoarul Pan - European VIl Igoumenitsa — Athina - Sofia —-Budapesta.



Judetul Timis este traversat de culoarul Pan - European VIl care se interconecteaza cu Autostrada
A1 la Lugoj permitand judetului Timis o noua conexiune rapida pe directia de sud cu Pitesti —
Bucuresti-Constanta.

Culoarele pan europene care traverseaza Romania si judetul Timis sunt prezentate in imaginile de mai
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2.3.1.1 Reteaua de cai ferate

Reteaua de cale ferata la nivel national este formata din 9 magistrale principale din care se desprind mai
multe linii secundare. Cele 9 maglstrale administrate de operatorul national CFR reprezinta principalele
artere feroviare din Romania. Intreaga infrastructura a CFR insumeazé 13.807 km la care se adauga
6.923 km de linii existente in statii.

La sférsitul anului 2005, judetul Timis avea o retea de cai ferate in lungime de 799 km, si o densitate a
cailor ferate de 91,9 km pe 1000 km2 n cea ce priveste densitatea liniilor, judetul Timis se afla pe locul 2
in Romania.
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Conform datelor preluate de la Institutul National de Statistica la nivelul anului 2010 pe raza judetului
Timis reteaua feroviara are o lungime de 795 km din care 113 km (14.2%) sunt de cale electrificata.

Tabel 3.1 — Lungimea cdilor ferate, Regiunea Vest

Arad 469 166 469 330 139
Caras-Severin 341 150 341 332 9
Hunedoara 289 220 289 122 167
Timis 795 113 795 795 -
Vest 1894 649 1894 1579 315

Sursa: Anuarul Statistic al Rowaniei 2012

Pe teritoriul judetului Timis reteaua feroviara este formata dintr-o magistrald (900) si 18 linii secundare
care apartin magistralelor 900 (Bucuresti - Timisoara), 200 (Brasov - Curtici) si 300 (Bucuresti - Episcopia
Bihor). Magistrala 900 de cale ferata, al carei traseu este Bucuresti (nord) - Rosiori (nord) - Craiova -
Filiasi - Caransebes - Timisoara (nord), strabate teritoriul judetului pe relatia Lugoj — Timisoara, aceasta
face parte din Coridorul IV Pan European. Desi cu cea mai mare densitate, judetul Timis are doar 14%
din linii electrificate si nu are linii duble de cale ferata. Judetul Hunedoara, cu cea mai mica densitate,



situdndu-se pe primul loc, raportat la ponderea liniilor de cale ferata electrificate (76%) si a celor duble

(53%).

Tabel 3.2 — Densitatea cdilor ferate Regiunea Vest

~Densitatd@tdailor rerate Efectrificate LR duble

kmy/ %% din % din urgim % din Y din cungim % din % din

100 media media e totala, media lungim e totala, media lungime
regional national ea km regional atotala

km regiona

%
Stursa; 1empo Unline,
TRNI434

Distributia retelei majore de cale ferata la nivelul national, regional judetean si conexiunile acesteia se pot
vizualiza in hartile de mai jos:
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Legaturile judetului Timis cu reteaua TEN - T feroviara de baza este prezentata in tabelul de mai jos

Legaturile judetului Timis eu Reteaua TEN-T feroviar de baza (core)
DJ572:Limitajud.Caras-Severin-Silagiu-BUZIAS-Hitias-TopolovatuMare-Lucaret-Bresttovat-Limita jud

DJ584: Lugoj - Olosag - Stiuca - Zgribesti - Limita Jud.Caras Severin (Zgribesti)

DJ584A: Gavojdia (ON6) - Stiuca (DJ 584)

DJ591: Cenei (DN 59 B) - Sdnmihaiu Roman - Utvin - Timisoara (DN 59)

DJ592: Timisoara - Mosnita Noua - Albina - Cheveresu Mare - Bacova - Buzias - Sinersig - Lugoj

DJ592D: Lugoj (DN 6) - Jabar - Ohaba Forgaci - Ficatar - Dragoesti - Racovita - Hitias - Sarbova - Bacova

DJ595: ON 59 (Timisoara) - Chisoda - Giroc - Timisoara (ON 59)

DJ682: FAGET (ON 6 - Limita judo Arad (Km 9+000) - Limita judet Arad (Km 130+150)-Periam— Sanpetru
Mare - Saravale - Sannicolau Mare - Dudestii Vechi - Beba Veche - Frontiera Serbia
DJ691: TIMISOARA - Dumbrdvita - Giarmata — Pischia - Fibis - Masloc - Limita judet Arad

DJ692: ON69 - Sinandrei - Carani - Bérateaz - Gelu - Varias - Periam - Pesac - ON 6

DJ693: Carpinis (DN 59A) - Iecea Mare - Biled - Satchinez - Barateaz - Célacea - Ortisoara - Seceani -
Fibis (DJ 691)

DJ693B: Iohanisfeld (DN 59B) - Ivanda - Cebza - Ciacova - Jebel - losif - Liebling - Stamora Roména - DJ
592A (Otvesti)
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Regionala CFR este traversata de doua magistrale principale, cea care leaga Bucuresti de Jimbolia,
respectiv magistrala pe traseul Curtici - Brasov (corespondenta axei TEN-T numarul 22). Regionala are
in coordonare 194 de statii si halte de miscare, a caror activitate este coordonata de 4 regulatoare
de circulatie: Timisoara, Arad, Caransebes, Deva. Dintre acestea, 13 statii sunt de grad |, 14 statii de
grad Il, 48 de statii de grad Il si 26 statii de grad IV. in plus mai exista si 95 halte de miscare.

Statia Timisoara Nord constituie cel mai apropiat si mai important nod de cale ferata, din partea de vest a
tarii. Statiile C.F. Arad si Timisoara Nord sunt cuprinse, conform strategiei CFR SA, intr-un important
program de conectare a retelei CFR la Reteaua europeana, urmarindu-se modernizarea acestora, la nivel



de eurostatie. Regionala Cai Ferate Timisoara este mai mare decéat Regiunea Vest, in cadrul acesteia
fiind incluse si zone mici din judetele Mehedinti si Bihor.

Conform Mersul trenurilor de calatori (valabil in perioada 11.12.2011 — 8.12.2012) publicat de Compania
Nationala de Cai Ferate ,CFR” SA, in judetul Timis exista 133 de statii operabile.

Judetul este strabatut de doua linii internationale de cale ferata:

v" Bucuresti - Craiova - Timisoara - Jimbolia (electrificatd pana la Timisoara), cu continuare in Serbia
v Timisoara - Stamora-Moravita, cu continuare in Serbia

La granita cu Serbia exista doua treceri de frontiera, pe cale feratd, in localitatile Moravita si Jimbolia.

Aportul retelei de transport pe cale ferata la viata economica a judetului este insa mult diminuat in
principal din urmatoarele cauze:

v Viteza redusa de circulatie a trenurilor, datorita restrictiilor de viteza impuse ca urmare a starii
avansate de uzura a caii ferate pe anumite portiuni;

Material rulant si cai de rulare neintretinute corespunzator;

Intarzieri fatd de orar;

Conditii de calatorie improprii, in cazul trenurilor regionale;

Lipsa unor centre intermodale de transport marfa si de persoane;

Capacitate investitionald redusa a proprietarilor si administratorilor retelei de transport pe cale
ferata pentru modernizarea acesteia.

Lipsa unei strategii de cooperare transfrontaliera in domeniul infrastructurii de cale ferata care sa
includa atéat culoarele prioritare cat si a retelei regionale de cale ferata.
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2.3.1.2 Reteaua rutiera

Pozitionarea judetului la limita vestica a tarii isi pune amprenta asupra caracterului retelei rutiere. Judetul
Timis se invecineaza la Vest cu judetul Csongrad - Ungaria si la Sud-Vest cu provincia Voievodina —
Serbia. Legaturile rutiere cu aceste provincii se realizeaza prin punctele de trecere a frontierei de la
Cenad (DN 6), spre Ungaria, si Stamora Moravita (DN59) si Jimbolia (DN 59A) spre Serbia.
Infrastructura rutiera aflata in perimetrul punctelor de frontiera este in parte modernizata, necesitand doar
partial noi investitii. Pe teritoriul judetului Timis exista doar un punct de trecere a frontierei dintre Ungaria
si Roménia la Cenad — Kiszombor cu limitare de tonaj (tonaj maxim admis 7,5 tone) si exista doar doua
treceri de frontiera dintre Serbia si Roménia la Jimbolia si Moravita.

Judetul Timis este traversat de importante drumuri europene si de Coridorul IV de transport pan-european
(Constanta — Bucuresti — Arad — Budapesta —Bratislava — Praga — Dresda).

Al doilea coridor Pan European VII pe traseul - Igoumenitsa — Athina - Sofia —Budapesta face jonctiune la
Autostrada A1 la Lugoj. Trei drumuri europene traverseaza judetul:

v' E 70 -intra in tara dinspre Serbia (Moravita) si face legatura, prin Timisoara, cu nordul tarii si cu capitala
Bucuresti;

v' E 671 - trece dinspre nordul tarii prin Arad si Timisoara, asigurand astfel o buna legatura intre cele doua
centre judetene;

v E 673 - face legatura, prin Faget, intre estul tarii si Banat, respectiv Lugoj, scurtand legatura intre Deva
si Timisoara.
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Legaturile interjudetene si intrajudetene sunt asigurate de drumurile nationale principale si secundare din
care se desprinde o retea densa de drumuri locale. Sectoarele de drumuri publice din judetul Timis sunt
prezentate pe categorii in tabelul de mai jos:

Tabel 3.3: Infrastructura rutiera din judetul Timis (an 2011)

Categorie Drum Drum Observatii
Autostrazi A1-Autostrada Autostrada A1 este parte a Coridorul IV pan-
Timisoara - Arad european, sectorul de autostrada Timisoara - Arad

dat in folosintd integral Tn 2012, iar in faza de
constructie se afla sectoarele Nadlac-Arad, Timisoara
— Lugoj si Lugoj — Deva — Sibiu

Drumuri nationale

Drumuri europene: E70 pe traseul DN 59 si pe traseul DN 6 intre limita de
judet si Timisoara
E671 pe traseul DN 69
E673 pe traseul DN 68A
Drumuri nationale principale: DN 6 pe sectorul Timisoara - Cenad
DN 58B Limita judet Caras Severin - Gataia - Sculia Birda -
DN 59(Voiteg)
DN 59A Timisoara - Jimbolia - Frontiera Serbia
Varianta de ocolire | Interconecteaza DN6 Timisoara - Lugoj cu DN69
Timisoara Nord Timisoara - Arad
Drumuri nationale secundare: DN 57 DN  59(Timisoara) - Chisoda - Giroc -
Timisoara(DN59)
DN 58A Lugoj - V.V.Delamarina - Limita Caras Severin
DN 59B Carpinis - Cenei - Uivar - Cruceni - Banloc - Deta
DN 59C Jimbolia - Nerau - Sénnicolau Mare

Drumuri locale
Drumuri Judetene: DJ 47 de trasee, din care 12 asigura legaturi cu judetele
invecinate, iar 4 merg pana la frontiera, avand
potential interregional

Drumuri comunale: DC 176 de trasee

Judetul Timis are astfel o retea bine dezvoltatd de cai rutiere, repartizata relativ echilibrat in teritoriu. La
sfarsitul anului 2006, judetul avea o retea totala de drumuri publice de 2901 km din care 533 km sunt
drumuri nationale si 2.368 km drumuri judetene si comunale. La 31 decembrie 2011, reteaua de drumuri
publice a Judetului Timis avea o lungime de cca 2.930 km (fara sectorul de autostrada Timisoara - Arad



dat in folosintd in 2012) situand judetul Timis in primele locuri in tard in ierarhia lungimii drumurilor
publice, cu o densitate de 33.7 km/ 100 km®. Dintre acestea, reteaua de drumuri judetene din Timis la
nivelul anului 2012 insuma 1.144,8 km. Mai mult de jumatate din acestea sunt alcatuite din drumuri de
calitate buna (imbracaminti asfaltice usoare - 56,3%). Ca si procent pentru drumurile pietruite, jud. Timis
are un procent asemanator cu jud. Arad si mult mai redus ca jud. Hunedoara. Drumurile cu imbracaminte
foarte buna (beton asfaltic si beton de ciment) detin insa o pondere mai redusa decét nivelul regional
(24,6%). Starea drumurilor publice, la sfarsitul trimestrului | 2012, este urmatoarea:

Tabel 3.4: Starea drumurilor publice din judetul Timis si tipurile de imbracaminti asfaltice

. . | Lungime | Fiz 7 -

Categorie drum Numar (km)
Autostrazi 1 32,2
DN, din care: 10 562
modernizate 559
cu imbracaminti rutiere 4
usoare
DJ, din care: 47 1145
modernizate 914
Nemodernizate (drumuri 213
pietruite si de pamant)
DC, din care: 176 1222
modernizate 313 - :
nemodernizate (drumuri 909 =
pietruite si de pamant)

Sursa: CNADNR (31.12.2012) Serii Tempo INSSE 31.12.2011, CJ Timis — D.A.D.P.J.T. 31.12.2011

Se observa ca din totalul drumurilor publice doar 29,7% sunt modernizate, procent mai mic decat media
la nivel national, 30,5%. Comparativ cu anul 2006, procentul a crescut de la 23.4% la 29.7%, dar se
situeaza tot sub media nationalda. O mare parte din aceste drumuri modernizate se afla intr-o stare
improprie, fiind necesare lucrari urgente de reparatii in vederea asigurarii unor conditii civilizate de
circulatie. In ultimii ani au fost demarate, de catre autoritatile administratiei publice, actiuni ample de
imbunatatire a calitatii infrastructurii de circulatie, precum si de dezvoltare a retelei existente.

Tabel 3.5: Reteaua de drumuri publice pe categori, lungimi de tronsoane si trasee in judetul Timis

r?;;g::;; Lungime Traseu
DN 57 11,700 Km DN 59(Timisoara) - Chisoda - Giroc - Timisoara(DN59)
DN 58A 19,000 Km Lugoj - V.V.Delamarina - Limita Caras Severin
DN 58B 22,908 Km Limita judet Caras Severin - Gataia - Sculia Birda - DN 59(Voiteg)
DN 59 63,428 Km Timisoara - Moravita — Frontiera Serbia
DN 59A 47,873 KM Timisoara - Jimbolia - Frontiera Serbia
DN 59B 75,032 Km Carpinis - Cenei - Uivar - Cruceni - Banloc - Deta
DN 59C 41,073 Km Jimbolia - Nerau - Sannicolau Mare

Limitd Caras Severin - Lugoj - Sannicolau Mare - Cenad - Frontiera

DN 6 161,950 Km Ungaria
DN 68A 53,000 Km Lugoj - Faget - Cosevita
DN 69 26,000 Km Timisoara - Ortisoara — Limita Judetul Arad




-continuare-

"Il)ar ;::;L Lungime Traseu
Limitd Caras Severin ¢ - Silagiu - Buzias - Hitias - Topolovatu Mare -
DJ 572 46,800 Km Lucare - Brestovat — Limita judetul Arad
DJ 584 24,000 Km Lugoj - Olosag - Stiuca - Zgribesti - Limitd Caras Severin
DJ 584A 7,200 Km Gavojdia (DN6) — Stiuca (DJ584)
DJ 585 8,600 Km Limita Caras Severin - Visag - DN58A
DJ 588 24,900 Km Gataia(DN58B) - Semlacu Mare
Gataia(DN58B) - Berecuta - Manastire - Sangeorge - Rovinita Mare -
DJ 588A 16,600 Km Denta
DJ 588B 13,600 Km Rovinita Mare(DJ588A) - Rovinita Mica - Percosova - Gherman
Timisoara(DN59) - Utvin - S&nmihaiu Roman - Sanmihaiu German -
DJ 591 28,000 Km Bogda - Cenei(DN59B)
DJ 591A 19,300 Km Sanmihaiu Roman(DJ591) - Dinias - Peciu Nou
Timisoara - Mosnita Noua - Albina - Cheveresu Mare - Bacova - Buzias -
DJ 592 57,500 Km Sinersig - Lugoj(DN6)
DJ592(Sacosu Turcesc) - Otvesti - Berini - Tormac — Limita judet Caras
DJ 592A 24,900 Km Severin
DJ 592B 46,200 Km Cheveresu Mare - Tormac - Sipet - DN59 (Voiteni)
DJ 592C 17,600 Km Boldur (DC141) — Gara Boldur - Hodos - Darova - Sacosu Mare(DC 143)
Lugoj(DN6) - Jabar - Ohaba Forgaci - Ficatar - Dragoesti - Racovita -
DJ 592D 33,700 Km Hitias - Sarbova - Bacova(DJ592)
DJ 593 35,900 Km DN59 - Peciu Nou - Giulvaz - Foeni — Frontiera Serbia
Peciu Nou(DJ593) - Sanmartinu Sarbesc - Sanmartinu Maghiar — Uivar
DJ 593A 14,400 Km (DN59B)
DJ 594 23,800 Km Jimbolia(DN59A) - Grabat - Gottlob - Lovrin(DN6)
DJ 594A 12,100 Km Gottlob(DJ594) - Comlosu Mare - Lunga - Frontiera Serbia
DJ 594B 17,400 Km DN6(Lovrin) - Bulgarus - Lenauheim - Grabat
DJ 595 11,700 Km DN 59(Timisoara) - Chisoda - Giroc - Timisoara(DN59)

Lucrarile de intretinere, reparatii si investitii drumuri $i poduri judetene ale judetului Timis se afla in
responsabilitatea DADPJ Timis fiind finantate exclusiv din bugetul CJ Timig si dupé caz din fonduri UE
nerambursabile. Analiza programului de lucrari pentru infrastructura rutiera din perioada curenta de
programare 2007-2014 este prezentata in tabelele si graficele urmatoare.

Tabel 3.6 — Programe de lucrari intretinere, reparatii si investitii drumuri si poduri judetene
ale DADPJ Timis finantate exclusiv din bugetul CJ Timis (mii lei)

Executie bugetara Indicatori de rezultat
N . " . Investitii
Anul Total T mET Investitii Total (T e reabilitare/
) / Reparatii - reparatii ]
(mii lei) S (mii lei) (km) modernizare
(mii lei) (km)
(km)
693,18
2007 42'7843’1 42.050,0 | (693.18- |- 75,08 km - 69,28 km 5,8 km
lucrari)
2.938,20
2008 | °99°3 | 580571 | (293820 | - 120,81 km - 84,31 km - 36,50 km
lucrari)
520,24 - 32,30 km
2009 | °0129% | 496000 | (52024- |-6doc. - 32,30 km - 6 doc.
. . proiectare
proiectare) | proiectare




-continuare tabel-

Executie bugetara

Indicatori de rezultat

- . I’ . Investitii
Anul Total ;n;':;'ar::rﬁ Investitii Total Ir:'t;etalp: :ie/ reabilitare/
(mii lei) | 7 S ei)t (mii lei) (km) Fk m)t modernizare
(km)
-141,10 km
- 2 buc. podete/
intretinere
periodica - 133,70 km
(77312526709 - 9 bu. - 2 buc. podete/ - 7,40 km
2010 60.710,7 52.788.0 Iuc.:réri’ pod,pngte/ intretinere periodica ] 1’doc
0 e 77 70- calamitati - 9 buc. pod,podete/ calamitati . t.
, , . proiectare
; - 8 buc. poduri, - 8 buc. poduri, podete/rep.
proiectare) podete/rep. curente
curente
- 1 doc.
proiectare
137,10 km
- 4 buc. podete/
intretinere
periodica - 124,30 km
(;%?564’2-3 - 8 buc. - 4 buc. podete/ - 12,80 km
2011 81.736,8 71.310.0 Iuéréri’ pod,pgdgte/ intretinere periodica . 10’doc.
3 ’ 1.007 4- calamitati . - 8 buc. pod,ppdet,e/ calamitati oroiectare
C - 2 buc. poduri, - 2 buc. poduri, podete/rep.
proiectare) podete/rep. curente
curente
- 10 doc.
proiectare
17.31439 | - 4100 kM
o012 | 911728 | o oees I(J;.;:S,OO pod,podete/ - 135,55 km ] _1220122 km
9 T 121.39- calamitati - 4 buc. pod,podete/ calamitati oo
21, -2 doc. proiectare
proiectare) proiectare
- 89,10 km
- 4 buc. podete/
intretinere - 67,57 km
43.216,94 periodica - 4 bup. podet,g/ -
2013 1112.290, 68.4733 | (43.216.94- | - 1 buc. intretinere periodica | -2153km
lucrar) pod,pngte/ -1 buc. pod,ppdete/ calamitati
calamitati - 3 buc. poduri, podete/rep.
- 3 buc. poduri, curente
podete/rep.
curente
. :336?15c.k$dege/ - 3375” o dote/ intrati
83.032,48 | intretinere ;)erio:if:.épo ete/intretinere
(81.305,75- | periodica - 96,03 km
Total | *9%1%% | 416.136,9 | lucrari - 22 buc. e PO -19 doc.
1.726,73- pod,podete/ ) ; proiectare
EEEETE) cala?\;;agoc. 13buc.poduri,podete/rep.crt
proiectare :

Sursa: DADPJ Timis




Tabel 3.7: - Proiecte de investitii din fonduri atrase (UE, Guvern etc) ale CJTimis:

Valoarea P‘:;T‘T;tir"
Anul Denumire proiect Sursa de finantare investitiei Lungime
(mii lei) (kﬂ”
HG 577/1997 — pietruirea, reabilitarea/asfaltare M.D.L.P.L. 19,00
: . 3.966,80
drumurilor comunale si bugete locale
Reabilitarea infrastructurii drumului judetean DJ 4,40
5983 Foeni — Giulvaz — Peciu Nou, Foeni —
2008 | Sectiune Punct Vamal, km 31+500 — 354900, L | " HARE,MD.LP.L | 164575
= 4,4 km —titular de proiect C.J. Timis
Modernizare DJ 682 Beba Veche — Frontiera 3,00
Ungaria, km 188+000 — 191+000, L = 3 km — PHARE, M.D.L.P.L. 2.071,25
titular de proiect C.J.T.-D.A.D.P.J. Timis
2009 | HG 577/1997 — pietruirea, reabilitarea/asfaltare M.D.L.P.L. 11,90
. . 10.032,00
drumurilor comunale si bugete locale
2010 | HG 577/1997 — pietruirea, reabilitarea/asfaltare M.D.L.P.L. 3,00
. . 2.200,00
drumurilor comunale si bugete locale
2011 HG 577/1997 — pietruirea, reabilitarea/asfaltare M.D.L.P.L.
i . 5.735,20
drumurilor comunale si bugete locale
2012 | HG 577/1997 — pietruirea, reabilitarea/asfaltare M.D.L.P.L. 3.950.00 13,10
drumurilor comunale si bugete locale T
2012 | Centura N-V de ocolire a orasului Buzias L=4,3 POR 2007-2013 16.753 4,3
km — titular CJTimis
2013 QUG_28/201 3 — subprogramul infrastructura la M.D.RAP. 1.500,00 1,60
nivel judetean
2013 | Reabilitare DJ592 intre Buzias Lugoj km 29,2
25+000-km54+200, L=29,2km — Titulatr proiect POR 2007-2013 56.690,00
CJTimis
2013 | Reabilitare DJ 682 limit jud Ar-Periam-Saravale- 24
Sanicolau Mare, km129+200-km153+200, POR 2007-2013 42.916,00
L=24km CJT
TOTAL 146.760,00 113,5

Sursa: DADPJ Timig
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Proiecte de investitii din fonduri atrase (UE, Guvern etc) ale DADPJ Timig (km)
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DADPJ Timis - Directia pentru Administrarea Drumurilor si Podurilor Judetene Timisg, in perioada 2007-
2013 a efectuat cheltuieli totale, exclusiv din alocari de la bugetul CJ Timis, in valoare de cca. 499.169
mii lei pentru lucrari de intretinere, reparatii si investitii drumuri si poduri judetene, din care cca. 416.137
mii lei reprezinta cheltuieli pentru intretinere si reparatii drumuri si poduri, iar diferenta de cca. 83.032 mii
lei reprezinta cheltuieli de investitii, din care cca. 81.305 mii lei pentru lucrari de executie iar cca. 1.727 mii
lei pentru documentatiji tehnice de proiectare (SF, PT, DDE). La acestea se adauga investitiile directe ale
CJTimis in modernizarea infrastructurii rutiere judetene in valoare de 25.880.000 Euro finantate pe POR
2007-2013 totalizand 57,5 km.

Au fost realizate lucrari de intretinere si reparatii pe cca. 647 km de drumuri judetene si aproximativ 45 de
poduri si podete (intretinere periodica, reparatii curente si calamitati), precum si investitii in lucrari de
reabilitare/modernizare pe aproximativ 96 km de drumuri judetene. De asemenea, in cursul anului 2013,
un numar de 13 drumuri comunale (DC) au fost clasate in drumuri judetene (DJ), cf. HCJ Timis nr.
210/18.12.2013, in lungime totala de 132,70 km, din care drumuri asfaltate 70,85 km, drumuri pietruite in
lungime de 43,95 km si drumuri de pamant in lungime de 17,90 km.

in ceea ce priveste proiectele de investitii din fonduri nerambursabile (UE, Guvern), din tabelul de mai sus
reiese faptul ca in perioada de referinta au fost atrase, in special finantari din fonduri PHARE si
guvernamentale in valoare totala de 30.401 mii lei pentru reabilitare/modernizare drumuri judetene (DJ) si
drumuri comunale (DC), in lungime totala de 56 km.



Strazile orasenesti — infrastructura rutiera urbana

in anul 2011 lungimea acestora, in cadrul Regiunii Vest a fost de 3.149 km, in crestere cu 7,3%
comparativ cu anul 2000. Regiunea se afla pe locul VI in Roméania ca lungime, cu o pondere de 11,3% din
totalul national. La nivelul regiunilor de dezvoltare, cea mai mare pondere a strazilor orasenesti
modernizate se gaseste, in acest context, in cadrul Regiunii Sud-Est cu 68,4% strézi modernizate, o
valoare superioara mediei nationale. La acest indicator, Regiunea Vest ocupa locul Il, cu 67,5% din total
strazi modernizate.

Analizand evolutia strazilor orasenestii (tabelul 3.8), se observa ca cea mai pozitiva evolutie intre anii
2000-2011 o detine judetul Arad (+29,1%) pe cand cea mai negativa evolutie a avut loc in judetul Timis
unde a avut loc o diminuare a numarului de strazi orasenesti.

Mai mult decat lungimea simpla a strazilor ordsenesti, calitatea strazilor orasenesti sau gradul de
modernizare a acestora este un indicator important din cauza faptului ca arata starea de fapt si implicit
functionalitatea acestora, in Regiunea Vest in perioada 2000-2011 judetele Hunedoara si Arad au
inregistrat cele mai pozitive evolutii - 9,0 p.p respectiv 8,6 p.p pe cand cele evolutii nesemnificative au fost
inregistrate in judetul Caras-Severin.

De mentionat ca lungimea strazilor orasenesti a ramas aceeasi (908 km) si in anul 2012 in ceea ce
priveste judetul Timig, iar in Municipiul Timisoara lungimea strazilor a fost la nivelul anului 2012 de 582
km.

Tabel 3.8: Lungimea strazilor orasenesti, comparativ pentru anii 2000 si 2011

JUDET 2000 (km) 2011 (km) Modificare 2000-2011 (%)
Arad 676 873 29,1
Caras-Severin 448 449 0,2
Hunedoara 885 919 3,8
Timis 027 908 -2,0
Modernizate,
JUDET 2000 (%) 2011 (%) Modificare 2000-2011 (pp)
Arad 50,3 58,9 8,6
Caras-Severin 71,9 72,6 0,7
Hunedoara 58,5 67,5 9,0
Timis 68,1 73,2 5,1

Sursa: INS Tempo Online Lungimea strazilor ordsenesti pe macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete extrase in iunie
2012 cf. date analiza regionala ADR Vest.

2.3.1.3 Infrastructura aeroportuara si transportul aerian

in judetul Timis se gasesc dou&d aeroporturi, de marimi si cu functiuni diferite, ambele situate in
apropierea municipiului Timisoara si cu acces din DN 6, respectiv: Aeroportul International Timisoara —
Traian Vuia (AIT) si Aeroportul Utilitar Cioca (AUC).

Aeroportul International Timisoara - Traian Vuia

Aeroportul International Timisoara - Traian Vuia, amplasat la nord-est de municipiul Timisoara, la o
distanta de aproximativ 12 km de centrul orasului, deserveste populatia judetului Timis, clasandu-se al 3-
lea aeroport ca importantd din Roménia (in functie de numarul pasagerilor si cantitatea de marfa



transportata), dupa Aeroportul International Henri Coanda si Aeroportul International Aurel Vlaicu din
Bucuresti.

Acesta prezinta accesibilitate ridicata atat pentru locuitorii municipiului Timisoara, fiind deservit de o linie
de transport public local, care circula zilnic, la un interval de 1 ora (linia de autobuz Express 4), asigurand
legatura intre centrul orasului si aeroport, cat si pentru utilizatorii din afara municipiului Timisoara prin
legatura directa la segmental de Autostrada A1 aflata in exploatare, la reteaua de drumuri nationale din
judet si la varianta de ocolire Nord a municipiului Timisoara. Astfel la nivel regional si euroregional
Aeroportul International ,Traian Vuia” din Timisoara deserveste o populatie de peste 2,5 milioane
de locuitori. Este considerat aeroport de rezerva pentru Bucuresti (OTP), Budapesta (BUD) si
Belgrad (BEG), fiind si cel mai important aeroport din Euroregiunea DKMT.

in urma finalizarii lucrarilor de extindere, in anul 2007, capacitatea aerogdrilor a crescut la 800 de
pasageri/ora pentru cursele externe si 500 de pasageri/ora pentru cursele interne.

Pe terminalul pentru zboruri interne, prevazut cu 3 porti de imbarcare, opereaza urmatoarele companii
aeriene: Tarom; Carpatair; Moldavian Airlines; Air France; Alitalia; KLM Airlines. Aerogara destinata
traficului international este prevazuta cu 9 porti de imbarcare a pasagerilor care calatoresc cu
urmatoarele companii aeriene: Tarom; Carpatair; Air Bucharest; Moldavian Airlines; Austrian Airlines; Sky
Airlines; United Airlines. Aeroportul Traian Vuia - nodul aerian de vest al tarii, asigura 23 de legaturi
aeriene directe inspre intreaga Europa, dintre care 4 curse interne, si 19 curse externe (2012).
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Tabel 3.9: Situatia destinatiilor interne si externe operate de pe aeroportul Traian Vuia

Destinatii interne

Bacau Aeroportul Bacau

Bucuresti Aeroportul International H.Coanda
Craiova Aeroportul International Craiova
lasi Aeroportul lasi

Sibiu Aeroportul International Sibiu




Destinatii externe

FRANTA Paris Aeroportul Paris Beauvais
Dortmund Aeroport Dortmund

GERMANIA Diisseldorf Aeroportul International Disseldorf
Miinchen Franz Josef Strauss
Stuttgart Aeroportul International Stuttgart
Ancona Ancona Falconara
Bari Karol WDJtyla

ITALIA , .
Bergamo Orio al Serio
Florenta Amerigo Vespucci (Peretola)
Forli L. Ridolfi
Roma Leonardo da Vinci (Fiumicino)
Treviso Aeroportul Treviso
Venetia Marco Polo
Verona Valerio Catullo

MAREA BRITANIE Londra Luton

MOLDOVA Chisinau Aeroportul International Chisinau
Barcelona Barcelona El Prat

SPANIA Madrid Aeroportul Barajas
Valencia Aeroportul Valencia in Manises
Cernauti Aeroportul International Cernauti

UCRAINA Lvov Aeroportul International Lvov

Numarul de pasageri deserviti a scazut in ultimul an (2012) dupa o crestere continua inregistrata in anii
precedenti datorité crizei economice mondiale care a afectat si sectorul transport aerian si a generat
retragerea/restrangerea activitatilor unor operatori.
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Platformele de stationare aeronave au o capacitate actuala de 22 pozitii de parcare pentru aeronave de
categorie micad si medie. Capacitatea operationala este: la pistda - 3500mx45m; la platforma - 22
aeronave/h; la pista - 14 aeronave/h; cale de rulare A 817x27m; cale de rulare B 236x27m; cale de rulare
C 1000x25m:; caile de rulare D, E, F sunt neoperationale pentru trafic aeronave civile.

in ceea ce priveste traficul de marfa, terminalul dispune de depozite uscate, echipamente de prelucrare
coletarie, echipamente speciale de manipulare a marfurilor. Suprafata depozitelor este de 1.250 m_, iar a
birourilor destinate activitatii cargo este de 200 mp.

Companiile aeriene care asigura deplasarea marfurilor de pe Aeroportul International Timisoara sunt:
Tarom Cargo; D.A.S.; ABC Air Hungary; Bridges; Wizz Air; Farnair.

Prin caracteristicile si parametrii tehnici ai infrastructurii aeroportuare, functiunilor si serviciilor disponibile
exista premizele revenirii si dezvoltarii traficului aeroportuar in cadrul Aeroportului International Timisoara.

Fig.3.5

Dinamica traficului de marfa pe Aeroportul Timisoara
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Totodata, Societatea Nationala Aeroportul International Timisoara — Traian Vuia S.A, care administreaza
aeroportul, are un plan de dezvoltare, in valoare de aproximativ 100 de milioane de euro. Acesta prevede
preluarea si adaptarea, la traficul civil, al Aeroportului Militar Giarmata aflat in imediata apropiere;
modernizarea si extinderea centrului de pasageri precum si a parcarii auto; construirea Terminalului
Intermodal Timisoara, a unui centru cargo si a unui centru expozitional si de conferinte, halé pentru
catering, statie de epurare, extinderi ale terminalelor, autogara, gara (linia feratéa va face legatura cu
orasul Timisoara) etc.

Cu toate ca Aeroportul “Traian Vuia” din Timisoara prezintd avantaje evidente (pozitia strategica la
nivel national ce ofera posibilitatea efectuarii de zboruri continentale si intercontinentale; dimensiunile
aerogarii, a doua din tara; aeroport de rezerva pentru Bucuresti, Budapesta si Belgrad; existenta a doua
terminale), starea pistelor de rulare si mai ales, conexiunile aeroportului cu alte moduri de transport,
diminueaza gradul de atractivitate al acestuia si implicit al cererii de transport aerian.

Pentru remedierea acestei situatii, trebuie/sunt avute in vedere actiuni care sa vizeze:

v' reabilitarea si modernizarea infrastructurii aeroportuare prin lucrari de intretinere/reparatii ale
pistelor de decolare/aterizare, cailor de rulare, platformelor de imbarcare/debarcare si
aerogarilor;

v' modernizarea si dezvoltarea sistemelor de supraveghere a spatiului aerian si a sistemelor de
dirijare, informare aeronautica si informare meteorologica pentru compatibilitate cu standardele
Eurocontrol;

v implementarea unui sistem de licentiere si reglementare a certificarii operatorilor aerieni pentru
eficientizare si ecologizare;

v imbunatatirea legaturilor intermodale, pentru o mai rapida si eficienta legatura cu alte destinatii.

v In mod particular, in cazul aeroportului din Timisoara trebuie realizate conexiunile rutiere cu
autostrada de pe axa 7 (Nadlac-Arad-Timisoara-Lugoj-Bucuresti), create si dezvoltate cai de
acces feroviar si modernizarea infrastructurii de transport urban (inclusiv un metrou de
suprafata care sa faca legatura intre aeroport si reteaua de tramvaie din municipiul Timisoara).

Aeroportul Utilitar Cioca

Aeroportul Utilitar Cioca din Timisoara este situat in partea de vest a localitatii, la circa 5 km distanta de
aceasta, intr-o zona cu o dezvoltare economica continua determinata de investitii private si publice (PITT,
TECHNOPOL), respectiv intre drumurile nationale DN 6 si DN 59A pe directia Timisoara — Cenad si
Timisoara — Jimbolia. Acesta este unicul aeroport utilitar al Regiunii Vest Romania.

in prezent aeroportul are o pista nierbata de 750 m lungime si o latime de 30 m, pentru activitati specifice
de zbor pe care se opereaza la vedere pe timp de zi precum si constructii destinate activitatii utilitare si
sportive pe directia 50 — 230 grade.

Functiunile si serviciile curente ale Aeroportului utilitar Cioca sunt urmatoarele: servicii utilitare pentru
lucrari agricole; servicii aeroservice pentru aparatele proprii.

Problemele cu care se confruntd — pistd nemodernizatd, uzura si diversitatea aparatelor de zbor -
necesita investitii pentru modernizare si transformare in aeroport pentru servicii de aviatie utilitara,
sportiva si de agreement.



Contributia transportului aerian la viata economica a regiunii este marcata de anumite neajunsuri dintre
care enumeram: serviciile specifice unui aeroport a carui ofertéd sa poata conta in Euroregiune sunt inca
slab dezvoltate; lipsesc dotarile specifice de conducere spre aterizare in condifii speciale; serviciile de
intretinere a aeronavelor nu se ridica la standardele internationale; investitia la terminalul Cargo de la
aeroportul Timisoara este neterminata.

2.3.1.4 Caile navale

Dunarea constituie principala cale navigabila interioara a Romaniei, impreuna cu canalele Dunare -
Marea Neagra si Poarta Alba — Midia Navodari. Din cei 2.411 km navigabili, peste 40% (1.075 km)
constituie granita naturala a Romaniei sau strabat teritoriul acesteia. De la varsarea in Marea Neagra si
pana la Braila, pe o distanta de 170 km au acces pe Dunare si navele maritime de pana la 12.500dwt.
Roménia dispune de 28 de porturi functionale pe Dunare, dintre care Galati, Braila si Tulcea au o
infrastructura care permite accesul navelor maritime.

Dunare-Rin—Main constituie axa Europeana TEN-T 18 legand sud-estul (Constanta) de nord - vestul
(Rotterdam) Europei. Dunarea asigura tarilor riverane Germania, Austria, Slovacia, Ungaria, Croatia,
Serbia, Bulgaria, Roménia, Moldova si Ucraina o alternativa importanta la transportul terestru. Harta cu
traseul fluviului Dunarea si dispunerea porturilor navale din Roménia sunt prezentate in imaginile de mai
jos.
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Romaénia are 30 de porturi interioare, cu o capacitate totala de 50 milioane tone/an. Dintre acestea,
porturile Braila, Galati, Tulcea si Sulina sunt parte a retelei TEN, au o capacitate totala de trafic de
aproximativ 34 milioane tone /an, avand caracteristicile tehnice ce permit accesul navelor maritime care
au capacitate de pan& la 25 000 dwt, 180 m lungime si 7,0 m adancime. In conditii speciale, limita de
adancime poate fi depasita. Din cele 30 de porturi interioare, 29 sunt pe Dunare, doar portul Timisoara
find pe Bega. In Regiunea Vest sunt concentrate sase dintre acestea, ceea ce reprezinta 23,33% din
total si au urmatoarele caracteristici.



Tabel 3.10 - Caracteristici ale porturilor din Regiunea Vest

. . .. Lungime

Port Tip port Anul construirii front deg cheiuri
Bazias fluvial 1850 --1880
Moldova Vech fluvial 1048 550 m
Moldova Noua fluvial 1046 250 m
Drencova fluvial 1016 240 m
Tisovita fluvial 120 m
Timisoara interior 1901 - 1916 1000 m

Principalele cursuri de apa cu potential navigabil din judetul Timis sunt:

v" Muresul - parcurge teritoriul judetelor Timis si Arad, trece in Ungaria si asigura legatura cu
Dunarea. Nu este amenajat pentru navigatie.

v' Canalul Bega — se afla pe teritoriul judetului Timis, trecand apoi in Serbia; navigabil in trecut, este
in prezent neamenajat pentru transportul de marfuri si/sau persoane.

Canalul Bega face parte din sistemul Rhin - Main - Dunare, facand posibila legatura intre Marea Nordului
si Marea Neagra. Canalul Bega navigabil este cuprins intre km 118+360 (limita din amonte a municipiului
Timisoara) si km 45+000 (ecluza din dreptul localitatii Klek pe teritoriul Serbiei). De aici pana la km 0
(materializat prin confluenta cu raul Tisa) se naviga pe vechea albie a raului Bega, care a fost regularizata
si amenajata.

Lungimea canalului pe teritoriul roméanesc este de cca. 44,5 km si de 74 km pe teritoriul sarbesc. Pe
teritoriul administrativ al Municipiului Timisoara Canalul Bega are o lungime de 10,60 km, in profil
transversal, latimea canalului la oglinda apei fiind de 30-45 m, iar la nivelul fundului de 15-20 m.

Partea navigabila a canalului incepe din zona localitatii Ghiroda din vecinatatea Municipiului Timisoara de
unde acesta continua spre sud-vest pana la varsarea in Tisa, situata pe teritoriul sarbesc. Canalul Bega
este primul canal navigabil construit Tn Romania. Construit initial pentru asanarea terenurilor inundabile
din jurul Timisoarei, a fost amenajat ulterior pentru navigatie.

Din 1958 transportul de marfuri a incetat, iar din 1967 au fost retrase si navele de pasageri. in perioada
2008 - 2011 s-au efectuat lucrarile de dragare si ecologizare a Canalului Bega in zona municipiului
Timisoara (Uzina de Apa Ghiroda-Timisoara — Sdnmihaiu Roman), parte din proiectul "Ecologizare Canal
Bega pe sectorul Timisoara — Frontiera Serbia” al carui beneficiar este Administratia Bazinala de Apa
Banat. in prezent, intre Uzina Hidroelectrica km118+300 (limita amonte) si aval 150m fatd de podul
Modos km 111+000 (limita aval), taluzurile Canalului Bega sunt amenajate prin proiectul
AQUAPROIECT.

Astazi, pe teritoriul romanesc, canalul poate fi navigat de mici ambarcatiuni doar pe portiunea Timisoara —
Ecluza Sanmihaiu Roman insa sunt in derulare proiecte care vizeaza valorificarea potentialului turistic al
canalului Bega in cadrul programului IPA Ro-Se 2007-2013 implementat de CJTimis-ADETIM.



2.3.1.5 Infrastructura suport pentru transportul durabil

Transporturile durabile sunt sisteme complexe menite sa satisfaca necesitatea de mobilitate fara a
deteriora factorii de mediu si sanatatea si au ca scop eficientizarea consumurilor energetice si facilita
cresterea gradului de mobilitate.

Pornind de la aceasta definitie, putem considera ca infrastructura-suport de dezvoltare a acestora, este
cea care sprijina modurile de transport mai putin sau deloc poluante. Printre cele mai importante solutji
sunt transporturile intermodale si transporturile alternative, precum transporturile in comun, de pasageri
iar la nivel local si intre localitati, mersul pe jos sau cu bicicleta.

2.3.1.5.1 Infrastructura pentru transportul intermodal

Analiza fluxurilor de marfa la nivel national si a celor care tranziteazd Romania evidentiaza necesitatea
amplasarii de noi terminale, in special, pe traseul retelelor TEN-T care strabat teritoriul national. n noile
conditii ale globalizarii, infrastructura transporturilor trebuie sa asigure deplasarea unor mijloace de
transport tot mai perfectionate, la viteze tehnice si comerciale din ce in ce mai mari. Timpul de
stationare, in porturi sau aeroporturi, trebuie redus tot mai mult prin mecanizarea operatiunilor de
incarcare-descarcare si utilizarea tehnologiilor moderne de transport (containerizare, paletizare,
pachetizare).

Din aceste perspective, transportul multimodal reprezinta, la ora actuala, una dintre cele mai flexibile
modalitati de miscare a marfurilor in Europa si in lumea intreaga. Este nevoie insa de o logistica foarte
bine pusa la punct, de vehicule speciale, moderne si nu in ultimul rand de investitii semnificative motiv
pentru care amplasarea si distributia acestora la nivel national/regional trebuie sa fie corect distribuita si
respectiv planificata realizarea acesteia.

Infrastructura de transport multimodal cuprinde, in principal:
v'caile rutiere, ferate si navigabile care sunt adecvate transportului combinat;
v terminalele sau nodurile multimodale;
v' instalatiile de transbordare intre modurile de transport, din terminale.

in Regiunea Vest, din perspectiva terminalelor multimodale existd un singur centru, la Golgovat
(langa Arad) care trebuie modernizat si adus la parametrii care sa satisfaca actuala cerere de transport.
in judetul Timis, se are in vedere construirea unui terminal ultramodern in zona Timisoara,
principalul pol de dezvoltare economica al Regiunii, respectiv la Remetea Mare.



Acesta se afla inclus in Strategia Romaniei pentru dezvoltarea de sisteme intermodale si este un proiect
pregatit si promovat catre CNCFR si MTI de CJ Timis si ADETIM fin colaborare cu Primaria municipiului
Timisoara.

Un sistem eficient, utilizat destul de mult la nivel European, si anume transportul de autotrenuri rutiere cu
vagoane specializate pe calea ferata, tip RO-LA, nu este functional, la nivel national, datorita costurilor
ridicate de la calea ferata. Aparut initial in statele cu relief muntos, Elvetia si Austria, pentru facilitarea
traficului de marfa, sistemul RO-LA (Rollenden - Landstrassen), care consta in transportul
camioanelor pe vagoane de cale ferata speciale, s-a extins pe masura ce problemele de protectie a
mediului au devenit mai stringente. O serie de state europene au preferat sa subventioneze acest gen
de transport concomitent cu inasprirea conditiilor pentru transportul rutier, urmarind in acest fel
protejarea infrastructurii rutiere si protectia mediului.

in anul 2006 Romania reusea sa transporte in acest sistem 7.680 tiruri pe relatia Glogovat- Wels si
Wels-Episcopia Bihorului. Un an mai tarziu transportul de tip RO-LA a devenit ineficient ca urmare a
cresterii pretului transportului pe calea ferata.

Interesant de remarcat este ca Romania a fost singura tara, din cele incluse in prima faza a proiectului
Marco Polo 2, care nu a reusit sa atraga fonduri europene, deoarece nu a depus nici un proiect in acest
sens. Diferenta de pret, pe rutele amintite, de circa 570 euro pe calea ferata fata de circa 350 euro la
rutier, au dus la disparitia sistemului RO-LA in Romania, intr-un moment cand acest sistem cunostea o
dezvoltare tot mai mare la nivel European.

Conform datelor de la Ministerul Transporturilor si Infrastructurii, pentru a mentine aceasta activitate ar fi
fost necesare subventii de circa 300 euro pentru fiecare TIR transportat. in calculul costurilor pentru
transportul de tip RO-LA nu au fost incluse o serie de taxe ce ar trebui platite la incarcarea si
descércarea TIR-urilor de pe vagoane. In tabelele urméitoare sunt prezentate cateva comparatii
referitoare la costurile specifice in cazul transportului de tip RO-LA.

Tabel 3.11: Comparatie costuri sistem RO-LA - transport rutier

. : Costuri transport Costuri transport
Parta: 21:"" Relatia de tr:rc::“grltt?:?clﬁlig? rutier euro/TIR si sens rutier euro/TIR si
RO-LA transport RO- LA euro?TIR si sens (eu autorizatie rutiera | sens (eu autorizatte
y gratuita] rutiera eu plata]
1200 tb/500 m  |Glogovat - Bucuresti572 238 338
Progresul

Sursa: Strategia de transport intermodal in Romania 2020, Guvernul Roméniei,
Infrastructurii, mai 2011

Ministerul Transporturilor si

in prezent, Romania nu dispune de infrastructura necesara dezvoltarii rapide a sistemului de transport
multimodal. Sistemele de transport in containere si RO-RO sunt singurele utilizate. incercéri timide de
reimplementare a sistemului RO-LA s-au facut in anul 2009, dar costurile mari, induse de acest sistem,
comparativ cu cele ale transportului rutier, pe aceiasi distanta, au dus la lipsa cererii si ulterior, la
abandonarea ideii. in prezent conform unor pozitii publice exprimate de reprezentantii MTI se analizeaza
posibilitatile de facilitare a transportului intermodal in paralel cu implementarea programului de
realizare/modernizare a infrastructurii de transport intermodal.



Tabel 3.12: Valoarea subventiilor necesare transportului tip RO-LA in Romania ( anul 2009)

Al perec!1e(|) B Subventie zilnici Subventie anuali SO0
trenuri . vagoane RO-LA
RO-LA/zi euro/pereche(i) tren RO-LA (euro) buc. fizice

1 13.230 4.828.950 100
2 26.460 9.657.900 60
3 39.690 14.486.850 0

Sursa: Strategia de transport intermodal in Romdnia 2020, Guvernul Romaniei, Ministerul
Transporturilor si Infrastructurii, mai 2011

Actualmente, in zona Timisoara nu exista dezvoltata o infrastructura de transport, care sa asigure servicii
la standardul impus de cerintele pietii si corelate cu distributia amplasamentelor pentru productie si
desfacere, cu planurile de urbanism si tendintele de dezvoltare strategica locala, regional si
transfrontaliera. Existenta unui centru intermodal regional de transport ar conduce la reducerea timpilor si
a cheltuielilor de transport, cu implicatii benefice asupra cheltuielilor beneficiarilor locali, si ar creste
competitivitatea zonei Timisoara in raport cu regiunile Uniunii Europene.

Crearea acestui centru intermodal regional de transporturi, ar putea sustine dezvoltarea infrastructurilor
de transport rutier, feroviar, aerian, implicand alinierea acestora la standardele europene (din punct de
vedere al parametrilor tehnici si operationali) si care va avea, totodata, efecte benefice privind corelarea
proiectelor de dezvoltare ale Regiunii Vest cu cele din regiunile vecine.

in acest context CJ Timis a pregétit si promovat catre CNCFR si MTI un proiect de investitie la nivel de
studiu de fezabilitate pentru amplasarea unui centru de transfer multimodal la Remetea Mare, care este o
localitate situata foarte aproape de Timisoara, avand acces direct la infrastructura rutiera (E70), feroviara
(CF 900) si aeroport.

Suprafata totala necesara dezvoltarii acestui terminal este de cca 30 ha pe care vor fi realizate retelele
de cale ferata si triaj (inclusiv racordurile la magistrala de cale ferata), retelele rutiere, platforma si
parcdrile necesare pentru operatorii economici cat si pentru administratia centrului, cladirile pentru
administratie si vama, cladiri pentru instalatii utilitati, retelele de utilitati necesare, urmand ca dotarea cu
echipamente de incarcare / descarcare / deplasare a containerelor si paletilor, alte facilitati operationale
sa ramana in sarcina operatorului privat care ar urma sa obtina contractul de operare.

Proiectul este planificat s& se realizeze in etape succesive corelat cu dezvoltarea cererii si pietei de
transport containerizat si terminale RO-LA pentru transportul de TIR- uri. Investitia pentru etapa I-a care
face obiectul proiectului propus CNCFR in calitatea acestuia de aplicant eligibil pe POS Transport 2007-
2013 este evaluat la circa 24 mil. Euro.

Detalii privind avantajele locatiei, echiparile infrastructurale si serviciile planificate sunt disponibile pe site-
ul www.adetim.ro, respective http://www.adetim.ro/node/201

Harti - Detalii amplasament si echipare pentru terminalul multimodal Remetea Mare
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2.3.1.5.2 Transportul in comun

Promovarea transportului public sta la baza celor mai multe proiecte de protectie a mediului sau a celor
sociale, din majoritatea localitatilor. La capacitati de transport comparabile, avantajele transportului public
fatéd de cel individual sunt numeroase: economie de energie si spatiu, poluare chimica si fonica reduse,
securitate sporita, intensitate scazuta a traficului urban etc.

in toatad Uniunea Europeana sunt evidente eforturile de promovare a transporturilor publice imbunétatirea
acestei activitati se poate realiza daca sunt abordate urmatoarele domenii:

constructia vehiculelor,

imbunatatirea si modernizarea infrastructurii specifice,

integrarea cu celelalte sisteme de transport,

cresterea calitatii serviciilor, etc.

NI NI NN

Potentialii utilizatori ai transportului colectiv pot fi descurajati daca de-a lungul unui traseu se impun
numeroase schimbari ale modului de transport sau, in cazul aceluiasi mod, schimbarea mijloacelor de
transport se efectueaza cu valori mari ale timpilor de asteptare, datoritd nesincronizarii orare, sau cu
cheltuieli suplimentare (pentru alte bilete) datorita neintegrarii sistemului tarifar.



Integrarea sistemica urmareste gruparea tuturor modurilor de transport public intr-un singur mediu
comun de exploatare. Principiul este urmatorul: se formeaza o retea unica de exploatare pentru toate
modurile de transport public (tramvai, autobuz, troleibuz).

in cadrul Regiunii Vest existd transport public in trei dintre cele patru judete (Timis, Arad si Caras-
Severin) lungimea retelelor (tramvaie si troleibuze) insumand 255,9 km, ceea ce reprezinta 20,11% din
totalul acestor retele, la nivel national.

Tabel 3.13 - Lungimea retelelor de transport public din Regiunea Vest, 2011 -km

Lungimea liniei simple
Tramvaie Troleibuze Metrou

Arad 96,0 - -
Caras-Severin 9,9
Hunedoara - -
Timis 90,0 60,0

est 195,9 60,0 -
ROMANIA 872.8 399.7 162,4

Sursa: Anuarul Statistic al Romdniei 2012

Regiunea Vest ocupa locul al saselea intre regiunile Romaniei, cu 6,7% din totalul transportului
local de pasageri in conditiile in care Regiunea Bucuresti-lifov se claseaza prima cu 47,2% urmata de
Regiunile Nord-Vest, Nord-Est, Sud-Est si Centru. in ceea ce priveste judetul Timis, acesta dispune in
principal in municipiul Timisoara de cel mai divers si dezvoltat sistem de transport public acoperind
76,5% din total pasageri transportati cu mijlocele de transport in comun la nivelul regiunii.

Cu toate acestea se constata o evolutie negativa a numarului pasagerilor transportati cu mijloace de
transport in comun. Cea mai mare scadere se inregistreaza pentru tramvaie in contrast cu autobuzele
si  microbuzele au pierdut in aceasta perioada mult mai putin iar trolebuzele au ramas aproape
neschimbate.

Tabel 3.14 — Numarul vehiculelor in inventar pentru transport public local de pasageri

. . Regiunea Vest Judetul Timis Timisoara
Categorie Vehicule
2011 | 2012 | 2013 | 2011 | 2012 | 2013 | 2011 | 2012 | 2013
Tramvaie 318 314 315 147 158 159 147 158 159
Autobuze si microbuze 427 412 399 138 138 138 113 114 113
Troleibuze 50 50 50 50 50 50 50 50 50

Dupa cum se observa din tabelul 3.14, la nivelul Regiunii Vest numarul tramvaielor a scazut foarte putin
de la un numar de 318 tramvaie in anul 2011, la 315 in anul 2013, in timp ce numarul troleibuzelor s-a
mentinut constant in perioada analizata 2011-2013, 50 troleibuze existente in parcul auto al RATT
Timigsoara , fiind singurul oras din Regiunea Vest care detine ecest tip de mijloace de transport in comun.

in timp ce la nivelul Regiunii Vest numarul de autobuze si microbuze a scdzut de la 427 in anul 2011, la
399 in anul 2013, in judetul Timis numarul acestora s-a mentinut constant la 138 de autobuze si
microbuze, din care un numar de 113 se regaseau in Municipiul Timisoara.



De asemenea, in judetul Timis, mai precis in Municipiul Timisoara numarul tramvaielor a crescut usor de
la 147 in anul 2011 la 159 in anul 2013, insa trebuie precizat faptul ca acestea prezinta o uzura fizica si
morala avansate, fiind necesara o reinnoire a parcului de tramvaie din cadrul RATT.

Tabel 3.15: Caracteristici ale transporturilor publice in Timis

Existenta =
Nr. Locali unuibf,_is:jem L;ng:ir;nga r:\laus':::rjillor ungocsétllgltorii R incioal
Crt. ocalitate public de etelei transportati, | (preturi pentru ute principale
transpor_t Lo anual anul 2012)
pasageti
Timisoara DA 406,7 100.736.000 2 lei, orice 32 linii: 8 Inii tramvai+ 7
tip de mijloc [linii troleibbuz + 17 linii
transport si 2,5 |autobuz
lei autobuz
expres
2 Lugoj DA 95,6 64.044 intre 0,60 Gara Lugoj - Colegiul Tehnic
lei si 2,50 lei in |V. Braniste; Gara lugoj - Scoala
functie de traseu |E Murgu; Tirol - Cartierul J.C.
Dragan - Tirol; Scoala nr. 4 -
Cartierul J.C. Dragan - Tirol;
Gara Lugoj-
sat Tapia - sat Maguri
3 Gataia DA 21,0 43.800 intre 2,00 Gataia - Sculia ;
lei si 5,00 lei in |Gataia - Semleu  Mare ;
functie de |Gataia Semleu Mic ; Gataia -
traseu Butin ;
Gataia - Percosova

Sursa: Cercetare de teren in cadrul proiectului Studiu regional de transport si mobilitate cf. studiu regional ADR Vest

Costul unei calatorii variaza, in functie de traseu (distanta), companie de transport, conditii de transport
etc intre 0,6 lei si 5 lei (la nivelul anului 2012) ceea ce, raportat la cursul euro, ihseamna intre 13
eurocenti si 1,11 euro, pe calatorie, ceea reprezintd un nivel relativ mic, comparativ cu preturile
calatoriilor din alte tari, dar destul de mare daca il raportam la puterea de cumparare a cetatenilor.

Pentru ca un sistem de transport sa fie eficient, este esential ca potentialii pasageri sa fie permanent
informati asupra situatiei modurilor de transport disponibile. Informatiile, in timp real, referitoare la
ritmicitate si dispunerea temporala a activitatii diferitelor retele de transport, sunt in acest sens de o reala
importanta fara sa implice costuri investitionale majore.

2.3.1.5.3 Retelele pietonale

Mersul pe jos nu este doar cel mai bun mod de deplasare intr-un oras ci el a fost intotdeauna cel mai
raspandit mod de transport. Statisticile neglijeaza, in general, faptul ca aproape 50% din totalul
deplasarilor se efectueazd mergand. Recunoasterea importantei traficului pietonal este cruciala pentru

eficientizarea si cresterea gradului de atractivitate al acestuia. Numeroase orase din

Europa au

recunoscut rolul important al traficului pietonal Tn ameliorarea vietii urbane. Exemple de promovare a
mersului pe jos se gasesc atat in orasele cu mari aglomerari, cat si in cele mici. Mersul pe jos este
atractiv daca este rapid, comod si fara pericole. Altfel, daca nu pot fi indeplinite aceste conditii trebuie
intervenit pentru imbunététirea facilitatilor pietonale. Pietonii nu agreaza ocolurile. In plus, la o retea de




strazi echipate cu trotuare adecvate, mai sunt necesare si legaturi de toate naturile (pasaje, poduri
etc...). Timpul de asteptare la pasajele pietonale trebuie redus. Nevoile pietonilor nu trebuie neglijate
atunci cand se face planificarea teritoriala a orasului . Un oras conceput pentru pietoni trebuie sa
cuprindd numeroase zone comerciale, iar distantele intre locurile de munca si domicilii sa fie reduse.
Trebuie introduse reguli in amenajarea teritoriala, pentru evitarea constructiei de centre comerciale si
birouri la mare distanta de centrul orasului.

in cadrul Regiunii Vest conform analizei regionale realizate de ADR Vest retelele pietonale exista de-a
lungul strazilor orasenesti:

Tabel 3.16: Lungimea retelei pietonale in Regiunea Vest in 2011

Lungimea zonei pietonale (km) Ponderea lungimii zonei pietonale

Total din care: modernizate % Total % Modernizate
Arad 873 514 27.7 24.2
Caras-Severin 449 326 14.3 15.3
Hunedoara 919 620 29.2 29.2
Timis 908 665 28.8 31.3
est 3.149 2.12S 11.3 12.2

ROMANIA 27.846 17.413

Sursa: INS, 2013, site ADR Vest

Din analiza datelor prezentate reiese ca cea mai extinsa retea exista in judetul Hunedoara (29,2%), dar
gradul de modernitate cel mai ridicat, se regaseste in judetul Timis (31,3%). Distributia, la nivel de judet
este aproape echilibrata, din perspectiva lungimii si calitatii retelelor, o diferentiere majora fiind intilnita la
judetul Caras-Severin unde lungimea retelei stradale reprezinta doar 14,3% din cea a regiunii.

2.3.1.5.4 Retelele de biciclete

Masurile care ajuta integrarea in transportul urban a celui pe baza bicicletei, sunt foarte importante. Pe
distante relativ mici (de pana la 8 km), bicicleta poate inlocui autovehiculul.

Inlocuirea transportului auto din orase, prin deplasari cu ajutorul bicicletei, prezinta avantaje enorme
pentru mediul inconjurator si sanatate. Pentru promovarea acestui tip de transport este necesar insa, in
primul rand, sa se construiasca o infrastructura specifica, separatd de cea a celorlalte moduri. in Olanda,
de exemplu, parcari special amenajate pentru biciclete sunt dispuse in raza a circa 80 de gari. Acestea
sunt gestionate de caile ferate olandeze si, pe langa asigurarea pazei mai sunt oferite servicii de reparatii
sau de vanzari de biciclete.

in afara transporturilor publice, la nivelul judetului Timis in ultimii ani sunt sustinute dezvoltarea unor
alternative ecologice fata de transporturile rutiere, la nivel urban. Dintre acestea, de o certa importanta
este utilizarea bicicletelor, pentru care au fost construite, sau sunt in curs de dezvoltare, infrastructuri
specifice (piste de biciclete, parcari speciale).



Tabel 3.16: Reteaua de piste de biciclete de la nivelul Regiunii Vest, in anul 2012

. Existenta parcarilor
. Existenta " Existenta parcarilor special
infrastructurii : . ) . .
Nr. Localitate pentru Lung_lmea spgmal amena!ate per_Itru amenajate (pe_ppurl)
Crt. transportul retelei (km) biciclete (numar locuri de pentru alte mijloace
e parcare) de transport (numar
locuri de parcare)
1 Lugoj DA 2,50 NU in corpul drumului -
2 Timisoara DA 60,00 NU (dar exista un proiect in fazasubterana - 1 (310
de contractare pentru centrelocuri);
intemodale prin care se prevedefin corpul drumului -
constructia a 25 statii de biciclete61.640 locuri parcare;
cu o capacitate de 300 de locuri)
3 Séannicolau  (NU - NU DA
Mare
4 Jimbolia NU - NU DA (850 locuri)
5 Ciacova NU - NU NU
6 Faget NU - DA (20 biciclete) DA (70 locuri)
7 Gataia NU - NU NU
8 Deta DA 2,00 DA (100 biciclete) DA (100 locuri)
9 Buzias NU - NU DA
10 |Recas NU - NU NU

Sursa: Cercetare de teren in cadrul proiectului Studiu regional de transport si mobilitate site ADR Vest

Din datele prezentate reiese ca dezvoltarea infrastructurii speciale pentru pistele de biciclete este doar la
inceput, existand un total de doar 65 km lungime a pistelor de biciclete in judetul Timis care reprezinta
cca 70% din reteaua disponibila la nivelul regiunii (94,63 km la nivel regional).

Pentru asigurarea eficacitatii fiecarui sistem de transport este important ca reteaua de biciclete sa fie
dezvoltatéd separat de cea a trotuarelor (drumurile pietonale) altfel, va descuraja mersul pe jos, prin
obstructionarea acestor cai. De asemenea, in cazul oraselor cu transport public de calatori, cu vehicule
de mare capacitate (tramvaie, autobuze, troleibuze) trebuie amenajate spatii speciale, in interiorul
vehiculelor de transport, pentru depozitarea bicicletelor, pe timpul calatoriilor. Nu Tn ultimul rand trebuie
extinsa constructia pistelor de biciclete, din interiorul localitatilor, pe drumurile care leaga aceste centre si
dezvoltarea de retele speciale (drumurile verzi).

in Timisoara, reteaua de piste de biciclete este in expansiune, in anul 2011 existand circa 60 km. Este,
insa, prevazut sa se dezvolte, rapid, o retea complexa de piste de biciclete conform figurii de mai jos.
Alte proiecte interesante, sunt cele prin care sunt vizate constructia unei piste de biciclete la granita
dintre Romania si Ungaria, pe teritoriul comunei Cenad (14,334 km) si constructia unei piste de biciclete
pe malul canalului Bega intre Timisoara si limita frontiera cu Serbia (cca 43 km).



Dispunerea retelelor de piste de biciclete in municipiul Timisoara

&7 PRIMARIA MUNICIPIULUI
TIMISOARA

2.3.1.6 Activitatea de transport

Transporturile alcatuiesc un segment al pietei serviciilor publice sau private insa activitatea este
strans legata de calitatea infrastructurii de transport. in general, transportul se refera la deplasarea fizica
a bunurilor si persoanelor, dar nu se rezuma doar la o simpla miscare fizica. Alaturi de aceste servicii in
conceptul de "transport” sunt incluse o serie de alte prestatii, legate de deplasarile propriu-zise:
manipularea bunurilor, imbarcarea si debarcarea pasagerilor, transbordarile intermodale, conditionarea
marfurilor, asigurarea securitatii bunurilor si persoanelor etc.

Modurile de transport si relatiile care se stabilesc intre acestea, reprezinta o trasatura caracteristica a
pietei acestui tip de servicii. Diferitele moduri de transport impart piata, iar cresterea cererii adresate
unuia dintre ele, determina in mod real diminuarea cererii care se adreseaza celorlalte. Acest lucru
echivaleaza cu a afirma ca serviciile sunt substituibile. Totusi, in transporturi nu se intdmpla chiar asa,
deoarece exista anumite caracteristici specifice, diferente de fond, care fac ca diversele moduri de
transport sa nu fie tocmai substituibile. Astfel, in conditii particulare (zona, nivel de trafic, intensitatea
activitatii economice), modurile de transport ofera servicii diferite care nu pot fi comparabile.

Pe termen lung, infrastructurile si mijloacele de transport evolueaza diferit pe moduri, conducéand la
modificari atat ale domeniilor tehnice de competenta cét si ale zonelor economice de interventie. Acest
fapt se datoreaza in principal modificarilor survenite asupra conditilor de formare a costurilor.
Modificarea zonei economice, cu influente asupra fenomenului de concurenta intermodala, poate fi
influentata si de alte elemente precum:
v' evolutia structurii economiei (modificari structurale ale activitatilor economice, reduceri de
activitati etc.);



v imbunatatirea performantelor activitatii de transport;

v'aparitia unor noi concurenti pe piata;

v adoptarea de masuri legislative, fiscale, cu scopul incurajarii sau descurajarii unor anumite
moduri de transport, pe anumite directii de actiune.

in Romania, activitatea de transport participd cu aproximativ 12% la crearea PIB, absorbind 5% din
populatia activa. Analiza acestui sector economic, evidentiaza corelarea evolutiei PIB, cu cea a
participarii transporturilor la crearea lui: perioadele de declin sau relansare economica sunt insotite de
descresterea sau cresterea participarii transporturilor la crearea PIB. Piata nationala de transport este
dezechilibrat repartizata intre moduri ponderea rutierului fiind detasat majoritara la toti indicatorii.

Tabel 3.17: Caracteristici ale pietei transporturilor din Romania in anii 2008 si 2011

MOD 2008 2011

Mariuri Pasageri Mariuri Pasageri

Volum | Parcurs Volum | Parcurs
\{,?1::131 (Pn?irictl.’kr,s;,) (mii | (mii calat- \{,?1“‘3‘ ('::‘irict‘_‘kr;) (mii | (mii calat-
calat) km) calat) km)

Romania 446.291,9 [76.549.131 378.941 31.520.443312.658 [52.475.382(314.425 [20.619.940

Cota piata 100,0 100,0 100,0 [100,0 100,0 100,0 100,0 [100,0
RUTIER 364.605 [56.377.187296.954 20.194.477(183.629 [26.347.485[242.516 |15.528.750
Cota piata 81,7 73,6 78,3 64,0 58,7 50,2 77,1 75,3

Sursa: Date si prelucréri date, MTI, 2012 site ADR Vest

Totusi, in ultimii ani se vede o reala tendinta de echilibrare a distributiei modale, ih sensul diminuarii
ponderii transporturilor rutiere in favoarea altora, precum cele feroviare, aeriene sau navale. Astfel, la
transportul de marfuri cota modului rutier a scazut, in perioada 2008-2011 cu aproape 40%, in aceiasi
perioada la caile ferate inregistrandu-se o crestere a volumului de marfuri transportate cu 22,7%, in timp
ce transportul fluvial, pentru acelasi indicator, a avut o crestere spectaculoasa, de circa trei ori.

La transportul de pasageri, tendintele sunt in aceleasi directii ca la marfuri, cu observatia ca procentele
de modificare a cotelor de piata sunt mult mai mici. O exceptie se observa in cazul transportului aerian
de pasageri unde modificarea cotei de piata intre anii 2010 si 2008 a fost de aproape 3 ori si jumatate, in

FEROVIAR 66.711 | 15.236.464|78.252 | 6.957.839 | 60.723 | 14.719.288| 61.001 | 5.072.806
Cota piata 14,9 | | 20,7 221 | 19,4 | 28 | 19,4 246 |
AERIAN 4.9 7.458 3.541 4.346.737 27 ) 10.783

Cota piata - - 0,9 13,8 - 3,4

FLUVIAL 14.971 4.928.022 [194 21.390 29.396 11.408.609 [125 18.384
Cota piata 3,4 6,5 0,1 0,1 9,4 21,7 - 0,1
MARITIM ! - N - 38.883 - ;

Cota piata - - - - 12,4

crestere. De altfel, in anul 2010 au fost transportati, in total, 319,5 milioane pasageri, din care 3,7% au
fost inregistrati in transportul international de pasageri. Transportul rutier de pasageri detine cea mai
mare pondere (76,7%), urmat fiind de transportul feroviar (20,1%).

Raportat la PIB, volumul transportului de marfuri este in permanenta scadere. Astfel, daca in anul 2005
valoarea era de 174,2 t km/PIB5 la nivelul anului 2010 se inregistra valoarea de 105,8 t km/PIB
corespunzatoare unei scaderi de peste 60%. in acelasi an, 2010, Tari precum Ungaria sau Bulgaria6,
aveau o valoare a indicatorului de 131,6 t km/PIB (cu aproape un sfert mai mult ca Romania) si respectiv
156,2 t km/PIB (cu peste 47% peste valoarea tarii noastre).



Nu acelasi lucru se observa la activitatea de transport pasageri raportata la PIB. Aici, se observa o
usoara crestere, pentru Romania, in ultimii ani7. Astfel, de la 85,8 pasageri km/PIB, la nivelul anului 2010
s-a atins valoarea de 86,7 pasageri km/PIB, ceea ce echivaleaza cu 1% crestere. La acest indicator
Ungaria sta mai prost, cu 71,3 pasageri km/PIB in anul 2010 si la fel Bulgaria, cu 84,6 pasageri km/PIB.
Media UE 27 este mai mare decét valoarea atinsa in Romania, cu aproape 8%, avand valoarea de 93,6
pasageri km/PIB.

Tabel 3.18:-Indicatori economici pentru activitatea de transport1pentru Regiunea Vest, in anul

2011
Caras - ..
INDICATOR u.m. VEST Arad — Hunedoara Timis
Cifra de afaceri [Mil. lei, preturi curente 4.473 1.573 233 653 2284
Personal Persoane 31.944 7.880 2.133 4.806 17.125
Investitii brute  |Mil. lei, preturi curente | 585 238 34 38 275

Sursa: Eurostat si prelucrari
-inclusiv activitdtile de depozitare, posta si curier. Sursa: Repere economice si sociale regionale: Statistica teritoriala,
2013 (Tabel 6l. Cifra de afaceri, investitiile brute, investitiile nete si personalul unitatilor locale active, din industrie, constructii, comert si
alte servicii, pe activitati ale economiei nationale)

2.3.1.6.1 Transportul rutier

Transportul public rutier intrajudetean este reglementat de CJ Timis, acesta acorda licentele de transport
pentru trasee si programul de transport prin curse regulate. Relatiile municipiului Timisoara cu judetul sunt
asigurate prin 7 autogari. Relatiile municipiului Timisoara cu localitatile din Zona Metropolitana Timisoara
privind serviciile de transport public sunt administrate de Societatea Metropolitana de Transport Timisoara
in baza unor acorduri incheiate cu primariile localitatilor periurbane in conditiile in care, acestea din urma
asuma acoperirea diferentei de incasari pana la limita rentabilitatii asigurarii traseelor periurbane.

Stadiul actual al traseelor metropolitane existente este urmatorul:

Tabel 3.19: Stadiul actual al traseelor metropolitane existente (an 2011)

Indice linie Traseu metropolitan Mod transport Status

M 22 Timisoara — Mosnita Noua - | Autobuz Suspendata
Mosnita Veche — Urseni

M 24 Timisoara — Dudestii Noi Autobuz Suspendata

M 27 Timisoara — Remetea — lanova Autobuz Suspendata

M 30 Timisoara - Ghiroda Autobuz Activa

M 35 Timisoara - Giarmata Vii Autobuz Activa

M 36 Timisoara - Utvin — Sa&nmihaiu | Autobuz Activa
Roman — Sanmihaiu German

M44 Timisoara Becicherecu Mic Autobuz Activa

M45 Timisoara Dumbravita Autobuz Activa

M46 Timisoara Sacalaz — Beregsau | Autobuz Activa
Mare — Beregsau Mic

Transporturile rutiere au fost, in permanenta, in ultimii ani, intr-o crestere intensa a ponderii in totalul
sectorului. Acest fapt, conjugat cu efectele negative produse de activitate atat asupra mediului dar mai
ales asupra sanatati umane, au condus la aparitia a numeroase programe si strategii, la nivelurile



mondial, european dar si national si chiar regional, in favoarea calmarii cresterii activitatii de transport
rutier. In mod cert, insa, pentru urmatorii ani, cresterile valorilor traficului datorat transportului rutier vor
consemna, in continuare, cresteri chiar daca nu asa semnificative ca pana in prezent.

Pentru Romania, din prognoza traficului rutier pentru anul 2015 rezultd ca vor circula mai mult de 16.000
vehicule fizice/24 ore pe drumurile publice din zonele aferente marilor orase, ducéand la aparitia de
blocaje si intérzieri in traficul rutier de marfa si pasageri. Pentru a avea o imagine mai clara a acestui
fenomen este bine sa analizam caracteristicile activitatii de transport, Ia nivel regional.

Pentru transportul rutier de pasageri Regiunea Vest este modest pozitionata, la nivel national, fiind pe
ultimele locuri atat in ceea ce priveste volumul activitati (numarul calatorilor), cat si parcursul
calatoriilor.

Tabel 3.20 - Numarul pasagerilor transportati cu autovehicule rutiere, in spatiile interurban
si international, la nivelul regiunilor de dezvoltare, 2011

Parcursul pasagerilor
ZONA Pasageri (mii) Cota de piata (%) (mii Cota de piata (%)
Nord-Vest 35013,2 14% 1888841,9 12%
Centru 25564,9 11% 3408497 1 22%
Nord-Est 30863,7 13% 1867267,0 12%
Sud-Est 30760,4 13% 2163862,5 14%
Sud-Muntenia 53490,4 22% 1825096, 1 12%
Bucuresti-lifov 19508,7 8% 2050506,7 13%
Sud-Vest-Oltenia 15219,5 6% 914916,4 6%
Vest 32094,8 13% 1409762,3 9%
ROMANIA 242515,6 100% 15528750,0 100%
Sursa: Transportul de pasageri si mdrfuri pe moduri de transport, in anul 201l

La nivel judetean diferentele sunt, de asemenea, semnificative. Judetele Caras - Severin si Hunedoara
contribuie la transportul regional de pasageri doar cu 4,62% respectiv 2,75%. Judetul Hunedoara
inregistreaza cel mai scazut nivel al transportului de pasageri, dar si un singur tip: autobuze/microbuze.

Tabel 3.21 - Transportul pasagetrilor, pe tipuri de mijloace de transport

. Autobuze/ . Total Pondere in total pasageri
e UL Microbuze dlrellla D pasageri fata de RegiuneapVestg(%)
Arad 15096,4 6285,5 0 21381,9 16,13
Caras Severin 2726,0 3392,0 0 6118,0 4,62
Hunedoara 0 3648,0 0 3648,0 2,75
Timis 51032,0 25800,0 24570,0 101402,0 76,50

Sursa: Transportul de pasageri si marfuri pe moduri de transport, in anul 2011

De asemenea, observam ca transportul public prin intermediul troleibuzelor se face doar in judetul Timis
si anume in municipiul Timisoara. La nivelul anului 2011, in activitatea de marfa desfasurata, in cadrul
regional, se observa ca, din Regiunea Vest au fost livrate catre celelalte regiuni un volum de 2.598 tone
marfuri, in timp ce in Regiunea Vest a ajuns un volum de 2.654 tone. Cea mai importata activitate a fost,
insa, transportul de marfa intraregional, cu un volum de peste 20.000 tone marfuri.



Tabel 3.22 - Traficul rutier de marfuri, pe destinatii regionale, pentru Regiunea Vest — 2011

- tone -
Regiune o F{eg'Lun:aj descarcare s = - =

A ord- ord- ud- ucuresti- ud-

incarcare Vest Centru Est Sud-Est Muntenia lifov Vest Vest
Nord-Vest 25379 793 429 274 439 492 181 894
Centru 932 16594 224 201 415 361 246 371
Nord-Est 344 138 16047 556 208 209 41 57
Sud-Est 332 229 452 18621 1058 908 57 99
Sud - 692 559 302 1649 21606 2281 397 410
Muntenia
Bucuresti- 590 362 279 706 1782 12655 246 324
lIfov
Sud-Vest 188 191 35 120 421 264 11249 499

est 618 464 63 172 264 451 566 23592

Sursa: INS, Transportul de pasageri si marfuri, pe moduri de transport in anul 2011

in ceea ce priveste fluxurile de marfuri in transportul rutier se constata o concentrare pe directia
Regiunilor Sud Muntenia, Bucuresti - llfov si Sud Vest, asa cum rezulta din datele din harta.

Harta - Intensitatea fluxurilor de transport marfa rutier

INTENSITATEA FLUXURILOR DE TRANSPORT MARFA RUTIER
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Cele mai incarcate/descarcate marfuri ale Regiunii Vest au fost cele din categoria produselor minerale
nemetalice, metalice de baza si minereuri metalifere, la polul opus fiind activitatile de posta si curierat sau
transportul marfurilor la schimbarea de domiciliu etc



Tabel 3.23 - Traficul rutier de marfuri, pe categorii, pentru Regiunea Vest tone

Tip produse

Volum marfuri

Volum marfuri

Volum marfuri,

descarcate expediate intraregional

Produse agricole, din vanatoare si 74 115 453
silvicultura; peste si alte produse din pescuit
Carbune si lignit; titei si gaze naturale 55 28 124
Minereuri metalifere si alte produse de minerit si 250 155 11125
exploatare de cariera; turba; uraniu si thoriu
Produse alimentare, bauturi si tutun 655 538 782
Textlle si produse textile; piele si produse din 57 28 90
Lemn si produse din lemn si pluta(cu exceptia 125 199 524
mobllel), articole din paie si materiale de impletit;
celuloza, hartie si articole din hartie; tiparituri si
inreqistrari media
Cocs, produse rafinate din petrol 58 77 314
Chimicale, produse chimice si fibre
manufacturate; produse din cauciuc si din mase 44 137 185
plastice; combustibil nuclear
Alte produse minerale nemetalice 345 519 8288
Metale de baza; produse fabricate din metal, cu
exceptia masinilor si a echipamentelor 208 87 182
Masini si utilaje n.c.a.;
echipamente de birou si computere; masini si
aparate electrice n.c.a.; echipamente si aparate 80 109 160
radio, TV si de
comunicatii; mstrumente medicale, de precizie si
Echlpamente pentru transport 78 152 57
Mobila; alte marfuri fabricate n.c.a.

29 28 34
Materiale secundare
neprelucrate; deseuri municipale 98 93 842
si alte deseuri
Posta, colete 15 20 3
Echipamente si materiale utilizate
in transportul de marfuri 82 38 9
Marfuri deplasate pe parcursul mutarilor de
domiciliu sau birou; bagaje transportate separat 5 3 ’
de pasageri; autovehicule deplasate in vederea
reparatiilor; alte
Marfuri grupate: un amestec de
tipuri de marfuri transportate impreuna 329 242 92
Marfuri neidentificabile: marfuri
care din anumite motive nu pot fi identificate si 9 > 309
care, prin urmare, nu pot fi clasificate in grupele
01- 16.
Alte marfuri n.c.a. 57 28 18
TOTAL 2654 2598 23592

Activitatea de transport rutier a fost sustinuta, in evolutia sa de o crestere permanenta a parcului de
autovehicule. Astfel, la nivel national, gradul de motorizare a crescut, intre anii 2000-2011 cu 38,91% si




intre anii 2005-2009 cu 23,15%. Interesant este si faptul ca, din totalul autovehiculelor de marfa, 95%
sunt autocamioane, dar elementul surprinzator este ca dintre acestea aproape 35% sunt in proprietatea
persoanelor fizice.

Acest fapt denota intentia de acces pe piata de transport (pasageri si marfa) a persoanelor fizice, in
competitie cu firme si companii specializate, cu infrastructuri logistice si investitii mult mai mari. in mod
evident, din totalul parcului auto, ponderea cea mai mare este detinuta de categoria autoturismelor
(79,3%, in anul 2011), dintre acestea 81,2% fiind in proprietatea persoanelor fizice.
La nivelul Regiunii Vest, structura parcului de autovehicule se mentine, autoturismele, la nivelul anului
2011, reprezentand 73% din totalul autovehiculelor (vezi tabelul 33).

Tabel 3.24 - Numarul vehiculelor inscrise in circulatie, in Regiunea Vest, la data de 01.01.2011

Autovehicule Remorci si
Autocamioane | Autotractoare | gpeciale Tractoare semiremorci

Arad 12.809 991 435 1.261 8.980
garas N 6.774 309 342 1.324 D762

everin
Hunedoara 14 708 683 488 1.644 5.410
Timic Q 42K 1 2N4 1A/ NR9 Q 2N

est 49.816 3.287 2.081 5.318 26.455
Romania 636.077 31.142 30.701 50.400 252.293

Sursa: INS, 2012

La nivel judetean, situatia este identica cu cea prezentata anterior, la analiza activitatii de transport rutier
de pasageri. Astfel, cele mai numeroase autovehicule se regasesc in judetul Timis, cele mai putine in
judetul Caras-Severin.
O categorie aparte a vehiculelor rutiere este cea specifica sectorului agricol. Evolutia acestora, la nivelul
Regiunii Vest, este prezentata in tabelul de mai jos:

Tabel 3.25 - Dinamica parcului de vehicule agricole, din Regiunea Vest,
in perioada 2000-2011

Autovehicule de

Mopede si . Autobuze si = -
oL motociclete GALRAUERTE microbuze marfaé;:);?l, Ll

Arad 143.810 2.599 102.123 812 13.800
Caras - 78.011
Severin 1.472 57.507 438 7.083
Hunedoara  1125.910 1.797 92.509 1.100 11.481
Timis 224.582 4.847 166.146 903 20.739

est 572.313 10.715 418.285 3.253 53.103
Romania 5.446.362 85.171 4.319.701 40.877 667.219




X Combine
Zona/ani T-ractoa.rt.e :2’:; : Seménét.ori autopropulsa
agricole fizice tractor mecanice te pentru
recoltat
Arad
2000 6.767 5.070 2.925 1.46
2005 7.972 6.228 3.505 1.24
2008 7.203 6.259 3.270 1.08
2009 7.032 6.259 3.270 1.17
2010 7.053 4822 2.842 1.35
2011 7.125 5424 2.821 1.31
2012 7.204 5.526 2.779 1.3
2000 5.381 3.884 908 47
2005 5.913 4,092 894 39
2008 6.165 4.255 891 35
2009 6.156 4.248 893 36
2010 6.166 4.250 896 34
2011 6.172 4.260 896 35
2012 6.170 4.260 896 35
2000 3.517 2.634 805 40
2005 4,140 3.094 1.041 41
2008 4321 3.064 1.016 37
2009 4234 3.142 1.039 36
SwAOTEMPO Onlirle - AGRIO3A - Parcul d8.kddtoare si magini agridoféprincipale 35
2011 dirpagricultura |(la sfasgpl anului) 1.044 30

Structura pe judete se modifica, la aceasta categorie, in sensul ca pe ultimul loc se afla judetul
Hunedoara, ceea ce inseamna ca ponderea activitatii agricole, in economia judeteana, este mai ridicata
in judetul Caras-Severin decét in judetul Hunedoara care, in schimb, detine un parc mai numeros pentru
transportul rutier de marfa.

in cadrul Regiunii Vest exista un puternic suport economic pentru sustinerea activitatii de transport, atat
prin existenta unor companii de subansamble auto, dar si prin cererea de transport datorata activitatii
acestor firme, care expediaza produsele finite atat spre destinatii interne cat si externe. in general, agentii
economici din industria auto localizati in Regiunea Vest sunt companii multinationale care, potrivit legii
din Romania, se incadreaza in categoria marilor intreprinderi (peste 250 de angajati si cifra de afaceri
peste 50 milioane euro) si au realizat proiecte mari de investitii in Regiunea Vest, peste 10 milioane euro
(media).

O caracteristica distincta a acestor companii este faptul ca, desi initial s-au stabilit intr-o locatie, dupa
inceperea activitatii propriu-zise au cautat dezvoltarea de noi unitati de productie, atat in Regiunea Vest,
dar si in regiunile invecinate (cu precadere Nord Vest sau Centru). Productia obtinuta de companiile din
industria auto este, in mare parte, destinata exportului, pe baza unor contracte ferme cu producatori,
europeni, asiatici sau americani, renumiti pe piata specifica a productiei de automobile.



Asa cum am afirmat anterior, activitatea de transport rutier este, din pacate, cauza producerii unor
numeroase si importante efecte negative asupra mediului si sanatatii umane. Unul dintre cele mai
relevante este cel legat de producerea unor accidente de trafic soldate cu raniti si decedati.

Daca, la nivel national, tendinta persoanelor decedate in accidente rutiere, pentru perioada 2001-2011,
este in usoara scadere, numarul total de accidente si al ranitilor grav este in crestere, maximele fiind
atinse in anul 2008 .

Fig. 3.6 - Dinamica accidentelor rutiere, la nivel national, in perioada 2001-2011
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Dupé acest an, evolutia a fost fluctuantd cu scaderi pana in anul 2010, urmat de o usoara crestere in
anul 2011. De altfel, aceasta tendinta pare sa continue, avand in vedere ca numarul total de accidente
rutiere grave, inregistrat in prima jumatate a anului 2012 este aproape
intregului an 2011.

identic cu cel din perioada

Tabel 3.26 - Evolutia numarului de accidente rutiere la nivel national, pe tipuri,
in perioada 2011 si prima jumatate a anului 2012

Evolutie 2000-
ZONA 2000 2005 2011 2011 (%)
Romania 2.696 3.851 4.548 68,7
UE 27 279.646 299.076 297.576 6,4
Ungaria 2.865 3.843 3.898 36,1
Bulgaria 1.644 2.365 2.498 51,9




Din pacate, tendintele nationale sunt regasite si in plan teritorial. Regiunea Vest avea, astfel, la nivelul
anului 2010 un numar total de 9.225 accidente rutiere cu peste 10.000 de persoane accidentate.

Tabel 3.27 - Numarul accidentelor rutiere, pe tipuri, in Regiunea Vest, 2010

. Persoane accidentate
A s L Total Morti Raniti

Porlldere la nivel 0.5 9.9 1.0 0.6
national
Arad 215 273 76 197
Caras - Severin 158 198 51 147
Hunedoara 269 322 65 257
Timis 233 283 69 214

est 875 1.076 261 15
Total 9.225 10.853 2.377 8.476

Sursa: Politia rutierd Timis, 2012

Demn de semnalat este faptul ca, in interiorul Regiunii Vest, desi la capitolul dotare cu autovehicule,
judetul Hunedoara este pe loc codas, la numarul de accidente rutiere, produse pe raza acestuia, este
primul. Acest fapt poate fi explicat prin caracteristicile retelei rutiere, care traverseaza zone periculoase
(defilee, munti etc.), dar si prin calitatea si siguranta rutiera, oferite de aceasta, care este la parametrii
scazuti.

Consumul specific de carburanti, reprezinta un alt element important in analiza activitatii de transport.
Astfel, la nivel national, pentru transportul rutier, consumurile energetice au cunoscut o crestere
accentuata, in perioada 2000-2011 (vezi tabelul 34) cu 68,7%. Cresterea este mult mai accentuata fata
de media VE27 (6,4%) dar apropiata de cea din Bulgaria (51,9%) sau Ungaria (36,1%).

Tabel 3.28 - Evolutia consumurilor energetice pentru transportul rutier

Vest

2000 24.683 18.558 9.003 4.405
2005 28.208 21.782 10.884 3.561
2008 28.134 22.003 10.607 3.218
2009 27.879 22.071 10.635 3.312
2010 27.891 20.630 10.234 3.457
2011 28.755 21.772 10.209 3.376

1 - tep - tone petrol echivalent ( 1 tona de combustibil conventional - 0,7 tep) Sursa: Eurostat, 2013 si prelucrari

(http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do ?tab=table&init=1&plugin=1&language=en&pcode=tsdtr250)




2.3.1.6.2. Transportul feroviar

in ciuda dezvoltérii infrastructurii feroviare din Regiunea Vest, care se pozitioneazd mai bine in
comparatie cu alte regiuni, problemele majore sunt de natura conditiilor tehnice precare a cailor ferate si
zonele de linii neelectrificate.

Din pacate, echipamentele depreciate, locomotivele si materialul rulant invechite, conduc la reducerea
vitezei de transport pe calea ferata in aceasta Regiune, acest lucru face ca duratele calatoriilor sa
creasca. De exemplu, calatoria intre Deva (resedinta judetului Hunedoara) si Timisoara, dureaza
intre trei ore si jumatate si patru ore, pe o distanta de doar 170 km.

in prezent, principalele noduri feroviare din regiune sunt cele din Timisoara si Arad, din punct de vedere
al magistralelor care pornesc din Timisoara, cat si din cel al numarului de trenuri, Timisoara este al doilea
nod feroviar al Romaniei, dupa Bucuresti.

Din Timisoara, daca sunt incluse si statiile Timisoara Sud, Timisoara Est, Ronat triaj si Sdnandrei, alaturi
de gara principala Timisoara Nord, pleaca trenuri in 9 directii: Arad, Radna, Recas, Buzias, Jebel,
Cruceni, Carpinis, Lovrin si Periam.

Din Arad (inclusiv Aradu Nou) placa trenuri in 6 directii: Curtici, Santana, Radna, Timisoara,
Periam si Nadlac.

Neasteptat, al treilea nod feroviar din regiune este in localitatea rurald Lovrin cu cinci directii (daca
includem si halta Satu Nou), toate insd secundare: Timisoara, Jimbolia, Sanicolau Mare, Periam si
Nerau.

Urmeaza, cu patru directii, municipiile Lugoj (llia, Recas, Buzias si Caransebes) si Caransebes
(Lugoj, Resita, Orsova si Bousari), orasele Gataia (Voiteni, Buzias, Resita si Jamu Mare) si orasele
Sénicolau Mare (Cenad, Periam, Vélcani si Lovrin) si Jebel (Timisoara, Liebling, Voiteni si Giera), Periam
(Arad, Timisoara, Lovrin si Sanicolau Mare). Celelalte noduri au doar 3 directi.

Statia Timisoara Nord constituie cel mai apropiat si mai important nod de cale ferata din partea de vest
a tarii, prin intermediul celor peste 80 de perechi de trenuri de calatori, care sosesc si pleaca zilnic din
statie, se asigura legaturile cu principalele orase ale tarii.

Referitor la modul de organizare al circulatiei trenurilor, in functie de dotarea cu care sunt inzestrate
statiile si sectiile de circulatie, pe raza Regionalei CFR Timisoara, se intélnesc toate cele 5 sisteme de
circulatie (cale libera, CED-BLA, BLAS, sectii cu conducere dispecer (Caransebes - Orsova) si sectii cu
conducere centralizata a circulatiei trenurilor (Timisoara Est-Radna si Nadab- Graniceri), Regionala CFR
Timisoara deserveste Sucursala Marfa Timisoara si Regionala de Transport Feroviar Calatori Timisoara.

Principalele rute feroviare, din perspectiva transportului de calatori sunt:

Sectia Curtici - Arad - Sibot, exista relatiile:
v" Arad-Curtici cu un numar de circa 33.500 calatori lunar
v" Arad-Simeria-Sibot cu un numar de circa 180.000 calatori lunar
Sectia Timisoara Nord-Caransebes-Orsova cu un numar de circa 110.000 calatori lunar
Sectia Timisoara Nord-Arad-Ciumeghiu, cu relatiile:
v" Timisoara Nord-Arad cu un numar de circa 46.800 calatori lunar
v" Arad-Ciumeghiu cu un numar de circa 33.000 calatori lunar
Sectia Simeria-Petrosani-Livezeni cu un numar de circa 75.000 calatori lunar
Sectia Timisoara Nord-Jimbolia cu un numar de circa 163.000 calatori lunar
Sectia Timisoara Nord-Stamora Moravita cu un numar de circa 24.000 calatori lunar



Sectia Caransebes - Resita Sud cu un numar de circa 30.000 calatori lunar
Sectia Timisoara Nord-Buzias-Lugoj-llia, cu relatiile:
v" Timisoara Nord-Buziat-Lugoj cu un numar de circa 39.000 calatori lunar
v" Lugoj-llia cu un numar de circa 63.000 calatori lunar

Doar din aceasta prezentare sintetica se observa ca cele mai intense fluxuri de calatori ale regionalei
Timisoara sunt pe relatia Arad-Simeria-Sibot si Timisoara Nord-Jimbolia.

Regionala CFR Timisoara este strabatutd de 26 trenuri internationale de calatori, respectiv 56 de trenuri
internationale de marfa, care intra si ies prin cele 3 statii de frontiera.

Intre resedintele judetene existd conexiuni feroviare directe sau indirecte (pe directia Resita-Deva nu
exista tren direct ci doar cu intrerupere, via Timisoara sau via Lugoj). De asemenea, nivelul
preturilor de bilet variaza nu numai intre clase, ci si pe unitatea de pret (lei’km). Astfel, de exemplu,
pentru un tren Interregio, pe ruta Timisoara-Arad avem un pret unitar, pentru clasa a ll-a, de 0,183 lei/km,
in timp ce pe ruta Arad-Deva la aceleasi categorii de tren si clasa, un pret unitar de 0,221 lei/km.
Interesant este faptul c&, in acest exemplu diferenta de distanta este de peste 2,6 ori pe ruta Arad-Deva
fata de Timisoara - Arad, dar diferenta de pret unitar este de doar 82,8%.



Tabel 3.29 - Principalele caracteristici ale deplasdrii cu trenurile de pasageri
intre resedintele de judet ale Regiunii Vest

Durata medie

Relatia de transport Tip tren de pasageri Distanta (km) (minute) Pret bilet (lei)
le 57 53
Timisoara - Arad IR 57 60
R 57 80
IR 137 140
Timisoara - Resita
IR via Lugoj 133 145
R - IR via Lugoj 133 155
Rvia Caransebes 133 180
Resita- Deva
IR-IR via Timisoara 339 749*
IR-Rvia Timisoara 339 758**
IR- IR via Lugoj 185 367***
IR- Rvia Lugoj 185 812%***
172 210
IR
172 255
. . R
Timisoara - Deva 166 250
R- IR via Lugoj
R- IR via Buzias 166 220
) le-IR 194 198
Arad- Resita
IR-IR 194 199
IeN 149 140
Ie 149 135
Arad- Deva R 149 140
R 149 200




Legenda: cu verde sunt subliniate preturile de la clasa Il fard reducere
IC - Interccity IR - Interregio R - Regio
ICN — Intercity Night

* - Timp de asteptare 400 min

** - Timp de asteptare 353 min

**% - Timp de asteptare in Lugoj 142 min

**%k% - Timp de asteptare in Lugoj 503 min

Pentru transportul de célatori exista urmatoarea desfasurare:

v Relatia Timisoara-Arad, 11 perechi de trenuri de tipul Intercity (I'), Interregio (IR) si Regio (R)
v Relatia Timisoara-Deva, 9 perechi de trenuri de tipul IR si R

v Relatia Timisoara-Resita, o singura pereche de trenuri IR

v Relatia Arad-Deva, 17 perechi de trenuri, de tipul IC, IR si R

Pe cuprinsul judetului Timis, calea feratd insumeaza 1.069 km de linie simpld din care 795,231
reprezinta linie curenta intre statii), iar pe 186 de km calea ferata este electrificata, respectiv pe
linia 100 intre Timisoara si granita cu judetul Caras-Severin spre Caransebes Km 496+765 si pe linia
218 spre Arad la granita cu judetul Arad Km 28+744. Intensitatea zilnica a traficului de calatori este de 79
perechi trenuri de persoane/zi (tabelul 39).

Numarul total de calatori imbarcati in anul 2007 in statile de cale ferata care formeazd Complexul
Timisoara au fost de 6.234.137. In ultimii ani, se constata o continud degradare a infrastructurii feroviare
pe liniile secundare, iar drept consecinta, scaderea continua a traficului de marfa si calatori. Sunt
puternic afectate sinele si traversele, podurile si podetele, fiind necesare lucrari urgente de
modernizare pe unele trasee. De altfel, pe aceste rute se circuld cu viteze foarte mici (sub 40 km/h) si cu
garnituri de tren foarte vechi si uzate. 0 posibila solutie pentru liniile secundare, nerentabile in prezent, ar
fi transformarea acestora in trasee pentru transportul suburban.

Tabel 3.30 - Parametrii principalelor fluxuri feroviare generate de municipiul Timisoara

Traseul Lungimea Nr. pere:-cr_ni Viteza comerciala”
(km) trenuri/zi (km/h)
Timisoara - Arad 57 20 48,8
Timisoara - Lugoj 59 17 443
Timisoara - Stamora Moravita 47 10 32.0
Timisoara - Buzias 36 9 31,3
Timisoara - Jimbolia 39 6 46,8
Timisoara - Cenad 75 5 26,9
Timisoara - Radna 68 5 30,6
Timisoara - Periam - Nerau 93 4 31,0
Timisoara - Cruceni 49 3 30,3

*) pentru trenuri personale
Sursa: CFR S.A., Mersul trenurilor de calatori (valabil 14.12.08-12.12.09)

Traseele prezentate sunt completate cu unele in care activitatea este desfasurata de operatori privati
(tabelul 40), retele privatizate in urma analizelor economico-financiare facute de societatea nationala
SNCFR S.A. si considerate ca nefiind rentabile pentru aceasta.



Tabel 3.31 - Trasee ale operatorilor privati de cale ferata din Regiunea Vest - 2012

Directia de circulatie Distanta
Caransebes - Otelu Rosu - Boutari 37 km
Caransebes - Lugoj - llia - Deva - Razboieni - Cluj Napoca 324 km
Brasov - Alba lulia - Arad - Timisoara Nord 509 km
Hunedoara - Simeria - Deva 24 km
Timisoara Nord - Remetea Mica - Radna 68 km
Lupeni - Livezeni - Petrosani - Simeria 102 km
Arad - Nadlac 52 km
Arad - Aradu Nou - Periam - Sanicolau Mare - Valcani 87 km
Timisoara Nord - Sanandrei - Periam - Lovrin - Nerau 93 km
Timisoara Nord - Ronat - Lovrin - Sanicolau M - Cenad 75 km
Arad - Santana - Nadab - Graniceri 62 km
Arad - Santana - Ineu - Gurahont - Brad 167 km
Ineu - Cermei 14 km
Buzias - Gataia - Jamu Mare 56 km
Liebling - Jebel - Giera 43 km
Timisoara Nord - Voiteni - Gataia - Berzovia - Resita N 95 km
Berzovia - Oravita 59 km
Oravita - lam 27 km
Timisoara Nord - Cruceni 49 km
Timisoara Nord - Carpinis - lonel 55 km
Jimbolia - Lovrin 27 km

Sursa: Date ADR Vest

De altfel, transportul feroviar de calatori cu operatori privati reprezintd un segment foarte important in
totalul pasagerilor transportati, avand o pondere de peste 30%. Astfel, daca operatorul public SNTFC
"CFR CALATORI SA" - STFC Timisoara a inregistrat in anul 2011 un numar de 2.107.395 calatori
transportat_i10 doar operatorul privat SC REGIOTRANS SRL Brasov-sucursala Timisoara a
inregistrat lunar un numar de peste 45.000 calatori transportati.



Tabel 3.32 - Numarul pasagerilor transportati, pe calea ferata din Regionala Timisoara,
cu operatorul public CFR Calatori si operatorul privat SC REGIOTRANS SRL

Operatorul public CFR Operatorul privat SC
Statia Calatori REGIOTRANS SRL
(calatori/an pentru anul 2011) (cilstori/luna)
Timisoara Nord 1.269.462 39.779
Timisoara Est 260.088
Agentia Timisoara 140.719
Agentia Lugoj 48.805
Lugoj 240.320
Buzias 18.090
Faget 17.313
Jimbolia 112.598
Gataia 835
Varias 625
Chinezu 940
Teremia Banat 203
Sannicolau Mare 119
Biled 340
Pescaretu Mic 750
Dudestii Noi 299
Lovrin 233
Checea 879
TOTAL 2.107.395 45.838

Sursa Periam: Adresa SCREIR CF Timisoara nr 5/3/3/4481/2012836

Transportul feroviar de marfuri se desfasoara in zona Timisoara cu incarcarea/descarcarea vagoanelor
in statiile Timisoara Nord, Timisoara Sud, Timisoara Est, Timisoara Vest, Timisoara CET, Semenic si
compunerea de trenuri intre aceste statii si Ronat Triaj. intre statiile Complexului Timisoara si Ronat Triaj
circula zilnic in medie 3 perechi trenuri de marfa. Mentionam ca aceasta activitate este sub posibilitatile
de transport pe care le ofera calea ferata, traficul fiind influentat direct de catre solicitarile de transport
ale beneficiarilor. Traficul actual reprezinta 50% din capacitate.

Sucursala Marfa realizeaza o mare parte din totalul transporturilor de marfuri din cadrul Societatii
Nationale de Transport Feroviar de Marfa. O pondere importanta in traficul de marfa, in cadrul acestei
sucursale, o reprezinta produsele petroliere (Sucursalele SNP Petrom SA de la Biled, Periam), ciment
(Casial S.A. Deva), produsele siderurgice ( Siderurgica S.A. Hunedoara, C.S. Resita, C.S. Otelu Rosu,
U.M. Timisoara, etc. ), carbune ( bazinul carbonifer Petrosani ) etc. - Tabelul 42.



Tabel 3.33 - Traficul feroviar de marfuri, pe categorii, pentru Regiunea Vest - 2011

Tone

Tip produse

Volum marfuri

Volum marfuri

Volum marfuri,

descarcate expediate intraregional
Produse agricole, din vanatoare si 3.557 27.428 1.173
silvicultura; peste si alte produse din
Carbune si lignit; titei si gaze naturale 65.561 1.200 8.866
Minereuri metalifere si alte produse de 61.207 118.438
minerit si exploatare de cariera; turba;
uraniu si thoriu
Produse alimentare, bauturi si tutun 18.655
Textile si produse textile; piele si
produse din piele
Lemn si produse din lemn si pluta (cu (14.107
exceptia mobilei); articole din paie si
materiale de impletit; celuloza, hartie si
articole din hartie; tiparituri si inregistrari
media
Cocs, produse rafinate din petrol 553.635 112.232 3.059
Chimicale, produse chimice si fibre 5.085 1.254 -
manufacturate; produse din cauciuc si din
mase plastice; combustibil nuclear
|Alte produse minerale nemetalice 8.554 2.093 20.002
Metale de baza; produse fabricate din [53.726 123.989 489.618
metal, cu exceptia masinilor si a
Analhinameanialaw
Masini si utilaje n.c.a.; echipamente de [/45 270
birou si computere; masini si aparate
electrice n.c.a.; echipamente si aparate
radio, TV si de comunicatii; instrumente
medicale, de precizie si optice; ceasuri de
Echipamente pentru transport 8.296 3.582 307
Mobila; alte marfuri fabricate n.c.a. - - -
Materiale secundare neprelucrate; deseuri [39.822 88.596 6.058
municipale si alte deseuri
Posta, colete - - -
Echipamente si materiale utilizate in 5.311 6.416 70
transportul de marfuri
Marfuri deplasate pe parcursul mutérilor 39 50
de domiciliu sau Dbirou; bagaje
transportate separat de pasageri;
autovehicule deplasate in vederea
Marfuri grupate: un amestec de tipuri de
marfuri transnortate imnreuna
Marfuri neidentificabile: marfuri care din 46.944 23.105 56
anumite motive nu pot fi identificate si
care, prin urmare, nu pot fi clasificate in
Alte marfuri n.c.a. - - -
TOTAL 885.244 390.215 647.647

Sursa: INS, Transportul de pasageri si marfuri, pe moduri de transport in anul 2011




Tabelul 3.34 - Traficul feroviar de marfuri, pe destinatii regionale,

pentru Regiunea Vest - 2011 (tone)

Regiune Regiune descarcare
incarcare s Centru Nord-Est Sud-Est ek . Bucuresti Sud-Vest Vest
Vest Muntenia Iifov
Nord-Vest 537.948 | 3.107.347 39.766 73.021 2.599 65911 150656 1760
Centru 323.439 | 1.098.499 | 1.930.551 684.133 148.378 213.523 421179 138755
Nord-Est 150.336 | 5.881.512 411.247 953.069 667.595 79.327 176.325 334121
Sud-Est 168.970 551.488 904.025 21.692.424 1.021.747 64.747 51.276 263047
Sud- 76.197 129.851 78.733 699.852 1.618.032 149.401 54.449 61637
Muntenia
Bucuresti- 32.337 240.769 215.581 35.492 21.481 74.849 176.139 22467
Iifov
Sud-Vest 451489 | 1.509.358 176.997 407.082 109.961 103.274 2.147.088 63457
Vest 426 82283 151483 103507 18538 14.937 19.041 647647
Sursa: INS, Transportul de pasageri si marfuri, pe moduri de transport in anul 2011

in ceea ce priveste intensitatea traficului de marf& se remarca faptul ca cel mai mare trafic pe modul de
transport feroviar este cu regiunea Nord Est cu circa o treime din totalul fluxurilor, cu o tendinta de
crestere a celor care pleaca din Regiunea Vest cétre regiunile Sud-Est si Sud-Vest, asa cum rezulta din
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La polul opus, cele mai putine marfuri descarcate in Regiunea Vest, provin din Regiunea Bucuresti-
lIfov, in timp ce Regiunea Nord-Vest primeste cele mai putine marfuri trimise din Regiunea Vest.

Spre deosebire de sectorul rutier, consumurile energetice inregistrate de transportul feroviar national, in
perioada 2000-2011 evidentiaza o scadere destul de pronuntata, de 19,9% (Tabelul 44). Fatad de media
Europeana (9,4%), Romania a inregistrat scaderi mult mai accentuate in perioada analizata, mult mai
mari decat Ungaria (-17,3%), dar mai mici decat in Bulgaria (-48,7%).

Tabelul 3.35 - Evolutia consumurilor energetice pentru transportul feroviar

-mii tep'-
Evolutie 2000-
ZONA 2000 2005 2011 2011 (%)
Romania 357 160 286 -19,9
UE 27 8.078 7.808 7.319 -9,4
Ungaria 173 158 143 -17,3
Bulgaria 78 65 40 -48,7

1 - tep - tone petrol echivalent ( I tond de combustibil conventional - 0,7 tep) Sursa: Eurostat, 2013 si prelucrdr
(http://epp.eurostat.ec.europa.eu/tgm/table.do ?tab=table &init=1&plugin=1&language=en &pcode=tsdtr250)

2.3.2. Infrastructura de utilitati

Existenta unei infrastructuri fizice adecvate reprezintd premiza oricarei dezvoltari economice
sustinute. In cadrul acestui capitol se va face referire la o serie de indicatori de mésurare ai accesului
populatiei la principalele categorii de utilitati: refeaua de alimentare cu apa, reteaua de canalizare,
reteaua de distributie a gazului natural, reteaua de termoficare si reteaua de electricitate existente in
judetul Timis si nivelul de echipare in raport cu media nationala si Regiunea Vest. De asemenea, in
acest capitol se realizeaza o analiza la nivelul infrastructurii de telecomunicatii prin prisma accesului la
internet si comertului electronic.

2.3.2.1 Reteaua de alimentare cu apa

in majoritatea tarilor din Uniunea Europeané nivelul populatiei conectate la alimentarea publica cu apa
este de aproape 100%, prin urmare, accentul este pus pe tratarea apelor reziduale (in 2009 a fost
peste 90% in 17 tari). Insa acest lucru nu este valabil si in cazul Romaniei, care are cea mai mica

pondere a populatiei conectate la sursa de apa (56%)2. Statisticile regionale din Romania nu permit
analiza gradului de acoperire a populatiei la nivel regional si local, desi sunt furnizate date suficiente

asupra unor parametri tehnici ai sistemului de alimentare cu apés. Singurul indicator care permite
evaluarea aproximativa a accesului la alimentarea cu apa a populatiei este numarul localitatilor cu
instalatii de apa potabild, cu toate ca acesta se refera la numarul de unitati administrative locale si nu la
numarul de asezari.

Populatia deservitda de sistemul public de alimentare cu apa in Regiunea Vest, comparativ cu
celelalte regiuni de dezvoltare si judete ale regiunii a fost in 2011 de 1.241.830, in crestere fata de anul
2008 cu 90.938 persoane.



Tabel 3.36 - Populatia deservita de sistemul public de alimentare cu apa in Romania

Populatia deservita de sistemul public
de alimentare cu apa

Anul 2008 |Anul 2009] Anul 2010 | Anul 2011

UM: Numar persoane

Numar Numar Numar Numar
persoane persoa | persoan _|persoane
TOTAL 11.336.676 11.790.49 11.931.011 [12.089.562
Regiunea NORD-VEST 1.434.038 1.570.587 |1.591.467 [1.632.031
Regiunea CENTRU 1.450.470 1.458.807 [1.499.379 [1.555.589
Regiunea NORD-EST 1.341.998 1.436.411 [1.471.864 [1.472.048
Regiunea SUD-EST 1.713.807 1.722.968 |1.713.969 [1.688.664
Regiunea SUD-MUNTENIA 1.594.334 1.635.562 [1.633.995 [1.706.732
IRegiunea BUCURESTI - ILFOV 1.727.078 1.772.364 [1.792.012 [1.799.149
Regiunea SUD-VEST OLTENIA 924.059 992.763 |993.091 993.519
IRegiunea VEST 1.150.892 1.201.032 [1.235.234 [1.241.830
Arad 2596.92 262.568 [264.406 252.721
Caras-Severin 137.156 143.741 [166.548 161.178
Hunedoara 302.064 329.931 [337.218 337.313
Timis 451.980 464.792 1467.062 490.618

In 2011, 77,7% din localitati (municipii, orase si comune), in Regiunea Vest aveau instalatii de apa
potabild (peste media pe tara de 72,4%), situdndu-se pe pozitia a treia dupa regiunile Sud-Est
(87,44%) si Nord-Vest (84,30%), dar inaintea regiunilor Bucuresti-lifov (68,29%) si Centru (74,64%).
Cu alte cuvinte, in zonele rurale exista 72 de localitati in totalitate fara acces la reteaua publica de

alimentare cu apa (25,6%).

Accesul la reteaua publica de alimentare cu apa dezvaluie diferentieri intra-regionale semnificative.
Chiar avand unele lacune, Arad si Timis se claseaza mult mai bine (88,5%, respectiv 90,9% din toate
localitatile care au acces la apa), pe locul 5, respectiv 4 in Romania. in anul 2011, 30 de localitati (39%)
din judetul Caras-Severin si 24 (35%) de localitati din judetul Hunedoara nu au instalatii de apa potabila,
aceste judete clasandu-se pe locurile 35, respectiv 30 intre judetele din Romania.

Tabel 3.37 - Sistemele publice de alimentare cu apa potabila

Localitati cu sisteme de alimentare cu apa potabila| Apa potabila furnizata,
N in anul 2011 m3/lo

umar % Variatie,
Total | Urban| Rural | Total | Urban | Rural | 2000 | 2011 % :
Vest 251 42 209 77,7% [(100,0% [74,4% (89,9 45,1 -49,8%
Romania 2.304 317 1.987 72,4% 99,1% 69,5% [77,6 47,9  |-38,3%
Arad 69 10 59 88,5% [100,0% [86,8% (92,6 42,1 -54,5%
Caras-Severin 47 8 39 61,0% [100,0% [56,5% [66,7 35,2 [47.3%
Hunedoara 45 14 31 65,2% [100,0% [56,4% (74,4 39,4 [47,0%
Timis 90 10 80 90,9% [100,0% 89,9% [100,7 55,7 [44,7%

Sursa: INS, Tempo online GOS106C - Numar de localitati cu instalatii de apa potabila, GOS108B —

Cantitatea de apa potabila furnizatd consumatorilor si calcule proprii

La sfarsitul anului 2006, lungimea retelei de alimentare cu apa din judetele regiunii Vest era de 5672 km;
la sfarsitul anului 2011 lungimea retelei de alimentare cu apa in Regiunea Vest era de 7.729 km,, iar la




sfarsitul anului 2012 era de 8.053,4 km in crestere cu 2.381,4 km. Lungimea retelelor din judetul Timis
reprezinta 37,58% din lungimea totala regionala, fiind in lungime totala de 2.954,7 km la sfarsitul anului
2012.

Tabel 3.38 - Reteaua apei potabile distribuite, in judetul Timis

Unitati administrativ teritoriale cu instalatii . . .
: < " o Lungimea totala simpla a retelei de
. de alimentare cu apa potabila (numar) - la e e . . .
Regiunea sfarsitul anului distributie a apei potabile (km) la
/Judetul — —— sfarsitul anului
Total din care: municipii si orase ’
2006 2011 2006 2011 2006 2011
Regiunea Vest 209 251 42 42 5672 7729
Timis 73 90 10 10 2059 2926

Sursa: Directia Regionaléd de Statistica Timis (date prelucrate)

La sféarsitul anului 2006, alimentarea cu apa in sistem centralizat a localitatilor din judetul Timis se
realiza in cadrul a 127 de localitati, toate localitatile urbane din judet dispunand de sisteme centralizate
de alimentare cu apa. La sfarsitul anului 2006, 99.71% din populatia din mediul urban avea acces la apa
potabila. Volumul total de apa distribuita consumatorilor din judet a fost de 37.858 mii m3/an, in anul
2004.

La sfarsitul anului 2011, alimentarea cu apa in sistem centralizat a localitatilor din judetul Timis era
asigurata in 200 de localitati, cu 73 de localitati mai mult decat in 2006. Volumul total de apa distribuita
consumatorilor din judet era de 37.848 mii mc/an, in anul 2011. Se poate observa ca volumul de apa
distribuita in anul 2011 a fost mai mic decat in anul 2004 ca urmare a reabilitarii retelelor de distributie si
contorizarii consumului de apa ceea ce a condus la reducerea pierderilor de apa in retea si totodata
optimizarea consumului de apa.
Regiunea Vest siin particular judetul Timis a beneficiat de alocari importante pentru extinderea
sistemelor de alimentare cu apa si ape uzate din fonduri PHARE, ISPA si in prezent, Fondul de
Coeziune. In zonele rurale exista fonduri alocate prin FEADR. Atat in zonele rurale, cat si in zonele
urbane nevoile prioritare sunt conform planurilor judetene existente:
v Extinderea retelei actuale in vederea cresterii accesibilitatii (rata de conectivitate) a populatiei
la apa potabila;
v" Aplicarea unor solutii regionale pentru reducerea investitilor si costurilor operationale;
v" Reabilitarea sistemului existent de alimentare cu apa pentru a reduce pierderile
de apa inregistrate in prezent;
v Imbunatétirea calitatii apei prin modernizarea statiilor de tratare a apei.

2.3.2.2 Reteaua de canalizare si sisteme de tratare a apelor uzate

in ansamblu, aproape 90% din apele uzate urbane este tratatd in cadrul UE15. Cu toate acestea raman
inca lacune. In cazul UE-12, tratatele de aderare prevad tranzitia esalonata, extinderea pana in 2015 si
pentru Roméania in anul 2018. Tratarea apelor uzate este inca mult sub 100% intr-o serie de zone
urbane in UE-12. Exista o situatie particulara in Roménia, unde in unele regiuni, inclusiv Bucuresti,
mai putin de 30% din apele uzate urbane sunt tratate.

Comparatia mai detaliatd in ceea ce priveste tratarea apei uzate se confruntd cu unele limitari.
Datele UE exista doar la nivel national si sunt extrem de fragmentate, prin urmare, este posibild doar o



comparatie limitata. Pe de alta parte, datele disponibile privind Romania sunt pentru o perioada foarte
scurta (2006-2010) si dinamica este scazuta, prin urmare, sunt utilizate numai date de anul trecut
(2010).

in 2011, 49,7% din populatia Regiunii Vest a fost conectats la sistemul de colectare a apelor uzate
urbane, cu 6,1% peste media nationala de 43,6%. Regiunea Vest se situeaza pe locul 3 in Romania,
dupa regiunile Bucuresti-llifov (81,9%) si Centru (50,7%), in timp ce in 3 regiuni acoperirea este de
aproximativ 30%. Populatia conectata la sistemele de colectare cu tratare este 95,3% din populatia
totala conectata peste media din Romania (91,9%). Conform acestui indicator Regiunea Vest
ocupa locul al 5-lea in tara, dupa regiunile Nord-Vest (99,4%), Nord-Est (97,9%), Sud-Muntenia
(96,3%) si Bucuresti-lifov (96,2%). Din punct de vedere al acoperirii totale a populatiei prin sistem de
colectare cu tratare, Regiunea Vest este chiar pe primul loc (47,3%), peste media pe tara de 40,1%.

Tabel 3.39 - Populatia conectata la colectarea apelor uzate urbane si la sistemele de tratare,
2011 - comparatie regionala si intra-regionala

Sisteme | . : Statii de| . .
inclusiv cu tratament inclusiv cu tratament
_ de tratare Populatia
Regiuni % Din|% Din|% din totalull% Din|% Din|% din totalullurbana - %
populatie |populatie | conexiunilor |populatie | populatie| conexiunilor
Nord-Vest 42,8 42,5 99,4% 42,5 33,8 79,5% 53,1%
Centru 50,7 45,8 90,4% 45,7 21,6 47,2% 59,2%
Nord-Est 31,4 30,7 97,9% 30,6 28,2 92,3% 42,9%
Sud-Est 45,5 31,9 70,2% 31,0 27,6 89,1% 55,0%
Sud - Muntenia 28,5 27,4 96,3% 27,2 19,3 71,0% 41,4%
Bucuresti-llfov 81,9 78,8 96,2% 78,8 77,8 98,8% 91,6%
Sud-Vest Oltenia (33,0 29,9 90,7% 29,9 20,5 68,6% 48,0%
Vest 49,7 47,3 95,3% 47,3 18,6 39,2% 62,7%
Romania 43,6 40,1 91,9% 39,9 30,3 75,8% 54,9%
Clasament 3 2 5 2 8 te] 2
Arad 35,1 34,8 99,1% 34,8 34,1 97,9% 55,1%
Caras-Severin 41,6 29,0 69,7% 29,0 27,7 95,6% 56,0%
Hunedoara 58,9 58,6 99,4% 58,6 24,4 41,6% 76,6%
Timis 57,0 56,7 99,5% 56,7 0,0 0,0% 61,5%
Yo din medial
nationala
Arad 80,5% 86,8% 107,8% 87,2% 112,5% [129,2% 100,4%
Caras-Severin 95,4% 72,3% 75,8% 72,7% 91,4% 126,1% 102,0%
Hunedoara 135,1% 146,1% |108,2% 146,9% [80,5% 54,9% 139,5%
Timis 130,7% 141,4% [108,3% 142,1% |0,0% 0,0% 112,0%

Sursa: INS ROMANIA, Tempo Online, PMI109A si calcule proprii

Diferentierea intra-regionald in ceea ce priveste epurarea apelor uzate urbane este mare. Judetele
difera atat in ceea ce priveste acoperirea pe partea de canalizare, cét si de tratare si tipul de tratare,
dar cu exceptia judetului Caras-Severin, majoritatea indicatorilor sunt peste media nationala. Judetul
Timis are valori bune de acoperire (desi in nici un caz "ideale") si pe tip de tratare — 57% din totalul
populatiei este conectata la un sistem de canalizare si 56,7% la statii de epurare. Cu toate acestea
cea mai mare parte a tratarii este doar primara (doar 1% din totalul populatiei conectate la instalatiile
de tratare este conectata la tratarea secundara);



Retele de canalizare exista in principal in orase, mai extinse in cartierele de blocuri. Multe dintre retelele
de canalizare menajera prezintd uzuri avansate, fizice si mai ales morale. In 2011 lungimea retelei de
canalizare in Regiunea Vest era de 2.920 km. Lungimea retelelor din judetul Timis reprezinta 34,48%
din lungimea totala regionala. Din tabelul de mai jos rezulta ca in perioada 2006 - 2011 au fost executate
lucrari de extindere a retelelor. Din totalul de retele executate in regiune, in perioada mentionata, 51,1%
au fost executate in judetul Timis.

Tabel 3.40 - Reteaua de canalizare, in judetul Timis in anul 2006

. Localitati cu instalatii de canalizare publica (numar) Lungimea totala simpla a
Regiunea / Judetul - PSTRTIY ;
Total din care: municipii si orage conductelor de canalizare
Regiunea 5 Vest 84 41 2194
Timis 18 9 643

Sursa: Directia Regionala de Statistica Timis (date prelucrate)

Proiectele de investitii in sectorul apei potabile si apelor uzate au fost si continua sa fie finantate din
Programul ISPA, respectiv din Fondul de Coeziune, iar in mediul rural din SAPARD respectiv Fondul
European pentru Agricultura si Dezvoltare Rurala. Investitile adresate comunitatilor depind, ca
solutii tehnice, de dimensiunile comunitatii. Domenii cheie abordate sunt:

v' Extinderea de conectivitatii;

v" Extinderea retelei si implementarea retelelor de apa uzata in zonele rurale;

v Strategia de implementare a namolurilor in scopul de a reduce gradul de depozitare si de a

spori utilizarea in agricultura.

Viitoare investitii vor fi coerente cu planurile de management (master planul judetului Timis) - la randul
lor corelate cu responsabilitatile asumate de tara noastra pentru conformare cu politicile si strategiile
Europene in domeniu.

Roménia a convenit cu Uniunea Europeana obiective si termene clare privind respectarea
legislatiei cu directivele UE in sectorul de gestionare a apelor uzate:

v'Pana la 31 decembrie 2013 - conformitate cu Direc’[iva7

localitatile peste 10.000 de locuitori (echivalent);
v'Pana la 31 decembrie 2018 - conformitate cu Directiva privind apele uzate urbane pentru
localitatile sub 10.000 de locuitori (echivalent);

privind apele uzate urbane pentru

v'Pana la 31 decembrie 2015 - conformitate cu Directiva8 privind apele uzate urbane pentru
localitatile peste 10.000 de locuitori (echivalent) - reprezentdand 61,9% din incarcatura
biodegradabila totala.

Investitii in curs de implementare in infrastructura de apa si apa uzata

Din Fondul de Coeziune, prin intermediul POS Mediu se finanteaza extinderea si modernizarea
sistemelor de apa si apa uzata. In judetul Timis exista un proiect regional in implementare definit ca
etapa l-a pentru implementarea Master planului regional depus de catre operatorul AQUATIM.
Valoarea totald a acestuia este de aproximativ 120 milioane euro si vizeazd reabilitarea si
modernizarea infrastructurii de utilitatati publice apa canalizare si epurare ape uzate in localitatile
urbane din judetul Timis si localitatile periurbane ale municipiului Timisoara.

Zonele rurale beneficiazd de finantare prin FEADR pentru ,Renovarea, dezvoltarea satelor,
imbunatatirea serviciilor de baza pentru economia si populatia rurala si punerea in valoare a mostenirii




rurale”. in total un numar de 18 proiecte au fost aprobate in judetul Timis si se afl& in diferite stadii de
implementare fata de un total de 72 comune beneficiare ale unor proiecte integrate la nivelul Regiunea
Vest (jud. Arad — 10 proiecte, jud. Caras-Severin — 29 proiecte, jud. Hunedoara — 15 proiecte).

Situatia comparativa la nivel regional si national - extras din studiul regional ADRVest

in anul 2011, 115 din localitatile Regiunii Vest aveau retele de canalizare menajera. Dintre acestea, mai
mult de jumatate se afla in mediul rural (64,3%), in timp ce doar 35,7% din numarul localitatilor cu
canalizare din regiune se afla in mediul urban. Numarul localitatilor urbane cu canalizare a crescut cu
10,8% (4 in marimi absolute) ih 2011 comparativ cu 2000. Regiunea detine 13,4% din numarul
localitatilor cu canalizare din Roméania si se afla pe locul 4, dupa regiunile Centru (162), Nord Est (148)
si Nord Vest (130). Pe ultimul loc in tara se afla regiunea Bucuresti llfov, cu doar 23 de localitati cu
canalizare.

Disparitatile interregionale sunt nesemnificative. Pe primul loc in regiune ca numar al localitatilor cu
canalizare se afla Hunedoara, cu 31 de localitati (14 in mediul urban si 17 in mediul rural), urmat de
Timis, cu 29 de localitati (9 Tn mediul urban si 20 Tn mediul rural), apoi judetul Arad cu 28 de localitati (10
in mediul urban si 18 in mediul rural), si judetul Caras - Severin, cu 27 de localitati (8 in mediul urban si
19 in mediul rural).

Tabel 3.41 - Numarul localitatilor cu canalizare publica

. Modificare
Reglune_dg:tzzvoltare, Mediu de rezidenta 2000 201 2000-2011 %
(10}
. Urban 37 41 10,8
Regiunea VEST Rural 39 74 89,7
Urban 8 10 25,0
Arad Rural 12 18 50,0
C s i Urban 8 8 0,0
arag-severin Rural 6 19 216,7
H d Urban 14 14 0,0
unedoara Rural 12 17 41,7
Timi Urban 7 9 28,6
$ Rural 9 50 1222

Sursa: INS, TEMPO Online — GOS110C Numarul localitatilor cu canalizare publica si calcule proprii, site ADRVest

Lungimea simpla a conductelor de canalizare in Regiunea Vest in anul 2011 a fost de 2.920,4 km,
reprezentand 12,6% din lungimea retelei de canalizare la nivel national (23.137,2 km). Regiunea se afla
pe locul 5 in Romania din punct de vedere al lungimii conductelor. n ceea ce priveste modificarea n
2011 comparativ cu anul 2000, se constatd o crestere a lungimii conductelor din regiune cu 914,1 km
(45,6%), crestere usor peste media nationald (41,5%), dar superioara cresterii pentru Bucuresti-lifov
(26,9%).

La nivel judetean, cea mai mare lungime a conductelor de canalizare se intalneste in judetul Timis
(34,5% din totalul regional, cu 1007,1 km), urmat de judetele Hunedoara (27,4%, cu 800,5 km), Arad
(24,6%, cu 719,6 km) si judetul Caras-Severin cu 393,2 km de conducte de canalizare, reprezentand
13,5% din totalul regional. In anul 2011, comparativ cu 2000, se constatd o crestere a lungimii
conductelor pentru toate cele 4 judete, cea mai puternica crestere fiind in judetul Timis (81%), iar cea
mai slaba in judetul Hunedoara (25,6%). Din punct de vedere al ponderii lungimii conductelor in totalul
regiunii, situatia este insa diferitd. Judetul Timis este singurul care inregistreaza crestere in 2011



comparativ cu 2000 (6,8%), in timp ce toate celelalte judete inregistreaza scaderi, cea mai puternica
fiind in judetul Hunedoara (-4,4%).

Tabel 3.42 - Lungimea conductelor de canalizare

Anul Anul Modificare
2000 2011 2000-2011
oL
Romaénia - km 16.348.4 23.137,2 41,5
Bucuresti llfov - km 1.873.1 2.376,5 26,9
Readiunea Vest - km 2.006.3 2.920.4 45,6
Arad 531.,6 719,6 35.4
Caras-Severin 280.8 393,2 40,0
Hunedoara 637.5 800,5 25,6
Timis 556.4 1.007,1 31,0
% din total reqional

Arad 26.5 24,6 -1,9
Caras-Severin 14.0 13,5 -0,5
Hunedoara 31.8 27,4 -4,4
Timis 27.7 34,5 6,8

Sursa: INS, TEMPO Online — GOS110B Lungimea totala simpla a conductelor de canalizare, site ADRVest

La finele anului 2012 lungimea retelei de canalizare ape uzate menajere la nivelul judetului Timis era de
1.028,6 km, iar in municipiul Timisoara aceasta masura 535 km, urmata de Lugoj cu 76,9 km, Buzias
21,3 km, Deta cu 16,5 km, Sannicolau Mare cu 27,4 km.

in ceea ce priveste cantitatea de ap& uzaté colectata in sistemul de canalizare, in Regiunea Vest se
colecteaza 14% din totalul apei uzate colectate la nivel national. Pe medii de rezidenta, in mediul urban
se colecteazd 14,3% din totalul national pe urban, iar in mediul rural doar 2,2% din totalul national. in
ceea ce priveste apa epurata, 89,2% din totalul apei uzate colectate in regiune se epureaza. Pe medii
de rezidenta, in mediul urban se epureaza 89,1% din apa colectata, in timp ce in mediul rural se
epureaza 97,2% din apa colectata.

Disparitatile inter-regionale sunt semnificative. Cea mai mare cantitate de apa uzata se colecteaza in
judetul Timis (61.753 mii mc, 56,7% din totalul regional), in timp ce in judetul Arad se colecteaza doar
8.629 mii mc de apé uzaté (7,9% din totalul regional). in ceea ce priveste colectarea apei uzate pe medii
de rezidenta, pe mediul urban situatia este similara, cu judetul Timis pe primul loc cu peste 50% din
totalul apei colectate pe urban, iar judetul Arad pe ultimul loc, cu 7,8%. In mediul rural, situatia este insa
diferita. Judetul Arad are cea mai mare cantitate de apa uzata colectatéa — 157 mii mc, in timp ce in
Caras-Severin apa uzata nu este colectata in mediul rural.

Judetele Arad si Timis sunt pe primul loc in regiune din punct de vedere al cantitatii de apa epurata din
totalul apei uzate colectate, in ambele judete intreaga cantitate de apa uzata colectata fiind si epurata,
atat in mediul urban, cét si in cel rural. Judetul Hunedoara sta mai putin bine, cu doar 71% din totalul
apei colectate fiind si epurata, in timp ce judetul Caras-Severin este pe ultimul loc in regiune, cu 67,1%
din cantitatea de apa colectata fiind si epurata.



Tabelul 3.43 - Cantitatea de apa uzata colectata in sistemul de canalizare

2011 Apa colectata (mii mc) Apa epurata (mii mc)
Total Urban Rural Total Urban Rural
Romania 777.042 761.205 15.837 620.247 604.387 15.860
Regiunea Vest 108.878 108.621 354 97.089 96.745 344
Arad 8.629 8.472 157 8.629 8.472 157
Caras-Severin 15.692 15.692 0 10.523 10.523 0
Hunedoara 22.804 22.804 97 16.184 16.097 87
Timis 61.753 61.653 100 61.753 61.653 100
% din total % din total colectata

Regiunea Vest 14,0 14,3 2,2 89,2 89,1 97,2
Arad 7,9 7,8 44,4 100,0 100,0 100,0
Caras-Severin 14,4 14,4 0,0 67,1 67,1
Hunedoara 20,9 21,0 27,4 71,0 70,6 89,7
Timis 56,7 56,8 28,2 100,0 100,0 100,0

Sursa: ANRSC si calculele autorilor, site ADRVest

2.3.2.3 Reteaua de distributie a gazului natural

Consumul de gaze naturale la nivelul tarii s-a mentinut relativ constat in ultimii ani, la nivelul de 13-14
miliarde mc., cu o crestere de aproximativ 5% in anul 2010 fata de anul 2009. in anul 2010, consumul
total de gaze naturale a fost de 146.762.322.350 MWh, din care 117.053.537.455 MWh a reprezentat
consumul noncasnic (79,75%) si 29,708,784,895 MWh a reprezentat consumul casnic (20,25%). in anul
2010, numarul total de consumatori de gaze naturale a fost de 3.031.993, din care 176.334 consumatori
noncasnici (5,82%) si 2.855.659 consumatori casnici (94,18%).

Consumul este acoperit atat din productie interna, cat si din import. in anul 2010, productia internd de
gaze naturale a fost de 117.897.720,551 MWh, iar importul de 24.145.776,911 MWh. Productia interna
de gaze naturale in anul 2010, care intra in consum a reprezentat 82,84% din totalul surselor. Importul
care a intrat in consum in anul 2010, import curent si extras din inmagazinare, a reprezentat diferenta,

respectiv 17,16%.

INTERN

Structura productiei interne de gaze naturale, 2010

Fig. 3.7
Sursa: Raport anual ANRE - 2010
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Din iulie 2005 pana in prezent numarul consumatorilor racordati la conductele de gaze naturale (sistemul
national de transport si sistemele de distributie) a crescut cu aproximativ 23,36%.

Harta privind reteaua de distributie a gazelor naturale in Romania
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Avand in vedere gradul de conectivitate al localitatilor la reteaua de distributie a gazelor naturale, la
sfarsitul anului 2011, la nivel national existau 876 de localitati conectate, dintre care 241 in mediul urban
si 635 in mediul rural. Regiunea Vest detine 9,36% din totalul localitatilor conectate la reteaua de
distributie a gazelor naturale, avand un numar de 82 de localitati conectate, dintre are 32 in mediul
urban si 50 in mediul rural. Regiunea se afla pe locul 5 in Roménia in ceea ce priveste numarul
localitatilor conectate la reteaua de distributie a gazelor naturale, pe locul 3 in ceea ce priveste numarul
de zone urbane conectate si pe locul 5 in ceea ce priveste numarul zonelor rurale conectate.

La nivel regional, situatia este urmatoarea:

v" Judetul Arad se afla pe locul 3, avand la sfarsitul anului 2011 un numar de 20 localitati conectate
la reteaua de distributie a gazelor naturale, dintre care 8 urbane si 12 rurale. Comparativ cu anul
2000, numarul localitatilor urbane conectate la reteaua de distributie a gazelor naturale a crescut
cu 9.

v" Judetul Caras-Severin este pe ultimul loc, avand doar 8 localitati conectate la reteaua de
distributie a gazelor naturale, dintre care 4 zone urbane si 4 zone rurale. Situatia nu a suferit
modificari fatéd de anul 2009.

v Judetul Hunedoara se afla pe locul 2, cu 21 de localitati conectate la reteaua de distributie a
gazelor naturale, dintre care 13 zone urbane si 9 zone rurale. Comparand aceste date cu cele
din tabelul de mai jos, judetul are un singur oras care in care nu se distribuie gaze naturale.

v Judetul Timis este cel mai bine clasat in ceea ce priveste numarul localitatilor in care se distribuie
gaze naturale, avand un numar total de 32 de localitati, din care 7 in mediul urban si 25 in mediul
rural.

Lungimea sistemului de furnizare a gazului era de 1044 km la sfarsitul anului 2006 si de 1.571,1 km la
sfarsitul anului 2011, cu 527,1 km mai mult.

in 2011 lungimea retelei de gaze in Regiunea Vest era de 4.015 km. Lungimea retelelor din judetul Timis
reprezinta 39,13% din lungimea totala regionala.

La sfarsitul anului 2012 lungimea totala a retelei de gaze naturale la nivelul Regiunii Vest era de 4.074,4
km, in timp ce la nivelul judetului Timis aceasta masura 1.575,7 km cu 4,6 km mai mult decét in anul
2011.

Din tabelul de mai jos rezulta ca in perioada 2006 - 2011 au fost executate lucrari de extindere a
retelelor. Din totalul de retele executate in regiune, in perioada mentionata, 48,7% au fost executate in
judetul Timis.

Tabel 3.44 - Reteaua gazelor naturale distribuite, in judetul Timis

Unitati administrativ teritoriale in care se distribuie gaze . .
naturale Lungimea totala simpla a
Regiunea / Judetul (numarr) - la sfarsitul anului TEEIE e dlstl"\lbl:ltle a gaz‘?lor
- - T (km) - la sfarsitul anului

Total din care: municipii si orage ’

2006 2011 2006 2011 2006 2011
Regiunea Vest 82 82 32 32 2.933 4015
Timis 26 32 7 7 1.044 1571

Sursa: Directia Regionaléd de Statistica Timis (date prelucrate)




2.3.2.3.1 Reteaua de incalzire centrala

Serviciul public de alimentare cu energie termica in sistem centralizat se realizeaza prin intermediul
infrastructurii  tehnico-edilitare specifice apartindnd domeniului public sau privat al autoritatii
administratiei publice locale ori asociatiei de dezvoltare comunitaré, care formeaza sistemul de
alimentare centralizata cu energie termica al localitatii sau al asociatiei de dezvoltare comunitara.

Numarul localitatilor care au beneficiat de sisteme centralizate de producere si distributie a energiei
termice a fost intr-o continua scadere: - 188 localitati in anul 2002, 121 localitati in 2008, 110 localitati
la nivelul anului 2011.

La nivel national lungimea retelelor de transport este de cca. 2.719,50 km si a celor de distributie este
de cca. 6.946,48 km. In ceea ce priveste Regiunea Vest, acesta detinea in anul 2011, 11,2% din
totalul lungimii retelei de termoficare nationald, respectiv 11,7% din lungimea retelelor de transport si
10,9% din cea a retelelor de distributie.

Judetul Timis detine cea mai mare lungime a retelelor in cadrul Regiunii Vest (398,3 km, 36,9% din
totalul regional).

Din punct de vedere al tipului retelei insa, Arad este pe primul loc in regiune ca lungime a retelelor de
transport a energiei termice (cu 133 km, respectiv 41,7%), urmat de Hunedoara si Timis, cu valori
apropiate (27,4%, respectiv 22,9%). In ceea ce priveste lungimea retelei de distributie, primul loc in
regiune il ocupa Timis (cu 42,8%), urmat de Hunedoara *28%).

Tabel 3.45 - Lungimea retelelor de termoficare

2011 Lungimea retelelor (KM)
Transport Distributie Total
Roméania 2.719,5 6.946,5 9.666
Regiunea Vest 319,1 760,6 1.079,7
Arad 133 106,7 239,7
Caras-Severin 25,6 115,5 1411
Hunedoara 87,6 213,2 300,8
Timis 73 325,3 398,3
%
Regiunea Vest 11,7 10,9 11,2

in judetul Timis reteaua de incalzire centrala continua sa fie invechita si genereaza pierderi platite de
catre populatie. Din acest motiv in ultima perioada de timp numarul de locuinte ce utilizeaza sisteme
proprii de incalzire a crescut continuu. Posibilitatea de utilizare a statiilor independente de incalzire este
insa in directa dependenta de reteaua de gaz.

Tabel 3.46 . - Localitati in care se distribuie energie termica centralizat DV, in judetul Timis, in anul 2011

Localitati in care se distribuie energie termica (numar)
AT VR ] Total din care: municipii i orase
2005 2011 2005 2011
Total Romania 174 112 150 93
Regiunea 5. Vest 20 17 18 14
Timis 3 5 3 3

Sursa: Anuarul Statistic al Roméniei, INS, 2012, site ADRVest



Se poate observa reducerea numarului de orase si municipii la nivelul carora se distribuie agentul termic
in perioada 2005-2011; reducerea a afectat Regiunea Vest dar nu si judetul Timis. Pentru judetul Timis
se observa cresterea numarului de localitati rurale in care se distribuie agentul termic.

Cei mai multi operatori de energie termica din Regiune se afla in judetul Hunedoara (5), urmat de Timis
si Arad (la egalitate, cu cate 3 operatori), in timp ce in Caras-Severin opereaza o singura companie.
Lista operatorilor de energie termica in regiune este prezentat in tabelul de mai jos:

Tabel 3.47 - Operatori de energie termica in Regiunea Vest

Denumirea operatorului Judetul Lungimea retelelor
Transport | Distributie Total

S.C.CET Hidrocarburi ARAD S.A. Arad Arad 130,98 99,05 230,03
SC APOTERM SA NADLAC Arad 2 6 8
PRIMARIA CHISINEU-CRIS- S.P.G.C. Arad - 1,6 1,6
S.C.CET 2010 S.A. RESITA Caras-Severin 25,6 115,5 1411
SC ELECTROCENTRALE SA DEVA Hunedoara 62,05 37 99,05
SC TERMOFICARE SA PETROSANI Hunedoara - 61,9 61,9
SC UNIVERSAL EDIL SA LUPENI Hunedoara - 52 52
S.C. PREGOTERM S.A.VULCAN Hunedoara - 34,09 34,09
SC ACVACALOR S.A. BRAD Hunedoara 25,5 28,2 53,7
SS.C.COMPANIA DE TERMOFICARE
LOCALA "COLTERM" S.A. TIMISOARA Timis 73 320 393
S.C.GOSAN SINNICOLAUL MARE Timis - 2,68 2,68
C.L. LOVRIN- S.P.G.C. Timis - 2,6 2,6

Sursa: Raportul anual ANRSC, site ADRVest

in anul 2011, in Regiunea Vest s-au distribuit in total aproximativ 1,5 milioane gigacalorii (12,3% din
totalul national). Regiunea se situeaza pe locul 3, dupa regiunile Bucuresti lifov (4,8 mil. gigacalorii) si
Sud Est (1,7 mil. gigacalorii). Comparativ cu anul 2000, energia termica distribuita in regiune a scazut
cu 53,1% (1,7 mil. gigacalorii). Din totalul energie termice distribuite in regiune in anul 2011,
aproximativ 80% (1,2 mil. gigacalorii) au fost pentru uz casnic. Energia termica distribuitd pentru uz

casnic s-a injumatatit in 2011 fata de 2000.

Tabelul 3.48 - Energia termica distribuita (Gigacalorii)

2000 2011 Modificare 2000-2011 (%)
Total Uz casnic Total Uz casnhic Total Uz casnic
Regiunea Vest 3.236.434 2.830.247 1.517.379 1.199.909 -53,1 -57,6
Romania 28.923.760 |25.686.904 12.341.232 10.448.167 [-57,3 -59,3
Bucuresti-llifov 7.787.499 6.781.195 4.769.623 4.291.866 -38,8 -36,7
% fatd de Romania |11,2 11,0 12,3 11,5 9,8 4,2
Locul Tn Romania 3 5 3 3

Sursa: INS, TEMPO Online — GOS109B Energia termica distribuita 2012 si calculele autorilor

La nivel judetean, cea mai mare cantitate de energie termica distribuita a fost in judetul Timis
(1.000.967 gigacalorii, 66% din totalul regional), urmat de judetul Arad (344.307 gigacalorii, 22,7%), in
timp ce n judetul Caras-Severin s-a distribuit doar 2,3% din energia termica distribuita la nivel regional
(34.273 gigacalorii). In toate judetele, cu exceptia judetului Caras-Severin (45,3%), cea mai mare parte
din energia termica distribuita a fost pentru uz casnic (Timis 84,2%, Arad 72,9%, Hunedoara 66%)




in ceea ce priveste evolutia distributiei de energie termica in anul 2011 comparativ cu anul 2000,
se constata scaderi semnificative in toate cele 4 judete ale regiunii. Caras-Severin este pe primul loc,
cu o scadere de 90,2% a cantitatii de energie termica distribuita, urmat de Hunedoara cu 83,9%. Arad
si Timis prezinta scaderi sub 50%, dar semnificative (-47% in Arad si -27,4% in Timis).

Tabelul 3.49 - Energia termica distribuita la nivel judetean (Gigacalorii)

Modificare
2000 2011 2000-2011
Total Uz casnhic Total Uz cashic Total Uz casnhic
Arad 649.315 550.868 344.307 250.943 -47.0 -54,4
Caras-Severin 351.387 320.835 34.273 15.541 -90,2 -95,2
Hunedoara 856.124 755.560 137.832 90.944 -83,9 -88,0
Timis 1.379.608 [1.202.984 1.000.967 842.481 -27,4 -30,0
Modificare 2000-2010
% %
Arad 20,1 84,8 22,7 72,9 2,6 -11,9
Caras-Severin 10,9 91,3 2,3 45,3 -8,6 -46
Hunedoara 26,5 88,3 9,1 66,0 -17.,4 -22,3
Timis 42,6 87,2 66,0 84,2 23,4 -3

Sursa: INS, TEMPO Online — GOS109B Energia termica distribuita 2012 si calculele autorilor, site ADRVest

2.3.2.4 Reteaua de electricitate
Dezvoltarea sectorului Energetic are un rol esential in asigurarea conditilor necesare sustinerii

proceselor de dezvoltare economico-sociala la nivel european, national, regional si local.

Desi in ultimii ani, s-au facut pasi importanti in restructurarea sectorului de energie din Romania prin
implementarea procesului de liberalizare bazat pe principii de piata si libera competitie, precum si prin
promovarea unui proces de privatizare sustinut este necesar sa se creeze acele structuri si conditji care
sa corespunda si sa faca fata pietei energetice europene aflata intr-un continuu proces de integrare,
unde pietele nationale isi pierd treptat granitele traditionale,devenind parte integranta a pietei comune

europene.
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in anul 2010 productia de energie electricd a crescut cu cca. 4,3% fata de anul 2009, iar energia
electrica livrata in retele de principalii producatori a crescut cu cca. 4,8%, ajungand la cca 54,94 TWh.
Fata de anul 2009, in 2010 s-au inregistrat scaderi ale energiei livrate pe baza de combustibil lichid (cu
47%), gazos (cu 5%) si solid (cu 4%), iar energia pe baza de combustibil nuclear a ramas aproximativ
constanta. Resursa care a asigurat cresterea energiei totale livrate a fost cea hidro (a carei contributie a
crescut cu 28% fata de anul precedent), situatia datorandu-se unui an hidrologic extrem de favorabil
comparativ cu ultimii 3 ani.

Energia electrica realizata in anul 2010 in unitatile de producere din surse regenerabile a fost de 20,264
TWh, ceea ce a condus la realizarea unei ponderi de energie electrica din surse regenerabile in totalul
consumului brut de energie electrica al Romaniei de 35,24%, cu 2,24% mai mult fatd de 33%, procent
asumat de Romania pentru anul 2010.

Structura energiei electrice livrate in anul 2010 pe tipuri de resurse conventionale si neconventionale
este prezentata in graficul urmator:



Structura pe tipuri de resurse a energiei electrie livrate
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fn anul 2010 s-a importat o cantitate de cca 943 GWh si s-au exportat 3.854 GWh; valorile nu reprezints
fluxuri fizice, ci sunt rezultatul schimburilor comerciale, conform rapoartelor realizate de operatorul de
transport si sistem. Comparativ cu anul 2009, importul a crescut cu cca. 38%, iar exportul cu cca. 22%.
Consumul intern calculat pe baza acestor date (fara considerarea energiei livrate de producatorii
detinatori de unitati mici, nedispecerizabile) a fost de cca 52,03 TWh, cu cca. 4% mai mare decat cel din
2009; fiecare din lunile anului 2010 au fost caracterizate de cresteri ale consumului intern fata de cel din
2009.

in ceea ce priveste ponderea energiei electrice distribuite in anul 2010 de operatorii principali de
distributie, Enel Distributie Banat ocupa penultimul loc in ierarhia societatilor regionale de distributie a
energiei electrice, cu o valoare de 9.98% din totalul energiei distribuite la nivel de tara.

Referitor la reteaua de distributie a energie electrice, la nivel national peste 60 de mii de locuinte nu sunt
racordate pana in prezent la sistemul de electrificare, potrivit Ministerului Administratiei si Internelor.
Autoritatile motiveaza acest lucru prin lipsa banilor de la bugetul de stat. Statul si-a asumat in anul 2007
un amplu program de electrificare a tuturor gospodariilor care nu erau racordate la retea. Potrivit legii
energiei electrice, aceste lucrari se fac doar cu fonduri din bugetul de stat sau din bugetele locale.

In ceea ce priveste locuintele dotate cu instalatii de energie electricd, Regiunea Vest se situeaza peste
media nationala de 96,3%, cu un procent de 98,2%, care reprezinta un grad foarte mare de conectivitate
la reteaua de distributie a energiei electrice.
La nivel judetean, situatia distributiei energiei electrice in Regiunea Vest conform datelor disponibile la
nivelul anului 2010, este urmatoarea:
v judetul Arad este situat pe locul 3, cu 182.480 locuinte dotate cu instalatie electrica, care
reprezinta 98,2% din totalul locuintelor din judet, valoare egala cu media pe regiune;
v" judetul Caras-Severin si din acest punct de vedere pe ultimul loc, cu 127.405 locuinte dotate cu
instalatie electrica, respectiv 97,2% din totalul locuintelor, putin sub media regionalg;
v judetul Hunedoara este pe locul 2, cu 189.455 locuinte dotate cu instalatie electrica, respectiv
97,9%, situdndu-se de asemenea putin sub media regionala;



v judetul Timis este cel mai bine clasat, cu 255.5827 locuinte dotate cu instalatie electrica,
respectiv 99,1% din totalul locuintelor, fiind singurul peste media regionala.

Pe baza rezultatelor recensamantului din anul 2011, date provizorii, situatia locuintelor dotate cu
instalatie electrica in cifre absolute pentru judetul Timis este prezentata in tabelul de mai jos. Acestea
reprezintd, la nivelul Regiunii de Vest, 96,8% din totalul locuintelor. in judetul Timis 97,8% din totalul
locuintelor au fost dotate cu instalatie electrica.

Tabel 3.50 - Numarul de locuinte in care se distribuie energie electrica,
in judetul Timis (anul 2011)

. Total locuinte ce sunt dotate cu instalatie electrica | % din total locuinte
Regiunea / Judetul

2002 2011 2002 2011
Total Roménia 7809356 8166508 96,3 96,6
Regiunea 5 Vest 755167 759759 98,2 96.8
Timis 255827 264688 99,1 97,8*

Sursa: Recensaméantul populatiei si locuintelor 2011, date provizorii INS

*Scaderea procentului este datorata (probabil) cresterii populatiei judetului si, implicit, numarului de locuinte. De observat ca, Th
acest caz, nu toate locuintele noi sunt racordate la reteaua electrica.

Productia de energie din surse regenerabile are un imens potential in Roméania si in particular in judetul
Timis in cadrul caruia a fost elaborat un studiu detaliat privind identificarea resurselor de energie
regenerabila si a posibilitatilor de valorificare. La nivel national conform studiului recent al Erste Bank,
Romania are cel mai ridicat potential pentru energia eoliana in Europa de Est.

La nivel regional, studiul Ministerului Economiei privind potentialul energetic al surselor regenerabile
indica un potential peste medie al Regiunii Vest la toate categoriile de surse regenerabile: energia
solara, energia geotermala, biomasa, energia hidro (cu exceptia judetului Timis), astfel ca regiunea se
remarca intre celelalte regiuni ale tarii.

Capacitatea electrica instalata in unitatile de productie E-SRE calificate la sfarsitul anului 2010 pentru
productie prioritara pentru anul 2010 este de 520,4 MW si include centrale eoliene (22%), centrale hidro
cu puteri instalate de cel mult 10 MW (74%), centrale pe biomasa (4%) si centrale fotovoltaice.
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Conform datelor Oficiului european de Statistica (Eurostat), Romania se situeaza in perioada 2006-2010
pe locul al doilea in Uniunea Europeana in ceea ce priveste ponderea energiei obtinute din surse
regenerabile in consumul final brut. in perioada 2006-2010, cea mai mare crestere a ponderii energiei
obtinute din surse regenerabile in consumul total s-a inregistrat in Estonia (de la 16,1% in 2006 la
24,3% in 2010), urmata de Romania (de la 17,1% la 23,4%), Danemarca (de la 16,5% la 22,2%), Suedia
(de la 42,7% la 47,9%) si Spania (de la 9% la 13,8%).

De asemenea, Romania ocupa locul al saptelea intre statele membre ale Uniunii Europene in ceea ce
priveste ponderea energiei obtinute din surse regenerabile in consumul final brut, in anul 2010. Cele mai
mari ponderi ale energiei obtinute din surse regenerabile in consumul total in 2010 s-au inregistrat in
Suedia (47,9%), Letonia (32,6%), Finlanda (32,2%), Austria (30,1%), Portugalia (24,6%), Estonia
(24,3%) si Romania (23,4%). La nivelul UE procentul este de 12,4%.
Obiectivul Roméaniei este obtinerea unui procent de 40% péana in anul 2020. Cu toate acestea studiile
evidentiaza o serie de dificultati si bariere in dezvoltarea de unitati de producere a energiilor din surse
regenerabile intre care:

v Constientizarea potentialilor investitori si accesul la sursa - in cazul biomasei;

v' Bariere administrative - birocratie excesiva in comparatie cu alte tari;

v Costuri de investitii mari limiteaza accesul si favorizeaza marii investitori din afara {arii;

v Absenta unor scheme de stimulare (de exemplu, in cazul biomasei).

2.3.2.5 Infrastructura de telecomunicatii

Tehnologia informatiei si comunicatiilor (TIC) a patruns, in prezent, in toate zonele vietii economice si
sociale. Domeniul TIC duce la o crestere semnificativa a productivitatii si a PIB- ului si transforma
societatile in mod profund si fara precedent. Se apreciaza ca sectorul TIC este direct responsabil pentru
crestea PIB-ului Uniunii Europene cu 5%.

Pentru a beneficia de o societate informatica, atat in calitate de persoana privata, cat si ca angajator sau
angajat, este esential accesul la tehnologia informatiei si comunicatiilor, ca de exemplu dispozitive
electronice precum calculatoarele si conexiunile rapide la internet.



Strategia Europa 2020 si Agenda Digitala au drept scop realizarea acoperirii universale a internetului de
banda larga pana in 2013 si o crestere a vitezei de acces la 30 Mbps pana in 2020 pentru toti utilizatorii
si la 100 Mbps pentru fiecare una din doua gospodarii.Prezentarea statisticilor comparative pentru
utilizarea tehnologiei informatiei si comunicatiilor este limitaté la un numér de indicatori de baza
pentru care sunt disponibile informatii regionale: persoane care nu au utilizat niciodata un calculator,
accesul la internet la domiciliu, accesul la internet de banda larga de la domiciliu, utilizatori de internet in
mod regulat si comert electronic realizat de catre persoane fizice.

Datele comparative cuprind persoane cu varste intre 16 si 74 ani si gospodarii cu cel putin o persoana in
acest interval de varsta. Valorile medii nu sunt posibil de calculat pe baza datelor disponibile si se utiliz
eaza valorile mediane; aceasta conduce la o oarecare reducere a valorilor pentru UE27, dar care in
realitate va fi mai ridicata datorita ponderii mai mari a populatiei UE15. O prezentare comparativa a
principalilor indicatori este prezentata in figura de mai jos.

Indicatori privind societatea bazata pe Internet — comparatii nationale si UE (2010)

= | | |
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Sursa: Eurostat si calcule proprii

Fig. 3.11

in Regiunea Vest 42,4% dintre persoanele cu varsta cuprinsa intre 16 si 74 ani nu au utilizat niciodata
un calculator. Pe baza acestui indicator, regiunea ocupa locul 2 in Romania, dupa Bucuresti-llfov
(34,8%). Aceasta cota este aproape de doua ori mai mare decat media UE27. Similare cu
Regiunea Vest sunt regiuni din ltalia (7), Portugalia (5) cu 41-48% si regiunile Nord-Vest si
Centru cu 48%.

in comparatie cu prima regiune UE — Flevoland (NL), regiunea are de trei ori mai multe persoane care
nu au utilizat niciodata un calculator. Regiunea Vest prezintda o dinamica buna pe acest indicator —
numarul de persoane care nu au utilizat un calculator a scazut cu 15,1% in 4 ani. Regiunea ocupa locul
2 in Romania. Dinamici asemanatoare prezinta in principal regiunile sud europene.

Accesul la internet




Accesul la Internet face posibil sa se ia parte la societatea informationalda. Termenul acces nu se refera
la conectivitate, de exemplu conexiunile pot fi realizate in zona gospodariilor sau pe strazi, dar cei din
gospoddrie trebuie sa fie capabili si utilizeze internetul acasd. In 2011, in medie, aproape 3/4
(74,6%) dintre gospodarii in Europa, cu membrii cu varsta cuprinsa intre 16 si 74 ani, au acces la

internet acasa '
Tabelul 3.51 - Gospodarii cu acces la internet (acasa)(%)
2008 2011 Modificare 2008-2011

Regiunea Vest 31,0 53,0 71,0%
Roménia 30,0 47,0 56,7%
Bucuresti-Ilfov 50,0 71,0 42,0%
Locul in Roménia 2 2 2
% fata de media Romaniei

103.3% 112.8% 125.4%
Mediana UE 27 58,0 73,0 17,2%
% fatd de mediana UE 27 53,4% 72,6 KU11,6%
% fatd de prima regiune UE 35,2% 54,1%
% fata de ultima regiune UE

124,0% 151,4%

Sursa: baza de date EUROSTAT: isoc_r _iacc_h, 10-12-2010

in 2011, 53% din gospodariile din Regiunea Vest au acces la internet - peste media pe tara (de 43,3%)
si la 72,6% din media europeana. Regiunea este pe locul 2 in Roménia dupa Bucuresti-lifov (71%,
aproape de media europeana). Ca acces la internet in gospodarii, regiunea Vest este la 55,2% fata
de nivelul celor mai doua bune regiuni din Europa (Overijssel si Flevoland — NL), care au
acoperire cu internet aproape totala (98%). Oricum, Regiunea Vest se descurca bine in comparatie cu
cea mai slaba regiune - Severoyapaden (Bulgaria) cu doar 35% acoperire.

Desi nu are o situatie buna in ceea ce priveste accesul la internet, Regiunea Vest are o dinamica buna
la acest indicator cu o crestere de 71% in perioada 2008-2011 (de aproape 3 ori mai ridicata decéat
cresterea europeand). Regiunea Sud-Muntenia are crestere cea mai accelerata 87,5%. Pentru acest
indicator exista un tipar clar in Europa - regiunile din estul Europei tind sa aiba acces mai redus la
internet decat regiunile din centru. Cum regiunile vest europene sunt oricum performante, Europa
de Est are dinamici mai bune.

Acces la banda larga

Termenul conexiune in banda larga se refera la viteza transferului de date la incarcarea si descarcarea
datelor14. Politicile regionale europene au ca obiectiv sa faciliteze in mod explicit accesul la internet,
inclusiv accesul la retea, terminale, continut si servicii, in mod special in zone rurale si izolate. in
aproape toate statele membre, accesul in banda larga a fost de departe cea mai utilizata forma de
acces la internet in 2008 (o medie de 67 % din toate gospodarile UE 27 in 2011 comparativ cu 5
% din gospodarile cu acces dial-up sau ISDN), exceptie facand Romania.15 (31% acces banda
larga si 23% prin modem sau ISDN).

Tabelul 3.52 - Gospodarii cu acces la banda larga (%)



Modificare

2008 2011 2008-2011
Regiunea Vest 10 30 200,0%
Romania 13 31 138,5%
Bucuresti-lifov 21 54 157,1%
Clasare in Romania 7 5 1
% din media pe Roméania 77% 97% 144,4%
% din media Bucuresti-llifov 48% 56%
Media UE 27 45 67 48,9%
% din media UE 27 22% 45%
% din prima regiune UE 12% 33%
% din ultima regiune UE 111% 176%

Sursa: baza de date EUROSTAT

in Regiunea Vest doar 30% din gospodarii au conexiune la banda larga in 2011 clasandu- se pe locul 5
in Romania (aproape de nivelul national si la 56% din media Bucuresti-llfov). Regiunea este mult sub
obiectivul de 90% al UE. Cu 45% din media europeana (67) regiunea este pe unul din ultimele locuri
in UE (locul 114 din 124). Doar o regiune din Bulgaria (Severoiztochen— 28%) si trei regiuni romanesti
(Centru — 28%, Sud-Est — 25% si Nord-Est —17%) au valori mai mici. Regiunea are o acoperire de
doar 33%, comparativ cu cea mai buna regiune europeana - Stockholm — SE (91% acoperire cu
banda larga). Valori similare regiunii Vest (17-38%) pentru acest indicator arata toate regiunile
bulgaresti in afara de Yugozapaden- 54% si toate regiunile roméanesti in afara de Bucuresti — Ilfov
54%.

Desi pe ultimele locuri in UE ca acoperire cu banda larga in 2011, regiunea Vest are dinamici de
crestere mari - acoperirea a crescut la mai mult decéat dublu in perioada 2008-2011 crescand cu 200%.
Cresterea este de peste 4 ori mai mare decéat in UE 27. Astfel regiunea Vest se claseaza pe locul 3 in
UE (din 124 regiuni) si pe locul 3 intre regiunile noilor state membre la cresterea acoperirii in banda
larga. La acest indicator exista un dezechilibru clar intre nord si sud in UE.

Harti relevante care sa arate acoperirea zonelor rurale si urbane cu furnizori de servicii internet
(ISP) au fost pregatite in prima parte a anului 2009 pe durata analizelor sectoriale ale Strategiei
Nationale de dezvoltare a comunicatiilor de banda larga pentru perioada 2009-2015 iar rezultatele sunt
prezentate mai jos.

Localitati cu 0 ISP pe medii de rezidenta




Localitati rurale cu 0 ISP (puncte verzi) Localitati urbane cu 0 ISP (puncte verzi)

Sursa: Strategia Nationala de dezvoltare a comunicatiilor de banda larga pentru 2009-2015

in privinta Regiunii Vest, cele mai dezavantajate zone sunt in Caras-Severin, urmat de judetul
Hunedoara si judetul Arad pentru care exista zone cu risc de esec de piata care justifica un grad de
acoperire mai redus. Prin comparatie judetul Timis beneficiaza de o acoperire foarte buna a localitatilor
din mediul rural.

Tabel 3.52 - Situatia gospodariilor cu acces la internet in banda larga,
in interiorul Regiunii Vest

Judet % de populatie fara acces [a conexiune de
? banda laraa
Timis intre 20 - 40%
Arad intre 20 - 40%
Hunedoara intre 20 - 40%
Caras-Severin intre 40 -50%

Sursa: Strategia Nationala pentru dezvoltarea comunicatiilor
de banda larga, pentru 2009 - 2015

Utilizatorii Internet in mod regulat

Utilizatorii de Internet sunt definiti ca persoane care au utilizat Internetul in ultimele trei luni, iar
utilizatorii de internet in mod regulat sunt definiti ca fiind cei care folosesc internetul cel putin o data pe
saptamana, indiferent de locatie. Pentru anul 2009, cota medie a utilizatorilor de Internet in mod regulat
in UE este de 60% din populatia 1;inté|1 6.

Tabelul 3.53 - Persoanele care utilizeaza regulat Internetul (%)
(Sursa: baza de date EUROSTAT)

Regiunea Vest 29,0 40,0 37,9%
Romania 6.0 37.0 42.3%
Bucuresti-llifov 44,0 55,0 25,0%
Locul in Romania 2 2 4
% fata de media Romaniei 111,5% 108,1% 89,7%
% faté de media Bucuresti-llfov 65,9% 72,7%
Mediana UE 27 57 68 19,3%
% faté de mediana UE 27 50,9% 58,8% 196,6%
% fata de prima regiune UE 33,3% 42,6%
% fata de ultima regiune UE 120,8% 121,2%




in Regiunea Vest numarul utilizatorilor de internet in mod regulat este doar putin peste media national
(37%), cu 40% din persoanele care utilizeaza internetul cel putin o data pe saptaméana. Regiunea este
pe locul 2 in Roménia dupa regiunea Bucuresti-llifov (55%). Regiunea Vest este la 42,6% din cea mai
performanta regiune UE - Stockholm —SE (94%). Este cu 121,2% mai performanta decéat cea mai slaba
regiune din Europa - Sud-Vest Oltenia (33%). Numarul utilizatorilor de internet in mod regulat a crescut
foarte repede — 11% in 3 ani. Tendinta de crestere este in concordanta cu cea din Roméania, precum si
cu cea din UE.

Nu sunt disponibile date pentru a evalua diferentierea intra-regionala de acces si de utilizare a TIC si
societatii informationale. Cu toate acestea din literatura de specialitate sunt cunoscuti unii determinanti
interdependenti cheie, care trebuie sa fie verificati in alte studii cum ar fi: grad de urbanizare, nivel de
educatie, inclusiv competente informatice, structura de varsta, venit. Ca un exemplu, sunt furnizate
unele date din al Cincilea raport privind coeziunea care arata o influenta semnificativa (mai ales in
Romania) a urbanizarii - atat pe acces curent cat si cu privire la schimbarile in timp. Este de asteptat ca
numarul utilizatorilor de internet sa fie mai mic in mai multe judete rurale.

Comertul electronic

Una din cele mai populare activitati pe internet este shopping-ul. Procentajul utilizatorilor de internet care
fac cumparaturi online aproape s-a dublat in ultimii cinci ani si a atins 43% din nivelul UE 2718 in 2011.
Regiunea Vest are doar 3% utilizatori internet care au comandat online bunuri si servicii pentru uz
personal ih 2011. Aceasta cifra este foarte mica avand in vedere ca utilizatorii de Internet in regiune
sunt relativ putini in comparatie cu media UE - este de 11 ori mai mica in comparatie cu media UE27. La
comert electronic regiunea este pe ultimul loc in Romania, la egalitate cu regiune Sud-Est. Exista o
diferenta clara privind acest indicator in UE intre tarile din Sud si Europa de Est si cele din Nord.
Regiunea Vest are doar 4% din valoarea inregistrata de regiunea cea mai performanta Stockholm - SE
(79%).

Tabel 3.54 - Persoane individuale care au comandat bunuri sau servicii pe internet
pentru uz personal (%)

Schimbare

2008 2011 2008-2011
IRegiunea Vest 3 3 %
Romaéania 4 6 50,0%
Bucuresti-llfov 12 14 16,7%
Locul in Roméania 2 7
% fatd de media Romaniei 75%) 50%
Mediana UE 27 21 43 25,0%)
% fata de mediana UE 27 14% 7 0,0%
% fata de prima regiune UE 5% 4%
% fata de ultima regiune UE 100,0% 100,0%

Sursa: baza de date EUROSTAT

Desi nu se inregistreaza o crestere la cumparaturi pe Internet, comertul electronic in regiunea Vest este
in crestere, avand in vedere cresterea rapida accesului si utilizarii Internetului in regiune. Cu toate
acestea, regiunea mai are un drum lung pentru a ajunge la media UE de 43%. O scadere semnificativa



a fost observata in Vest si toate regiunile roméanesti in 2009, care nu a fost tipica pentru majoritatea
tarilor si regiunilor din UE.

Accesul la internet de banda largi, prin gradul de urbanizare
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in plus, Raportul de competitivitatea digitala privind acoperirea DSL aratd ca acoperirea nationala
DSL in Romania este de 74%, in timp ce in mediul rural acoperirea DSL este de doar 45%. Aceasta
diferenta este tipica mai ales pentru tarile mai putin dezvoltate din Europa de Est si de Sud, de
exemplu, Polonia (75%, 52%), Slovacia (82%, 54%), Bulgaria (85%, 33%), Grecia (91%, 60%), Cipru
(96%, 30%).

in ceea ce priveste comertul electronic la nivel de firme, conform datelor disponibile pe Eurostat, in
anul 2011, 13% din totalul intreprinderilor din UE27 faceau véanzari online, iar 19% faceau achizitii
online. Roméania este mult sub aceasta medie, cu doar 4% din totalul ntreprinderilor facand vanzari
online, respectiv 9% achizitii. Dacé avem in vedere marimea intreprinderilor, in anul 2011, 4% din totalul
IMM-urilor din Roménia faceau vanzari si 9% achizitii online. Situatia cea mai favorabila pe clase de
marime a intreprinderilor este in cazul intreprinderilor mari, 9% dintre aceste facand vanzari online, in
timp ce 13% au facut achizitii online in anul 2011.



Tabelul 3.55 - intreprinderi care utilizeaza comertul online, 2011

2011 % din total intreprinderi
Vanzari “ Tc_>tal . IMM-uri Intreprind?r! intreprinderi medii inreprinderi mari
intreprinderi mici
UE 27 13 12 11 20 32
Romania 4 4 4 5 9
Achizitii % din total intreprinderi
UE 27 19 19 18 23 36
Romania 9 9 9 7 13

Sursa: baza de date Eurostat, Promovarea comertului electronic pentru afaceri, extrasa in 3 iulie 2012

Concluzii

Pozitia generala a Regiunii Vest din perspectiva mediului si in special a apei, a gestionarii deseurilor si
a deseurilor solide, nu este buna. Analiza este limitatéd de indisponibilitatea datelor la nivel regional si
intraregional. Cu toate acestea se poate afirma ca nivelul de conectivitate a localitatilor si populatiei
este scazut comparativ cu alte tari ale UE, unde conectivitatea populatiei in cele mai multe dintre
ele este de aproape100%.

in ceea ce priveste colectarea si tratarea apelor uzate situatia este mai putin buna raportats la UE15
unde se ajunge la un procent de peste 90%, in timp ce in Romania conform datelor din 2009
coenctivitatea era de 43,7% la sistemele de colectare si 30,5% la statile de tratare. Regiunea
Vest se plaseaza peste media Romaniei, dar totusi mult sub UE15.

Rapoartele anuale ANRSC indica o scadere continua a volumului serviciilor de termoficare la
nivelul Tntregii tari. Regiunea Vest detine locul 3 in tara dupa volumul de energie distribuit conform
datelor din 2010. O problema majora in furnizarea serviciilor o reprezinta eficienta operatorilor.

Pozitia Regiunii Vest privind reteaua publica de alimentare cu apa este slaba. Pozitia relativ buna a
regiunii in Romania trebuie sa fie privita in contextul pozitillor mai putin bune ale tuturor regiunilor din
Romania in UE. Un numar semnificativ de localitati din mediul rural nu sunt conectate la retea. in
regiune a fost inregistratd o scadere semnificativa a cantitatilor de apa potabila distribuita, care este
greu de explicat, pe baza de utilizare sau furnizare mai eficienta.

in ceea ce priveste, pozitia Regiunii Vest privind colectarea si tratarea apelor uzate urbane este slaba,
chiar daca ar putea fi mai buna intr-o analiza la nivel de Romania. Ponderea populatiei
conectate la sistemul de canalizare si tratare a apei este peste medie, mai ales pentru tratare, dar este
scazutad in contextul UE. inca o parte semnificativd a populatiei urbane nu este conectata la ambele
sisteme (25-30%).

Productia de energie electrica a crescut usor in Roménia in anul 2010 fatd de anul 2009. Ca
structura pe tipuri de energie s-a inregistrat o crestere accentuata a energiei hidro fatd de scaderi la
energiile pe baza de combustibil lichid, solid si gazos, energia nucleara mentindndu-se la un nivel
constant. Gradul de electrificare al Regiunii Vest este de 98,2% peste media nationala,
programul national de electrificare intdmpinand blocaje de natura finantarii in implementare. Chiar daca
Roménia se claseaza intre tarile europene pe locul 2 ca pondere a energiei regenerabile in totalul
energiei produse — datorita ponderii energiei hidraulice, studiile recente releva un potential ridicat al



Regiunii Vest pentru producerea de energie din surse regenerabile la toate categoriile, mai ales ca
sectorul a devenit atractiv pentru investitorii privati.

Regiunea Vest detine doar 9,46% din localitatile conectate la gaz metan Tn Romania,
conectivitatea fiind mai scazuta in Caras Severin si in Arad. Nici din punct de vedere a retelei de
distributie regiunea nu sta mai bine cu o pondere de 10,8% din totalul national in 2010 Tn scadere fata
de 2009. O problema majora a infrastructurii de furnizare a gazului metan o reprezinta uzura avansata a
retelelor de transport si distributie, precum si a statiilor de reglare si masurare, in proportie mare cu
vechimi de peste 25 de ani, respectiv 15 ani si cu durata normata de viata depasita.

2.3.3 Infrastructura sanitara si sistemul de sanatate

2.3.3.1 Sistemul de sanatate

Accesul cetatenilor la servicii publice de ingrijire a sanatatii depinde, in mare masura, de existenta si
distributia infrastructurii sanitare de resurse umane si financiare disponibile. Sanatatea este o problema
realad in judetul Timis si in general Romania si respectiv in regiunea Vest. Daca starea generala de
sanatate a populatiei este "problema”, atunci sistemul de sanatate, in loc sa fie inteles ca solutie de
insanatosire, ar trebui sa fie de tip preventiv acolo unde este posibil si sa ofere si alte forme curative de
tratament si ingrijire in caz de boald. Nu exista o relatie neparat directa, intre starea de sanatate a
populatiei si sistemul de sanatate, deoarece factori precum stilul de viata si multe altele determina
sanatatea, in egala masura. Cu toate acestea, sistemul de sanatate este menit sa contribuie la o stare
de s&natate mai buna. Aceasta este teoria, in mod simplist exprimata. In practica, urmérirea oricarei
cauzalitafi intre sistemul de sanatate si starea de sanatate, cu rezultat asupra interventiei sale asupra
starii generale de sanatate a populatiei, este un proces extrem de complex.

in Romania si in Regiunea Vest, sistemul de sanatate poate fi inteles dupd cum urmeaza:

Asistenta medicala primara, care ar trebui sa serveasca ca o poarta de intrare in sistem, este furnizata
de medicii de familie, ca practicieni independenti. Teoretic ea este responsabila pentru ingrijirea
preventiva si pentru dirijarea pacientilor spre unitati secundare si tertiare de ingrijire. Are ponderea cea
mai mica din cheltuielile de sanatate, si, in general, medicii de familie sunt in imposibilitatea de a efectua
sarcini cheie. Nu sunt Th masura sa presteze vizite la domiciliu si sa examineze cu adevarat pacientii lor,
astfel incét rolul lor s-a transformat in a scrie retetele de medicamente si trimiterile catre specialisti si
spitale.

Sistemul secundar de ingrijire consta intr-o varietate de unitati (dispensare/policlinici/
ambulatorii/centre de sanatate), avand capacitati de diagnoza si/sau de tratament si medici specialisti.
Unele dintre acestea au, de asemenea, un numar mic de paturi de ingrijire de zi. Pacientii pot avea
acces la unitatile secundare de ingrijire, fie prin intermediul trimiterii de la medicul de familie (caz in care
acestia beneficiaza de ingrijire subventionatd) sau direct, la alegerea proprie (caz in care vor plati taxele
pentru servicii). Aceste servicii sunt utilizate mult sub capacitate, din cauza taxelor solicitate si, intr-o
oarecare masura, din cauza timpului de asteptare. in acelasi timp, cheltuielile cu asistenta medicala
secundara iau cel putin o cota-parte din bugetul total de asistenta medicala.

Sistemul tertiar de ingrijire este format din spitale si unitati de ingrijire de zi si detine peste 60% din
cheltuielile de asistentda medicala la nivel national. Acestea sunt serviciile preferate de pacientj,



deoarece sunt complet gratuite (cu conditia ca pacientul sa fie trimis de catre medicul de familie) si au
cele mai bune facilitati de diagnostic. Cele mai multe resurse graviteaza in sectorul spitalicesc si exista o
tendinta ca pacientii sa ajunga in acest sector, chiar in cazurile in care exista alternative mai potrivite si
mai apropiate, ca pacienti de zi sau ca pacienti “internati pentru o noapte”. Acest lucru poate indica o
anumita lipsa de "modernizare" a sistemului si poate furniza si o justificare a numarului relativ mare de
paturi de spital (si spitale) din sistem - mai ales in comparatie cu multe tari mai dezvoltate din Europa de
Vest. Intr-adevar se pare ca timpul de asteptare pentru sistemul de ingrijire tertiar se explica in principal
printr-o tendintd din partea pacientilor de a ocoli deficientele sistemului (la nivel primar si secundar de
ingrijire) in ceea ce priveste platile solicitate la aceste niveluri. Cu alte cuvinte, in loc sa parcurga "ruta
de diagnosticare" prin sistemul de ingrijire primar si secundar (care sunt deficitare si financiar destul de
dezavantajoase), pacientii graviteaza in sectorul de spital (tertiar). Exista putine dovezi ca acest lucru
este justificat in multe cazuri de complexitatea patologica ce necesita spitalizare.

O decizie a fost luata si a fost implementata, pentru descentralizarea sistemului spitalicesc catre
autoritafile locale. Cu toate acestea, aceasta decizie pare sa induca anumite potentiale riscuri,
manageriale si financiare deoarece:

v' autoritatile publice locale pot avea capacitati manageriale limitate si pot fi, prin urmare, incapabile sa
gestioneze ingrijire de calitate pentru populatiile lor;

v" bugetele locale sunt cel mai adesea in imposibilitatea de a finanta bugetele pentru infrastructura de
asistenta medicala de pe teritoriile lor;

v" In ceea ce priveste deciziile locale (la nivel judetean si regional) nevoile au fost impartite intre
autoritatile locale si Ministerul Sanatatii (care a pastrat autoritatea de luare a deciziilor de servicii
foarte specializate si universitare/servicii clinice). in plus, exista inca stipularea nu foarte clard despre
cine pentru ce plateste, fie cu privire la finantarea de servicii operationale, fie cu privire la investitji. in
cazul in care autoritatile locale nu reusesc sa contracteze servicii profesioniste de management
pentru unitatile de asistentd medicala si nu reusesc sa asigure resurse financiare sigure, nivelul de
satisfactie al populatiei, precum si indicatorii de sanatate sunt predispusi la o continua scadere.

Indicatorii utilizati pentru a descrie serviciile de asistenta de sanatate sunt: numarul de paturi de spital,
numarul de medici si numarul personalului de ingrijire a sanatatii.

Un indicator relevant al infrastructurii sanitare este numarul de paturi in spitale raportate la mia de
locuitori, judetul Timis este judetul cu cele mai multe paturi de spital: 9.0 paturi la 1000 locuitori (2005).
La sfarsitul anului 2010 numarul de paturi in spitale raportate la mia de locuitori era de 8,5 paturi la 1000
de locuitori. Reducerea numarului de paturi s-a datorat in special modificarii legislatiei Tn domeniu.
Numarul de paturi din spitale furnizeaza informatii privind capacitatile de ingrijire a populatiei, cu alte
cuvinte indica numarul maxim de pacienti care pot fi tratati in spital. Paturile de spital sunt cele care sunt
mentinute in mod regulat si pentru care se asigura personal suficient si imediat disponibil pentru
ingrijirea pacientilor internati.

Cu toate acestea, ca indicator, numarul paturilor de spital trebuie sa fie tratat cu atentie. Anumite
sisteme de sanatate mai putin moderne au putine alternative la spital, iar o parte din oamenii care ajung
in spital ar trebui sa fie, fara indoiala, in alta parte (de exemplu, la un azil, la domiciliu sau in alte facilitati
comunitare, sau in cazul in care ajung in spital, ar trebui sa fie numai "pacienti de zi"). Astfel, in ultimii
ani, in fiecare stat membru UE pentru care exista date disponibile, cu exceptia Maltei, numarul de paturi
de spital la 100.000 de locuitori a fost in continua scadere - ca parte a procesului de modernizare a
sistemului de asistenta medicala.



Reducerea generala a numarului de paturi de spital poate rezulta dintr-o utilizare mai eficienta a
resurselor, cu un numar crescand de operatiuni efectuate ca tratament ambulatoriu si perioade mai
scurte petrecute Tn spital dupa o operatie. Situatia indicatorulului nr de paturi la national, regional si
judetean inclusiv evolutia acestuia ca urmare a reglementarilor legale este prezentata in tabelul urmator.

Tabel 3.56 - Numarul paturilor de spital la 100.000 locuitori in judetele regiunii Vest

% % Evolugia . =
Valoarea din media din media 20011-21!1]11 Rata medie anuala
2011 medie . = . = de crestere
regionala nationala Yo

Rominia 600 89.4% 100% -18.1% -1,8%
Regiunea Vest 671 100,0% 111,8% -23.8% -2.4%
Arad 500 74.5% 83.3% -35.2% -3,9%
Carag-Severin 556 82 8% 92.6% -28.7% -3,0%
Hunedoara 702 104.6% 116,9% -21.6% -2,2%
Timig 819 122.0% 136,4% -17.8% -1,8%

Sursa: INS, Tempo Online si calcule proprii

Numar de paturi in spitale la 100.000 locuitori

900 819
800 671 702
600
J00 G38 556
600 500
500
400
300
200
100 : L B
0 -
A 2 e o & v et
X+ @%‘é‘\ l;’?.‘?:’ + & ébo‘s' o
o€ _‘99'2‘ @‘P& Q\‘?
<< &
Fig. 3.12

Din datele comparative prezentate rezulta ca Romania, regiunea si in particular judetul Timis detine la
aces indicator valori semnificativ superioare in raport cu media UE 27 ceea ce, in contextul unei analize
mai largi a starii de sanatate din judetul Timis poate fundamenta unele masuri de valorificare a acestor
capacitati in cadrul unei viitoare strategii sectoriale de sanatate la nivelul judetului. Desi se constata o
tendinta de scadere a numarului de paturi, este oricum dificil de evitat concluzia cd numarul mare de
paturilor de spital in comparatie cu media europeana este, in general, un indiciu al lipsei de alternative la
spitalizarea peste noapte si reprezinta o problema de mostenire de la un model mai vechi de asistenta
medicala si planificare a infrastructurii spitalicesti. Numarul mai ridicat de paturi la 100.000 de locuitori
din judetul Timis comparativ cu celelalte judete ale regiunii poate fi insa justificat prin faptul ca Timisoara
reprezinta un centru universitar de traditie in medicina, avand un numar mai mare de spitale cu
tehnologie in domeniu mai performanta si medici de renume, fapt ce atrage si un numar mai mare de
pacienti din toate judetele regiunii si chiar din afara.

in ceea ce priveste numarul de locuitori ce revin unui cadru medical, |a sfarsitul anului 2005 in
judetul Timis existau 266 locuitori la un medic si 157 locuitori la un asistent medical; la finalul anului
2010 existau 191,7 locuitori la un medic si 129,6 locuitori la un asistent medical.



La nivelul Regiunii Vest exista 1.482 medici, stomatologi, farmacisti, fizioterapeuti, asistente medicale si
moase la 100.000 de locuitori. Peste 22% din personalul de asistenta medicala din Regiunea Vest il

reprezinta medicii.

Tabel 3.57 - Personalul medico-sanitar in Regiunea Vest (la 100 000 locuitori) in anul 2011
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Vest 329.8 £8.0 67.8 0,5 34,7 20,7 541.5 674,2 266.4
Arad 234.1 87.9 54.0 0.2 31.3 12.3 419.8 538.0 208.1
Carag-Severin 1852 483 279 0.0 0.9 11.6 274.0 648.4 2109
Hunedoara 237.6 56.1 67.7 0.0 533 20.5 4352 6453 305.1
Timig 523.5 1283 958 1.2 402 30,7 819.6 796.6 305.4

Sursa: INS 2012

in ceea ce priveste dotarea cu servicii medicale, comparand in anul 2010 principalii indicatori asupra
accesului la servicii medicale de baza (paturi in spitale la 1000 de locuitori, medici la 1000 de locuitori si
personalul sanitar mediu care revine la 1000 de locuitori) se observa ca valorile inregistrate la nivel de
judet sunt mult mai mari comparativ cu cele de la nivel regional si national, in special asigurarea cu
personal medical, ceea ce releva importanta acestui judet in reteaua nationala de sanatate.

Tabelul 3.58 - Principalii indicatori ai accesului la servicii medicale in judetul Timis

Indicator_2010 Romania Regiunea VEST Timis
Paturi in spitale —la 1000 deloc—[130691 13050 5456
6,1 6,8 8,0
Medici —la 1000 deloc— 52204 6160 3389
2,4 3,2 5,0
Personal sanitar mediu —la 1000[{126656 12703 5011
deloc— 5,9 6,6 7,4

Sursa de date: Baza de date TEMPO online INS, DJS Timis: Fisa de date a localitdtii

Serviciile medicale erau asigurate in anul 2010 de 3389 de medici (dintre care 769 erau medici de
familie), 824 stomatologi (dintre care 11% in sectorul public), 589 farmacisti (dintre care 3,6% in
sectorul public) si 5011 cadre sanitare medii.

Numarul de medici din sectorul public a scazut in mediul urban, cu exceptia oraselor Gataia, Jimbolia si
Buzias, unde s-a inregistrat o usoara crestere la sfarsitul anului 2010 fata de anul anterior. In schimb
numarul total de medici din sectorul privat se dubleaza in aceeasi perioada.

Acelasi lucru se intdmpla cu personalul sanitar mediu, migratie explicabild a personalului medical, in
conditiile reducerii salariului in sectorul bugetar cu 25%. Chiar daca numarul de medici de familie se
afla in usoara crestere fata de anii anteriori, exista localitati, unde nu este asigurat necesarul de medici
de familie: Otelec, Secas, Barasi Ohaba Lunga. Alte comune au un numar foarte mare de locuitori pe




medic (peste 2500), deci necesita o suplimentare de medici pentru a creste accesul tuturor locuitorilor
la consult medical. Acestea sunt Lenauheim, Sanmihaiu Roman, Costeiu, Racovita, Sdnandrei, Nadrag,

Belint si Saravale.

2.3.3.2 Infrastructura de sanatate:

Desi in aparenta gradul de acoperire cu infrastructura de sanatate in regiune si in particular in judetul
Timis este bun, aceasta este de intr-un stadiu avansat de deteriorare si degradare, oferind un confort
scazut pacientilor. Multe dintre spitalele sunt uzate fizic (functionand in cladiri foarte vechi), fiind
improprii pentru oferirea unor servicii medicale adecvate.

Numarul unitatilor sanitare cu capital majoritar de stat existente in regiune si judetul Timis in anul 2006

este prezentat in tabelul urmator.

Tabel 3.59 — Numarul unitatilor sanitare pe categorii in Regiunea Vest si judetul Timis

Regiunea Vest Judetul Timis
Ctegorie unititi sanitare (numar) (numar)
2011 2012 2011 2012
Spitale 44 45 18 18
Ambulatorii de specialitate 10 10 6 6
Policlinici 3 3 - _
Dispensare medicale 28 28 5 5
Cabinete medicina generala 81 69 1 -
Cabinete medicale scolare 86 90 33 33
Cabinete medicale medicina de familie 1.216 1.217 456 448
Cabinete stomatologice 1.478 1.500 723 728
Cabinete medicale de specialitate 1.310 1.280 638 645
Farmacii 600 581 269 271
Laboratoare medicale 241 264 82 95
Laboratoare tehnica dentara 197 196 87 86

Sursa :INS Timis — date prelucrate

Tabel 3.60 - Numadrul unitdtilor sanitare cu capital majoritar de stat

Regiunea / Judetul | Spitale | Ambulatorii | Policlinici | Dispensare | Centre de sinatate
Regiunea 5 Vest 46 45 13 36 8
Timis 16 18 9 5 2

Sursa: Anuarul statistic al Romaniei 2006

Numarul unitatilor medicale in Regiunea Vest si judetul Timis la nivelul anului 2011 a suferit modificari
datorita schimbarii cadrului legislativ fatd de anul de referinta 2006 atat la nivelul regiunii cat si al
judetului Timis, evolutia acestor indicatori este prezentata in situatia de mai jos:



Ambulatorii Dispensare
Spitale intesrate spitalelor D . Sanatorii THB
- . TBC
si de specialitate

West 40 23 23 2
Arad 10 & El 0
Caras-Severin L] 4 [s] 0
Hunedoara 10 o 7 2
Timis 23 14 G 0

Sursa: Informatii transmise de catre Directiile de SAnatate Publici din Regiunea Vest in octombrie 2013

Se observa astfel ca in perioada 2006-2011 au disparut unitati de tipul policlinicilor si dispensarelor si au
aparut un numar mare de cabinete medicale (functionand ca si agenti economici de sine statatori).

La structura unitatilor medicale prezentata se adauga in judetul Timis urmatoarele unitati sanitare
specializate conform datelor statistice disponibile la nivelul anului 2011: 261 farmacii, 105 laboratoare de
tehnica dentara, 36 laboratoare medicale, 696 cabinete stomatologice, 501 cabinete medicale de familie,
55 cabinete medicale de medicina generala si 608 cabinete medicale de specialitate.

Lista spitalelor din judetul Timis este prezentata in tabelul de mai jos:

Spitale Publice in judetul Timis

. Spitalul Clinic Judetean de Urgenta ,losif Bulbuca” Timigoara

. Spitalul Clinic Municipal de Urgenta Timisoara

. Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii L. Turcanu Timisoara

. Spitalul Clinic de Boli Infectioase si Pneumoftiziologie V. Babes Timisoara

. Spitalul Dr. K. Diel Jimbolia

. Spitalul Municipal Theodor Andrei Lugoj

. Spitalul Orasenesc Deta

O N[O|O| A~ W|DN|—

. Spitalul Orasenesc Faget

9. Spitalul Orasenesc Sénnicolau Mare

10. Institutul de Boli Cardiovasculare Timigoara

11. Spitalul psihiatrie si pt. masuri de siguranta Gataia, Timis

12. Spitalul psihiatrie si pt. masuri de siguranta Jebel, Timig

13. Spitalul Militar de Urgenta Dr Victor Popescu Timisoara

14. Spital Clinic CF Timisoara

15. Spitalul de Recuperare si Evaluare pentru Copii ,C Serban” Buzias

Spitale Private in judetul Timis

1. SC Athena Hospital SRL Timisoara

2. Spital Brol Medical Center Timisoara

3. SC Medicor Clinics SRL Timisoara

4. Centrul de Oncologie Oncohelp

7. Materna Care Timisoara

8. Self Med Timisoara




La nivel de judete, judetul Timis sta cel mai bine ca numar de unitati medicale private, avand 8 spitale
private fata de totalul de 12 spitale private la nivel regional (3 spitale private in judetul Arad un spital
privat in Caras-Severin si nici unul in judetul Hunedoara)

2.3.4. Infrastructura de invatamant

2.3.4.1 Infrastructura si dotarea cu factori social-economici in invatamant.

in anul scolar 2005/2006 in judetul Timis au functionat 582 de unitati de invatdmant, din care: 348
gradinite, 174 scoli din invatamantul primar si gimnazial, 57 licee, 2 scoli profesionale si 1 scoala post
liceala.

in anul scolar 2010/2011 in judetul Timis au functionat 652 de unitati de invatamant, din care: 337
gradinite (cu 11 mai putine decéat in 2006); 239 scoli din invatamantul primar si gimnazial (+65 fata de
2006), 18 colegii, 42 licee si grupuri scolare, 1 scoald profesionald, 7 centre de educatie incluziva, 5
cluburi sportive si 3 scoli post liceale.

Tabel 3.61 - Unitati scolare pe categorii si forme de proprietate - Regiunea Vest si judetul Timis

Regiunea Vest Judetul Timis
(numar) (numar)

Catg. US Public Privat Public Privat

2010 | 2011 2012 | 2010 | 2011 2012 | 2010 | 2011 | 2012 | 2010 | 2011 | 2012
Gradinite 130 123 118 14 13 8 63 60 63 5 5 -
nv. 509 | 470 | 509 15 16 20 | 183 | 181 | 172 | 10 | 11 | 10
preuniversitar
Inv. primar si
gimnazial 349 | 309 | 343 6 6 8 126 | 125 | 117 | 4 4 4
(inclusiv nv.
special)
Licee Si
Colegii 61 59 62 2 2 2 22 22 23 2 2 1
Teoretice
Licee profil i i i i i
Tehnic i i 50 i i i 19

Sursa : INS — date prelucrate

Se poate observa scaderea numarului de gradinite si scoli profesionale si cresterea importanta a
numarului de scoli (invatamant primar si gimnazial) si scoli postliceale, precum si aparitia unor noi forme
de organizare a invatamantului: colegii, centre de educatie incluziva.

Datoritd caracterului multietnic al populatiei din judet, o caracteristica a invatamantului o constituie
existenta a multor scoli primare si secundare care au ca limba de predare limba minoritatilor etnice
(limba maghiara, germana, sarba, slovaca, etc.) sau o limba de circulatie internationala. De asemenea,
exista si licee unde se utilizeaza limba minoritatilor etnice (limba maghiara, germana, séarba) sau o limba
de circulatie internationala.




Tabel 3.62 - Elevi inscrisi in invatamantul preuniversitar dupa limba

de predare in Regiunea Vest si judetul Timis

. Regiunea Vest Judetul Timis

Hlitles CE ke 2011 2012 2011 2012
Roméana 274.456 271.974 95.606 96.159
Maghiara 5.898 4.624 1.957 1.101
Germana 4.709 4.053 2.658 2.189
Sarba 428 457 259 261
Ucraineana 208 51 164 10
Slovaca 347 516 13 243
Ceha 32 30 - -
Bulgara 69 - 69 -
Croata 236 210 - -
Romanes 195 240 160 167
Engleza - 246 - 246

in municipiile Timisoara si Lugoj, invatamantul superior cunoaste o puternica dezvoltare, atat in cadrul
celor 4 universitati de stat, Universitatea Politehnica (Scoala Politehnica din Timisoara a fost infiintata in
1920), Universitatea de Vest, Universitatea de Medicina si Farmacie ,Victor Babes” si Universitatea de
Stiinte Agricole si Medicina Veterinara a Banatului, cat si in cadrul unor universitati private autorizate sau
acreditate din Timisoara, respectiv Universitatea Crestina "Dimitrie Cantemir”, Universitatea Tibiscus,
Universitatea "loan Slavici", Universitatea ,Mihai Eminescu” si Universitatea Europeand Dragan din

Lugoj.

in figura de mai jos este prezentata evolutia populatiei scolare din judetul Timis in perioada 2000-2011

(nr elevi/studenti):

Sursa : INS — date prelucrate
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Tabel 3.63 - Populatia scolara pe niveluri de educatie judetul Timis

Judetul Timis
Nivel instruire (nr. copii/elevi inscrisi)

2011 2012
Gradinite 20.565 18.172
Invatdmant preuniversitar 80.321 82.305
Invatgmant primar si gimnazial (inclusiv inv. 47 798 51515
special)
Invatamant primar (inclusiv inv. special) 23.868 27.835
Invatamant gimnazial (inclusiv inv. special) 23.860 23.680
Invatamant liceal 30.231 27.486
Invatamant profesional 123 277
Invatamant postliceal 2.178 2.738
Studenti 36.519 33.629
Stdenti invatamant public 31.333 29.754
Stdenti invatamant privat 5.186 3.870

Sursa : INS — date prelucrate

Dupa cum se observa, numarul elevilor inscrisi in invatamantul primar si gimnazial se situeaza pe o
panta descendenta, scazand de la cca. 75.000 elevi inscrisi la nivelul anului scolar 2000-2001, la cca.
52.000 in anul scolar 2010-2011, in timp ce numarul elevilor inscrisi la invatamantul liceal se situeazéa pe
0 panta usor ascendenta, crescand de la cca. 22.000 de elevi inscrisi la nivelul anului scolar 2000-2001,
la cca. 30.231 in anul scolar 2010-2011, scazéand la 27.486 elevi in anul scolar 2011-2012.

in ceea ce priveste invatamantul profesional, acesta a inregistrat o scadere dramatica, fapt datorat in
mare masura desfiintarii scolilor profesionale. Din grafic se observa ca numarul elevilor din invatamantul
profesional a scazut de la cca. 8.000 elevi inscrisi la nivelul anului scolar 2000-2001, la cca. 1.500 elevi
in anul scolar 2010-2011. Aceasta deficienta este semnalata tot mai frecvent de catre agentii economici,
in special societatile cu capital strain care sunt nevoite sa-si califice personalul angajat prin mijloace
proprii. Analizele efectuate la nivel local si regional impreuna cu actorii locali si potentialii angajatori
releva necesitatea reconstruirii sistemului de invatamant profesional in stransa legatura cu nevoile pietei,
de preferat in parteneriat cu principalii agentii economici interesati in dezvoltarea ofertei de servicii
profesionale specializate pe piata muncii.

2.3.4.2 Infrastructura si dotarea cu factori in invatamantul preuniversitar si universitar

Dinamica personalul didactic pe niveluri de educatie in judetul Timis, in perioada 1995-2012 este redata
in tabelul urmator:

Tabel 3.64 -Personalul didactic, pe niveluri de educatie in judetul Timis, numar, 1995-2012

Niveluri de educatie Anul Anul Anul Anul Anul
; 1995 2000 2006 2011 2012
Total 11224 11218 10500 8947 8913
Invatamant prescolar 1249 1123 1132 1155 1118
invatamant preuniversitar 7778 7349 6498 5712 5811
Invatamant primar si gimnazial (inclusiv
fnvatamantul special) 5214 4798 4068 3687 3766




-continuare tabel-

Niveluri de educatie Anul Anul Anul Anul Anul
y 1995 2000 2006 2011 2012

Invatamant primar(inclusiv invatamant
special) 2122 1786 1324 1282 1459
Invatamant gimnazial(inclusiv invatamant
special) 3092 3012 2744 2405 2307
Invatamant primar si gimnazial 4878 4410 3691 3328 3416
Invatamantul primar 1973 1658 1185 1150 1331
Invatamant gimnazial 2905 2752 2506 2178 2085
Invatamant primar si gimnazial special 336 388 377 359 350
Invatamant primar special 149 128 139 132 128
Invatamant gimnazial special 187 260 238 227 222
Invatamantul secundar ciclul 2 (liceal si
profesional) 2494 2536 2387 2025 1969
Invatamant liceal 2070 2373 2032 1996 1960
Invatamant profesional 424 163 355 29 9
nvatamant postliceal 70 15 43 : 76
nvatamant superior 2197 2746 2870 2080 1984
% invatdmant superior, din total 19.57% | 24.48% | 27.33% | 23.25% | 22.26%

Sursa: INS, seria de date SCL104E, TEMPO, accesat la 15 decembrie 2013.

2.3.5 Infrastructura in domeniul invatamantului superior, cercetarii si ICT

2.3.5.1 Tehnologia Informatiei si Comunicatiilor (ICT)

UE promoveaza utilizarea tehnologiilor informatiei si comunicatiilor pentru a depasi excluziunea digitala
si a Tmbunatati performantele economice, oportunitatile de angajare, calitatea vietii, participarea si
coeziunea sociala. in anul 2011, in Regiunea Vest, 45% dintre persoanele cu varsta cuprinsa intre 16
si 74 ani nu au utilizat niciodata un calculator. Cu toate acestea, Regiunea se pozitioneaza pe locul 2 in
Romaénia, dupa Bucuresti-llfov (33%).

Accesul la internet reprezinta posibilitatea gospodariilor de a utiliza internetul de acasa. Daca in 2010,
2/3 din gospodariile din Europa aveau acces la Internet, Regiunea Vest nu se situeaza foarte bine la
acest indicator, dar are o dinamica buna cu o crestere de 19% in perioada 2008-2011. Conexiunea la
internet in banda larga presupune viteze ridicate de transfer a datelor la incarcare si descarcare,
asigurand conditiile cerute de participarea beneficiarilor la retele sociale, utilizarea aplicatiilor cu fisiere
media audio-video, dezvoltarea de relatii profesionale la distantd. Regiunea Vest are doar 30% din
gospodariile sale cu conexiune de banda larga, in 2011 clasandu-se pe locul 5 in Romania (aproape de
nivelul national si la 55,6% media Bucuresti- llfov). Regiunea este mult sub obiectivul de 90% al UE.

Un studiu realizat de Autoritatea Nationalda pentru Administrare si Reglementare in Comunicatii
(ANCOM) in octombrie 2010 indica judetul Caras-Severin ca fiind cel mai dezavantajat din punct de
vedere al accesului la internet de mare vitezd — cu un procent de 40 — 50% din populatie fara acces,




in timp ce celelalte judete ale regiunii inregistreaza doar 20-40% din populatie fara acces. Acelasi
studiu a anuntat o acoperire nationala cu servicii de banda larga de 83,7% in martie 2010.

in Regiunea Vest numarul utilizatorilor de internet in mod regulat este doar putin peste media
nationala (37%), cu 40% din persoanele care utilizeaza internetul cel putin o datd pe saptaméana. Totusi
numarul utilizatorilor de internet in mod regulat a crescut foarte repede — 11% in 3 ani.

Regiunea Vest are doar 3% utilizatori internet care au comandat online bunuri si servicii pentru uz
personal in 2011. Aceasta cifra este foarte mica avand in vedere ca utilizatorii de Internet in regiune
sunt relativ putini in comparatie cu media UE. in ceea ce priveste comertul electronic Regiunea Vest nu
are o situatie buna. Are doar 3% utilizatori de servicii de comert electronic in 2011 din Romania si este
pe pe ultimul loc in Roménia. Totodata, firmele care vand sau fac achizitii prin Internet au o pondere
mica (4% fata de 13% in UE 27 in anul 2011).

Institute Nationale | e Institutul National de Cercetare - Dezvoltare in Suduré si incercéri de
Materiale - ISIM Timisoara

e |Institutul National de Cercetare-dezvoltare pentru Electrochimie si Materie
Condensata - INCEMC Timisoara

e Institutul National de Cercetare - Dezvoltare in Constructii si Economia
Constructiilor Filiala Timisoara

¢ Institutul National de Cercetare - Dezvoltare pentru Ecologie Industriala -
INCOECOIND Filiala Timisoara

Institutul de Chimie Timisoara

Institutul de Boli Cardiovasculare Timisoara

Institutul de Sanatate Publica “Prof. Dr. Leonida Georgescu” Timisoara
Statiunea de Cercetari Agricole Lovrin

Alte institute si
unitati de cercetare

Organizatii e Asociatia pentru Cercetare Multidisciplinara din Zona de Vest a Romaniei -
neguvernamentale | ACM-V Timisoara
ale cercetarii e Asociatia de Sudura din Romania - ASR Timisoara
¢ Asociatia de Robotica din Romaénia - Timisoara
Universitati e Universitatea de Stiinte Agricole si Medicind Veterinard a Banatului -
USAMVB Timisoara

¢ Universitatea de Vest Timisoara
¢ Universitatea Politehnica Timisoara
¢ Universitatea de Medicina si Farmacie “Victor Babes” Timisoara

Institutele de cercetare din judetul Timis acopera o mare varietate de domenii stiintifice: - sudura si
incercari de material; chimie si electrochimie; fizica; silvicultura; ecologie; constructii; materiale ceramic;
sanatate public; masini hidraulice; agricultura; medicina (cardiologie); metrologie; pedologie;

in Timisoara functioneaza in cadrul ISIM Timisoara un Centru de excelentd in domeniul sudarii cu
ultrasunete.

in universitati existd o serie de centre de cercetare acreditate de CNCSIS si care pot evolua in timp spre
centre de excelentd in masura in care prin preocupari, personal si dotari parcurg drumul spre
performanta. Timisoara detine un puternic centru universitar de cercetare medicala. De asemenea,
Timisoara este considerat un centru universitar complex care se afla in prezent in tranzitie de la functii
de cercetare regionala la functii de cercetare de importanta nationala.



Cererile agentilor economici catre unitatile de cercetare sunt diverse:
v’ elaborarea unor tehnologii de fabricatie noi sau modernizate;

conceperea si realizarea unor echipamente de productie;

consultanta stiintifica;

asistenta tehnica in domeniul managementului calitatii;

analize, incercari, examinari de specialitate;

certificare procese, produse si sarcini;

training profesional.
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Principalele probleme cu care se confrunta mediul de cercetare

Institutele de cercetare au fost afectate intr-o anumita masura de procesul de privatizare. Nu au existat
normele legale specifice aplicate pentru privatizarea institutelor fapt cu grave consecinte asupra
patrimoniului acestor institute (dotari, arhiva de proiecte, brevete, cladiri, etc.).

in anul 2006 numarul de angajati care munceau in cercetare si dezvoltare raportat la 100.000 locuitori
era de 29.5 la nivelul judetului, ceea ce reprezinta putin peste jumatate din media la nivel national(de
48.9). Numarul salariatilor din cercetare a scazut foarte mult pe plan national in perioada 2003-2005,
lucru evidentiat si de faptul cd media la nivel national a numarului de angajati a scazut de la 214.2 la
48.9

Numarul de angajati care muncesc in cercetare si dezvoltare raportat la 10.000 de persoane ocupate
civile era in 2009 de 53.2 persoane, iar in anul 2010, in judetul Timis existau 57 de cercetatori la 10.000
de persoane ocupate civile, rezultat care pozitioneaza judetul Timis dupa Bucuresti (110 de cercetatori
la 10.000 de persoane ocupate civile) si judetul Cluj (79 de cercetatori la 10.000 de persoane ocupate
civile). Se poate observa ca din 2006 in 2010 numarul angajatilor din cercetare/dezvoltare raportat la
10.000 persoane ocupate civile a crescut de la 29.5 la 57 (aproape o dublare a numarului acestora.).

Cheltuielile totale din cercetare-dezvoltare in perioada 2007-2010, in judetul Timis au fost urmatoarele:
in 2007 - 73.508 mii lei, in 2008 — 109.603 mii lei, in 2009 — 71.369 mii lei si Tn 2010 - 91.750 mii lei. Din
analiza modului de impartire a cheltuielilor totale se observa ca cele mai mari sunt cheltuielile curente
care cuprind platile efectuate in cursul unei perioade in cadrul unitatilor, reprezentand costul fortei de
munca, al materialelor, precum si alte cheltuieli curente, comparativ cu cele de capital necesare
modernizarii.

Nu toate institutele din zona s-au adaptat usor la conditiile economiei de piata. Unele institute, probabil si
din cauza profilului specific, au ramas dependente de finantarile guvernamentale, negasindu-si parteneri
economici interesati de rezultatele cercetarii proprii.

in cea ce priveste proiectele care au fost contractate prin Programul Operational Sectorial Cresterea
Competitivitatii Economice, Axa prioritara: Cercetare — Dezvoltare Tehnologica si inovare pentru
competitivitate, au fost contractate 17 proiecte, de catre firme care isi desfasoara activitatea in
municipiul Timisoara.

Studiul efectuat de ADETIM in cadrul proiectului european FARIN-Facilitarea Inovarii
Responsabile Ia nivelul judetului Timis a analizat o serie de indicatori care sunt prezentati in
continuare alaturi de concluziile studiului, astfel:

Analiza indicatorilor de inovare ai unitatii teritoriale



Exista 4 Institute nationale de cercetare cu filiale in judetul Timis, 4 Institute locale de cercetare, 3
asociatji profesionale si 4 mari universitati in judet. Nu exista date disponibile privind numarul de Institute
de cercetare la nivel regional si local, insa doar la nivel national s-a inregistrat un numar total de 1166
de Institute de cercetare in Romania.

Judetul Timis este unul dintre putinele judete care au 4 universitati, cu specialitati acoperind aproape
intreg domeniul stiintific: agricultura, medicina, S$tiintele tehnice, economice si sociale. Universitatile au o
serie de centre de cercetare recunoscute la nivel national. Timigoara este, de asemenea, un important
centru medical de cercetare.

La sfarsitul anului 2011, un numar de 1772 persoane au fost incadrati la munca in sectorul cercetarii si
dezvoltarii (C&D) in judetul Timis. Numarul reprezinta aproximativ 3% din numarul total de lucratori din
sectorul C&D din Romania, iar 42% din numarul total din Regiunea de Vest.

Tabel 3.65 - Personalul C&D

: - Nl::?z:tlé?g:ilizlr el Numarul at_:tual_a_l Numéru[ persoanelor
Unitatea teritoriala a angajati in cadrul personalului auxiliar angajate in cadrul C&D
activitatii C&D C&D la 1000 locuitori angajat in cadrul C&D la | cu studii superioare la
. 1000 locuitori (capita) 1000 locuitori (capita)
(capita)

Romania 2,0 0,8 1,2

Bucuresti si regiunea llfov

(capitala) 9,8 4,8 5,0

Regiunea de Vest 1,7 0,5 1,2

Judetul Arad 1,6 0,2 1,3

Judetul Caras-Severin 0,4 0,3 0,1

Judetul Hunedoara 1,2 0,6 0,7

Judetul Timis 2,6 0,6 2,0

Sursa: INSSE, calculare proprie (Date indisponibile pentru cercetatorii cu studii doctorale din regiuni si judet).

Dupa cum se poate observa din tabel, judeful Timis este peste media din Romania in ceea ce priveste
numarul total de cercetatori angajati in activitatea cercetarii si dezvoltarii la 1000 de locuitori; de
asemenea, humarul de cercetatori actuali (i nu a personalului auxiliar) este mai mare.

Din pacate, nu exista date disponibile privind repartizarea personalului C&D pe regiuni in functie de
mijloacele economice. Cu toate acestea, exista date disponibile in ceea ce priveste cheltuielile din
sectorul C&D.

Tabelul 3.66 - Cheltuielile C&D

Cheltueli anuale (mii . . ..
Unitatea teritoriala a activitatii C&D de euro) ale C&D Proggn;zjrlél) ‘;’I‘:Ict:l;:g'(lg:':r;;ﬁ)(m"
(anul 2011)
Romania 645144 100%
Bucuresti si Regiunea llfov (capitala) 372293 57,7
Regiunea de Vest 29125 4,5
Judetul Arad 2990 0,5
Judeful Caras-Severin 212 0,03
Judetul Hunedoara 3297 0,5
Judetul Timis 22625 3,5

Source: INSSE, calculare proprie



Este de remarcat faptul ca peste jumatate din cheltuielile declarate in Romania sunt centrate in regiunea
[Ifov-Bucuresti.

Potrivit unui studiu realizat de Asociatia Nationala pentru Cercetare Stiintifica, Regiunea de Vest este pe
ultimul loc in Roménia in ceea ce priveste nivelul de inovare. Aceasta estimare a luat in considerare
factori precum: potentialul de gestionare a inovarii; potentialul pentru crearea de know-how; capacitatea
de a inova si de a integra intr-o retea; performanta activitatilor de inovare; proprietatea intelectuala.
Acesti factori au fost subdivizati, pentru fiecare factor in parte. Intrucat judetul Timis are cele mai
dezvoltat sector de cercetare-dezvoltare din Regiunea de Vest, vom lua in considerare pentru judet
aceste rezultate relevante. Prin urmare, va prezentam in cele ce urmeaza rezultatele acestui studiu,
pentru toate regiunile din Romania.

Tabel 3.67 - Clasamentul regiunilor din Romania in functie de
factorii de inovare (la finele anului 2011)

Potential de | Abilitate de
Regiune Potential de coordonare creare a inovare si | Performanta activitatilor Proprietatea
a inovarii know-how- | integrare in de inovare intelectuala
ului retea
Alti factori: educatia | Alti factori: Alfi factori: | Al{i factori: Al{i factori:
formala si  informald, | public; privat; | inovare; produse noi/imbunatatite | documentatia
personalul R&D in | inovare; cooperare si | si/sau tehnologii, | tehnica Si
domeniul tehnologic; | cooperare si | colaborare implementare  a  noi | economica;
personalul din marketing, | colaborare tehnologii; activitati | brevete; modele
promovare, monitorizare; tehnologice R&D; servicii | industriale
autoritati publice, suport de consultanta; | protejate si
al inovarii promovare, marketing, | altele  (drepturi
repartizare activitafi de autor, marci,
etc)

Bucuresti- 1 1 1 1 1

lIfov

Nord-Est 2 4 2 7 6

Sud-Vest 3 6 4 4 8

Nord-Vest 4 3 7 8 4

Sud 5 2 5 6 3

Sud-Est 6 7 8 2 7

Centru 7 8 3 3 1

Vest 8 5 6 5 5

Rezulta destul de clar din acest tabel faptul ca lider in inovare este regiunea Bucuresti-llfov. Regiunea
de Vest este situata pe ultimul loc, loc care nu este in concordanta cu puterea economica a acesteia si
nu reflecta in mod specific capacitatea de inovare a judetului Timis, datele studiului reflectand nivelul
regional.

Inovarea responsabila

in privinta dimensiunii inovarii responsabile, au fost analizate raspunsurile primite din partea
reprezentatilor companiilor cu privire factorii care au contribuit in ultimii trei ani la deciziile privind
activitatile inovative. De asemeni, s-a incercat o estimare a rolului pe care ii au aceeasi factori in viitorul
apropiat, ca determinanti pentru implicarea in activitati de inovare. Tabelul nr. 3 ilustreaza in regim
comparativ raspunsurile celor chestionati cu referire la cele doua momente de timp.

Asa cum reiese din analiza, cei mai importanti factori sunt: expansiunea productiei si serviciilor,
deschiderea de noi piete, marirea capacitatii de productie, marirea cotei de piata, marirea
capacitatii de productiei si a eficientei proceselor de productie sau a serviciilor. Importanta



acestor factori manifesta in cele mai multe cazuri un trend ascendent — sunt factori care au avut
importanta in ultimii trei ani, dar vor avea importanta chiar si mai crescuta in viitorul apropiat. Cei mai
putin importanti factori ce influenteaza decizie in legatura cu inovarea sunt: utilizarea si promovarea a
patrimoniului cultural dar si implicarea comunitatii locale.

Legat de modul in care activitatile inovative pot afecta mediul inconjurator, aproape toate organizatiile
par sa cada de acord ca nu exista aspecte ale activitatii lor sau produse, servicii care sa fie daunatoare
sanatatii (opinie sustinuta de 96,2 dintre companiile care au desfasurat activitati inovative). Acelasi
procent au raspuns ca desfasoara o serie de actiuni cum ar fi tratarea gunoiului inainte de a-l arunca
si colectarea gunoiului pentru reciclare. Aproape toate companiile estimeaza efectele
accidentale/neintentionate ce ar putea apare ca urmare a activitatii inovative.

in privinta influentei activitatilor inovative asupra mediului organizational - intern si social- extern, doar
unul dintre cei 30 respondenti (care se ocupa cu cresterea porcinelor) a afirmat ca activitatea inovativa
din cadrul firmei a condus la disparitia unor posturi in interior. Totusi, s-a intdmplat intr-o treime din
cazuri sa fie necesara relocarea unor posturi (catre alte persoane) in interiorul organizatiei. Din
pacate insa, preocuparile in ceea ce priveste responsabilitatea sociala a organizatiilor, lucrurile nu
stau la fel de bine: aproximativ 85% dintre firmele care au desfasurat activitati inovative nu au o strategie
de RSC in interiorul organizatiei. Mai mult decat atat — 92,3% dintre aceste firme nu asigura servicii
incorporate de tip social. Aceste raspunsuri au fost ilustrate pentru o mai buna comparabilitate vizuala
in figura 3.14.

intrebari privind mediul social:

mda mnu
compania asigura servicii

incorporate de tip social? 92,3

organizatia are o strategie de

RSC 84,6

3,8 63,3

au disparut posturi in cadrul
organizatiei?

Fig. 3.14
Sursa: analiza raspunsurilor la chestionar

Cooperarea si sursele de informare utilizate in activitatea de inovareintre anii 2008 si 2012, in
medie jumatate din organizatiile incluse in studiu au cooperat in mod indirect cu anumite instante
(participanti), in cursul activitatilor de inovare. Cooperarile au fost intr-o mai mare masura cu camerele



de comert, cu furnizorii de echipamente, cu autoritatile si serviciile publice, cu autoritatile locale. intr-o
masura mai mica s-a cooperat cu organizatii de inovare nationale, agentiile de dezvoltare regionala, cu
institutii de cercetare private, cu banci private, cu parcuri industriale/incubatoare sau cu diverse clustere.
Figura de mai jos ilustreaza modul in care s-au desfasurat diferitele cooperari cu anumiti parteneri,
pentru 0 mai buna comparatie.

Pentru buna desfasurare a activitatilor de inovare, firmele utilizeaza diverse surse de informare. Cele
mai putin folosite surse de informare in acest sens sunt: organizatiile de inovare nationale (nu folosesc
73,1% dintre firmele care au activitate inovativa), parcurile industriale, incubatoarele (nu apeleaza
73,1%), clusterele (neutilizate de catre 69,2%), agentiile de inovare regional (nu apeleaza 69,2%),
agentiile de dezvoltare regional (nu sunt sursa pentru 65,4%), bancile private (nu folosesc 57,7%), etc.
La polul opus, sursele cele mai utilizate pentru informare in folosul activitaii de inovare sunt: camerele
de comert ( sursa cea mai important, amintita aproape in unanimitate). in aceeasi masura sunt invocate
ca surse de informare: colegii din interiorul organizatiei, furnizorii de echipamente, material,
service, software. Alte surse folosite in informare de catre cei mai multi dintre respondenti sunt:
autoritatile si serviciile publice (utilizate de catre aproximativ 80% dintre firmele cu activitati inovative),
consumatorii/clientii (pentru aproximativ 80%), competitiorii sau organizatii/firme din alte industrii
(pentru 77%), etc. Dintre toate aceste surse , rolul cel mai important pentru organizatii il au colegii din
interior (92,3% au declarat aceasta sursa ca fiind foarte importanta). Rolul secundar ca apreciere a
importantei revine standardelor tehnice sau de servicii (declarate de catre 80,8% ca fiind surse foarte
importante), respective rolul tert il detin camerele de comert — apreciate de catre 61,5% ca surse foarte
importante). Exista si alte surse de informare cu importanta crescuta: autoritatile locale, jurnalele
stiintifice si comerciale, conferintele, targurile si expozitiile, autoritatile si serviciile publice.



Cooperarea cu pdrtile interesate (participanti) la activitdtile de inovare

Furnizori de echipamente

Consumatori,clienti 46,2

M din aceeasi
42,30 zond
geografica

Immn-uri

19,2
Béanci private LU 5 g
61,5
institutii d . '_"__ P 308 Hnua
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Agentii de dezvoltare regionala G4 69.2
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Parcuri industriale, incubatoare [ 0,0 ' 692
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00,
Clustere 3 69,2

Camere de comert

Organizatii civile

57,7
Autoritati, servicii publice

57,7
Autoritati locale

Sursa: analiza raspunsurilor la chestionar
Fig. 3.15



Principalele elemente de potential conform analizei SWOT privind inovarea in judetul Timis

Puncte forte

Puncte slabe

Economia este dinamica (numar mare de
intreprinderi active, intreprinderi noi)
e Judetul se situeaza pe locul Il in ceea ce

priveste PIB-ul din Roménia, dupa regiunea
Bucuresti

e Exista investitori straini, in special in sectorul
auto

eEconomia este orientatda finspre comert si
servicii, situand industria pe locul al doilea

e Exista unele sectoare precum telecomunicatiile
si auto, cu produse si servici de Tinalta
tehnologie, in ultimii ani inregistrdnd o continua
dezvoltare

¢ Judet are cea mai mare populatie din regiunea

e Baza dezvoltarii R&D: 4 Universitati de Stat si 5
Universitati private, acoperind toate domeniile
de educatie; 4 institute nationale de cercetare, 5
alte institute importante de cercetare, acoperind
o larga arie de expertiza

e Rata ridicata de ocupare a forfei de munca
(peste media nationald);

¢ Productivitate ridicata de lucru (peste media
nationald)

e Agricultura extensiva si o puternica industrie
alimentara si a bauturilor.

e Exista unele sectoare precum telecomunicatiile
si auto, cu produse si servicii de finalta
tehnologie, in continua dezvoltare in ultimii ani

¢ Judetul are cea mai mare populatie din regiune

Numarul foarte scazut al intreprinderilor mari cu
capital romanesc

» Productie industriala orientata in principal spre
pietele externe

» Concentratie mare de microintreprinderi activand
in sectorul comercial si al serviciilor, si, prin
urmare, depinzand de veniturile populatiei

» Majoritatea companiilor sunt foarte mici (< 10
angajati) si in mare masura depind de variatiile
pietei

eEconomia nu foloseste procedura de cluster
efect/suport.

*Nu exista centru de transfer intermodal, desi
judetul se afla la rascrucea unor importante rute
comerciale din UE.

» Infrastructura de afaceri este subdezvoltata

# Industria judetului este axata pe anumite sectoare
(auto, IT) si slab dezvoltate pe alte sectoare

»Nu se intreprind suficiente masuri/actiuni locale Tn
vederea facilitarii dezvoltarii  IMM-urilor, prin
comparatie cu alte regiuni ale UE;

» Capacitatea de inovare si cercetare locala nu este
utilizata pentru dezvoltarea economiei locale

# Potentialul agricol este insuficient folosit si
agricultura este legata de o industrie
subdezvoltata

» Forta de munca nu este in mod adecvat instruita
(formare si educatie) pentru piata

» Firmele nu au strategii sau planuri pentru actiune
in domeniul Inovarii Responsabile

Oportunitati

Riscuri




e Pozitie geografica buna (frontierda cu Ungaria,
Serbia)

e Majoritatea populatiei locuieste in zone urbane

e in ultimii ani populatia judetului Timis a crescut
datorita imigratiei din diferite zone ale Romaniei

¢ Antreprenoriatul este dezvoltat

e Autoritati locale active, dornice sa acceseze
fonduri Europene

¢ Potential pentru dezvoltarea energiei
regenerabile, mai ales solara, biomasa si apa
termala disponibila in mai multe zone

eMai multe arii protejate (peisaje naturale si
fauna) situate in judet

e Retea de drumuri relativ buna, mai ales intre
orase

e Traversat de Raul Bega, exista potential ridicat
pentru transportul apei intre Timis si Serbia.

e Mari centre logistice situate in zona (mai ales
frontiera romano-ungara)

» Economie extrem de sensibila la schimbarile de
pe pietele internationale; recesiunea si variatiile
economice afecteaza cea mai mare parte a
industriei si a comertului

» Cresterea preturilor la energie (resurse mari de
energie si implicit costuri ridicate de utilizare a
unor surse de energie regenerabila (apa
geotermala si termica)

» Crestere constanta a populatiei negative

#O mare parte din forta de munca emigreaza,
inclusiv cea inalt calificata

» Constanta crestere a populatiei de peste 60 de
ani si scaderea populatiei tanara (< 15 ani)

» Deteriorarea infrastructurii de transport

sincetarea sau diminuarea finantarii nationale/
internationale a infrastructurii

»Nu existd o constientizare publica (in comunitate)
a conceptului de Inovare Responsabila

2.3.6. Infrastructura de sustinere a afacerilor - Parcuri si zone industriale in judetul Timis

Investitiile publice in infrastructura pentru dezvoltarea afacerilor in judetul Timis au ca scop atragerea
investitiilor, crearea de noi locuri de munca si sprijinirea dezvoltarii durabile a economiei judetului si
localitatilor in care acestea sunt localizate. Infrastructurile de sustinere a afacerilor care vizeaza domenii
specifice au ca obiectiv stimularea dezvoltarii unor sectoare de activitate considerate prioritare pentru
economia judetului. In general proiectele de infrastructurd pentru sustinerea afacerilor sunt printre
putinele instrumente prin care autoritatile publice pot sprijini dezvoltarea sectorului IMM.

Alaturi de infrastructura de afaceri publica in judetul Timis exista o serie de structuri de sustinere a
afacerii private care completeaza oferta judetului Timis pentru atragerea de noi investitii in judetul Timis
si/sau dezvoltarea afacerilor.

Infrastructura de sustinere a afacerilor include urmatoarele categorii generice de structuri de afaceri
conform clasificarii existente la nivelul Regiunii Vest:

v'parcuri industriale, stiintifice si tehnologice, parcuri logistice;

v'incubatoare si centre de afaceri;

v" locatji individuale;

V' spatii / cladiri de birouri.

Distributia structurilor de sustinere a afacerilor la nivelul Regiunii Vest este prezentata in tabelul de mai
jos (sursa ADR Vest)



Structurile de afaceri din Regiunea Vest

Zona Industriala Chisineu - Cris _
Zona Libera Curtici - Arad CHISINEU-CRIS
Zona Industriala Arad Sud - Zadareni e
Zona Industriala Vest Arad SANTANA = = Zona Industriala Ineu
Zona Industriala Est Arad - o z ihikiskeia Bet
Parcul Industrial UTA S 9] el o incuniai Senls
Zona Industriala Nord Arad Ty FHhRn) ARAD
Zona Industriala Pecica ——emsg DGt ———m gl
Incubatorul Tehnologic si de Afacen Ay @
-] i 2
UAVHIT Viadimirescu uPava
Incubator de Afaceri Dumbravita—____\ HUNEDOARA
B ERECU MIC pUMBRAVITA SIMERIA
O B B Incubatorul de Afacer Simeria
) —Eg TMIs
i = o) HUNEDCARA C Parcui Industrial Hunedoara
RiISOARA i tusad
L LRI Centrul de Afaceri Teliuc
b HATEG
PETRILA
= ARAN: A
yd CARANDEEES R Centrul de Afaceri Lonea Pilier
Incubatorul de Afacerl Software Timisoara s Rism ELIPENL o 5= parcul Industrial Livezeni
rRICANT BT &
Parcul Industral si Tehnologic Timisoara (PITT) e S
Parcul Industrial Freidorf e
Parcul pentru Tehnologia Informatiei Timisoara S - CARAS-SEVERI Parcul Industrial Uricani
Parcul Industrial Lugo
9] e //Of:"if?\/ITA T & )
Parcul Industrial Valea Terovei 3 o : Zona Industriala Caransebes
Incubatorul de Afacerl Resita
P & MOLDGVA NGUA
Centrul de Afaceri Anina A
/
Centrul de Afacari Moldova MNoua
W Parc industrial A Centruincubator de afacer! *
) Lecatie potentiala de afaceri Granita de stat N ' ADRAVes:,
[  Proiect viltor [ uimita regiunii ——n l\\ SR REGIYNEN VEST

2.3.6.1. Parcuri si zone industriale aflate in proprietate publicd

Parcul Industrial si Tehnologic Timisoara (PITT) a fost realizat de cédtre Consiliul Judetean Timis
si Agentia de Dezvoltare Economico-Sociala Timis, In cadrul unui proiect finantat prin programul Phare
SIF 2001, Fondul National pentru Dezvoltare Regionald, fonduri locale si alte surse.

Investitia de tip ,,green field” de la Parcul Industrial si Tehnologic Timisoara, in valoare de 3,7 milioane
de euro, a fost finalizatd in luna octombrie 2004, avand in final o suprafatad totala de cca. 18,3 ha
impartitd in 25 de parcele cu dimensiuni cuprinse intre 950 m? si 8.420 m2. Totodatd, in cadrul PITT,
existd si un Pavilion Administrativ care oferd 19 spatii pentru inchiriere si poate gazdui evenimente 1n
sdlile de conferinta, protocol si seminar.

Parcul este situat in partea de nord-vest a municipiului Timisoara, pe Calea Torontalului, pe drumul
national DN6, la urmatoarele distante:

v" 6 km de centrul orasului; 8 km de Gara de Nord din Timisoara;

v' 15 km fatad de Aeroportul International Traian Vuia din Timigoara si la 500 m de Aeroportul
Utilitar;

v 48 de km fatd de punctul de trecere al frontierei cu Serbia, de la Jimbolia;

v' 75 de km distantd fatd de punctul de trecere al frontierei cu Uniunea Europeand, Cenad —
Kiszombor din Ungaria



Locatia Parcului Industrial si Tehnologic Timisoara (PITT)
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Destinatie: Construirea, si amenajarea cladirilor si halelor necesare desfasurarii activitatilor productive
care se incadreaza in profilul de activitate al parcului: tehnologia informatiei si telecomunicatii; masini si
echipamente; industria mijloacelor de transport; electronica si electrotehnica; alte activitati de productie
care utilizeazé tehnologii nepoluante sau putin poluante.

Stadiul actual: Operational, incepand din luna octombrie 2004; in prezent (ianuarie 2014) mai sunt 7
parcele libere in suprafata totala de 33.217 mp.

Echipare cu infrastructura: intreaga suprafata a parcului este dotatd cu utilitati de tipul: drumuri de
incinta; alimentare cu apa; canalizare pentru apele uzate; retea alimentare cu gaz; alimentare cu
energie electrica; retea telefonica; iluminat public stradal si perimetral. Principalii paramatrii ai
echiparilor de infrastructura sunt:

Electricitate Puterea instalata totala = 7.000 KW; Puterea simultan absorbita = 5.000 KW ; Alimentarea
se face din statia de 110/20 KV Bucovina prin LES 20 KV. Apad Se asigura de la reteaua de distributie
urbana a municipiului Timisoara printr-o conductéa de conectare cu Dn = 400 mm din tuburi de material
plastic intarit cu sticla GRP. Debitul asigurat este cuprins intre Q = 25 — 150 I/s pentru cladiri P+1.

Gaze naturale: Distributia gazului natural la nivelul fiecarei parcele se face prin conectarea retelei interne
a parcului la conducta generala de gaz din zona (D=280/255 mm); Consumul maxim estimat de gaz care
poate fi asigurat este de 500 Nmc/h, respectiv 360.000 Nmc/luna pentru consum de 24 ore din 24.
Canalizare: retea de canalizare din tuburi GRP cu Dn = 300 mm conectata la colectorul principal al
municipiului Timisoara.

Retea telecomunicatie: PITT este dotat cu centrala telefonicd CSND HD (ALCATEL) conectata la
centrala telefonica digitala CTD E 10 Timisoara (ALCATEL) prin cablu de fibra optica. CSND HD
(ALCATEL)dispune de 125 de linii conectate prin cablu de cupru la cutiile terminale distribuite in fiecare
din cele 25 de parcele. Fiecare cutie terminala oferind 5 linii de abonat.

Drumuri: Drum de acces cu racord la DN6; Drumuri in incint&; Trotuare si alei pietonale;

Pavilionul administrativ si de servicii dispune de spatii corespunzatoare atat pentru desfasurarea
activitatii personalului de administrare a parcului, cat si 19 spatii amenajate, in suprafata totala de 250
mp, pentru Tnchiriat si care ,in prezent fac, parte din oferta Incubatorului de afaceri PITT Timisoara
operationalizat ih anul 2012 in cadrul Programului national pentru dezvoltarea incubatoarelor de afaceri.

Gama de servicii oferite clientilor in cadrul Parcului Industrial si Tehnologic Timisoara include servicii
suport incluse in taxa de concesionare, asigurate de catre ADETIM in calitate de Administrator



(receptie, info point; suport in obtinerea de avize si autorizatii din partea APL; includerea concesionarilor
si locatorilor in cadrul programului de promovare si PR a Parcului; business club; centru consultativ si
locatorilor in cadrul programului de promovare si PR a Parcului; facilitarea legaturii cu Centrul
Universitar Timisoara; salubrizare si intretinere drumuri, spatii verzi si curatenie spatiu public;
iluminat stradal si perimetral; paza si protectie; acces la reteaua de utilitati a Parcului: apa, canal, gaz,
energie electrica, telecomunicatii) si servicii si facilitd{i asigurate contra cost (organizare
evenimente; inchiriere sali de conferintd si seminarii; parcare pentru locatarii Pavilionul
Administrativ (PA); inchiriere birouri in P A; servicii suport pentru transfer tehnologic; consultanta pentru
identificare furnizori; sprijin pentru consolidarea clusterelor; consultantd pentru marci si patente).

Parc industrial Freidorf, Timisoara

Parcul Industrial Freidorf Timisoara se afla in proprietatea Consiliului Local al Municipiului Timisoara.
Suprafata totala a parcului industrial este de 47 ha si 9.015m2, din care o suprafatd de cca 3,5 ha este
destinata circulatiei in incinta parcului, iar restul poate fi concesionata investitorilor. Terenul se
concesioneaza pe o perioada de 49 de ani cu posibilitate de prelungire pentru inca 24,5 ani, adica in
total 73,5 ani.

Parcul este amplasat in intravilanul
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Principalele utilitati si facilitati asigurate sunt: energie electrica — in partea de sud a amplasamentului
exista retea aeriand de medie tensiune fiind posibilda bransarea consumatorilor; gaze naturale — in
partea de nord a amplasamentului exista doua conducte de gaz de medie presiune fiind posibila
bransarea consumatorilor; apa potabila — pe mijlocul amplasamentului exista retea de apa potabila si
este posibila bransarea consumatorilor; canalizare — canalul existent permite bransarea
consumatorilor; colectare gunoi — se efectueaza de doua ori pe saptamana; retea de telefonie — in
amplasament exista retea de telefonie din fibra optica.

Echiparea cu infrastructura:

v Energie electrica - capacitate disponibila cca 3 MW cu posibilitati de dezvoltare;

v' Gaze naturale - in partea de nord a amplasamentului exista doua conducte de gaz de medie
presiune

v' Apa potabild - capacitate disponibil& - 527 m?/ zi

v Canalizare - capacitate disponibila - 422 m%/zi

v Colectare gunoi - se efectueaza de doua ori pe saptamana, capacitate disponibila - 97.000 t/an

v Retea de telefonie - fibra optica



Zona Industriala Sacalaz

Zona Industriala Sacalaz are suprafata de 86,83 ha, este operationala si se afla in proprietatea comunei
Sacalaz.

Oferta specifica actuala a zonei industriale este de concesiune parcele de tip ,greenfield” cu drept de
cumparare a terenului dupa edificarea investitiei, fara restrictii de domeniu de activitate, cu scopul
construirii de hale de productie, birouri si alte activitati economice.

Zona Industriala Lugoj

Zona Industriald Lugoj, se afla in proprietatea Municipiului Lugoj si are o suprafatd de 61 ha “greenfield,
si este amplasata in nord—vestul orasului, iesirea din municipiul Lugoj spre Timisoara. Autoritatile publice
locale au primit deja cereri de la 14 firme pentru suprafete de teren cuprinse intre un hectar si cinci
hectare in noul parc industrial. In prezent se urmareste reabilitarea utilitatilor publice ale zonei industriale
Nord Vest Lugoj si extinderea acestora pe intreaga suprafatd de 61 ha in vederea imbunatatirii
ofertei municipiului pentru atragerea de investitii noi

Alte zone industriale de dimensiuni mai mici existéa in Deta, Gad, Ghilad, Giroc, Liebling, Ciacova, si
Jimbolia.

2.3.6.2. Incubatoare de afaceri:
Incubatorul de Afaceri si Centru de Transfer Tehnologic in Domeniul Software Timisoara

Primul incubator de afaceri specializat pentru sprijinirea firmelor din domeniul IT din partea de vest a
Romaéniei, Incubatorul de Afaceri si Centru de Transfer Tehnologic in Domeniul Software Timisoara a
fost fondat in anul 2004, in cadrul unui proiect comun derulat de Universitatea Politehnica din
Timisoara, Primaria Municipiului Timisoara si Consiliul Judetean Timis, cu sprijinul GTZ (Societatea
Germana pentru Cooperare Tehnica).

Incubatorul ocupa un spatiu de aproximativ 600 metri patrati la etajul 3 al unei cladiri apartinand
Universitatii Politehnice din Timisoara, localizata central in Timisoara.

Incubatorul a fost conceput pentru a oferi servicii unui numar de maxim 16 firme incubate simultan, in
incaperi de 20 sau 40 m?, echipate cu retea de calculatoare si linie telefonica.



Programul de incubare are o durata maxima de trei ani, dupa care firmele incubate vor fi incurajate sa
devina beneficiare ale unor alte programe locale de sprijinire a mediului de afaceri, cum ar fi Parcurile
Industriale si Tehnologice din Timisoara.

Incubatorul Timisoara urmareste sprijinirea firmelor specializate in dezvoltarea de servicii si solutii
software, infiintate in Timisoara sau judetul Timis de studenti si tineri absolventi ai specializarilor
tehnologice (Automatica, Calculatoare, Electronica, Telecomunicatii si Informatica, etc.), oferindu-le in
conditii avantajoase spatii pentru desfasurarea activitatii, acces la retele de comunicatii, servicii de
secretariat, asistenta in dezvoltarea antreprenoriala, consultanta, servicii de promovare si facilitare a
contactelor de afaceri.

Incubatorul de afaceri PITT Timisoara:

Incubatorul de afaceri este o structura creata pentru sprijinirea dezvoltarii firmelor aflate la inceput de
activitate. Firmele eligibile sunt g&zduite in incubator pe o perioada de 3 ani. In acest interval firmele
beneficiaza de birouri bine dotate si utilate, suport financiar si servicii de consultanta. Pe langa sprijinul
logistic necesar demararii activitatii, Incubatorul organizeaza traininguri, cursuri de pregatire, acorda
asistenta in realizarea planului de afaceri, a strategiilor de afaceri sau chiar in scrierea proiectelor de
atragere a finantarilor.

Toate activitatile au rolul de a sustine dezvoltarea firmelor astfel incat acestea sa poata ajunge la un nivel
de stabilitate si autonomie care sa le permita parasirea Incubatorului si functionarea pe cont propriu, cu
sanse crescute de a face fatd mediului concurential.

Selectia se face in baza ideilor de afaceri prezentate in cadrul unui plan de afaceri si a urmatoarelor
criterii stabilite prin Procedura de Implementare a Programului National Multianual de Infiintare si
Dezvoltare de Incubatoare Tehnologice si de Afaceri ih Romania:

4 Tntreprinderea trebuie sa fie nou infiintata sau cu un istoric de functionare de maxim doi ani.

v Intreprinderea trebuie s& aiba sediul social in regiunea arondats Incubatorului de Afaceri, in cazul
nostru, judetul Timis

v Intreprinderea trebuie si desfasoare numai activitati de productie de bunuri si/sau de prestari
servicii , sa se incadreze in categoria IMM-urilor si sa& se clasifice ca intreprinderi autonome,
potrivit legislatiei in vigoare



in cazul intreprinderilor nou-infiintate, acestea trebuie s prezinte, in termen de 30 zile de la data
selectiei, dovada inmatricularii la oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul unde isi are
sediul intreprinderea.

Oferta
v
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Spatii de birouri dotate cu mobilier si echipamente IT si, in limita suprafetelor disponibile, spatii de
productie

Asistenta tehnica si consultantd manageriald si de specialitate, specifice perioadelor de incubare
si de pre-incubare, oferite de Administratorul Incubatorului

Acces la utilitati si servicii de telecomunicatii, servicii administrative si de secretariat

Acces la sali de curs si sali de conferinte

Ajutor financiar nerambursabil pentru acoperirea costurilor de start-up : max. 20.000 lei pe firma
Ajutor financiar nerambursabil pentru acoperirea costurile cu utilitatile: max. 3.000 lei pe firma
Ajutor financiar nerambursabil pentru consultanta specifica nevoilor firmei pe parcursul perioadei
de incubare: max. 5.000 lei pe firma

Ajutor financiar nerambursabil pentru participarea la cursuri, targuri, expozitii si alte activitati de
promovare: cofinantare prin alocatii financiare nerambursabile in limita a 9.000 lei pe firma

Centrul de incubare, coordonare, calificare si perfectionare Timis (CiccPT Sacalaz)

ClccPT Sacalaz a fost realizat in cadrul unui proiect initiat de ADETIM — Agentia de Dezvoltare
Economico-Sociala Timis si implementat in parteneriat cu Consiliul Judetean Timis si Primaria comunei
Sacalaz in cadrul programului PHARE Ro-Hu 2004-2006 pentru a raspunde unor nevoi specifice de
stimulare si sprijinire a dezvoltarii economice prin dezvoltarea unei oferte de servicii de formare
profesionala si de incubare a afacerilor.

Centrul Regional de Afaceri Timisoara

Centrul Regional de Afaceri Timisoara (CRAFT) al Camerei de Comert, Industrie si Agricultura
Timisoara (CCIAT) reprezintd un centru suport de resurse si logisticd pentru serviciile prestate si
evenimentele organizate de CCIAT pentru mediul de afaceri regional si euroregional.

Specificul CRAFT consta in organizarea de evenimente, expozitii, congrese si conferinte, precum si
furnizarea de servicii de formare si perfectionare profesionala (cursuri, treining-uri) in aceasta locatje.




Principalele facilitati oferite in cadrul CRAFT sunt: conexiune la internet; instalatie pentru
videoconferinte; echipament pentru proiectii video; parcare privata pentru 160 autoturisme; standuri
expozitionale personalizate la cerintele clientilor; fast-food si servicii de catering; servicii de secretariat,
protocol, relatii publice.

Centrul Regional de Afaceri Timisoara este conceput ca o cladire multifunctionala, in doua volume
principale, pe doua etaje, pe o suprafata la sol de cca 3500 mp si o suprafata total construitd de 5150
mp:

v 10 sali pentru intalniri de afaceri, parteneriate, seminarii si instruiri, echipate cu sisteme moderne de
prezentare, sonorizare, translatie cca 350 mp;

v spati pentru expoziti amenajate Tn conformitate cu standardele UFI (Union des Foires
Internationales) - cca 1600 mp interior si 600 mp exterior;

v 1 sala de conferinte echipata cu sisteme de prezentare multimedia si de traducere simultana - cca
250 locuri;

v" birouri administrative - cca 150 mp;

v" holuri de acces, depozite, alte utilitati necesare;

v" 200 de locuri de parcare autoturisme, dar care pot gazdui temporar 4-5 vehicule grele (TIR).

Incubatorul de afaceri in Comuna Dumbravita

Incubatorul de afaceri in Comuna Dumbravita este o structura de sprijinire a afacerilor ce va fi localizata
pe teritoriul Comunei Dumbravita, in apropierea soselei ocolitoare a Timisoarei.

Infiintarea acestui incubator de afaceri are ca scop incurajarea initiativei antreprenoriale locale ce vizeaza
conservarea mestesugurilor traditionale, in vederea dezvoltarii durabile a mediului de afaceri din zonele
mai putin dezvoltate din punct de vedere economic ale Polului de Crestere Timisoara.

Pentru a obtine fondurile necesare creari unei astfel de structuri de afaceri, Municipiul Timisoara si
Comuna Dumbravita au depus in parteneriat o cerere de finantare in cadrul Programului Operational
Regional 2007-2013, Axa prioritara 1, la sfarsitul 2011 fiind semnat contractul de finantare.

Imobilul cu o suprafata construita de 1.393,54 mp, va fi format din doua corpuri adiacente cu functiuni
diferite: corpul A - cladire in regim P+2E, destinat incubarii firmelor din domeniul serviciilor si corpul B -
cladire tip hala, pentru incubarea firmelor productive.

Incubatorul asigura gazduire pentru un numar de maxim 17 firme, din care: 4 IMM-uri cu activitati
productive, in domeniul mestesugurilor traditionale; 5 IMM-uri cu activitati in sectorul serviciilor, in special
serviciile catre intreprinderi, catre populatie, serviciile inteligente si creative; 8 IMM-uri cu activitati in
sectorul serviciilor, ce vor beneficia de spatii de lucru complet echipate, inchiriate pe perioade scurte.
Incubatorul este astfel gandit incat sa functioneze cu costuri minime, ceea ce permite inchirierea, spre
firmele incubate, a spatiilor la tarife scazute, sub pretul pietei.



2.3.6.3. Parcuri si zone industriale, facilitati logistice private

Parcul stiintific si tehnologic TIM SCIENCE PARK TIMISOARA reprezinta o zona in cadrul careia se
desfasoara activitati de invatamaént, de cercetare, de transfer tehnologic al rezultatelor cercetarii si
valorificarea acestora prin activitati economice. Parcurile stiintifice si tehnologice se infiinfeaza in scopul
utilizarii rezultatelor activitatii de cercetare si aplicarii tehnologiilor avansate in economie si in scopul
cresterii participarii institutiilor de invatdmant superior acreditate si a unitatilor de cercetare-dezvoltare la
procesul de dezvoltare economico-sociala prin stiinta si tehnologie.

Domenii de activitate:

v chimie, electrochimie, protectia mediului;

v fizica, sudura;

v calculatoare, conducerea automata a
sistemelor tehnologice;

v' stiinte economice, marketing;

v alte domenii, in functie de eventualele
necesitati.

Proiecte abordate:

v Transferul unor tehnologii recuperative si de
protectie a mediului

v' Transferul tehnologiei de incalzire/uscare in
camp fotonic cu separare de medii

LOG CENTER TIMISOARA

Localizare: Sat Remetea, jud. Timis; Suprafata totala teren: 120 000 mp; Suprafata totala spatiu
acoperit: 18 000 mp; Proprietar: Inmoeast Ag.

Suprafete utile: Suprafata totala dedicata depozitarii:18 000 mp; Suprafata totala birouri: 3 700 mp
exista posibilitatea amenajarii suprafetei acesteia de birouri; Numar porti andocare TIR: 32

TIMISOARA AIRPORT PARK

Localizare: Giarmata, Judetul Timis; Suprafata totala teren: 120 000 mp; Suprafata totala spatiu
acoperit: 60 000 mp; Proprietar: INVEST 4SEE SRL

Suprafete utile: Suprafata totala dedicata activitatilor de servicii: 5000 - 12 000 mp; Suprafata totala
dedicata depozitarii:35 000 mp; Drumuri de acces: DJ691 Timisoara — Lipova.

Infrastructura:
v' Energie electrica - pentru industrie usoara/servicii



v Gaz - pentru industrie usoara/servicii
v" Apa potabila - pentru industrie usoara/servicii
v' Canalizare - pentru industrie usoara/servicii

Distante utile:
v Punct vamal: 60 km - vama Cenad / Nadlac
v' Spital: 15 km - Spitalul Judetean Timisoara
v Zone locuite: 2 km - Giarmata
v Alte distante: 5 km - Aeroportul Traian Vuia Timisoara

CENTRUL LOGISTIC DUNCA EXPEDITII

Localizare: Dumbravita, DJ 691 km 7+142 jud. Timis
Suprafata totala teren: 131 606 mp

Suprafata totala spatiu acoperit: 42 398 mp
Proprietar: DUNCA IMOBILIARE SRL

Suprafete utile:
v' Suprafata totala spatiu parcare si nr. locuri: 29 700 mp si 250 locuri parcare
v Suprafata totala dedicata activitatilor de servicii: 3 836 mp
v Suprafata totala dedicata depozitarii:35 000 mp
v Suprafata totala birouri: 1 206, 2 mp
Numar porti: Numar porti aprovizionare: 49; Numar porti andocare TIR: 49
Drumuri de acces: DJ 691
Tip acces: locatie situata pe DJ 691

Infrastructura:
v Energie electrica - capacitate disponibila - 5,8 MW
v Gaz - capacitate disponibila - 350 Nm3/h
v Apa potabila - capacitate disponibila - 2 foraje;Q1=19 mc/h; Q2=24 mc/h
v' Canalizare - conectat la reteaua de canalizare Dumbravita

Distante utile:
v" Punct vamal: 3 km - Vama Timisoara
v' Spital: 4 km - Spitalul Municipal Timisoara
v Zone locuite: 2 km - loc. Dumbravita

v Alte distante: Aeroport Timisoara - 3 km, Gara - 3 km, Centura Timisoara - 150 m

Modalitati de achizitie: inchiriere la solicitarea clientului

FM LOGISTICS

Localizare: DN 6, Km 570+190, Dudestii Noi, jud. Timis; Suprafata totala teren: 20 000 mp; Suprafata
totala spatiu acoperit: 12 000 mp; Proprietar: SC Seetimi SRL (acelasi grup de firme cu FM Romania
SRL); Suprafete utile: suprafata totald spatiu parcare si nr. locuri: 2000 mp ( 30 locuri tir+ 50 locuri
autoturisme); suprafatad totald dedicata activitatilor de servicii: 300 mp — copacking; suprafata totala
dedicata depozitarii:10 976 mp, suprafatda totala birouri: 900 mp; numar porti:
aprovizionare: 1; Numar porti andocare TIR: 14; Drumuri de acces: DN6: Tip acces: direct;

Infrastructura:
v Energie electrica - capacitate disponibila - 1 MWH;
v' Gaz - capacitate disponibila - butelii de 16 cm;
v Apa potabila - capacitate disponibila - put forat 200 m adancime
v' Canalizare - 2 fose septice a cate 10 mc fiecare
Distante utile:

v" Punct vamal: 70 km - vama Cenad
v' Spital: 15 km - Spitalul Municipal Timisoara

numar porti



v’ Zone locuite: 5 km
v Alte distante: 25 km - Aeroportul Traian Vuia Timisoara

Modalitati de achizitie: inchiriere; Vanzare; Servicii 3PL.

2.3.6.4. Locatii individuale

in urma unui studiu efectuat de ADR Vest au fost identificate  un numar semnificativ de locatii
individuale, de obicei publice, oferite de primariile din mediul rural. Aceste locatii au fost vizitate si
validate de catre agentie, in scopul de a fi promovate pentru proiecte de investitji individuale.

In aceasta categorie putem include atét cladiri in cadrul carora se urmareste derularea de noi activitati
economice, céat si terenuri cu precadere greenfield, situate la periferia localitatilor care nu detin o
infrastructura de utilitati foarte bine pusa la punct, dar care in conditiile unor solicitari concrete pot fi
asigurate.

In ceea ce priveste forma de proprietate, locatiile individuale sunt atat publice, cat si private. Solutiile
propuse de proprietarii locatiilor individuale sunt diverse, mergand de la concesiune pana la vanzarea
terenului.

La nivelul judetului Timis au fost astfel identificate 6 astfel de locatii dintr-un total de 49 la nivelul regiunii
conform situatie prezentata in tabelul de mai jos:

Numar locatii
Total Regiune 49
Timis 6
Arad 9
Hunedoara 26
Caras-Severin 8

2.3.6.5. Spatii si facilitate de birouri

Daca majoritatea companiilor aveau in trecut drept criterii existenta unui open space cat mai generos si
o pozitionare buna in termeni de timp de acces, cerintele acestora sunt mult mai complexe in prezent,
incluzdnd aspecte precum posibilitatea cresterii companiei (adica extindere a spatiului in locatia
respectiva) si, de asemenea, facilitatile oferite angajatilor.

Aceste criterii complexe nu lasa indiferenti dezvoltatorii imobiliari, insa posibilitatea efectiva de a fi
satisfacute se materializeaza cu precadere in cadrul proiectelor de dimensiuni mai mari, de genul
parcurilor de afaceri sau proiectelor integrate de spatii de birouri.

De regula, cladirile care ofera spati de birouri sunt construite in zone centrale, astfel incat
beneficiaza de un acces foarte bun la mijloacele de transport in comun, dar in acelasi timp sunt
nevoite sa ofere locuri de parcare suficiente. Totodata, vorbim in cele mai multe cazuri de o
concentrare mai mare pe verticala, cu etaje ale caror suprafete variaza intre 500-1500 mp.

City Business Center Timisoara

Cladirea, proprietate a societatii comerciale Modatim Investment S.A., este localizata chiar in zona
centrala a Timisoarei, in Piata 700.



Suprafata totala, ca spatii de birouri este de 33.600 mp, cu aproximativ 700 locuri de parcare, o sala de
conferinte cu 20-25 locuri. Ca modalitate de achizitie este specificata inchirierea, pe o perioada minima
de 5 ani.

City Business Centre a castigat un premiu important in cadrul celei de-a cincea editii a competitiei
internationale Southeastern European Real Estate Awards, organizatd de EuropaProperty.com, si
anume Office Development of the Year, cel mai bun proiect de birouri din Europa de Sud-Est. Chiriasi ai
City Business Center sunt companii precum Alcatel-Lucent, Microsoft, Vodafone, Unicredit,
PricewaterhouseCoopers, Deloitte, Nestor & Nestor, ProTv sau Autoliv. Ambele cladiri ale CBC sunt
acum ocupate complet, iar cladirea C este in curs de realizare.

Unirii Landmark Timisoara

Cladirea Unirii Landmark se aflaé inca in constructie si este localizata in Piata Unirii pe str. Eugeniu De
Savoia colf cu str. Emanoil Ungureanu.

Suprafata totala a spatiilor de birouri va fi de 1.665 mp, cu 6 locuri de parcare.

Ca modalitate de achiziie este mentionata inchirierea la pretul de 8,5 Euro + TVA/luna, cu perioada
minima de inchiriere de un an si maxim 10 ani.

Cladirea Asirom, Centrul Bancar Timisoara

Centrul Imobiliar Asirom-Vig Timisoara, detinut de societatea comercialda Asirom Vig S.A. Timisoara
este localizat in Piata Consiliul Europei, Centrul bancar (BCR-ASIROM-CEC).

Suprafata totala a spatiilor de birouri este de 9.000 mp, cu 35 de locuri de parcare.

Ca modalitate de achizitlie este mentionata inchirierea la pretul de 8,5 - 12.5 Euro luna, cu
perioada minima de inchiriere de un an.

Fructus Plaza Timisoara




Fructus Plaza Timisoara, detinut de societatea
comerciala Cavanaro S.R.L.

Suprafata totala a spatiilor de birouri este de
7.433,59 m?, cu 2 nivele subterane de parcari
fnsumand 110 locuri de parcare si 16 etaje.
Ca destinatii de utilizare, impartirea s-a facut
in felul urmator: cele douad nivele subterane
sunt destinate parcarilor auto si  sunt
amenajate pentru protectia civila; parterul
este destinat spatiilor comerciale; etajele de
la 1 la 5 au destinatia de birouri realizate tip
open space; etajele de la 6 la 13 sunt
destinate apartamentelor de locuit.

Ca si modalitéti de achizitie, chiriasii pot
cumpara imobilul in orice moment al
contractului, scazand valoarea chiriei si
platind diferenta in anumite conditii la preful
de 1.675 €/m2? + TVA pentru spatiile de birouri
si 1925 €/m2 + TVA pentru spatile
comerciale. Este posibila si inchirierea, la un
pret de 8-12 €/m2 pe o perioada minima de 5
ani.

Proiecte viitoare:

Autoritatile  publice locale  din

Regiunea Vest manifestda un
interes deosebit pentru crearea in
viitor a unor noi structuri de afaceri.

Astfel, in prezent, autoritatile
publice locale din regiune se afla in

stadiul de pregatire a  unor e

proiecte pentru a obtine finantare
din  Fonduri  Structurale, 1in
vederea crearii si dezvoltarii de
noi infrastructuri de afaceri.

Din distributia acestora in cadrul
regiunii conform datelor disponibile
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2.3.7. Infrastructura institutionala - evolutia in perioada 2007 — 2013.

La inceputul perioadei de programare — 2007 -

printre acestea numarandu-se CCIAT, ADETIM Timisoara, ADRVest

se aflau in functiune un numar relativ redus de
agentii/asociatii de dezvoltare economica si sociala la nivelul judetului Timig si cel al Regiunii Vest,




in perioada de referintd 2007-2013 au luat fiintd mai multe institutii care desfisoara activitati de
dezvolttare a judetului Timis pe mai multe domenii de activitate si anume, Asociatii de Dezvoltare
Inercomunitara, GAL uri, Clustere, etc.

Printre acestea pot fi amintite ADI Polul de Crestere Timigsoara, ADI Apa Canal Timis - CJ Timis, ADI
Deseuri Timis, Asociatia pentru Managementul Energiei Timis - AMET, ADIVEST — Asociatia pentru
Situatii de Urgenta Regiunea Vest, ADI Timis - Torontal, ADI Timisoara, AUTOMOTIVEST Regional
Cluster, ROSENC Cluster, ICT Cluster, Asociatia Timisoara Capitala Culturala, s.a.

Toate aceste noi asociatii consolideaza infrastructura institutionald existenta si contribuie prin
capacitatile acestora la implementarea strategiei si a programului strategic de dezvoltare economico-
sociala a judetului Timis, alaturi de autoritatile publice locale si institutile specializate. Din aceasta
perspectiva consideram relevanta trecerea in revista a acestora si evidentierea principalelor obiective si
atributii care au importanta pentru dezvoltarea economico-sociala a judetului Timis.

ADI Deseuri Timis (ADID) s-a constituit in scopul infiintarii, organizarii, reglementarii, exploatarii,
monitorizarii si gestionarii in comun a serviciului de salubrizare a localitatilor pe raza de competenta a
unitatilor administrativ — teritoriale membre, precum si realizarea in comun a unor proiecte de investitji
publice de interes zonal sau regional destinate infiintarii, modernizarii si / sau dezvoltarii, dupa caz, a
sistemelor de utilitati publice aferente Serviciului, pe baza strategiei de dezvoltare a acestuia.

Membrii asociatiei_: sunt CJ Timis si toate orasele si comunele de pe raza judetului Timis, in total in
numar de 100 membri.

Scopul si obiectivele ADID Timis sunt urmatoarele:

v’ Sa elaboreze si sa aprobe strategia de dezvoltare a Serviciului;

v' Sa monitorizeze derularea proiectelor de investitii in infrastructura tehnico - edilitara aferenta
Serviciului;

v Sa constituie interfata pentru discutii si sa fie un partener activ pentru autoritatile administratiei
publice locale in ceea ce priveste aspectele de dezvoltare si de gestiune a Serviciului, ih scopul
de a coordona politicile si actiunile de interes general,

v’ Sa elaboreze si sa aprobe caietul/caietele de sarcini si regulamentul/ regulamentele Serviciului;

v Sa elaboreze si sa aprobe documentatiile de atribuire a contractului/ contractelor de delegare si
sa stabileasca conditiile de participare si criterile de selectie a operatorilor, cu exceptia situatiei
de atribuirii directe;

v Sa incheie contractul/contractele de delegare cu operatorii, in numele si pe seama unitatilor
administrativ - teritoriale membre implicate,

v Coordonarea implementarii unui management integrat al deseurilor in judetul Timis, corelat cu
Planul Judetean de Gestiune a Deseurilor.

Structura organizatoricda a ADID Timis este urmatoarea: AGA - Presedinte - Consiliul Director -
Comisia de Cenzori - Aparat tehnic.

Proiecte relevante derulate:

ADID a sustinut implementarea proiectului ,Management integrat al deseurilor in judetul Timis” promovat
si implementat de CJ Timis in valoare de cca. 50 milioane Euro finantat prin programul POS Mediu.

ASOCIATIA "TIMIS-TORONTAL BARZAVA” Este persoana juridica de drept privat cu scop
nepatrimonial, independenta, organizata potrivit Legii nr. 246/2005. Asociatia Timis Torontal este o
organizatie cu caracter microregional formata din 15 consilii locale.



Membri fondatori ai asociatiei sunt: Consiliul local Deta, Consilul local Ciacova, Consiliul local Gataia,
Consiliul local Birda, Consiliul local Jamu Mare, Consiliul local Jebel, Consiliul local Voiteg, Consiliul
local Liebling, Consiliul local Banloc, Consiliul local Denta, Consiliul local Ghilad, Consiliul Local Giera,
Consiliul local Padureni, Consiliul Local Moravita, Consiliul Local Livezile, Consiliul local Giulvaz.
Obiective :

a) reprezentarea intereselor zonei fata de alte organe si organizatii;

b) depistarea, culegerea propunerilor economice, culturale, sportive, etc.,sistematizarea lor in

conceptia dezvoltarii teritoriale pentru sutinerea initiativei locale;

Proiecte derulate de Asociatia Timig Torontal.
v' Realizarea Strategiei de Dezvoltare Locala a Microregiunii in cadrul programului derulat de
Agentia de Dezvoltare Regionala Vest si Centrul de Asistenta Rurala denumit ,Strateg Vest’;
v “Localitati in retea”, proiect realizat in parteneriat intre primariile din Deta si Asti (oras 75.000 de
persoane din Piemont, Italia, in apropiere de Torino);
v “Eficientizarea Serviciului de Voluntariat pentru Situatii de Urgenta in Orasul Deta, Judetul Timig”
realizat de orasul Deta in parteneriat cu Institutia Prefectului Judetului Timis.

ASOCIATIA ,ADIVEST” - Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara pentru Managementul
Situatiilor de Urgenta este persoana juridica romana de drept privat, fara scop patrimonial, apolitica,
nonsindicala si nonsectanta, constituita pe baza dreptului la libera asociere.

Asociatia si-a inceput activitatea incepand cu data de 25.06.2009, pe durata nedeterminata. Este
interzisa desfiintarea ei inainte de 31.12.2020. Sediul social se afla in Timisoara, Bvd. Revolutiei din
1989 nr.17.

Membri fondatori sunt Judetele Arad, Caras-Severin, Hunedoara si Timis.

Structura organizatorica a ADIVEST este urmatoarea: AGA - Presedinte - Consiliul Director - Comisia
de Cenzori - Aparat tehnic.

Obiective:

v' Imbunatatirea sistemului integrat pentru situatii de urgenta prin achizitionarea in comun a
echipamentelor pentru interventii in situatii de urgenta si furnizarea in comun a serviciului public
de interventie in situatii de urgenta;

v' imbunatatirea dotarii cu echipamente a bazelor operationale pentru interventii in situatii de
urgenta;

v’ prevenirea si facilitarea interventiei in caz de dezastre;

v implementarea proiectelor cu finantare interna, externa sau mixta care sa conduca la
functionarea unui sistem regional de coordonare si interventie in situatii de urgenta.

Proiecte derulate de ADIVEST:

v Achizitionare echipamente specifice pentru imbunatatirea capacitatii si calitatii sistemului de
interventie in situatii de urgenta si pentru acordarea asistentei medicale de urgenta si a primului
ajutor calificat, in Regiunea 5 Vest-Etapa a | a’, finalizat in anul 2013 pe programul POR 2007-
2013, in valoare de cca. 10,28 mil. Euro;

v' ,Achizitionare echipamente specifice pentru imbunatatirea capacitatii si calitatii sistemului de
interventie in situatii de urgenta si pentru acordarea asistentei medicale de urgenta si a primului
ajutor calificat, in Regiunea 5 Vest-Etapa a Il a°, in valoare de cca. 0,65 mil. euro, proiect aflat in
implementare pe programul POR 2007-2013.



ADI Polul de Crestere Timisoara - Din punct de vedere administrativ-teritorial, polul de crestere
Timisoara cuprinde un centru urban (Municipiul Timisoara) si arealul sau de influenta, respectiv 14
unitati administrativ-teritoriale rurale (Becicherecu Mic, Bucovat, Dudestii Noi, Dumbravita, Ghiroda,
Giarmata, Giroc, Mosnita Noua, Ortisoara, Pischia, Remetea Mare, Sacalaz, Sinmihaiu Roman, S$ag).
Suprafata totala pe care se intinde Polul de crestere Timisoara este de aproximativ 108.031 ha - din
care 13.003,87 ha reprezinta teritoriul administrativ al municipiului Timisoara, iar 95.027,13 ha arealul de
influenta al municipiului.

Organele de conducere:
v' Adunarea Generala;
v" Consiliul Director (Consiliul de Administratie);
v' Cenzorul.

Proiecte derulate de ADI Polul de Crestere Timigoara:

Au fost depuse pe Programul POR 2007-2013 Axa 1 DI 1.1 ,Planuri integrate de dezvoltare urbana”, un
numar de 30 proiecte incluse in PIDU Timisoara, in valoare totala de 108,34 mil. Euro, din care
contractate si aflate in implementare/finalizate 23 proiecte in valoare de cca. 76,42 mil. Euro.

Grupul de Actiune Locala (GAL) - ,,Banat-Vest” - este un parteneriat public privat, care reuneste 60
de membri (persoane fizice si juridice provenind din mediul privat, public si sectorul asociativ), constituit
in cadrul Axei 4 Leader din cadrul Programului National de Dezvoltare Rurala. GAL-ul este autorizat sa
implementeze Planul de Dezvoltare Locala al teritoriului care acopera orasul Jimbolia si 10 comune
invecinate in partea de vest a judetului Timis, de-a lungul frontierei cu Serbia, si este format din orasul
Jimbolia si 10 comune invecinate: Carpinis, Cenei, Checea, Comlosu Mare, Gottlob, lecea Mare,
Lenauheim, Otelec, Sacalaz si Uivar. in total teritoriul cuprinde 23 de localitati.

Membri:
v" Sc. Merpano srl. Sacalaz
Sc. Visual Individual Precision SRL Comlosu Mic
Sc. AVPS Arthemis srl Otelec
Primaria Carpinis
Primaria Lenauheim

AN N NN

Proiecte derulate de (GAL) - ,Banat-Vest”
Au fost depuse pe Programul PNDR Axa 112, Axa 322, Axa 312 si Axa 123 finantate pe Axa 4
LEADER, un numar de 21 proiecte de dezvoltare in valoare total de 1,23 mil. Euro.

Asociatia pentru Managementul Energiei Timis — AMET - este o institutie independenta, un organism
calificat, care isi desfasoara activitatea in interes comunitar si al carei obiectiv principal este de a
participa la dezvoltarea sustenabila a judetului Timis si a regiunii, prin promovarea eficientei energetice
si a utilizarii resurselor neconventionale de energie. Scopul AMET este imbunatatirea modului in care
energia este produsa si consumata, cresterea securitatii energetice, accele-rarea cresterii economice,
incurajarea dezvoltarii de noi locuri de munca si cresterea calitatii vietii, intr-un mediu mai sanatos.

Membri fondatori



v" Consiliul Judetean TimisPrimaria Municipiului TimisoaraUniversitatea Politehnica din
TimisoaraCamera de Comert, Industrie si Agricultura TimisoaraS.C. Colterm Timisoara
S.A.Federatia Asociatiilor de Proprietari Timisoara

Proiecte derulate_:

v" Asociatia pentru Managementul Energiei Timis, a initiat realizarea unui Master Plan Energetic
al judetului Timis, , obiectivul general al acestuia fiind satisfacerea necesarului de energie atat
in prezent, cat si pe termen mediu si lung, la un pret cat mai scazut.

v' ,Ghidul Investitorului in Productia de Energie Electrica” — avand scopul de a oferi informatii
pentru investitorii in domeniul E — SRE cu personalizare pentru judetul Timis, adresandu-se in
principal persoanelor juridice care doresc sa investeasca in capacitati de productie a energiei
electrice obtinuta din surse regenerabile.

»Asociatia pentru Promovarea si Dezvoltarea Turismului Timis — APDT Timis” - Asociatia s-a
constituit in cursul lunii decembrie 2013 in mod voluntar din persoane juridice (inclusiv personae fizice
autorizate), prin reprezentanti legali, sub denumirea de ,,Asociatia pentru Promovarea si Dezvoltarea
Turismului Timis — APDT Timis” si este persoana juridica de drept privat fara scop patrimonial, de
nationalitate roména.

Membri fondatori;
v' Consiliul Judetean Timis;
v Agentia de Dezvoltare Economico Sociala Timis — ADETIM,;
v" Primaria Timisoara.

Asociatia Timisoara 2012 Capitala Culturala Europeana

Misiunea Asociatiei:

Asociatia Timigoara Capitald Culturala Europeana isi asuma misiunea de a contribui activ la crearea,
sustinerea si promovarea unui spatiu dinamic, divers si incluziv bazat pe valorile multiculturale,
educationale, istorice si civice ale comunitatii, care sa valorizeze identitatea, diversitatea, creativitatea si
avangarda culturala timiseana ca motoare pentru dezvoltare comunitara sustenabila/durabila.

Scop:

Asociatia este o organizatie nepatrimoniald, neguvernamentala, non-profit, apolitica si independenta, cu
un caracter cultural si educativ. Aceasta are ca scop asigurarea programului Timisoara 2021 Capitala
Culturald Europeana. in acest sens, Asociatia va pregéti dosarul de candidatura pana in 2015 si va face
toate diligentele necesare atingerii acestui obiectiv.

Obiective:

v' Sa pregateasca programul Timisoara 2021 — Capitala Culturala Europeana in vederea eligibilitatji
sale;

v’ Sa planifice si sa asigure punerea in practicdi a evenimentelor incluse si/sau asociate
programului;

v Sa promoveze proiectul Timisoara 2021 in mass media;

v Sa promoveze imaginea programului in fara si in strainatate;

v Sa atraga sprijin din partea tuturor factorilor interesatj;

v' Sa realizeze activitati de atragere de fonduri necesare implementarii si promovarii nationale si

internationale a programului;



v' Sa colaboreze cu orice alte institutii, asociatii, fundatii, cluburi, etc. in vederea promovarii si
implementarii programului;
v' Sa contribuie, ulterior anului 2021, la sustenabilitatea programului prin proiecte in folosul
comunitatii.
Asociatia Timisoara-Capitala Culturald Europeana este o organizatie nepatrimoniald, neguvernamentala,
apolitica si independenta, avand o misiune profund culturala si instructiv-educativa, din care fac parte
peste 100 de membri, printre care Primaria Municipiului Timisoara, Institutia Prefectului Judetului Timis,
Consiliul Judetean Timis, alte autoritati locale si judetene, reprezentanti ai mediului de afaceri, ai
universitatilor, institutii de cultura, organizatii si asociatii artistice, de cultura, sociale, reprezentanti ai
mass-media etc.
Membri:
Asociatia numara peste 80 de membri, intre care ONG uri, Institutii de cultura, Universitati, Asociatii
culturale etc

Grupul de Actiune Locala (GAL) - Asociatia Microregionala Tara Fagetului - este persoana juridica
de drept privat cu scop nepatrimonial, independenta, apolitica, constituita cu scopul implementari Axei 4
LEADER din Programul National de Dezvoltare Rurala si a altor programe de dezvoltare microregionala
in teritoriul alocat Asociatiei, in ansamblu si la nivelul fiecareia din cele 14 (paisprezece) comunitati
reprezentate in asociatie.

Scop - il constituie dezvoltarea durabila a Microregiuniil TARA FAGETULUI si a comunitatilor din
Microregiune, prin promovarea cooperarii factorilor decizionali Publici si Privati si a dezvoltérii
Specificului local, punand bazele identificarii nevoilor locale, ale intaririi capacitati de dezvoltare si
implementarii strategiei locale de dezvoltare si a Planului de Dezvoltare Locala.

Membri fondatori sunt:_-: Judetul Timis, precum si orasul Faget si comunele Pietroasa, Tomesti,
Curtea, Margina, Balint, Dumbrava, Manastiur, Nadrag, Bethausen, Bérna, Traian Vuia, Fardea; Judetul
Arad : Savarsin.

Proiecte derulate de (GAL) Asociatia Microregionala Tara Fagetului

Au fost depuse sa se depuna pe Programul PNDR Axa 112, Axa 322, Axa 312, Axa 125 si Axa 123
finantate pe Axa 4 LEADER, mai multe proiecte de dezvoltare in valoare totala de aproximativ 3,8 mil.
Euro.

Grupul de Actiune Locala Triplex CONFINIUM - si-a propus realizarea unei strategii pentru a putea
dezvolta teritoriul reprezentat, utilizand sprijinul acordat prin Programul LEADER.

Scop: Amplificarea contributiei mediului economic rural neagricol, cu accent pe revitalizarea ocupatiilor
si meseriilor traditionale, pentru cresterea nivelului de trai in ansamblul teritoriului si integrarea durabila a
populatiei active de toate varstele.

Membri fondatori sunt_: -: S&nnicolau Mare si comunele Beba Veche, Becicherecu Mic, Biled, Cenad,
Dudestii Vechi, Dudestii Noi, Lovrin, Periam, Pesac, Sandra, Satchinez, Teremia Mare, Tomnatic,
Valcani, Varias.

Proiecte derulate de (GAL) Triplex CONFINIUM_:
Au fost depuse pe Programul PNDR Axa 112, Axa 322, Axa 312, Axa 125 si Axa 123 finantate pe Axa 4
LEADER, un numar de 19 proiecte de dezvoltare in valoare totala de aproximativ 1,5 mil. Euro.



Din cele 40 de clustere infiintate la nivel national, un numar de 4 clustere sunt localizate in municipiul
Timisoara, si anume:

AUTOMOTIVEST Regional Cluster a fost infiinfat in anul 2007, fiind un organism neguvernamental, cu
personalitate juridica. Obiectivul principal este ” crearea unui mediu economic care sa sprijine initiativa
de "cluster" din domeniul industriei auto prin dezvoltarea unei platforme centrale de servicii pentru
firmele (furnizori/cumparatori) din Regiunea Vest active in acest domeniu.”

Este clusterul automotive al Regiunii Vest Roménia ( Timis, Arad, Caras-Severin, Hunedoara),
coordonat de catre Agentia pentru Dezvoltare Regionala Vest, organizatie non-guvernamentala de
utilitate publica, avand rolul de a stimula dezvoltarea economica a Regiunii Vest.

Membri:
v' Firmele: Inteliform SRL, CPM Bocsa, Interpart Production, Continental Automotive Products;
v' Universitatea Politehnica Timisoara;
v Autoritati Publice: Municipiul Timisoara, Municipiul Arad;
v' Agentia de Dezvoltare Regionala Vest, Camera de Comert si Industrie Timis,
v' Camera de Comert si Industrie Arad.

Agregat, clusterul avea in anul 2010, 1.711 angajati, iar pentru anul 2011 estima o cifra de afaceri de
33,5 milioane de euro.

ROSENC Cluster - este o asociatie cu personalitate juridica romana, de drept privat fara scop
patrimonial, neguvernamentala, care a luat fiinta in anul 2011 in Timisoara avand la baza un numar de
26 de membri fondatori, 4 membri asociati, precum si 30 membri care au aderat ulterior.

Scop_: - promovarea Romaniei, a Regiunii Vest si a judetului Timis, pe termen lung, ca lider in
sectoarele energiilor regenerabile, eficientei energetice si noilor energii sustenabile si participarea in
retelele internationale ca partener sau coordonator de proiecte pentru cresterea competitivitatii
organizatjilor din asociatie.

Clusterul ROSENC a fost fondat in 22.02.2011, de catre 26 de membri fondatori, care au un buget total
alocat dezvoltarii sectorului energiilor verzi pentru perioada 2010-2012 de 16,8 mil. Euro si un numar
total de 6.425 de angajati.

Membrii fondatori:

Agentia de Dezvoltare Economica Sociald Timig - ADETIM, Asociatia Roména pentru Promovarea
Energiei Regenerabile, Asociatia Roméania Pitoreasca, Camera de Comert Industrie si Agricultura Timis;
Universitati si institute de cercetare: Universitatea de Medicina si Farmacie “Victor Babes” Timisoara,
Universitatea de Stiinte Agricole si Medicina Veterinara a Banatului Timisoara, Universitatea de Vest din
Timigoara, invatamant superior si extensie universitara, Institutul de Cercetari Avansate pentru Mediu —
ICAM Cercetare Interdisciplinara ,Universitatea “Politehnica” Timisoara;

SC Agasi Srl, SC Armand Consulting SRL, SC Birou de Arhitectura George Stanciu SRL , Cabinet
Avocat Hategan, SC Dosetimpex SRL, SC Eetest SA, SC Elba SA, SC Expert Consulting SRL, SC FI-RI
Vigonia SA, SC Gauss SRL, SC Izometal-Magellan SA, SC Mir Power SRL, SC Norad SRL, SC Pro Air
Clean SRL, SC Rentinvest SRL, SC Solar Fire SRL, SC Tectonics Art SRL, SC Uzina Textie Timisoara
SA.

Membrii asociati:
Primaria Municipiului Timisoara — PMT , Consilium SRL, Logos Consulting SRL, Afibanat SRL.




ICT Cluster - a fost infiintat in anul 2011 cu scopul de a promova si sustine intreprinderile regionale TIC
drept actori pe piata globala, generatori de produse proprii. Entitatle membre ale clusterului sunt
urmatoarele:

Membrii fondatori:

v Firme: Alcatel Lucent Romania SRL, ACI Worldwide SRL, SSI Schaefer SRL, Lasting System ,
SRL, OCE Software Romania, Kathrein Romania SRL, Deltatel SRL, Flextronics Romania, SRL,
SC Vox Filemakers Solutions SRL, Modatim Business Facility SA, ETA 2U SRL, Genisoft SRL,
Syonic SRL, VISMA SOFTWARE SRL;

4 Universitati: Universitatea “Aurel Vlaicu” Arad, Universitatea Politehnica din Timisoara,
Facultatea de Automatica si Calculatoare, Universitatea de Vest din Timisoara, Facultatea de
Matematica si Informatica, Departamentul de Informatica;

v' Institute de cercetare: Institutul E Austria Timisoara

v' Autoritati publice: Consiliul Judetean Arad, Consiliul Judetean Caras-Severin, Consiliul
Judetean Timis, Primaria Arad, Primaria Municipiului Deva, Primaria Municipiului Timisoara

v' Catalizatori: Agentia pentru Dezvoltarea Regionala, UBIT- Timisoara Business Incubator and
Technology Transfer Center

Ind Agro Invest Cluster - in cursul lunii octombrie 2013 a fost constituit la Timisoara, primul cluster
inovativ agricol din Romania, Ind Agro Invest.

Scop: - cluster inovativ de cercetare si dezvoltare care are scopul de a produce utilaje agricole moderne
care se preteaza la solul din Romania.

Clusterul Ind Agro Invest este constituit sub polul de dezvoltare IND AGRO si are misiunea de a fi un
cluster inovativ de cercetare si dezvoltare, cu scopul de a produce utilaje agricole moderne care se
preteaza la solul din Romania.

Organele de conducere ale Ind Agro Invest Cluster:

»+Asociatia Sviluppo Insieme Si Vince — Asociatia de Dezvoltare Impreuna Invingem” a fost constituita in
luna septembrie de Maschio Gaspardo Romania si 11 colaboratori pe lantul de furnizori.

INMA Bucuresti/Ind Agro Pol si universitati de prestigiu din tara (Politehnica Bucuresti, USAMV
Timisoara si Universitatea de Vest “Vasile Goldis” Arad.

Colaborarea este deschisa catre universitati si institutii de cercetare din tara si din strainatate.

Asociatia Clusterul de Turism Banat - CLUSTURBANAT - Asociatia s-a constituit in cursul lunii
decembrie 2013, in mod voluntar din persoane juridice (inclusiv personae fizice autorizate), prin
reprezentanti legali, sub denumirea de Cluster pentru Turism BANAT si este persoana juridica de
drept privat fara scop patrimonial, de nationalitate romana, si va indeplini rolul de Entitate de
Management al CLUSTER-ului (EMC) PENTRU TURISM BANAT

Scopul principal al asociatiei este de a contribui, prin dialog social si prin antrenarea raspunderii publice
a celor implicati, la armonizarea politicilor, strategiilor si actiunilor concrete in domeniul agriculturii cu
cerintele complexe, generale sau specifice ale mediului economic, social si cultural, la nivel regional,
judetean si local. Sprijinirea dezvoltarii turismului, in vederea sustinerii cresterii competitivitatii asociatiei,
precum si a fiecarui membru in parte, atat pe piata nationala cét si internationala.

Obiective :
v' Crearea si promovarea unui cadru armonios de interactiune intre toti factorii interesati care
activeaza in subsectoarele din domeniul turismului.



v
v
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Sustinerea promovarea si realizarea unor proiecte de interes comun.

Sprijinirea integrarii ofertei de educatie cu nevoile reale ale mediului de afaceri din domeniul
turismului.

Crearea de instrumente si canale optime pentru gestionarea eficienta a informatiilor si
oportunitatilor in domeniu.

Promovarea si sustinerea de initiative legislative menite sa corecteze, completeze sau, dupa caz
sa reglementeze anumite aspecte de interes pentru sectorul de activitate.

Identificarea oportunitatilor de colaborare in directia sustinerii financiare prin diverse programe,
parteneriate, instrumente si/sau operatiuni bancare; intocmirea previziunilor financiare si a
planurilor de afaceri.

Identificarea surselor generatoare de fonduri pentru dezvoltarea organizatiei.

Membri:

v
v
v

Consiliul Judetean Timis;
Agentia de Dezvoltare Economico Sociala Timis — ADETIM,;
Primaria Timigoara.



